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सुष्टयब्दाः १,६७,२६१४६,०४८ 
विक्रमीय संवत्‌ २००४ 
षष्ठावृत्ति 


* ओउम्‌ क 
स्त Se ५» टर 
सासवंद-सयाहुता 
पूवाचिकः 
अथ प्रथमः प्रपाठकः 


( प्रथमोऽधः ) 
—— me OO Or 


॥ १॥ ऋषिः १, २, ४, ७, § भरद्वाजः; ३ मेधातिथिः; १ उशना; ६ सुदीतिपुरुमीढो तयोर्वान्यतरः; ८ वत्स: 
~ र 
१० वामदेवः ॥ देवता--अञिः ॥ छुन्द:--गायत्री ॥ स्वर,--षडजः ॥ 


अग्न आ याहि वीतये ग्रणानो इव्यदातये । नि होता सस्मि बहिपे ॥१॥ ~~ 
उ. २,०४० i CY टे 

त्वमग्ने यज्ञानां होता विश्वेषां हितः । देवेभिमानुपे जने ।।२।। ८ 

२ RSS २ 
अग्नि दूतं वृणीमहे होतार विश्ववेदसम्‌ । अस्य यज्ञस्य सुक्रतुम्‌ ।। ३।। 

3 १२३ ३ २ टि 
अभिवृत्राणि जङ्घनद्‌ द्रविणस्युर्बिपन्यया । समिद्धः शुक्र आहतः ॥४॥ 
पष्ट बो अतिथि स्तुषे मित्रमिव प्रियम्‌ । अग्ने रथं न वेद्यम्‌ ॥४॥ % 
MO ३०9०२ CO SON ३२ ३शरः २२ 
त्वं नो अग्ने महोभिः पाहि विश्वस्या अरातेः । उत द्विषो मत्येस्टः- ॥६॥। 
२३7५२ SERIES ३0 ए 300१ (२ 
एह्यू षु ब्रवाणि ते5म़ इत्येतरा गिरः । एभिवेर्धास इन्दुभिः ॥७॥ 
3020 /२ 

आ ते वत्सो मनो यमत्‌ परमाचित्‌ सधस्थात्‌ । अग्ने त्वां कामये गिरा ।।=।। 
१ २३१२३१२ २२३ 2 १ २२ 3१२ 
सामग्न पृष्करादध्यथवो निरमन्थत । मूर्ध्नो विश्वस्य वाघतः ।।8॥ 
अमे विवस्वदा भरास्मभ्यमूतये महे । देवो ह्यसति नो शे ॥१०॥[१।१] 
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। २ ।। ऋषिः ५ आ्रायुडुच्वाहिः; २ वामदेवः; ३, ८, ९ प्रयोगः; ४ मघुच्छुन्दा:; «, ७ शुनःशेपः; ६ मेधातिथिः; 
१० वत्सः ॥ देवता--भ्र्निः ॥ छन्द*-- गायत्री ॥ स्वरः षड्जः । 


नमस्ते अग्न ओजसे ग्रणन्ति देव कृष्टयः । अम्चैरमित्रमर्दय ॥१॥| 
दूतं वो विश्ववेदसं हव्यवाहममत्यम्‌ । यजिष्ठमृञ्जसे गिरा ।।२।। 
उप त्वा जामयो गिरो देदिशती हविष्कृतः । वायोरनीके अस्थिरन्‌ ।।३।। 

%6प त्वाग्ने दिवेदिवे दोषावस्तर्धिया वयम्‌ । नमो भरन्त एमसि 117 
जराबोध तद्विविडढि विशेविशे यज्ञियाय । स्तोम रुद्राय दृशीकम्‌ ॥४॥ 
प्रति त्य चारुम बर गोपीथाय प्र हूयसे । मरुद्भिस्म आ गहि ।। ६।। 
अश्च न त्वा वारवन्तं वन्दध्या अग्निं नमोभिः । सम्राजन्तमध्वराणाम्‌ ॥॥७॥ 
व भ्रगुवच्छुचिमप्नवानवदा हुवे । अग्नि समुद्रवाससम्‌ ।।८।। 
अग्निमिन्धानो मनसा थियं सचेत मत्यः । अग्निमिन्धे विवस्वभि ॥।&।। 
आदित्‌ प्रब्नस्य रेतसो ज्योतिः पश्यन्ति वासरम्‌ । परो यदिध्यते दिवि ।॥१०॥[१।२] 


॥ ३ ॥ ऋषिः--१ प्रयोगः; २, ४ भरद्वाजः; ३, १० वामदेवः; ४, ६ वसिष्टः; ७ विरूपः; ८ शुनःशेपः; ९ गोपवनः; 
११ प्रस्कणव:, १२ मेधातिथिः; ५३ सिन्धुद्वीप आम्बरीषः, त्रित श्राप्त्यो वा; १४ उशना ॥। देवता--थ्रभिः ।। 
छन्द गायन्री ॥ स्वर.--षडज: ।। 


SION SES, > ३१२ २ 


ग्निं वो वृधन्तमध्वराणां पुरूतमम्‌ । अच्छा नप्त्रे सहस्वते ॥१॥ 
अग्निस्तिग्मेन शोचिषा यंसद्‌ विश्व न्या३त्रिणम्‌ । अग्निनो वंसते रयिम्‌ ॥२।। 
९९७. ५१ ८) ७. (९? RS १ २३५२ 3 २ ३५२ 
श्न मृड महाँ अस्यय म्रःक्षेक्यु जनम्‌ । इयेथ बहिरासदम्‌ ।।३॥ 
२३ ५ द ८) १) RS ॥ ९१२५} ५ 
अग्न रक्षा णो अंहसः प्रति स्म देव रीषतः । तपिष्ठेरजरो दह ।।४॥। 
१.२ 3 ९, 5) ?) ३१२ 
अग्न युङ्च्वा हि ये तवाश्वासो देव साधवः । अरं वहन्त्याशब: ॥३1| 
नि त्वा नक्ष्य बिश्पते द्युमन्त धीमहे बयम्‌ । सुवीरमग्न आहुत ॥॥६॥ 
5 २ ३ भ्र «र्‌ 
0 अभिभूद्ध दिवः ककुत्पतिः पृथिव्या अयम्‌ । अपां रेतांसि जिन्बति ॥७॥ 
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३२३ रड उ १.२ 3१ २ 39र २ २ 


इममू षु त्वमस्माक सनिं गायत्र नव्यांसम्‌ । अग्ने देवेषु प्र वोचः ॥८॥ 
तं त्वा गोपवनो गिरा जनिष्ठदम्ने अङ्गिरः । स पावक श्रुधी इवभ्‌ ।।&।। 
परि वाजपतिः कतिर म्रिई्यान्यक्रमीत्‌ । दथद्र्लानि दाशुपे ॥१०॥ 

५ उदु त्यं जातवेदसं दैवं बहन्ति कैतवः । दृशे विश्वाय स्यम्‌ ॥११॥ ५7 
कबिममिम्ुप स्तुहि सत्यधमोणमध्वरे । देवममीवचातनम्‌ ॥ १२॥ 
शं नो देवीरभिष्टये श॑ नो भवन्तु पीतये । श॑ योरभि स्रवन्तु नः ॥१३॥ ८ 
कस्य नूनं परीशसि धियो जिन्वसि सत्पते । गोपाता यस्य ते गिर ॥१४॥[१॥३] 


॥ ४ ॥ ऋषिः -१, ३ शंयुः; २ भगेः; ४ वसिष्ठः; १ भारद्वाजः; ६ प्रस्करव:; ७ तृणपाणिः; ८ विरूपः; ३ शुनः 
शेपः; १० सोभरिः ॥ देदता- श्रम्निः ।। छन्दः- बृहती ॥ स्वरः मध्यमः ॥ 


3 ३२ 3.१.२ ३१ २ 


यज्ञायज्ञा चो अग्नये गिरागिरा च दक्षसे । 


3२ 3२३१२ ३१२ ३ २ ३१२ रर 


प्रप्र वयममृत जातवेदसं प्रिय मित्र न शंसिषम्‌ ॥ १॥। 
पाहि नो श्रश्न एकया पाझरत द्वितीयया । 


RR DR ९ 39१ २ ३१_२ 

पाहि गीर्भिस्तिसृभिरूजा पते पाहि चतसृभिवेसो ॥२॥ 

33_२ =. "३००. 3.3 

ब्रृहद्धिरमे अरचिमिः -शुक्रेण देव शोचिषा । 

भरद्वाजे समिधानो यग्रिष्ठ्य रेवत्‌ पावक दीदिहि ॥३॥ 
39 २ 


त्वे अग्ने स्वाहत प्रियासः सन्तु सूरयः । 


3 २/3 २ ३30२.3) 92 392 २२३१ 


यन्तारो ये मघवाना जनानामूबे दयन्त गोनाम्‌ ॥४॥ 
RU २ 
अग्ने जरितिविश्पतिस्तपानो देव र्तसः 
२ ३१२. उ २ 
अप्रोपिवान्‌ ग्रहपते महा असि दिवस्पायुदुरोणयु ककन? ॥५॥ 
39२39र 


अग्ने बिवस्त्रदषसञश्चित्र राधो अमत्य । 
२३ २ ३ २ ८ 
आ दाशुपे जातवेदो वहा त्वमद्या देवाँ उषबुधः ॥६॥ 
ge KRISS 3 २ 
त्वं नश्चित्र ऊत्या बसो राधांसि चोदय । 
२ 33२ र्र्‌ 33२ 3२ तुचे २२ 
तु 


अस्य रायस्त्वमग्ने रथीरसि विदा गाधं तु ॥७॥ 
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पू० अ० १, खं० ५, मं० ७] ४ [पूर प्र १(१),द० ५,म० ७ 


उ उ ९०८) ४९ 


त्वमित्‌ सप्रथा अस्यग्ने त्रातक्रत; कविः । 

त्वां बिभ्रासः समिधान दीदिव आ विवासन्ति वेधसः ॥८॥ 
आ नो अग्ने बयोवृधं रयि पावक शंस्यम्‌ । 

रास्वा च न उपमाते पुरुस्पृइ सुनीती सुयशस्तरम्‌ ॥€॥। 


3 ०२/३१२०७: ५२ 


`यो विश्वा दयते वसु होता मन्द्रो जनानाम्‌ । 


२२३५२ ८ ३ १२३५१२ र्र्‌ ३१२ 


मधोन पात्रा प्रथमान्यस्म प्र स्तोमा यन्त्वग्नय ॥१०॥[१।४] 


॥ ४ ॥ ऋषिः--१ वसिष्टः; २ भर्गः; ३, ७ सोभरिः; ४ मनुः; ४ सुदीतिपुरुमीठो; ६ प्रस्कण्वः; ८ मेघातिथिमेंध्या- 
तिथिश्च; 8 विश्वामित्रः; १० कण्वः ॥ देवता १-७, ३, १० अञ्निः; = इन्द्रः ॥ छन्दः--ब्रृहती ॥ 


स्वरः—सध्यसः॥ . 
एना बो अग्नि नमसोर्जा नपातमा हुये । 
प्रिय चेतिष्ठमरतिं स्वध्वरं विश्वस्य दतममृतम्‌ ॥ १॥ 
शेपे वनेपु मातृपु स खा मतास इन्धते । 
अतन्द्रो हव्यं वहसि हबिष्कृत आदिद्‌ देवेषु राजसि ॥२॥ 


(4 प} ९८ 


अदर्शि गातुवित्तमो यस्मिन्‌ त्रतान्यादधुः । 


१ <) ए CRE र 3 
उपो पु जातमायस्य वर्धनमग्निं नक्षन्तु नो गिरः › । ३॥ 
3८२६५३२ (3१ 2२ ‘S 


आग्नेरुक्थ पुरोहितो ग्रावाणो बर्हिरध्वरे । 


3 09 


क्राचा यामि मरुतो ब्रह्मणस्पते देवा अबो वरण्यम्‌ ॥४॥ 
रग्निमीडिष्वावसे गाथाभिः शीरशोचिषम्‌ । 


sR 3947 > 
अग्नि राये पुरुमीढ श्रतं न्ने; सुदीतये छर्दि ।।२॥ 
इ ५) ते 37२ ३7२ 


श्रधि श्रत्कणे वह्विभिदेवेरम्ने सयावभिः । 


ग्रा सीदतु बर्हिषि मित्रो अयमा प्रातयोवभिरध्वर ।।६॥ 
प्र दैवोदासो अग्निदेव इन्द्रो न मज्मना । 
9) 2 ‘WS SPR ८८) भ्र 


अनु मातर प्रथिवी वि वात्रुते तस्थो नाकस्य शमेणि ॥७॥ 
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अध ज्मा अघ वा दिवो बृहतो रोचनादधि । 


3 १ २ ९ रर ३२३ 
अया वधस्व तन्वा गिरा ममा जाता सुक्रतो पृण 


उर्‌ रर उ 
कायमानो वना त्य यन्मातृरजगन्नपः 


र. (रर्‌ 3२ ३१ २३ २ 


न तत्ते अग्ने प्रमृषे निवतनं यद्‌ दरे सनिहाभुवः 
नि त्वामग्ने मनुदधे ज्योतिजेनाय शश्वते ! 


२ 


दीदेथ कण्व ऋतजात उत्षितो यं नमस्यन्ति कृष्टयः 


( द्वितीयोऽधः ) 


पू० अ० १, खं० ६, मं” ६] १ [पू० प्र १(२), द० १, मं ६ 


॥८॥ 


॥&॥ 


॥१०॥।[१।२] 


॥ १ ॥ ऋषि;--१, ७ वसिष्ठः; २, ३, ४ कण्वः; ४ सौभरिः; ६ उत्कीलः; ८ विश्वामित्रः ॥ देवता--१ , 


४-८ असिः; २ ब्रह्मणस्पतिः; ३ यूपः ॥ छन्दः बृहती ॥ स्वरः मध्यमः ॥ 


देवो चो द्रविणोदाः पूर्णा विवष्ट्वासिचम्‌ । 


१ उ रेर 30 


उट्ठा पिञ्चध्वमुप वा प्णध्वमादिद्‌ वो देव ओहते 


प्रेतु ब्रह्मणस्पतिः प्र देव्येतु पळता । 


१ २ १२ प्रे <} 


अच्छा वोर नय पाङक्गराधस देवा यज्ञ नयन्तु नः 


२३३२ र्र 


ऊध्वे ऊ पु ण ऊतये तिष्ठा देवो न सविता । 


| १र र 


ऊर्ध्वो वाजस्य सनिता यदञ्जिभिवोघ द्विर्विह्णयामहे 


37 र र 
प्र यो राये निनीषति मतों यस्ते वसो दाशत्‌ । 


RIE 


स वीर धत्ते अग्न उक्थशंसिनं त्मना सहस्रपोषिणम्‌ 


२ ३ «२ 


प्र वो यह्व पुरूणां विशां देवयतीनाम्‌ । 


टो ₹* ९९) TR 
अग्निं बक्केभिवेचोभिवृणीमहे यं समिदन्य इन्धत 


3 २३२ 


अयमग्निः सुवीयस्येशे हि सोभगस्य । 


<} ५] ९९ 


राय ईशो स्वपत्यस्य गोमत ईशे वृत्रहथानाम्‌ 


॥९॥ 


॥२॥ 


॥३॥ 


त ॥४॥ 


॥४॥ 


॥६॥ 
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[पू० प्र १(२),द्‌० २, म० ८ 


3900 0 


त्वमये ग्रहपतिस्त्व होता नो प्रध्वरे । 
त्वं पोता विश्ववार प्रचेता यक्षि यासि च वायेम्‌ 


2022 > पफ 995 
सखायस्त्वा ववृमहे देवं मत्तास ऊतये । 
3१र्‌ रे SHON 3 IR <) ५) ८ 


अपां नपातं सुभगं सुदसस सुप्रतू्तिमनेहसम्‌ 


॥ २॥ ऋषि: १ श्यावाश्ववामदेवो; २ उपस्तुतो वाष्टिंहव्य;; ३ ब्रहदुक्थ:; ४ कुत्सः; ₹, ६ भरद्वाजः; 


॥9॥ 


॥८॥ [ १।६] 


७ चामदेचः, 


८, १० वसिष्टः; ६ त्रिशिरास्त्वाष्ट: ॥ देवता --ग्रझिः ॥ छन्दः १, ३, २-६ त्रिष्टपु; २, ४ जगती; १० त्रिपाद्‌ 


विराड्‌ गायत्री ॥ स्वर:--१, ३, ४-९ भवतः; २, ४ निषादः; १० षड्जः ॥ 


१ २ YS (९ 9, 9२ वनाई 39२ पति 

आ जुहोता हविषा मजेयध्व्र नि होतारं ग्रहपतिं दधिध्वम्‌ । 
३२ उर रर 35२ 33२ 3२ 3क रर 

इडस्पदे नमसा रातहव्यं सपयता यजतं पस्त्यानाम्‌ 

3रउ उ 3२3३ 3 

चित्र इच्छिशोस्तरुणस्य वक्षथो न यो मातरावन्वेति धातवे । 


प्र्‌ WR 300) २७ जे २ SN! 3 १र पूर छो पु, टळे 


अनूधा यदजीजनदधा चिदा ववक्षत्‌ सद्यो महि दूत्यां३ चरन्‌ 


उ चिर २ 39. (२ ३; 9२ 3 १२३ DRS 
La 


इद्‌ त एक पर ऊ त एकं तृतीयेन ज्योतिषा स विशस्व । 


3 २ १ _२ 
सवेशनस्तन्वे३. चारुरेधि प्रियो देवानां परमे जनित्रे 
३२३ 35२ 
इम स्तोममहते जातवेदसे रथमिच स महेमा मनीपया । 
3२३ र रर 3 पर र्र्‌ 3१र रर 
भद्रा हि नः प्रमतिरस्य संसद्यग्ने सख्ये मा रिषामा वयं तव 
३ १ २ उ ३ २3१ २ र 3२ ३२उ ३२३२ 


मूधान दिवो अरतिं पृथिव्या वैश्वानरमृत आ जातमग्निम्‌ । 


382. ३ २39) २ ३ 3 २ 3२.७३ 3२ 


कविं सत्राजमतिथिं जनानामासन्नः पात्र जनयन्त देवाः 
बि त्वदापो न पवेतस्य पृष्ठादक्येभिरम्े जनयन्त देवाः 


८] ,६ ८९ INR. 
तं त्वा गिरः सुष्टुतयो वाञ्चस्प्व्त्याजि न गिवेवाहो जिम्युरश्वाः 
२ ३ 3३१ २ ३१ § २७ ५३ 


आ वो राजानमध्वरस्य रुद्रे होतारं सत्ययजं रोदस्योः । 
3 २ 3.9 2 SS’ RS. 3.3.२ 
अग्नि पुरा तनयिल्लोरचित्ताद्विरणयरूपमवसे कृणुध्वम्‌ 
न्ध SINS बर 3.२ ३ १२१३ 

राजा समर्यो नमोभियेस्य प्रतीकमाहतं घतेन । 


१.२ उ 39 २ 


नरो हव्येमिरीडते सबाध आम्रिरग्रमुषसामशोचि 


८ 
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॥ १॥ 


॥२९॥ 


॥३॥ 


॥४॥ 


॥४॥ 


॥ ६।। 


।।\७।। 


॥=॥ 


| पू० प्र ९, ख०८, म० ] Wt [पूर प्र १२), दँ० ३,म० धू 


>>> SSSR 


0000 0४ 


प्र केतुना ब्रृहता यात्याम्ेरा रोदसी वृषभो रोरवीति । 


i CYC १1० 


दिवश्रिदन्तादुपमामुदानडपामुपस्थे महिषो वध ॥&॥ 
अग्निं नरो दीधितिभिररणयोइस्तच्युतं जनयत प्रशस्तम्‌ । 


STUN S 


दृरेहशं ग्रृहपतिमथव्युम्‌ ॥१०॥[१।७] 
` ॥ ३ ॥ ऋषिः ५ बुघगविष्टिरो; २, ४ वत्सप्रिः; ३ भरद्वाज:; ४, ७ विश्वामित्रः; ६ वसिष्टः; ८ पायुः ॥ देवता 
१, २, ४-८ अझ्निः; ३ पूषा ॥ छन्द--त्रिष्टप॒ ॥ स्वरः-धैवतः ॥ 


अबोध्यप्निः समिधा जनानां प्रति धेनुमिवायतीप्ुषासम्‌ । 


3 ९२, ७३/12-51000 3 २३7 


यह्वा इव प्र वयामुज्जिहानाः प्र भानवः सस्रते नाकमच्छ ॥ १॥। 

प्र भूजेयन्तं महां विपोधां मूरेरमूर पुरा दाशम्‌ । | 

नयन्ते गीर्भिवेना थियं धा हरिश्मश्रं न वमेणा धनचिम्‌ ॥२॥ 
%“शुक्र ते अन्यद्यजत ते अन्यद्‌ विषुरूपे अहनी द्यौरिवासि । 

विश्वा हि माया अवसि स्वधावन्‌ भद्रा ते पूषन्निह रातिरस्तु ।। ३॥ 

इडामम्ने पुरुदंसं सनि गोः शश्वत्तम हवमानाय साध । 

स्यान्नः खनुस्तनयो बिजावाग्न सा ते सुमतिभूत्वस्म ॥४॥ 

प्र होता जातो महान्नभोविन्नषक्मा सीददपां विवर्ते । 

दधद्यो धायी सुते वयांसि यन्ता वनि विधते तनूपाः ॥४॥ 

प्र सम्राजमसुरस्य प्रशस्तं पुंसः कृष्टीनामनुमाद्यस्य । | 

इन्द्रस्येव प्र तवसस्कृतानि बन्दद्वारा वन्दमाना विवष्ट र ॥६॥ 

अरण्योर्निहितो जातवेदा गभें इवेत्‌ सुभ्नतो गर्भिणीभिः । 

दिवेदिव इंड्यो जागवश्रिहविष्मद्विमनुष्येभिराभ़ः IN| 

सनादग्ने मृणसि यातुधानान्‌ न त्वा रचांसि पृतनासु जिग्युः । 

अनु दह सहमूरान्‌ कयादो मा ते हेत्या सुचत दैव्यायाः ॥८॥[१।८] 
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[पू० प्र १(२), द° ५, मं ६ 


पू० ग्र० १, ख० १०, प्० ६] द्‌ 


।।४।। ऋषि:--१ गय ात्रेयः; २ वामदेवः; ३, ४ भरद्वाजः; ९ सखक्तवाहा द्वितः; ६ वसूयवोऽत्रयः; ७, & गोपवन 
८ पूरुरात्रेयः; १० वामदुंव कश्यपो वा मारीचः, मनुर्वो वैवस्वतः, उभौ वा ॥ देवता--ग्रझिः ॥ 
छन्द, -्श्रनुष्टप ॥ स्क्र:---गान्धार: ॥ 
7२ २२ १3 
ग्न ओजिष्टमा भर दन्नमस्मभ्यमाध्रगो। प्र नो राये पनौयस रात्स वाजाय पन्थाम्‌ ।। १॥। 
उ १ २ ३१र न्‌ 
यदि वोरो अनु ष्यादग्निमिन्धीत मत्यः । आजुद्वद्वव्यमानुषक्‌ शर्म भक्षीत देव्यस्‌ ॥२॥ 


CEE २ २ 3२उ 


त्वेपस्ते धम ञरखति दिवि सञ्छुक्र आततः । सूरो न हि द्यता त्वं कृपा पावक रोचसे ॥३॥| 


त (| द SRLS IIR 


२ 3 5 २ 


त्वे हि चैतवद्‌ यशोज्य़े मित्रो न पत्यसे । त्वं विचषणे श्रवो वसो पुष्टि न पुष्यसि ॥४॥ 


प्रातरम्नि; पुरुप्रियो विश स्तवेतातिथिः । विश्वे यस्मिन्नमत्ये हव्यं मतास इन्धते ॥५॥ 


"८" Ee 
£ 


यद वाहिष्ठं तदग्नये ब्रहदचं विभावसो । महिषीव त्वदू रयिस्त्वदू वाजा उदीरते ॥६॥ 


SEINSAR TS I 12 


विशोविशो वो अतिथि वाजयन्तः पुरुप्रियम्‌ । अगन वा दुये वचः स्तुप शूपस्य मन्मभिः । ७॥ 
बृहद्‌ वयो हि भानवेऽचो दवायाम्नय । यं मित्र न प्रशस्तये मतोसो दधिरे पुरः ॥८॥ 


२ १ TOO 902 50 टु 
अगन्म वृत्रहन्तमं ज्येष्ठमभिमानवभर्‌ । यः स्म श्रुतवन्नाच बृहदनीक इध्यते ।।&॥ 
<} ४ ८ ९९ ST THK WK 


जातः परेण धमेणा यत्‌ सवृद्धिः सहाभुवः। पिता यत्कश्यपस्याम्नि; श्रद्धा माता मनुः कविः। १०।[१।8] 


॥ ५ ॥ ऋषिः--१ अझिस्तापसः; २ वामदेवः; ३ वामदेवः काश्यपोऽसितो देवलो -वा; ४ सोमाहुतिभौर्गवः; 
२ पायुः; ६ प्रस्कण्वः ॥ देवता १ विश्वे देवाः; २ अङ्गिरा:; ३-६ प्रश्नि: ॥ छन्दः — अनुष्टुप्‌ ॥ स्वरः गान्धारः ॥ 


2 3 5. 2७3 3२ 3 3 3% न 3 Rr ३ १ 3 0 ८१ 32 123, ND 
सोमं राजानं वरुणमग्निमन्वारभामहे । आदित्यं विष्णु सूय ब्रह्माणं च बृहस्पतिम्‌ ॥१॥ 
3२ 3२ 31२ ड 


इत एत उदारुहन्‌ दिवः पृष्ठान्या रुहन्‌ । प्र भूजयो यथा पथोद्‌ द्यामङ्गिरसो ययुः ।॥॥२॥ 
राये अग्ने महे त्वा दानाय समिधीमहि । ईडिष्वा हि महे वृषन्‌ द्यावा होत्राय प्रथिवी ॥३॥ 


rt KC) (२ ३९१००” २ 


दधन्वे वा यदीमनु बोचदू ब्रह्मेति वेरु तत्‌ । परि विश्वानि काव्या नेमिश्चक्रमिवाभुवत्‌ ॥४॥। 


3२.३3२ २ 
प्रत्यग्ने हरसा हरः शृणाहि विश्वतस्परि । यातुधानस्प्र रसो बल न्युन्ज बीयेस्‌ ॥५४॥ 
त्वमम्ने वढैरिह रुद्राँ आदित्याँ उत । यजा स्वध्वरं जनं मनुजातं घतप्रषम ॥६॥[१॥१०] 


इति प्रथमः प्रपाठकः समाप्त; ।। 
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(२ 
EF अथ द्वितीयः प्रपाठकः 
( प्रथमोऽधः ) . 
पणा as oe 
॥ १ ॥ ऋषिः--१ दीर्घतमाः; २, ४ विश्वामित्रः; ३ गोतमः; १ त्रितः; ६ इरिम्बिठि; ७, ८, १० विश्वमना दैयश्वः | 
६ ऋजिष्वा भारद्वाजः ॥ देवता -- १-४, ७-१० अग्नि; ₹ पवमानः; ६ अदितिः ॥ छन्दः -उष्णिक ॥ 


स्वरः— ऋषभः ॥ 
Ee MRR ६ उक 
पुरु खा दाशिवा वोचेशरिरम्न तब स्विदा । तोदस्येब शरण आ महस्य ॥१॥ 
म होत्रे पूव्ये वचो5म़ये भरता बृहत्‌ । विपां ज्योर्तीषि बिभ्रते न वेधसे "गार 
अग्ने वाजस्य गोमत ईशानः सहसो यहो । अस्मे देहि जातवेदो महि श्रवः ॥३॥. 
अग्ने यजिष्ठो अध्वरे देवान्‌ देवयते यज । होता मन्द्रो वि राजस्यति सिध: ॥४॥ 
जज्ञानः सप्त मातृभिमेधांमाशांसत श्रिये । अथ धुवा रयीणां चिकेतदा ॥४९॥ 
उत स्या नो दिवा मतिरदितिरूत्या गमत्‌ । सा शन्ताता मयस्करदप स्रिधः  ॥६॥ 
इंडिष्वा हि प्रतीव्यांरे यजस्व जातवेदसम्‌ । चरष्णुधूममग्रभीतशोचिषम्‌ _ ॥७॥ 
न तस्य मायया च न रिपुरीशीत मत्यः । यो अग्नये ददाश इव्यदातये ॥=॥ ` 
अप त्यं वृजिनं रिपु स्तैनमन्न दुराध्यम्‌ । दविष्ठमस्य सत्पते कधी सुगम्‌ NaN 
श्रष्टयग्न नवस्य मे स्तोमस्य वीर विश्पते । नि मायिनस्तपसा रक्षसो दह  ॥१० ॥[१।१ १] 


॥ २ ॥ ऋषिः -१ प्रयोगो भागैवः; २, ३, ४-७ सोभरिः; ४ प्रयोगो भागेवः, सौभरिः काण्वो वा; ८ विश्वमनाः ॥ 
देवता--अ््िः ॥ छन्दः ककुबुष्णिक ॥ स्वर;--क्रषभः ॥. 


<} ४) ९१ 3४२ 310) 


प्र मंहिष्ठाय गायत ऋताव्ने ब्रृहते शुक्रशोचिषे । उपस्तुतासो अग्नये ` ॥।१॥। 
प्र सो अग्ने तवोतिभिः सुवीराभिस्तरति वाजकमभिः । यस्य त्व सख्यमाविथ - ॥२॥ 
तं गूधया स्वणरं देवासो देवमरति दधन्विरे । देवत्रा हव्यमूहिषे OR 
८१ 2८1 ४) RSA SN रै | 
मा नो हृणीथा अतिर्थि वसुरप्निः पुरुप्रशस्त एप; । यः सुहोता स्वध्वरः ॥४॥ 
२ 
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पू० अ० २, ख० २, मं० ३] १० [पू० प्र २(१), द० ४) मं० रे 


८) २) 9. 2) ५ 3२ ८-९) २२ 


भद्रो नो अग्निराहुतो भद्रा रातिः सुभग भद्रो अध्वरः । भद्रा उत प्रशस्तयः ।।२॥। 
२ ३ र २र्‌३ 3 5 २ 3१८२ 39 २ 

यजिष्ठं त्वा ववृमहे देवं देवत्रा होतारममत्येस्‌ । अस्य यज्ञस्य सुक्रतुम्‌ ॥६।। 

१२ 3 ५र्‌ २र ३ २ SE ३ सला 13 र 3 ५र २र उक रर 


तदमे द्युम्नमा भर यत्‌ सासाइ सदने क॑ चिदत्रिणम्‌ । मन्युं जनस्य दूळ्यम्‌ ॥७॥ 


C4 


र्‌ द्र 53 5 3 १र रर उ १ २ 


यद्वा उ विश्पतिः शितः सुप्रीतो मनुषो विश । विश्वेदश्निः प्रति रक्षांसि सेधति ॥८।॥[१।१२] 


॥ ३ ॥ क्रषिः--१ शंयुबोहस्पत्यः; २, ४, ९ श्रतकत्तः; ३ हर्यतः प्रागाथः; ६ इन्द्रमातरो देवजामयः; ७, ८ 
गोपूक्त्यश्वसूक्तिनो; 8, १० मेधातिथिराङ्गिरसः प्रियमेधः काणवश्च ॥ देवता-- इन्द्रः ॥ 
छुन्द;--गायन्री ॥ स्वर: षड्जः ॥ 


तद्वो गाय सुते सचा पुरुहूताय सत्वने । शं यद्गवे न शाकिने ।। १।। 
यस्ते नूनं शतक्रतविन्द्र द्यमरितमो मदः । तेन नूनं मदे मदे ।।२॥ 
गाब उप वदावटै मही यजस्य रप्सुदा । उभा कणौ हिरण्यया ।॥३॥| 
अरमश्वाय गायत श्रतकचार गवे अरमिन्द्रस्य धामने ।।४।। 
तमिन्द्रं वाजयामसि महे वृत्राय हन्तवे । स वृषा वृषभो भुवत्‌ ।।५॥ 
त्वमिन्द्र बलादधि सहसो जात ओजसः । ख सन्‌ वृषन्‌ बृषेदाति ।॥६|| 
यज्ञ इन्द्रमवर्धयद यङि व्यवपैयत्‌ । चक्राण ओपशं दिवि | ।॥७॥| 
यदिन्द्रा यथा त्वमीशीय वस्व एक इत्‌ । स्तोता म गोसखा स्यात्‌ IE 
पन्यपन्यमित्‌ सोतार आ धावत मद्याय । सोमं वीराय शूराय | 1 
इदं वसो सुतमन्धः पिबा सुपूर्णयुदरम्‌ । अनाभयिन्‌ ररिमा ते ॥१०।।[२।१] 


॥ ४ ॥ त्राघिः--१, २ सुकक्षश्वतकक्तो; ३ भरद्वाजः; ४ श्रृतकक्ष:; ₹, ६ मधुच्छुन्दाः; ७, &, १० त्रिशोकः; 
८ वस्टिळ. ॥ देवता--इन्द्रः ॥ छन्द\--गायश्री । स्वर;--षड्जः ॥ 


रउ TN 0 09 3१२ र्र 

उद्‌ घेदभि श्रुतामघं वृषभं नयापसम्‌ । अस्तारमेषि सय ॥१॥ 

२ 3५र रर ८) ॥) ९९ २ २१५1 ९) ९२ 

यदद्य कच्च वृत्रइद्धदगा आभे सयं । सव तदिन्द्र ते वशे ॥२॥ 
१ र्र्‌ 3२३ +) 3२ 3 १२ २३ २ २३5१ २ 

य आनयत्‌ परावतः सुनीती तुवेश यदुम्‌ । इन्द्रः स नो युवा सखा ॥३॥ 
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३उ१र र्र 3 RNS 


मान दाभ्या रेदिशः सूरो अक्नुष्वा यमत्‌ । त्वा युजा वनेम तत्‌ ।।४॥ 
एन्द्र सानसिं रयिं सजित्वानं सदासहम्‌ । वर्षिष्ठमूतये भर ।। २॥ 
इन्द्र॑ व्यं महाधन इन्द्रमर्भे हवामहे । युजं रष वज्रिणम्‌ ।।६।। 
अपिबत्‌ कटुव सुतमिन्द्रः सहस्रबाह्वे । तत्राददिष्ट पॉस्यम्‌ ill 
वयमिन्द्र त्वायवो प्र नौनुमो वृषन्‌ । विद्धी खाउस्य नो वसो ।।८।। 
आ घा ये आगनमिन्धते स्कृणन्ति बहिरानुषक । येषामिन्द्रौ युबा सखा ॥8॥ 
भिन्धि विश्वा अप द्विषः परि बाधो जी मृध; | बसु स्पाईँ तदा भर ।।१०।][२।२] 


॥ ५ ॥। ऋषिः कणवो घौरः; २ त्रिशोकः; ३, ३ वत्सः काण्वः; ४ कुसीदी काणवः; ४ मेधातिथिः; ६ श्तकच्ः; 
७ श्यावाश्वः; ८ प्रगाथः काण्वः; १० इरिम्बिठिः ॥ देवता--इन्द्रः ॥ छन्दः--गायश्री ॥ स्वरः-- षड्जः ॥ 


3१ २ SARE 050 SETTER उर्‌ RIOTS 


इहेव शृणव एषां कशा हस्तेषु यद्वदान्‌ । नि यामन्चित्रमूञ्जते ॥१॥ 
७190 २ 3 च्टे ७१:११ ४०३५५१७. २. "च 
इम उ त्वा बि चक्षते सखाय इन्द्र सोमिनः । पुष्टाबन्तो यथा पशुम्‌ ॥॥२॥ 
3 १ ३१ २ 3 ५.२३ ० 
समस्य मन्यवे विशो विश्वा नमन्त कृष्टयः । समुद्रायेव सिन्धवः ॥३।। ७7 
3 २ 2१र रर 3१र १ २३ १ २३३.२ 
देवानामिदवो महत्‌ तदा वृणीमहे बयम्‌ । वृष्णामस्मभ्यमूतये ।।४॥ 
२3२ उ १ २ 3 9१ २ 3 १२ SS २. च. "पे 
सामाना स्वरण कृणुह ब्रह्मणस्पत । कक्षीवन्त य आशजः ॥४॥ ४” 
र १ २ 
बोधन मना इदस्तु नो वृत्रहा भूयोसुतिः । शृणोतु शक्र आशिषम्‌ ।।६।। 
अद्या नो देव सबितः प्रजावत्‌ सावीः सौभगम्‌ । परा दुःष्वप्न्ये सुव ॥॥७॥ 
१ २३ १र रर 3 २ ३ १ 
क्ारेस्य वृषभो युवा तुविग्रीवो अनानतः । ब्रह्मा कस्त सपयति ॥॥८॥ 
६ उपह्वर गिरीणां सङ्गमे च नदीनाम्‌ । थिया बिप्रो अजायत ।।&।। 
१२ उ २३ १ २ 
प्र सम्राजं चर्षणीनामिन्द्रं स्तोता नव्यं गीर्भिः । नरं नृषाहं मंहिष्ठम्‌ ॥१०॥[२।३] 
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पू० अ°.२, खं० ४) भं०!७] ?' १२ [पू० प्र१२(२)) दश २,मं० ७ 
=~ 110 0 रीति रि 
( द्वितीयोऽधः ) 

॥ १ ॥ ऋषिः-१ श्रतकक्ञः; २ मेधातिथिः; ३ गोतमः; ४ भरद्वाजः; . ४ बिन्दुः एतदक्षो वा; ६, ७ श्रतकत्तः सुकच्तो 
वा; 5 वत्सः काण्वः; ३ शुनःशेपः; १० शुनःशेपो वामदेचो वा ॥ देवता-- इन्द्रः ॥ छुन्दे:---गायत्री ॥ स्वर: +-षडजः ॥ 


परा 3. १) २ ३१ २ ३१ 3२५९.३ द er 
अपाठु ।शग्रयन्धसः सुदक्षस्य प्रहाषण्‌ः । इन्दारन्द्री यवाशिरः Wes => र. 
८) 0 २ ३ रर 39१२: २ ३२३ ३१ २ १ > 
इमा उ त्वा पुरूषसांम प्र नानुवुगिरः । गावा वत्स न धेनवः fe 
उग 3 १,२ २३ १२,३क रर 3 .२ 3 १२ Sa क 
अत्राह गोरमन्वत नाम त्वष्टुरपीच्यम्‌ । इत्या चन्द्रमसो ग्रह | 
3. 10२30 3२ ३5२ रर ५ १२ ३ १ २३ ८ 

यादन्द्रा अनयाद्रता महारपा वृषन्तमः । तत्र पूषाञ्चुवत्‌ सचा | ९ 100 
1 ८ उरउ ७ 2 क ८ Rt 
गाधयात मरुता श्रवस्युमाता मधानाम्‌ । युङ्गा वह्वा रथानाम्‌ `` ।। ॥ 
92 3 20२ ड गर. 85 3 ३ Rs र । 

४ उप नो हरिभिः सुत याहि मदानां पते । उप नो हार यप” ` _ ॥६॥ 
जर रर?) य २, 309 २ ति ५ pi 
इशा होत्रा असृक्षतन्द्र वृधन्ता अध्वर ।. अच्छावभृथमोजसा . . . . | 
3 २उ | ` ¦: ३ ५र रर 3 २ 39 २ 35.२ कर रर कप |! क र 
अहामाद्धू पतुष्पार मधामृतस्य जग्रह । अह सूय इवाजाने क ॥८॥ : 
३१ २ [3२3 3.२ :-39१ २ ३ प ११५, 
रवतानः सधमाद इन्द्र सन्तु तुविवाजा! । क्षुमन्ता याभिमदेम : . . ॥६)| - . 
१६२0७५१) २ 3 '२ उक रर.३ २ बक.) :] 
साम; पूषा च चेततुर्विश्वासां सुक्षितीनाम्‌ । देवत्रा रथ्योहिता - ॥ १०॥। [२।४] 


॥ २ ॥ ऋषि;-१, ४ श्रुतकक्षः; २ वसिष्टः; ३ मेघातिथिप्रियमेधौ; £ इरिम्बिठिः; ६, १० मधुच्छुन्दाः; ७ त्रिशोकः; 
८ कुसीदी; ३ शुनःशेपः ॥ देवता--इन्द्रः ॥ छन्दः गायत्री ॥ स्वर:-_षडजः ॥ 


3 29 CMON QO ट 
पान्तमा वा अन्धस इन्द्रमाभ प्र गायत । विश्वासाई शतक्रतुं मंहिष्ठं चषशीनाम्‌ ` ।|१।। 


RESIS SR 3) (9 


प्र व इन्द्राय मादन हयश्वाय गायत । सखाय+ सोपपाव्ने _ _ ॥२॥ 
3090५२४६७४, (39 २. 309 २. “3051382019 "२ SRR £ FY 
वयग्नु खा तांददथा इन्द्र त्वायन्तः सखायः । कण्वा उक्थभिजरन्ते [३ ॥ 
५) ७ "८. 9०. 30 ५२ ३५२ 3 - फा ५५00: 
इन्द्राय मटूने सुत पार ष्रक्षन्त नो गिर: । अकमचन्तु कार UM 
3१ २ SRS SNR आकार ३,१९२ १२३ २उ उ FE | क! त 
अय त इन्द्र सामा निपूता आधे बाहाष । एहीमस्य द्रवा 1 ॥४९॥ 
२३१२ 39 २ ३०२ 3 २३ 3 र त्र 
२” सुरूपकृत्नुमूतय सुदुधामव गादुइ । जुहूमास द्यावद्याव ।।६।। 
3२ ३५ २ १ १ ७ १ २ 

आभे त्वा वृषभा सुत सुतं सृजामि पीतये । तृम्पा व्यश्चही मदम्‌ ॥॥७॥ 
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ER २६ रर्‌ 3० 3 सब १र २ र १ नता र Sw Eo 
य इन्द्र चमसष्वा सोमश्चमूषु ते सुतः । पिबेदस्य त्वमीशिषे 1 `” „ ॥=॥ ¦ 

= ७/5 ३१ २३ 3 ६४२ १७. 32 २३5५१ द ह. मर ण कि ; > 
योगेयोगे तवस्तर वाजेवाजे हवामहे । सखाय इन्द्रमूतये. । ” "का 8 `` 
यऱ्उ “0 हि २३२ २३१२ २ १४ २९७. ३ ४१:०२ 5 

आ त्वेतानि षादतन्द्रमामे प्र गायंत। सखायः स्तोमवाहसः ' .. 5 ज १०॥[ २१२] 


॥। ३॥। ऋषिः १ विश्वामित्रः; २ मधुच्छन्दाः; ३. कुसीदी काण्वः; ४ प्रियमेधः; ४, ८ वामदेवः; ६, 8 श्रतकन्त 
७ मेधातिथिः, १० बिन्दुः पूतदक्षो वा॥ देवतो-- इन्द्रः ॥ छन्द: गायत्री ॥. स्वरः--षड्जः ॥ 


उग्र डे 


इदं. ह्यन्वोजसा सुत राधानां पत्ते । पिबा खाउस्य गिवेणः `" : . :  ॥१॥ `: 

३१र रर 317 २ र ०७०७ १६ रर 

महाँ इन्द्रः पुरश्च नो महित्वमस्त वत्रिण्‌ । द्योने प्रथिना शवः : . . : : ॥२॥ 

ग्र 3 १४२५७४०७५२. ३,३२१ २ र 

आ तू न इन्द्र छ्नुमन्त चित्र ग्राभं सं ग्रभाय । महाहस्ती दक्षिणेन ॥३॥ पटा 

३ १र न्य ON १) AOL DN) “र $ ल वा sf RRR: 

आमै प्र गोपतिं गिरेन्द्रमचं यथा विदे । स्रु सत्यस्य सत्पतिम्‌ ॥४॥ ` 
२२% 3173007030 IR FS क्या ली 

कया नश्चित्र आ भुवदूती सदावृधः संखा । कया शचिष्ठया वृता ` ' ॥४१॥ ` 

7 २ TINE 3 | ३.१२ un Li यी... 

त्यञ्चु वः सत्रासाइ विश्वासु गीष्वायतम्‌ । आ च्यावयस्यूतय ` ` ` गाता) 

१ २.३५२४३१. ०. 30७. व 9.९ ७४:0० 0508 RRS क re की 

सदसस्पतिमङ्भतं परियामिन्द्रस्य काम्यम्‌ । सनि मेधामयासिषम्‌ | ° Isl ~ 

२ त त २ व्र 5२ उ क 8७9२ ; RR AE; ».. 

ये ते पन्था अधो दिवो येभिव्यंश्वमेरयः । उत श्रोषन्तु नो भुवः ` fet 

3१२ त 5959 ३ ३०२ ७ ` hk ha 

भद्रंभद्रं न आ भरेषमूज शतक्रतो । यदिन्द्र गडयासे नः | ।।8।। 

© 0९ २०% = SRS I) ३,५ ट 
आस्त सोमो अय सुतः पेबन्त्यस्य मरुत । उत स्वराजा आश्वना ।। १०।।।२।६] 


॥ ४ ॥। ऋषि;--१ इन्द्रमातरो देवजामयः; २ गोधा; ३ दध्यङ्ङाथवणः; ९ प्रस्कण्वः; ४ गोतमः ६ मधुच्छन्दा 
७ रामदेवः; ८ वत्सः; ३ शुनःशेपः; १० वातायन उलः ॥ देवता--इन्द्रः ॥ छन्दः--गायन्री ॥ स्वर:-- षड्जः |! 


5) २ 3१२ २ - 


३ह्ुयन्तीरपस्युव इन्द्रं जातमुपासत । बन्वानासः सुवीयेम्‌' ` ~ ॥१॥ 
न्‌ कि देवा इनीमसि न क्या योपयामासे । मन्त्रश्रूत्य चरामसि ।।२।। 
३१र र्र 3१ २३ १ 3. SN) ५१ ८) IR 

दोषो आगाद्‌ बृहद्वाय द्युमद्वामन्नाथवण । स्तु दव सवितारम्‌ ॥३॥ 
एपी उषा अपूव्यौ व्युच्छति प्रिया दिवः । स्तुषे वामश्विना बृहत्‌ ॥४॥ 
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५ इन्द्रो दधीचो अस्थभिवृंत्राण्यप्रतिष्कुतः । जघान नवतीसेव ॥।३॥ 
इन्द्रेहि मत्स्यन्धसो विश्वोमिः सोमपयेमिः । महाँ अभिष्टिरोजसा  _॥६॥ 
आतून इन्द्र वृत्रहन्नस्माकमधेमा गहि । महान्महीभिरूतिभि ॥।७॥ 
ओजस्तदस्य तित्विष उभे यत्‌ समवतयत्‌ । इन्द्रश्नर्मेव रोदसी ॥द।। 
अयमु ते समतसि कपोतइव गर्भधिम्‌ । वचस्तचिन्न ओहसे ।।&॥। 
वात आ वातु भेषजं शम्थु मयोञ्च नो हृदे । प्र न आयूंषि तारिषत्‌ ।। १०॥|[२।७] 


॥ ५ ॥ ऋषिः--१ कर्वः; २, ३, & वत्सः; ४ श्रतकत्तः; ५ मधुच्छन्दाः; ६ वामदेवः; ७ इरिम्बिठिः ८ वारुणि 
सत्यष्टतिः ॥ देवता--इन्द्रः ॥ छन्दः--गायत्री ॥ स्वरः-षडजः ॥ 


१र श्र, उ (0१00 ०७ १ (७ I १ 3 १ 

यं रक्षन्ति प्रचेतसो वरुणो मित्रो अयेमा । न कै; स दभ्यते जनः ॥ १॥ 

3 3३ ५१ २ 3२ 3 १र रर २ 

गव्यो पु णो यथा पुराश्वयोत रथया । वरिवस्या महोनाम्‌ ।।२।। 

S13] (२ SINR ट) ६ 3 १२ ३ २३१ २ 

इमास्त इन्द्र पृश्नयो घत दुहत आशिरम्‌ । एनामृतस्य पिप्युषी ।। ३।। 

३ २ 3 १ २ उपर र्र ड 3 २ 

अया घिया च गव्यया पुरुणामन्‌ पुरुष्टत । यत्‌ सोमेसोम आश्चुवः ॥४॥। 

3 न्‌ 3 १२ ३१ २ ८] १) एर 

पावका नः सरस्वती वाजामेवाजिनीवती । यज्ञं वष्टु धियावसु ॥४९॥ २ 

२ 3५र रर 3२उ उ २ SHARKS १ २ 

क इमं नाहुषीष्वा इन्द्र सोमस्य तपेयात्‌ । नो वसून्या भरात्‌ ` ॥६॥ 
३०२४ रज) :9 २. 3.३ रउ 3 9 २ 3 १२ 

आ याहि सुषुमा हि त इन्द्र सोम पिबा इमम्र । एदं बाई! सदो मम ।।७॥। 

3 १र रर २ 2 है 3 २७ 3२ 
महि त्रीणामवरस्तु द्युच्च मित्रस्यायम्णः दुराधष वरुणस्य ॥८॥ 
4 x 
त्वात्तः पुरूवसो बयामिन्द्र प्रणेतः । स्मासे स्थातहरीणाम्‌ ।। 8॥[२।८] 


इति द्वितीयः प्रपाठकः समाप्तः ॥। 


७? 


> SSI 
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दि 2.1) हीर. 
अथ ततायः प्रपाठकः 
Ki प्रथमोऽघेः ) 
CP «०७ 


॥ १॥। क्रषिः--१ प्रगाथः; २ विश्वामित्रः; ३, १० वामदेवः; ४, ६ श्रतकक्षः; ₹ मधुच्छन्दाः; ७ गृस्समद्‌ः; 
८, 8 भरद्वाजः ॥ देवता--इन्द्रः ॥ छन्द\--गायन्री ॥ स्वरः--षड्जः ॥ 


१ २ 3 २ ३ "र २ 
उत्त्वा मन्दन्तु सामा; कृणुष्व राधा आद्रिवः । अव ब्रह्मद्वेष जाह ॥१॥। 
<| ९) ' ९ २ उ १ २३१र्‌ रर 
गिवेणः पाहि नः सुत मधोधाराभिरज्यसे । इन्द्र त्वादातमिद्यशः ॥२॥ 
१ २ 3 २ 39 २ ३२३ २२३२ २ 3 २ SRST ३ १ २ 
सदा व इन्द्रश्वकृषदा उपा नु स सपयन्‌ । न देवो वृतः शूर इन्द्र; ॥२।॥। 
3 १२३ १ २ 3 

५⁄/ आ खा विशन्त्विन्दवः समुद्रमिब सिन्धवः । न त्वामिन्द्राति रिच्यते ॥४॥ 
Ld CYS 0) 0. ९९९ ९१०९: २र३_१ २३ 7 २ २ 

” इन्द्रामिद्वाथिनो बृहादेन्द्रमर्कभिरकिणः । इन्द्र वाणीरनूषत ॥२॥ 
१". TC] २ ३१ २३२३.०२ 1 २ उ १ २ 
इन्द्र इष ददातु न. क्रयुचणमृमु रायम्‌ । वाजा ददातु वाजनम्‌ ।।६॥ 

२९ 13२ 3२३५२ २ 
इन्द्रो अङ्ग महद्भयमभी षदप चुच्यवत्‌ । स हि स्थिरो विचषाणि ॥७॥ 
<} ९} (२ 3१ २३ १ २ ) २ TI 31१1२ 
इमा उ त्वा सुतेसुते नक्षन्ते गिवेणो गिरः । गावो वत्सं न धेनवः ॥=।। 
२३१५ २ उ२ उ 3 ३२३ १ ~ 
न्द्रा नु पूषणा वयं सख्याय स्वस्तये । हुवेम वाजसातये ॥६॥ 
2 3 र रर 3 ऽर ३ २३ 

न कि इन्द्र खदुत्तर न ज्यायो अस्ति वृत्रहन्‌ । न कयेवं यथा त्वम्‌ ॥१०॥[२।8] ~ 


॥ २ ॥ ऋषिः, ४ त्रिशोकः; २ मधुच्छन्दाः; ३ वस्सः; ५ सुकत्तः; ६, ३ वामदृवः; ७ विश्वामित्रः; ८ गोषूक्तय- 
श्रसूक्तिनौ; १० श्रुतकक्षः सुकच्ो बा ॥ देवता--इ्ट्रः ॥ छन्दः गायन्री ॥ स्वरः--षडजः ॥ 


319 sR SSF '::२ ७१२ १ २ ३ १ 
तराणि वो जनानां त्रदं वाजस्य गोमतः । समानग्नु प्र शंसिषम्‌ , गाशा 
3१र रर 
असुग्रामिन्द्र त गिर प्राति त्वामुदहासत । सजोषा वृषभं पतिम्‌ ।।२।। 
२३२.७३ १२३२ 3 २ उ ३१२ 
सुनीथो घा स मर्त्या यं मरुतो यमयमा । ित्रास्पानत्य दुहः ॥ ३ 
३१२ 
यट्दीडाबिन्द्र यत्‌ स्थिरे यत्पशाने पराग्रृतम्‌ । वसु स्पाहे तदा भर ॥४॥ 
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२ ID) ७४९ ५ ट। AQ 2 


श्रुत वो वृत्रहन्तमं प्र शधं चषंणीनाम्‌ । आशिषे राधसे महे 
3 33२ ७) १ २ १ 30 

अरं त इन्द्र श्रवसे गमेम शूर त्यावतः । अरं शक्र परेमाणिं 

3 १२ 8 त २0 392 १.२. ३१२३ 

धानावन्तं कराम्भिणमपूपवन्तमुक्थिनम्‌ । इन्द्र प्रातजुपस्व नः 

४१२ २२३ १५२.३ TNS IE. RIES STN RTS 9.२ 


अपां फेनेन नक्रुचेः शिर इन्द्रोदवतेयः । विश्वा यदजय स्पृधः 


33४.२558 ४ ५१ 37२ "३ < 3२9% ४५ 


इमे त इन्द्र सोमाः सुतासो ये च सोत्वाः । तेषां मत्स्व प्रभूवसो 
TY CITC 0 RI NF 


तुभ्यं सुतासः सोमाः स्तीणं बर्हिर्बभावसो । स्तोतृभ्य इन्द्र मूडय 


द्‌० ४, मं० र 


॥॥४॥ 

।।६।। 

।। ७॥ 

।।=।। 

॥६॥ 
।॥।१०॥[२।१०] 


॥ ३ ॥ ऋषि: १ शुनःशेपः; २ श्रतर्कत्तः; ३ त्रिशोकः; ४, 8 मेधातिथिः; £ गोतमः; ६ ब्रह्मातिथिः; ७ विश्वामित्रो 


जमदञ्चिवी; ८ प्रस्कण्वः ॥ देवता- इन्द्र ।। छन्द्‌--गायत्री ॥ स्वरः--षडजः ॥ 


3४71-23 5२ 3 १९२८ 3 १ २ ; ११030 CH 

आ व इन्द्र कविं यथा वाजयन्तः शतक्रतुम्‌ । मंहिष्ठं सिञ्च इन्दुभिः 
> 3 १र्‌ र्र्‌ 39२ ` 3२३१२ 

अतश्चिदिन्द्र न उपा याहि शतवाजया । इषा सहस्रवाजया 

3 १२३१ २ र 339२ EK 
आ बुन्दं वृत्रहा ददे जातः पृच्छादू वि मातरम्‌ । क उग्राः के हृ श्रृख्विरे 
39२0१७३ SIR 3903000७०1 २9 ४3०9५१२ / 
बृबदुक्थ हवामहे सूप्रकरस्तमूतये । साधः कृणवन्तमवसे 

३७२. । ड 3 १ २ 

ऋजुनीती नो वरुणो मित्रो नयति विद्वान्‌ । अयंमा द्वेः सजोषाः 


3२ 3 ३ २ 3 २ 3३ २ 3 १ ३ २ 3३ १ २ 


दूरादिहेव यत्सतोऽरुणप्सुराशिश्चितत्‌ । वि भानु षिश्वयातनत्‌ 
आ नो मित्रावरुणा घतेगेव्यातिम्रुक्षतम्‌ । मध्या रजांसि सुक्रतू 
BN 2) 3423 २ 3 १.२ ७१ २ 3 १: २५३१२ ' 


उहु त्ये खूनवो गिरः काष्ठा यज्ञेष्वल्नत । वाश्रा अभिज्ञ यातवे 
इद बिष्णुर्विः चक्रमे त्रेधा नि दध पदम्‌ । समूहमस्य पांसुले 


॥ ४ ॥. ऋषिः १, ७, ८ मेधातिथिः; २ वामदेवः; ३, ४ मेधातिथिप्रियमेधौ; ४ विश्वामित्रः; 


॥१॥ 

॥॥२)। 

॥३॥ 
॥४॥ 


[ISI 


॥६॥ 
॥७॥ 
॥॥८॥|| 


॥६॥[२॥११| ४ 
६ कौत्सो दुसिंत्र 


सुमित्रो वा; & विश्वामित्रो गाथिनो$भीपाद उद्लो वा; १० श्रुतकक्षः ॥ देवता इन्द्र: ॥ छन्दः--गायत्री ॥ 


स्वरः षड्जः ॥ 


त दकल क ३ BR | 
अतीहि मन्युषाविणं सुषुवांससुपेरय । अस्य रातो सुत पिबः 


२३५ 


[1 3 र २ 
कदु प्रचेतसे महे वचो देवाय शस्यते । तदिद्ध्यस्य वर्धनम्‌ 
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१ ॥| ` 
|| 0. 


पू० अ० ३, ख० १, सं०६] १७ ` [पू० प्र ३(१), द° ५, मं० ६ 


ह च न शस्यमानं नागो रायिरा चिफेत । न गायत्र गीयमानम्‌ ॥३॥ 
= 

य उक्थोमिमन्दिष्टो वाजानां च वाजपाति । हारवान्त्सुतार्ना सखा ।।४।। 

आ याह्युप नः सुतं वाजेभिमी हृणीयथाः । महाँ इव युवजानिः ॥॥४॥ 

कदा वसो स्तो इयत आ अव शमशा रुध्वा; । दीर्घ सुत वाताप्याय ।। ६।। 
न्रा्मणादिन्द्र राधसः पिबा सोमभू्रनु तवेदं सख्यमस्ततम्‌ ।।७।। 

व्यं घा ते अपि स्मासि स्तोतार इन्द्र गिर्वणः । त्ये नो जिन्व सोमपाः ॥८॥ 

द्र पु कासु चिन्नम्ण तनूषु धेहि नः । सत्राजिटुग्र पौंस्यम्‌ ।।&॥। 

एवा हयसि वीरयुरेवा शूर उत स्थिर: । एवां तै राध्यं बद ।।१०॥॥[२।१२] 


॥ ५॥ ऋषिः १. ६, 8 वसिष्ठः; २ भरद्वाजः; ३ वालखिल्याः; ४ नोधा १ कलिः प्रागाथः; ७ मेधातिथि 
८ भर्गः; १० प्रगाथः काण्वः ॥ देवता -- १ ८, १० इन्द्रः; & मर्तः ॥ छन्दः - ब्रहती ॥ स्वरः मध्यमः ॥ 


आभ त्वा शूर नांचुमाऽदुग्धा इव धनवः । 


४७ Sk २ ८) ५७८) )) 

इशानमस्य जगतः स्वरेशमीशानमिन्द्र तस्थुषः ॥१॥ 
३१ २ 

त्वामाडू हवामहे साता वाजस्य कारवः । 

२ 35 २ 3 TAN SRST ८ छ) टर 

त्वा वृत्राष्वन्द्र सत्पात नरस्त्वा काष्ठात्रवतः ॥२॥| 


3 दर. २र 30२307२030 र 


आभ प्र वः सुराधसामन्द्रमच यथा विद्‌ । 


3 २ 
यर २ है? ~) ९) ५) ०९. 2७ ७. ८ ट्र २ 


यो जरितृभ्यो मघवा पुरूवसुः सहस्रेणेव शिक्षति IE 
ह, 9 90-०९ 9९०७ 9७ छळ 


त वा दस्मब्रुताषह वसाभन्दानमन्धसः । 


२ ३ '५र रर ३२३ १ २ ३ त्र 
- आभ वत्स न स्वतरपु धनव इन्द्र गाभनंवामह ।।४।। 
७ -१:०२१७९११% RSI RX ८३०१२ ढु 


तरोभिर्वा विदद्रूपुमिन्द्र सबाध ऊतये । 


3१र रर 3१२ 3.२ ३२३, 3 २ 3 श्रे 
बृहूदायन्तः सुतसोमे अध्वर हुवे भरं न कारिणम्‌ ।।२॥ 
२ ३3 १ टर OD TY 3 २ 


तराणारत्‌ [संषासात वाज पुरन्ध्या युजा 


९१. ६ 6) ९ 2 ९ 2 २ ८2९ र २ 


३१ 
आव इन्द्र पुरुहूत नम गरा नामि तष्टेव सुदुवम्‌ ॥६॥ 
३ 
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पू० अ० ३, खं० २) म ३] १८ [६०9० ३(२), द० १, मं० ३ 


२ ३ २ 3 २ 
पिबा सुतस्य रसिनो मत्स्वा न इन्द्र गोमतः । 
92% 5 90२९०० ७0 २ 
आपिर्नो बोधि सधमाद्ये वृधे २ऽस्म अवन्तु ते धियः ॥७॥ 
उ १ ड 3 १२ 


२ 
त्वं ह्यह चरवे विदा भगं वसुत्तये 


५-९ DAY 
उद्वावृषस्व मघषन्‌ गावष्टय उादन्द्राश्वामश्य ।।८।। 
त 59५ 9 0२९ 5: 3१२ 


न हि वश्चरम च न वासष्ठः पारमसत । 


309 २५३१२ 39 २ SRI 3_१ २ भर 
अस्माकमद्य मरुतः सत सचा वश्व 1पबन्तु कामन+ ।।&।। 
१ २ 3 र २२५ 3) 97 २९७ 79 


मा चदन्यद्‌ व शसत सखाया मा [रषणयत । 


२ 3.१ रोह 3001२30 ) २ ३१२ २२३ 9२ 


न्द्रामित्‌ स्तोता वृषणं सचा सुते मुहुरुक्था च शसत ॥१०॥[३।१] 


( द्वितीयोऽधः ) 


॥ १ ॥ ऋषिः--१ आङ्गिरसः पुरुहन्मा; २, ३ मेधातिथिमेध्यातिथिश्र; ४ विश्वामित्रः; ₹ गौतमः; ६ नुमेधपुर्मेधो; 
७-8 मेध्यातिथिः; १० देवातिथिः काण्वः ॥ देवता - इन्द्रः ॥ छन्दः बृहती ॥ स्वर;--मध्यमः ॥ 


पर रर 3 २३१२३१२ 


कमणा नशद यश्चकार सदावृधम्‌ । 


IRS RRR २3३०१२ 3 र्‌ ७ 
इन्द्र न यज्ञावथगूतेमृुम्वसमध्ष्ट इृष्णुमाजसा ॥१॥ 
TT YY 3२ 3१ २. 3 १२ 


ए} 
य ऋते चिदभिश्रिषः पुरा जत्रुभ्य आतृदः । 


२ 
3 ९). ८) ९ ९१ 3२३.१ 1२3 ८) 


१ प! १ 
सन्धाता सान्ध मघवा पुरूवसुनष्कता वह्ुत पु ।।२।। 


> 
१ २ ३२३ २ 3२ 3 १र रर 2 ७ ८१ 


प्रा त्वा सहस्रमा शत युक्का रथे हिरणयये । 


ब्रह्मयुजो हरय इन्द्र केशिनो वहन्तु सोमपीतये ।। ३।। 
३ १२३१.२ 


आ मन्द्रैरिन्द्र इरिभियाहि मयूररोमामिः 


3 २ 3२उ SH र उ र, | 
मा त्वा के चिन्नि येग्ारिन पाशिनोऽति धन्वेव ता इ | ॥४॥ 


२३ 


त्वमङ्क प्र शसिषो देवः शविष्ठ मत्य्‌ । 
१ २ 
न तदन्यो मघवन्नस्ति मर्डितेन्द्र ब्रवीमि ते बचः ॥४॥ 
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त्वमिन ३ १ २ र्‌ २९३ १_२ हे 
त्वामन्द्र यशा अस्यूजीषी शवसस्पाते! । 
3 २ रउ 3२ 3.१ २ 39 २ 
क इत्‌ पुगेचुत्तश्रषणाधाते; ।।६।। 
३ उकरर 3.२ 
इन्द्र प्रयत्यध्वरे । 
3 २३ १२ 3 १.२ 


? २ 5006 
द्रे समीके वनिनो हवामह इन्द्र धनस्य सातये ॥७॥ 
IR 


Al 
Rs PN) 

a ० 
2 
गारी 

AU, 
“0 
त 
सै 
17 


3 ८0 3 १र 

इमा उ त्वा पुरूवसो गिरो वर्धन्तु या मम 

3 १२ 3 ~ Xe >> 

पात्रकवणाः शुचया पवेपाश्चेतोऽभिस्तामरनूषत ॥८|। 
२३ श्र रर 3 a २ रे 

उदु त्ये मधुमत्तमा गिर स्तोमास इरते । 

सो 00 VO छू ३२ ३ १ २ 


सत्राजितो धनसा अचितोतयो वाजयन्तो रथा इव I 


YE DT ST Ck © श्र रर 


यथा गारो अपा कृत तृष्यन्नत्यवोरिणम्‌ । 


२ 3 २उ १ र, ४ ७-८) सिक <) ण २ 


आपित्वे नः प्रपित्वे तूयमा गहि कण्वेषु स सचा पिब | । १०॥[३।२] 


॥ २ ॥ ऋषिः १ भर्गः; २ रेभः काश्यपः; ३ जमदञ्निः; ४, ९ मेधातिथिः; ४, ६ नुमेधपुरुमेधौ; ७ वसिष्ठः; 
८ रेभः; १० भरद्वाजः ॥ देवत १, २, ४-१० इन्द्रः; ३ आदित्याः ॥ छन्द;- बृहृती ॥ स्वरः मध्यमः ॥ 


RSIS SINS 3 ४] 
[a 


२ 
शग्ध्यु रेषु शचापत इन्द्र वेश्वामेखाताम; । 
<} ९) 


२३ ५र्‌ २२ SNR ०9 ७७0७९ 
भग न हि खा यशस वसुविदमनु शूर चरामासं ॥१॥| 
१, RNS ERIS १ २ 3क २२ 3, २ 

या इन्द्र भुज आभरः स्ववा असुरमभ्य; । 

3 २३१ २ SOR ९७ ५ 

स्तोतारमिन्मधवन्नस्य वधय ये च ल वृक्तबाईष ।।२।। 
२ 3 २3. २/३०,०१:०२०७क;२२ 


प्र पमत्राय प्रायम्ण सचथ्यब्रुतावसां । 


२२३ २ उ १ २ 3 9१र 
वरूथ्य ३ वरुण छन्य वचः स्तोत्र राजसु गायत ॥३॥ 
3 १ २ 3१.२. 3३२१३) १३४२ 39 २ 2 


अभि त्वा पूवपीतय इन्द्र स्तोमेभिरायवः 
Jt ४), ९१) 9२ 
समीचीनास ऋभवः समस्वरन्‌ रुदर ग्रणन्त पूण्येम्‌ ॥॥४॥ 
२ 3 3 २ 3३० २र्‌ ३ ब्रह्मार्चत २ 
प्र ब इन्द्राय बृहत मरुतो ब्रह्माचेत । 
3२ 39२३3 १.२ 
त्रं इनति वृत्रहा शतक्रतुवेत्रेण शतपवेणा ॥४॥ 
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पू० अ० ३, ख० ४, म० नप] २० 


२१र 3. १२ ३१ २ 
बृहदिन्द्राय गायत मरुतो वृत्रहन्तमम्‌ । 
२३ २. 3१ २ 33 २२ 2 ७१ 3 ७ छ 0 


देवाय जाग्रवि 


२ 


३ उ 3 

१ इन्द्र ऋतु न आ भर (पेत 
ट्रे २ ७५ 3 ~ १ र ८) १) ३ उ पर ट्र 
[शचा णा आस्मन्‌ पुरुहूत यामान जावा ज्यातरशामाह 

१ २ उ 3 १ २ ८) '४) ९१ 
मा न इन्द्र परा वृणग्भवा न; सधमाद । 

१, २ र्ड उ RMS |? SER 
त्व न उता त्वामन्न आप्य मा न इन्द्र परावृणक्‌ 
3१ २ ८) ४१) से ६३ ७७०९ SR 
वय घ खा सुतावन्त आपा न वृक्कवाइषः । 

२ 33२ ऱर 9२ £ 8 ९) 

त्रस्य प्रसवणेषु वृत्रहन्‌ पारे स्तातार आसत 

उ 9२ 3 १र विद SY) TY EY "रे 
द्र नाइषाष्वा आजा ठम्ण च क्राष्टघु । 
१% (वे. ने २. उ 9२ रर 3 ५र रर्‌ १ 


यद्वा पञ्चाच्षेतीनां द्युम्जमा भर सत्रा विश्वानि पाँस्या 


८० न 2० ता)? 


[पू० प्र ३(२), द० ३) मं०५ 
।। ६।। 
।।७॥। 
।।८।। 
।। &।। 


।। १०।।[३।३] 


॥ ३॥ ऋषिः-१ मेधातिथिः; २ रेभः; ३ वत्सः; ४ भरद्वाजः; नृमेधः; ६ पुरुहन्मा; ७ नृमेधपुरुमेधौ; ८ वसिष्टः; 
३ मेधातिथिमेध्यातिथिश्च; १० कलिः ॥ देवता-- इन्द्रः ॥ ङन्द:--ब्रृहती ॥ स्वर,--मध्यमः ॥ 


RPS २२, ७१२ LR 
सत्यामत्था वृषदात वुषजू।तनाशवता | 
२ उक्क रर २ MSR ३३ 3२ 
वृषा ह्युग्र शाण्वप परावाते वृषा अवावात श्रुत! 
२॥ 2) 2५ "त रच. १२ 3 pe 

| 


यच्छक्कास परावात पदवातात वृत्रहन्‌ 
३ १ उ 


२ 
ट्ड 


२ 3 २ 9 
अतस्त्वा गीभिद्युगदिन्द्र कशाभिः सुतावॉ आ विवासति 
२ 


42 


SSE RLS २ 
3२ ९७६६ १ जै २ १ 2 ~र 


3१र 
आभ वां वारमन्धसा मदषु गाय गारा महा विचतसम्‌ । 


र करा 3109 २, 3: २-3 २.3३ १: 2 
इन्द्र नाम श्रत्य शाकन वचा यथा 
१२ ३२ ३१२ 3 १.२ 


3 २ 
इन्द्र पत्रघातु शरण पत्रवरूथ स्वस्तय । 


3 डे 332 3 १ २ इ) ४ ८२ रे ९ 


9 
छादयच्छ मधवद्भथश्च मह्य च यावया दद्युमभ्य 


९] 0 


श्रायन्त इव सूये विश्वेदिन्द्रस्य भक्षत । 


भ्र १२ ३39१२ . 3१२ र्र 


3 ~ 
वश्नूनि जातो जनिमान्योजसा प्रति भाग न दीधिम 


। १॥। 


।। २ 


।।२॥ 


।।४।। 


।।३॥ 
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{० अ° ३, खं० +, मं° ५] २१ [पू० प्र० ३(२), द० ४) म०५ 


२ 3१.५२ 3 १र रर 


उ हि ८4 
न सीमदेव आप तदिष दीर्घाया मत्यः । १ 
१२ 3 १र रर 3 ९ ९ ३. १२९७3 न १ 
एतग्वा ।चद्य एतशा युयाजत इन्द्रा हरी युयाजत ।।६।। 


3 RIS NR SMO 3202. 
आ नो वश्वासु हच्यामन्द्र समत्सु भूषत । 
RIS) SU २५७३० 09२ 
उप ब्रह्माण सवनान वृत्रहन्‌ परमञ्या ऋचीषम ।।\७॥। 
१०२२ SRI SS 020२ 
तवादन्द्रावम वसु त्व पुष्यासं मध्यमस्‌ । 
३ १र र्र 009 उ उ 


La 


सत्रा विश्वस्य परमस्य राजसि न किष्टबा गोषु वृण्वते ।\८।। 


0 
नेर 03 ९) 3 0९ ८0 TY YY र 


केयथ कदास पुरुत्रा चिद्धि ते मनः । 

१ प) 
अर्लाष युध्म खजकृत्‌ पुरन्दर प्र गायत्रा अगासेषु ।।&।। 
3073-८2 3 १र र्र त्र <) ९) २ 


वयमनामदा ह्याऽपापमह वाग्रणष्‌ । 


3 पर रर SNR 3: २. 3:99 २ 


तस्मा उ अद्य सतन सुत भरा नून भूषत श्रुते ॥१०॥[३।४] 


॥ ४ ।| ऋषिः-१, ६ पुरुहन्मा; २ भर्गः; ३ इरिस्बिठि; ४ जमदझिः; १, ७ देवातिथिः; ८ वसिष्ठः; § भरद्वाजः; 
१० वालखिल्याः ॥ देवता--१--३, ४-८, १० इन्द्रः; ४ सूर्य ; ३ इन्द्राभी ॥ छन्द---बृहती ॥ स्वर:-- मध्यम: ॥ 


१२ थे दश 3 3 ७ तरै १ dt 
यो राजा चषणीनां याता रथोभिराध्रगुः । 
५) १ ३3१र रर 3 २ २३२. २ 
विश्वासां तरुता पृतनानां ज्येष्ठं यो वृत्रह्म ग्रण ॥१॥ 
$) ८२ 3१ र उ ३२ S| १००७, नर 
%यत इन्द्र भयामहे ततो नो अभय कृधि । 
5 २३ लत १ छे छु?» पक १.२ र्र 


उ 
दिषा वि मघो जहि ॥२॥| 


९) ९ 
वास्तोष्पत ध्रुवां स्थूणापत्र साम्यानास्‌ । 
3 


र उ र 3 २ १२ 3 १ 
दरप्सः पुरां भेत्ता शश्वतानामन्द्रा सुनांना सखा ।॥२।। 


सु 

२ रुप २ 

बण्महाँ असति सूये बडादित्य महा झा 

33 २ 9: २37 1७) 0२ २९ 

महस्ते सतो महिमा पानेष्टम मह्या दव 
५ २३२उ 3 

अश्वी रथी सुरूप इद्दोमान्‌ यदिन्द्र ते सखा । 


३ १ २ 3 १२ रर 


श्वात्रभाजा वयसा सचते सदा चन्द्रैयौति सभाग्नुप ॥४॥ 


ह असि ॥४॥| 
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ऽर रर ३ २ ३१२ २२३ २ 


यद्याव इन्द्र ते शत शत भूमीरुत स्युः । 
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५ २ 3 १ २३२ ३ २ ३१ "त 3 २ 
\ 


3 ह 
त्रम जज्ञान प्रथम पुरस्ताद सीमतः सुरुचो वेन आवः । 
र 


“0 


डक रर र ४) रः ३3२३ A 3 २ 
स बुध्न्या उपमा अस्य विष्ठा सतश्च योनिमसतश्च विव ।।&।। 
छुटे. ९ <} ५} २९ 3२ 3३१२ ३33२३१२ 
अपूव्या पुरुतमान्यस्म,मह वीराय तवसे तुराय । 
४ २ 
विरप्शिने वत्रिण शन्तमानि वचांस्यस्मै स्थविराय तज्ञ ॥१०॥[३॥६] 


॥ ४ ॥ ऋषिः, २, २ द्यतानः; ३ बृहदक्थ ; ९ वामदेवः; ६, ८ वसिष्ठः; ७ विश्वामित्रः; 8 गोरिवीतिः ।। 
देवता इन्द्रः ॥ छन्दः १-१, ७- ६ त्रिष्टप: ६ त्रिपदा विराट अनुष्टुप्‌ ॥ स्वर: १--₹, ७-8 
घैवत:, ६ गान्धारः ॥ 

१०९, ३१ ४४६] २३१. 22 ४ उ ९ 3१ २ ३१ २ 


अव द्रप्सा अशुसतामातष्ठादयान, कृष्णा दशाभेः सहस्र! 


२३२३ उ २ 3 3२ ३२३ 3 २ 353 २ 3 २ 
आवत्तामन्द्रः शच्या! धमन्तमप स्तीहितिं नृमणा अधद्राः ॥१॥ 
3 9 २ २३१२ 3 SORT ESI SR ३१र र्र्‌ 


वृत्रस्य त्वा श्व्थादाषमाणा पवश्व दवा अजहुयं सखायः 


CHG) Kl t] २ 3 २३२३ 3 $) ए 
मरूञ््रारन्द्र सख्य त अस्त्वथमा वश्वा; पृतना जयास ॥२॥ 
CHO TP (८). "४ ३१र पसे ऐ ९ 3 


बिधु दद्राणं समने बहूनां युवानं सन्त पलितो जगार । 


33 २ £ 3 २उ ३ २३ १र 


२/ देवस्य पश्य काव्य महित्वाद्या ममार स ह्यः समान ।।३।। 


२ HES 
त्त्र ह त्यत्‌ सप्भ्या जायमानाऽशत्रभ्या अभवः शत्रारन्द्र । 
उ १र्‌ रर 3 १२३ २ २ ). ९) र <] 0) ५ 
गूढ द्यावाएाथवा अ्रन्वावन्दा वमभुसद्वयथा भुवनभ्या रण धा; ।।४।। 
>) SSR त 00 वत ५ 
माड नत्वा वत्रिश भाष्टमन्त पुरुधस्मान वृषभ स्थरप्स्नुस्‌ | 
३२३ At DN ४ 50 ६ 
कराष्ययस्तरुषादुवस्यु!रन्द्र द्यक्ष वुन्नहण ग्रणाष ।।4।। 
9 ३३१२३ 3 २ 3) SINR IT ५१" RSNA रे 
प्र वा मह्‌ मह बृष भरध्वं प्रचतस प्र सुमात कुणुष्वमू | 
त्‌ तकर 
विशः पूर्वी; प्र चर चषेणिप्रा! ॥॥६)| 
३३ २३१ २३२३) CIN OVEN) ° 


शुन हवम मघवानमन्द्रमास्मन्‌ भर नृतम वाजसाता । 


3 50623२ 55.२2 ३२ SORRY NIRS RS 


“शृण्वन्तसुग्रमूतय समत्सु पतन्त वूत्राण साञ्जत धनाने ॥॥७॥ 
८० ८" ॥॥, 3 1 २ 330 2 
उठु ब्रह्माएयरत श्रवस्यन्द्र समय महया बासष्ट । 
२ 393 ९ 3२ “3002. ३ $२ 7 
अआ यो विश्वानि श्रवसा ततानापश्राता म इवता बचासे ।।८।। 
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र रर उ पर्‌ रर 3र रशर ३ 9२ प 


चक्र यदस्याप्स्वा निषत्तमुतो तदस्मे मध्विच्चच्छद्यात्‌ । 


3 १२२२ उ २उ 3 २४3 ॥१र्‌) ८२२ छु १ २ 


पाथिव्यामतिषितँ यदूधः पयो गोष्वदधा ओष धीषु ॥६॥॥[३॥१०] 


॥ ५ ॥। त्ृषि:-- १ '्ररिष्टनेमिस्ताच्ये:; २ भरद्वाजः; ३ वसुकृद्‌ वासुक्रः विमदो वा; ४--६, & वामदेवः; ७ विश्वा- 
मित्रः; = रेणुः; १० गोतमः ॥ देवता--१ ताच्यः; २-- ६, ८ १० इन्द्रः; ७ इन्द्रापर्वतो ।। 
छन्द:--न्निष्टप्‌ ॥ स्वरः घेवतः ॥ 


२ 5} २ 39५१) (२ ३०११ २ २ ९) २ 3२0०27२ 


त्यमू षु वाजन दवजूत सहाबान तरुतार रथानाम्‌ । hs 


३१६१८९५ २५ उ; rE) २ 3१ २ 
अरिष्टनमिं पृतनाजमाशु स्वस्तय ताक्त्यामिहा इवेम ।॥ १।। 
3 २३१ २ 3 २३२ 3 १ २ 3२३ २३३ २ 


त्रातारामेन्द्रमावेतारमिन्द्र हवेहवे सुहव शूरमिन्द्रम्‌ । 


उरेउ 39 २ 3१र RRESI 3 २1:32 RS 3 9 २ 
इव नु शक्र पुरुहृतामन्द्रामेद हावमंघवा बाखन्द्र; ।। २।। 
SARS, RNS. 9 7२ 2 
यजामह इन्द्र वत्रदाक्षण हरीणां रथ्यांरे विव्रतानाम्‌ । 

3 र} २) 4 प्र २ २ ७) १९६ रर्‌ 
प्र श्मश्रमिदोधुवद्ध्वधा भ्ुवद्दि सेनाभिभेयमानो वि राधसा ।।३।। 
उ २३ १२३२३१२ 3.9२ 3१ २३२ ३१ २ 


सत्राहण दाधरषि तुम्रामिन्द्र महामपार वृषभं सुवत्रम्‌ । 


५२२ छु पॉ 2५ रर 3२उ उवा STR SI IRIS, २ 


इन्ता या वृत्र सानतात वाज दाता मधान मघवा सुराधाः ।।४।। 
3) 3२! १/२ 3 २3 3१२ प) 5) द 

या ना वचुष्यन्नाभेदात मत्त उगणा वा मन्यमानस्तुरो वा । 

४ २ ३3१२ र्र्‌ ३१ 3 १ २ क 

क्षिधी युधा शवसा वा तमिन्द्राभी ष्याम वृषमणस्त्वोताः || २।| 


२९५५१४२ SIRS १ २ SEIS TSHIRTS 09 

य वृत्रेषु त्तितयः स्पधमाना यं युक्केषु तुरयन्तो इवन्ते । 

१र रर ३ २३१र रर 3 ष्र २ 309१७२८३3३ १२) २२ 

यं शूरसातौ यमपामुपज्मन्‌ य विप्रासो बाजयन्ते स इन्द्र ॥६॥| 
3 १र रर्‌ ३२उ_ 3 १ २ 

इन्द्रापवता बृहता रथेन वामी।रप आ वहतं सुवीराः 

SAX 3! 3 3१२ २रJ 3 १२ 


वीतं हव्यान्यध्वरेषु देवा वर्धेथां गीभिरिडया मदन्ता ।।७।। 


9.२ ३ २.3 > 3१र २२्‌ 3 १ २ 3. 9 


न्द्राय गिरा अनिशितसगा अप; प्रैरयत्‌ सगरस्य बुभात्‌ । 


२ 3 3 FD WE 90 02 


यो अ्रक्षणेव चाक्रियो शचीमिविष्वक्कस्तम्भ प्रथेवीमुत द्याम्‌ ॥॥८॥ 
3 5 २ २ SERS SSIS 3१ 

आ तबा सखायः सख्या बवृत्युस्तिरः पुरू चिदणंवाञजगम्याः । 
२२३ १ १ 3१र रर 

पितुनपातमा दधीत वेधा अस्मिन्‌ चये प्रतरां दीद्यानः ॥ 
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रे 139. 1२ २२ : 6 32 i 


४ 3 २ 


का अद्य युङ्क घुरि गा ऋतस्य शिमीवतो भामिनो दुहृणायून्‌ । 


३१ २ 3 3 २ 2 2) 


आसन्नवामप्सुवाहा मयाभून्‌ य एपां भ्रृत्याम्रणधत्‌ स जीयात्‌ ॥१०॥[३॥११] 


( द्वितीयो$ध: ) 


॥ १ ॥ क्रषिः--१ मधुच्छुन्दा:; २ जेता माघुच्छुन्दस:; ३, ६ गोतमः; ४ अत्रिः; £, ८, & तिरश्ची ण्वो 
नीपातिथिः; १० शंयुबौर्हस्पत्यः ॥ देवता-- इन्द्र: ॥ छन्द: --श्रनुष्टप ॥ स्वरः गान्धारः ॥ 


र 3२३१ २ 3? | २ 
ANA 


9 २ 
७” गायन्ति त्वा गायात्रणाऽचन्त्यकमाकणः । ब्रह्माणस्त्वा शतक्रत उद्वंशमिव येमिर । १॥। 


र उ र्‌ 3 उ १०२ उ 3 1 २३ १ 
इन्द्र वश्वा अवावृधन्त्समुद्रन्यचस गर; । रथातम रथानां वाजानां सत्पतिं पाति ॥२॥ 
Nie 39१ २३ २३१२३ ५१२ उ १ २ उक रर 3 १०६२ 30रु उ 
इमामन्द्र सुत पब ज्यष्ठममत्ये मदम्‌ । शुक्रस्य खाभ्यचरन्‌ धारा ऋतस्य सादने ।।३। 
३२३ २३. 5 ६२ 9 
यादन्द्र चत्र म इह नास्त त्वादातमाद्र्वः । राघस्तन्ना विदद्स उभयाहस्त्या भर ।४॥ 


Sb) फर 3 रउ SI २ 3१ २ 1 २ 3 3 
दुधा हव ोतररच्या इन्द्र यस्त्वा सपयात । सुवायंस्य गामता रायस्पूधि महा आसे ॥ ४॥| 
१-३ ४५२ 3 


असावि सोम इन्द्र त शविष्ठ धृष्णबा गहि । 


SIRT) ३ ९२ ५-० ९१७८). 6. ९९ 
~ 


आ त्वा एणाक्त्वान्द्रय रज! सूया न राश्म। ॥६।। 
Y) 3१ ३२३ १४२ ३२ Se ७ २ ३ २ ४) ५ ८५) 

एन्द्र याइ हाराभरुप कण्वस्य सुष्टातष्‌ । दिवा अप्नुध्य शासता दिव यय [दिवावसो ।॥।७॥|| 
२ ३. १२.७३, २०३७१, ६१२ IER 


अरा त्या गिरो रथीरिवास्थुः सुतेषु गिवणः 


3 0१२/०,३६ RE ३१२ 
आभ त्वा समनूषत गावा वत्स न धनव, ॥८|। 
२३७ ७ २९, SIRE 0९09६ १ 


२३ (९ 
एतो न्विन्द्र स्तवाम शुद्धं शुद्धेन साम्रा । शुद्धेरुक्थेवोतृध्वोसं शुद्धेराशीवान्‌ ममत्च ॥&॥| 
९२ <) 0) २१ 320 १२७ २ 3२३१५२ 


या राय बा रायन्तमा या द्वुम्चद्घम्चवत्तम; । 


१ ३१ रर 3 १ ३ 


सोम; सुतः स इन्द्र तेऽस्ति स्वधापते मदः ॥१०॥[३।१२] 
॥ २॥ ऋषिः--१ भरद्वाजः; २ वामदेवः शाकपूतो वा; ३ प्रियमेधः; ४ प्रगाथः; ४ श्यावाश्व आत्रेयः; ६ शंयुः; ७ वामदेवः; ८ 
जेता माधुच्छन्दसः ॥ देवता -१--४, ६, ८ इन्द्रः; ₹ मरुतः; ७ दधिक्रावा अः ॥ छन्दः शरनुष्टुप॥ स्वर:--गान्धार: ॥ 


RSI ERS 23. RINE ० उ 
प्रत्यस्मै पिपीषते विश्वानि विदुषे भर । अरङ्गमाय जग्मयेऽपश्चादध्वने नरः ॥१॥ 


न 52 ३२ ३२३ ३ 


नो वयो वयःशयं महान्तं गह्वरष्ठाम्‌ । महान्तं पूर्विणष्ठामुग्न वचो अपावधीः ॥२॥ 
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२ छी २१७ २७१२. (39 २ २९२३५ 


आ ता रथ यथातय सुम्नाय वतयामासे । तुविकूर्मिमृतीषहमिन्द्र शविष्ठ सत्पतिम्‌ ।।३॥ 
२५. (3. २.39 २९ SIR 2 २ 0 र SY CET /०%० २ 

पूव्यां महानां वनः क्रतुभिरानजे । यस्य द्वारा मनुः पिता देवेषु धिय आनजे ।।४।। 
२० 89२० 5. २ 5. ५. २ 3 २.३ २ ३९२३ 3 २3 
यदा बहन्त्याशवा भ्राजमाना रथष्चा । पिबन्तो मदिरं मधु तत्र श्रवांसि कृणवते ।$॥। 
9९२५ 3 3 "रे ३१र रर3 १) २ २ डा रा 518२ 


~ 


त्यसु वा अश्रहण ग्रणाप शवसस्पातम्‌ । इन्द्र त्रश्वासाइ नर शाचष्ट विश्ववेदस ॥६।| 
१२ २ 


दाधक्राग्णा अकारष [जष्णारश्वस्य वाजेन; । 


RPI RR Fiore 3 २४५3 
सुराभ नो मुखा करत्‌ प्रण आयूंषि तारिषत्‌ ।।७।। 
३२. 3 १र ८ रर 39र रर २% 3! १9,२ 3 २ 
पुरा भिन्दुयुवा कविरामेतीजा अजायत । इन्द्रो विश्वस्य कमणो धता वज्री पुरुष्टुतः ।।८॥[४।१] 
॥ ३ ॥ ऋषिः--१, ३, ४ प्रियमेधः; २, १० वामदेवः; ४ मधुच्छन्दाः; ६ भरद्वाजः; ७ अरत्निः; = प्ररकण्वः; 
९ आप्त्यखितः ॥ देवता--१--७ इन्द्रः; ८ उषाः; ९ विश्वेदेवाः; १० ऋकूसामौ ॥ छन्दः अनुष्टुप ॥ 
स्वरः--यान्धारः ॥ 


3२ SIRS 3) १. ६२.39) 1२ २ १ २३ 9 
च 


3 ३ २ ° 
प्रश्न वाब्नेष्टभामष वन्दद्वीरायन्दव । घिया वो मेधसातये पुरन्ध्या विवासति ।। १।। 


3 १ २ 32२ ५१९ रो ८१ TERT EY 566. २ ८ दुर 7 २ ३१२ रर ३ 

कश्यपस्य स्वर्विदो यावाहुः सयुजाबिति । ययार्विश्वमपि व्रतं यज्ञ धीरा निचाय्य ।।२।| 
GRR ३४ ,२ उ २ ७१1९ १ ६३ उक रर 

अचत प्राचेता नरः प्रियमेधासो अचेत । अअचेन्तु पुत्रका उत पुरामिद्‌ ध्ृष्णवचेत ॥३॥ 
SN र 31 २९४ त. 1१:०२. CE ८: 3 १र ए छ छै दो 319072 3 

उक्थमिन्द्राय शंस्यं वधनं पुरुनिष्षिधे । शक्रो यथा सुतेषु णो रारणत्‌ संख्येषु च ॥४।। 
२ 3२ १ १ ८). 002. 

विश्वानरस्य वस्पतिमनानतस्य शवसः । एवैश्च चर्षणीनामूती इवे रथानाम्‌ || ४॥ 


RS TR परक Li CC tc EY CNT 


स घा यस्त दवा नरा [धया मत्तस्य शमत! । 


उर २र3२ ३ २ ३3२उ (३, ५) .:२ 
ऊता स बहता दवा इषा अहा न तरात ।। ६।। 


EINER 5 १७३२ 3 
(a 


विभोष्ट इन्द्र राधसो विभ्वी रातिः शतक्रतो । 
अथा नो विश्वचषण द्युम्न सुदत्र मंहय ॥७|| 


२३ १२ ३5१२ रर २2 १र र इ} ७५.८१ 
ययश्चित्त पतत्रिणो द्विपाचचतुष्पादज्ञानि । उषः प्रारन्नरतूरनु दिवो अन्तेभ्यस्परि ॥॥८॥ 


३ ९ RIMS LASS SR ०८३७ 9 


अमी ये देवा स्थन मध्य आ रोचने दिव: । 


90०७०0२७०८. ९३.०२. 3.२. 3. OE 


कद्र ऋतं कदमृतं का प्रल्ला व आहुतिः ।॥&॥| 
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पू ० ४, ख० ३, प्र० 8] ३ १ [पू० प्र० ४(२), द्‌० ४, मं० & 


ऋचं साम यजामहे याभ्यां काणि कृणवते । 
वि ते सदासि राजतो यज्ञं देवेषु वक्षतः ॥१०॥[४।२] 


।। ड |) ऋषेः-१ रभः; २ सुवेदाः शेलूषिः; ३ वामदेवः; ४. ७, ८ सव्य आङ्गिरसः; & विश्वामित्रः; ६ कृष्ण 
आजङ्गरसः; ३ भरद्वाजः; १० मेधातिथिः; ११ कुत्सः ॥ देवता--१--२, १० ११ इन्द्रः; § द्यावापृथिवी ॥ कुन्दः 
१-8, ११ जगती; १० मह्दापुक्तिः ।। स्वर:--निषाद्‌: ॥ 


A ८) 9 २ २३१२ 319 २ 3 


विश्वाः पृतना अभिभूतरं नरः सजूस्ततचुरिन्द्रं जजनुश्च राजसे । 
क्रत्व वर र्यैमन्यामुरीमुकग्रमोजिष् तेरस॑ तरास्वनस्‌ ॥१॥ 
श्रत्त द्धामे प्रथमाय मन्यवेऽहन्‌ यदू दस्यु नयं विवेरष 
उभे यत्वा रोदसी धावतामनु भ्यसाते शुष्मात्‌ पृयिवी चिदाद्रेव! ।।२।। 
समेत विश्वा ओजसा पतिं दिवो य एक दू भूरतिथिजनानाम्‌ | 
स पूव्या नूतनमाजिगीषन्‌ तं वतेनीरनु वावृत एक इत्‌ ॥३॥। 
इमे त इन्द्र ते वयं पुरुष्टुत ये त्वारभ्य चरामसि प्रभूवसो । 
न हि तदन्यो गिवणो गिरः सघत्‌ चोणी रिव प्रति तदय नो वचः! ॥॥४॥| 
चपैणीषत मघवानगुक्थ्या मिनू गिरो बृहतीरम्यनूषत | 
वावृधानं पुरुद्दत सुवृक्तिभिरमर्त्य जरमाणं दिवेदिवे ।।३॥। 
१ २.३ २७7२ 550 GUO NPP 

अच्छा व इन्द्र मतयः स्वयुवः सध्रीचीर्विश्वा उशतीरनूषत । 

EEOC CS १७१ CNR hs ६४८ २. CES ३१४२ 


पार ष्वजन्त जनया यथा पात मय न शुन्ध्यु मघवानमूतये ।।६।। 


~ ’ 


ड २उ ३0१ २५ ८3२१२५ ENR TN ध र. 


अभि त्य मेषं पुरुहृतबृग्मियामन्द्रं गीर्मिमेदता वस्वो अणबम्‌ । 
२ TSR! 3१२७ जा 9२ ३ १र्‌ - शर 3 १२ 
यस्य द्यावो न विचरन्ति मानुष भुजे मंहिष्ठमभि विप्रमचेत ॥७॥ 


३१ २ ३१. २ ३१र रर ३१२ 39२८२ 


त्य सु मेष मह्या स्वर्विदं शत यस्य सुभुवः साकमीरते । 
RES २र्‌ 3 २३ २ २ 3 9२ 


अत्य न वाजं हवनस्यदं रथामिन्द्र ववृत्यामवसे सुवृक्ताभिः ।।८।। 


८8:92 १७ ण २३१२ 39 २ 


२ ३ 
घतवती भुवनानामभिश्रियोधी पृथ्वी मधुदुधे सुपेशसा । 


१२, ३२४ २२ 30१२ ल्‌ 


20 २ २३ 
द्यावापृथिवी वरुणस्य धमेणा विष्कमिते अजरे भूरिरेतसा ॥&॥ 
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पू० अ° ४, ख० ४, मं १०] २२ [पू० प्र ४(२)) द० ५, म॑ १० 


७ ०९९१ ८ ES SINR 


3 ड २ > 3 त 

उभ यादन्द्र रांदता आपप्राथाषा इव । महान्त त्वा महांना सम्राज चपषणानास्‌ । 

२ र 

देवी जनित्र्यजीजनद्भद्रा जनिञ्यजीजनत्‌ ।।१०।। 
प्र 


3 3२ VY ४ ऽ) १) ९९ ८1 ९) ५२ ८॥ ४ २ 


२ उ र्र 
मान्दन पतुमदचता वचा य+ कृष्णगभा [नरहृन्नाजश्वना । 
उ 


उ २ १ २ ३ 1 र्‌ ३3 ३ Fr ८) 


अवस्यवो वृषणं वत्रदक्षिणं मरुत्वन्तं सख्याय हुवेमहि ।॥११।।[४]३] 


॥ ५ | क्रघिः--१ नारदः; २, ३ गोपूक्त्यश्वतूक्तिनो; ४ पर्वतः; १--७, १० विश्वमना चैयश्व:; ऽ नृमेधः; 
१ गोतमः ॥ देवता - इन्द्रः ॥ छन्दः--उषिणिक्‌ ॥ स्वर;--क्रपभः ॥ 


उ ठ SY) र 2, ८) ८ टूर 32 र. 
इन्द्र सुतेषु सोमेषु क्रतुं पुनीष उक्थ्यम्‌ । विदे वृधस्य दक्षस्य महो हि पः || १॥ 
30२ २२ 99 ९ ६8९ DRI, २37२९ २२ 
तग्नु आभे प्र गायत पुरुहृत पुरुष्टुतम्‌ । इन्द्रं गीर्भिस्तविषमा विवासत || २। 
२३ १ २ ३१ २ ३२ 
त ते मद ग्रणोमासै वृषण एलु सासहिम्‌ । उ लोकळृत्लुमद्रिवो हरित्रियम्‌ ॥३॥ 
PS IRN MSN PR 3 3 DOCS १८ ५२ 2५ २ 
यत्‌ साममिन्द्र विष्णांवे यद्वा घ त्रित आप्त्ये । यद्वा मरुत्सु मन्दसे समिन्दाभिः ॥४॥ 
७2 ४ रुप € 3 TE) SR 3२उ 35 रर 3 3 २२ 
एदु मधोमदिन्तर सेञ्चाध्वयो अन्धसः । एवा हि वीरस्तवते सदावृधः ।। ५॥ 
SASSI OR SG २ 3 51 5 > 
एन्दुामन्द्राय [सञ्चत पबात साम्य मधु । प्र राधासे चोदयत महित्वना ।।६॥ 
२३ २3३ १) द ८} 5 छ छु a ७ द eR, 3 २३ उ 
एता न्वन्द्र स्तवाम सखायः स्तोम्यं नरम्‌ । कृष्टीर्या विश्वा अभ्यस्त्येक इत्‌ ॥\७॥ 
SINS 3) 2 3 ३०२ ३. 3.२ NE 0). ५) १६२ 
इन्द्राय साम गायत विप्राय बृहत बृहत्‌ । ब्रह्मकृते धिपाथ्रेत पनस्यवे | -॥८।। 
प <} YE) २९३ २ 33२ 24 UR SR SE 2 ७४२९ 
य एक इद्विदयते वसु मताय दाशुषे । इंशाना अप्रतिष्कुत इन्द्रो अङ्ग ।।8।। 
५ ८२. ८] २ ट्र र 9 उ ठ शर 
सखाय आ शिषामहे ब्रह्मन्द्राय बात्रिण । स्तुष ऊ पु वो नृतमाय धृष्णवे ॥ १०॥[४।४] 


इति चतुथे; प्रपाठकः समाप्तः || . 
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अथ पञ्चमः प्रपाठकः 
( प्रथमोऽधः ) 
st 


॥ १ ॥ ऋषिः—१ प्रगाथः; २ भरद्वाजः; ३ नृमेधः; ४ पर्वतः; ५, ७ इरिम्बिठिः; ६ विश्वमनाः; ८ वसिष्ठः ॥ 
देवता--१--४, ६, ८ इन्द्रः; ४, ७ ग्रादित्याः ॥ छन्द: १-७ उष्णिक्‌; ८ त्रिपदा विराड भ्रनुष्टप ॥ 
स्वरः १-७ ऋषमः; ८ गान्धारः ॥ ह 


शृशे तदिन्द्र त शव उपमां देवतातये । यद्धपि वृत्रमोजसा शचीपते ॥॥१॥ 
यस्य त्यच्छम्बरं मदे दवादासाय रन्धयन्‌ । अप स सोम इन्द्र ते सुतः [पब ॥२॥ 
एन्द्र नो गधि प्रिय सत्राजिदगोद्य । गरिन विश्वत! थु पतिदिबः ॥३॥ 
य इन्द्र सोमपातमो मद शावष्ठ चताते । येना हास न्याशेत्रिणं तमीमहे ।।४।। 


3१र्‌ र 3 २उ जे: ५ ८१५ (२.३६) “90२ ५3000२ 


तुच तुनाय तत्सु नो द्राधीय आयुर्जीवसे । आदित्यासः समहसः क्रगोतन ।॥॥२।। 


उ र्‌ २ 
वेत्था हि निकऋतीनां बज्रहस्त परिवृजम्‌ । अहरहः शुन्ध्युः परिपदामिव ॥६॥ 
१ए रर ५२३ क 
अपामीवामप सरिधमप सेधत दुमेतिम्‌ । आदित्यासो युयोतना नो अहसः ।।७। 


८) शो र 


पो ३, १ t) २ 
पिबा सोममिन्द्र मन्दतु त्या यं ते सुषाव हयेश्वाद्रि; । सोतुबोहुम्याँ सुयतो नावो ॥८।।[४।४] 


॥ २॥ ऋषिः-१--६, ३, १० सौभरिः; ७, ८ नुमेधः ॥ देवता--१, २, ४, ₹, ७-१० इन्द्रः; ३, ६ मरुतः ॥ 
छुन्द---ककुपू ॥ स्वरः ऋषभः ॥ 


२ 3 र र्र १२ 33२ १२३१ 
अश्रातृव्यो अना त्वमनापिरिन्द्र जनुषा! सनादसि । युधदापिखमिच्छसे ॥१॥ 
२३ २३ १ २ १ २३ १२३१२ 
यो न इदमिदं पुरा प्र बस्य आनिनाय तमु व स्तुषे । सखाय इन्द्रमूतये ॥२॥ 
39 २ 
आ गन्ता मा रिषण्यत प्रस्थावानो माप स्थात समन्यवः । इढा चिद्यमयिष्शवः ॥३॥ 
२ ३२३ 
आ याह्ययमिन्दवेऽरवपते गोपत उवेरापते । सोमं सोमपते पिब ॥॥४॥ 
x 
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पू० अ० ४, ख० ७, म॑? ७] ३४ [पू० प्र ५(१), द° ३, म्‌° ७ 


खे, RS ८ SYD) 


त्वया ह स्विद्युजा वय प्रति शवसन्तं वृषभ ब्रुवीमाह । संश्थ जनस्य गोमतः ।। ३॥। 
उक रर SETS ४: -) 0. 90/00/५७७८ 

गावश्रिदू घा समन्यवः सजात्येन मरुतः सबन्धवः । रिहते ककुभो मिथः ।।६।। 

४), ए१ र 19 २३ २ जे -% S392 

रवं न इन्द्रा भर ओजो नम्ए शतक्रतो विचपेणे । आ वीरं परतनासहम्‌ ।।७।। 

२ 3क रर 317872 <} १९) ९ रुप 3 २ ३२३ FM HE) रे 

अघा हीन्द्र गिवेण उप खा काम इमहे ससुम्महे । उदेव ग्मन्त उदाभेः ।'८॥ 

]. च... ५१७० ७६०. CR CHE ३,र २ 

सीदन्तस्ते वयो यथा गोश्रीते मघां मदिर विवचण । अभि त्वामिन्द्र नोनुमः ॥।8॥ 

३3२३ १२ ३२३ 3 ३ १ २ 39 २ 

वयमु त्वामपूव्यं स्थूरं न काचिद्वरन्ताऽवस्यवः । वज्रिन्चित्रे हवामहे ।॥। १०॥[४।६] 


।। ३॥। ऋषिः--१--८ गोतमः; ९ त्रितः; १० अवस्युः ॥ देवता--१-- = इन्द्रः; 8 विश्वेदेवाः; १० अ्रश्चिनौ ॥ 
छन्द:-- पृक्तिः ॥ स्वर;--पञ्चमः ॥ 


८] Sr NCU -४| २३२ ३ १ (२ * 
स्वादोरित्था विषूवतो मधोः पिबन्ति गोयः । | 
पर रर्‌ SEES 3 3 ३२ 3 २ ५५ 09 ७, 
या इन्द्रेण सयावरीवृष्णा मदन्ति शोभथा वस्वीरनु स्त्रराज्यम्‌ ॥१॥ १८ 
जर उ. 13 (92/०3/५२१० SIS .२ 


इत्था [ह साम इन्मदा ब्रह्म चकार वधनम्‌ । 


३ 31 ७२७२: 19.२. Sy SX 
शविष्ठ वत्रिोजसा पृथिव्या निः शशा अहिमचेन्ननु स्वराञ्यम्‌ ।।२।। 


इन्द्रो मदाय वावृधे शवस वृत्रहा ठृभिः । 


रड 3२ ८) TC} ३२ 3 १र रर्‌ 3 0) ६ 
तामन्महतू स्वाजपू[तमभ हवामह स वाजपु प्र नाञवपषत्‌ ।। ३॥ 
RESET २८:,९-०८,८ 19 


इन्द्र तुभ्यमिदद्रिवोऽनुत्त वत्रिन्‌ वीयम्‌ । 


रक RT 30२३3 २ 6390२ A3२3 १२ 39 २.८ $ ! ८ 
यद्ध त्य मायेन मृग तव त्यन्माययावधारचन्ननु स्वराज्यम्‌ ।।४॥। 
२३१२ 3 २३ 3. २३.9 


प्रह्ममाहं उष्णाह न त वत्रा न यसत । 


3 २ ३ २३ टे. १८२. 39 HSS ७ ९ 3 १ २ 

इन्द्र नृम्णं हि ते शवो हनो वृत्र जया अपोऽचन्ननु स्वराज्यम्‌ ॥।२॥। 
२३१२ SAIN (८) ४) 

यदुदीरत आजयो ध्रृष्णवे धीयते धनम्‌ । 

TVR TAR 3609२ 02२ 03. २२००. ह - 8 
युङ्च्वा मदच्युता हरी क हन; क वसो दधोऽस्मा इन्द्र वसो दध! ।। ६।। 
२३१२ SIN, ७३ 2 | १ र 
ग्रक्षत्रमीमदन्त ह्यव प्रिया अधूषत । 

१ र 13 9! २ ३ 1 <) १922 २ ३३ 9 २ ९ >»: । 
अस्ताषत स्वभानवा विप्रा नविष्ठया मती योजा न्विन्द्र ते हरी ॥७॥ 
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पू० अ० ४, ख० ८, म॑० ७] ३५ [पू० प्र ५(१), द° ४, म०७ 


रेड 4 0. कामका? 
> ६ वव १७ ततत ... ... 
कदा नः सूत्रतावतः कर इदर्थयास इद्योजा न्निन्द्र त हरी ।। =॥ 
\9 चन्द्रमा अप्स्वा३न्तरा सुपणा धावत दिवि | 
न. बो हस पर्द विनदान्त विदयुत मो वित्तं मे अस्य रोदसी ।।&।। 
्रात प्रेयतम रथं वृषणं वसुवाहनम्‌ । 
स्तोता वामश्विनावृषि स्तोमेभिर्भूषति प्रति माध्वी मम श्रुत इम्‌ ।॥।१०।।[४।७) 


॥ ४ ॥ ऋषिः -१, ७ वसुश्रुतः; २, ४ विमदः; ३ सत्यश्रवाः; १, ६ गोतमः; ८ अंहोमुग्वामदेव्यः ॥ देवता--१, 
२, ७ अः; ३ उषाः; ४ सोमः; ४, ६ इन्द्रः; म विश्वेदेवाः ॥ छन्द: १-७ पृक्तिः; ८ उपरिष्टाद्‌ बृहती ॥ 
स्वरः १-७ पञ्चमः; ८ मध्यमः ॥ 


१र २२ ३२ ३ 


3 १ 
नोयसी समिदू दादयात द्यवीष स्तोतृभ्य आ भर ॥१॥ 


रै २ 3 १२ < 
स्तीणंबहिषं विवक्षसे ड ॥२॥ 


3 १र ८९७८८ 93९२ 


बसि वाय्ये सुजाते अश्चधरूजृते ॥३॥ 


मद्‌ रणा गावा न यवस ॥ववक्षस ।।४॥। 


A) 


3२ ३32१२ २२२ 


ऋत्वा महा अनुष्वध भाम आ वावृत शव, 


3 9 २३/२ र SER ORR तत 
[श्रय ऋष्व उपाकयांन शिप्रा हारवान्‌ दध हस्तयावश्रमायसम्‌ ।।३।। 


१२) र २३०७ २ ८) ९) ९९ 


स घा तं वृषणं रथमधि तिष्ठाति गोविदम्‌ । 


RGR पप 0 ३50९ BR 
यः पात्र हारयांजन पूणामन्द्र चकेतात याजा ।न्घन्द्र त हरा ।।६।। 
उर्‌ र उ २उ 3२ 3 नर हर ३१२ 
अग्नि त मन्यं यो वसुरस्त य यान्त धनव; । 
२ ३ १ २ 3 २उ SR < A 3 २ 3 3 २ १ Re: 
अस्तमवेन्त आशबोऽस्त ।नत्यासा बाजन इष स्तातृभ्य आ भर ।।७।। 
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२उ 3 १२३7 


न तमंहो न दुरित देवासो अष्ट मत्यम्‌ । 


१1५२ वा प दा २ SINT २२३ IR SRS 
७9 १३ र La 
सजोषसो यमयमा मित्रा नयति वरुणो अति द्रि ।।८।।[४।८] 
॥ ५ ॥ ऋषिः, ३--१, १० धिष्ण्या ऐश्वरयोऽयः; २, ६ श्यरुणत्रसदस्यू; ७ वसिष्ठः; ८, § वामदेवः ॥ 
देवता १-६, १० पवमानः; ७ मरुतः; ८ भ्रञ्चिः; ६ वाजिनां स्तुति. ॥ छन्दः १, ३, ४, ₹, ७, १० द्विपदा 
पंक्तिः; २, ६ त्रिपदा अनुष्टुप्पपीलिकमध्या; ८ पदपङक्त:; 8 पुरउव्णिक्‌ ॥ स्वरः--१, ३--४, ७, ८, १० पञ्चमः; 
२, ६ गान्धारः; & ऋषभः ॥ 


= 


२.३ २ २४-५१ २ छ ७ रर 
परि प्र धन्वेन्द्राय सोम स्वादुर्मित्राय पूष्ण भगाय ॥१॥ 
२३ र्‌ रर 3 १ २ 3 १,२ उ १ लर २) ४ २ 3२ 39 
पये षु प्र धन्व वाजसातये परि वृत्राणि सक्षणिः । द्विषस्तरध्या ऋशया न ईरसे ॥२॥ 
33 २३२ ७१२, 3 उ 4 3 
पवस्व सोम महान्त्समुद्रः पिता देवानां विश्वाभे धाम ।। ३॥ 
उन्उ 3 २ ३ (२० NI! IR २ 
पवस्व सोम महे दक्षायाश्वो न निक्की वाजी धनाय ।।४॥। 
3 २३१ २३२३3 रर 3 पूर 6 रर 
इन्दु; पार्वेष्ट चारुमेदायापामुपस्थे कविभेगाय ॥॥४॥| 
२ २99६ WC 1१७२ 3.) र २ 1 RO २ उ २ 
अनु हि त्वा सुत सोम मदामसि महे समयराज्ये । वा्जी अभि पवमान प्र गाइसे ।६॥। 
२ उक रर उ २३ 0) ६ र उ २ उ १ 
इं व्यक्का नरः सनीडा रुद्रस्य मयां अथा स्वश्वाः ।।७॥। 
२३ २३२ 3 २उ 3 २३ २ 3१1 २३ १ २ 2०१०१५ २००३ च 
अग्न तमद्याश्व न स्तोम! क्रतु न भद्र हृदिस्पृशम्‌ । ऋध्यामा त आहेः  ॥=॥। 
3. SR 3 १ छ ९] : ७9) ।२ २ 


आविमेय्या ग्रा वाजे बाजिनो अग्मन्‌ देवस्य सवितुः सवम्‌ । स्वगा अवेन्तो जयत ।!&॥ 
31१ २३.२ उर रर 3१२३ २ 


पवस्व साम द्यम्ना सुधारो महा अवीनामनपूव्यः ।। १०॥[४।६] 


29० 


( द्वितीयोऽधः ) 


॥ १ ॥ ऋषिः--१, २, ४, ६, ८-१० वामदेवः; ३, ४ श्रवस्युः; ७ संवर्तः ॥ देवता - १-५, ८-१० इन्द्रः; 
६ विश्वेदेवाः; ७ उषाः ॥ छन्दः-द्विपदा पंक्तिः ॥ स्वरः--पञ्चमः ॥ 


४). ९१ SE १ २ 
[a 


३ 3 २ ३१३. 
विश्वतोदावन्‌ विश्वतो न आ भर यं त्वा शबिष्ठमीपहे | ।। १॥ 
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90 खं० ११, मं० 8] ३७ [पू० प्र ५(२), द० २,मं० & 


का खे नर 

्रह्माण द्र महयन्तो अफैरवर्धयन्नहये हन्तवा उ 

अनवस्ते रथमश्वाय तल्नुस्वष्टां वंदे पुरुहूत द्युभन्तम 

शं पदं मधं रयौषिशै न कार्मन्नतो हनो ति न स्पृशद्रायेम्‌ 

सदा गावः शुचयो विश्‍वधायसे; सदा देवा अरः 

आ याहि वनसा सह गाव; सचन्त बति यदतः 

उप प्रक्षे मधुमति वियन्तः पुष्यैम रयि धीमहे त इन्द्र 

परचेन्त्यक मरुतः स्वरकी आ स्तोभाति शर्त युवा स इन्द्र 
कि र 75 


भ्र न इन्द्राय वृत्रहन्तमाय विप्राय गाथं गायत य जुजाषत 


॥२॥ 
।। ३॥ 
।।४।। 
॥॥४९॥ 
॥६॥ 
॥।७॥ 
॥८॥ 
।।&।। 
॥ १०॥[४।१०] 


। २॥ ऋषिः १, ३, ४, ७, ६ ) १० चासद्धः; २ बन्धुः;  सम्वत्तः; ६ भुवन श्राष्त्यः; ८ भरद्वाजः ॥ देवता -- 
१,२, ३ भ्रमिः; ४, ८, १० इन्द्रः; ४ उषाः; ६, ७, ६ विश्वेदेवाः ॥ छन्दः--१, ३, ४, ७ द्विपदा गायत्री; 
२, ₹, ६ द्विपदा पृक्तिः; =, ३ द्विपदा त्रिष्टुप्‌; १० एकपदा गायत्री | स्वरः १, ३, ४, ७, १० षङ्जः; २, ९, ६ 


पञ्चमः; ८, 8 धैवतः ॥ 


2 ७ ९ ८९ 3 < 
विश्वस्य प्र स्तोभ पुरो वा सन्‌ यदि बेह नूनम्‌ 


३२३ -) ७ ७५९१ ८ ४ २ छ SIRS EIR 


उषा अप स्वसुष्टमः स वतेयति वतनि सुजातता 
3२उ 3 १२ २७) एऐ ९) र पूर 

इमा नु क भुना सीषधमन्द्रश्न वेश्वे च देवा! 
२ ३ १ २ ३२३ ७, ०१. २ 39२ 

वि स्रुतयो यथा पथा इन्द्र त्वद्यन्तु रातयः 


<| १} ९ 3 


अया वाजं देवहितं सनेम मदेम शतहिमाः सुवीरा 
ऊजा मित्रो वरुणः पिन्वतेडाः पीवरीमिष कुणुही न इन्द्र 


CC-0. Dr. Ramdev Tripathi Collection at Sarai(CSDS). Digitized by eGangotri 


॥१॥ 
॥२॥ 
।।३॥ 
॥४॥ 
॥४॥ 

- ॥६॥ 
॥॥७॥ 
॥८॥ 
॥&॥ ` ` 


पू० अ० ४, खं० १२, मं० ८] ३८ [पू० प्रर (२), द्‌° ३, म०८ 


इ र द्र 
इन्द्रो विश्वस्य राजाति ॥१०॥[४।११] 


॥ ३ ॥ ऋषिः: ,१० गृव्समदः; २ गोराङ्गिरसः ( ?, गोर श्रा० घोर आ० वा); ३, ५, 8 परुच्छेपः; ४ रेभः; 

६ एवयामरुत्‌; ७ अनानतः पारुच्छेपिः; ८ नकुलः ॥ देवता--१, ३, ४, १० इन्द्रः; २ सूर्यः; ४ विश्वेदेवाः; 

६ मरुतः; ७ पवमानः; ८ सविता; 8 ग्रझिः ॥ छन्दः--१, १० अष्टिः; २, ४, ६ जगती; ३, ४, ७-३ 

अत्यष्टिः; ८, १० अ्तिशक्करी वा ॥ स्वर;--१, १० मध्यमः; २, ४, ६ निषादः; ३, ४, ७-8 गान्धारः; ८, 
१० पञ्चमो वा ॥ 


3 २ 1 र्‌ 2 | 


त्रिकहुकेषु महिषो यवाशिरं तुविशुष्मस्तृम्पत्‌ सोममापेबद्‌ विष्णुना सुतं यथावशम्‌ । 
SHRI २ २ 3 व्र २३ 80 र 35 
स इ ममाद माहे कम कतेव महामुरु स वो देव सत्य इन्दुः सत्यामन्द्रस्‌ ॥१।! 
(७ 


उर यी 9120 3.9. २३.२ 


सः स्वसरे मन्युमन्तश्चिता गोः ॥।२॥ 
घर र” १ २ 210२ ७०२ क्र SY SERS 00 २ 
एन्द्र याह्युप न; परावता नायमच्छा ।वदथानाब सत्पातरस्ता राजघ सत्पात; । 

उ 5 ९ ३ २७ ८) ए} ए) ०). ८) "१८. ४) ८: UREN WS 
हवामहे त्था प्रयस््रन्तः सुतेष्वा पुत्रासो न पितर वाजसातय महिष्ठ वाजसातय ॥।३॥ 

3002 3021 ‘SRR र १ १ 
तमिन्द्र जोइवीमि मघवानधुग्र सत्रा दधानमप्रतिष्कुतं श्रवांसि भूरि । 
फू 21) ४२ १126). 


माहृष्ठा गाभरा च याज्ञया ववत राय ना विश्वा सुपथा कृणातु व्रा ।।४।। 


2१०५१७ ८) २१ DR ND TD YW WR ८ 


अस्तु श्रौषट्‌ पुरो अग्नि धिया दध आ नु त्यच्छद्धो दिव्पं वृणीमहे इन्द्रवायू वृणीमह । 
यद्ध क्राणा विवखते नाभा सन्दाय नव्यसे । 


२ SY NRL 2९ 2 IRS 4 E 3 
अघ प्र नूनमुप यान्त धातया दवा अच्छ न धातय ।।५।। 
२५०५२७ 3522-2२ उ ३1१: RD) 


प्र बा मह्‌ मतया यन्तु वष्णव मरुत्वत गारजा एवयामरुत्‌ । 


0 ७५७ 30) (२५७3२ 53 2 3 3 
प्र शधाय प्र यज्पव सुखादय तवसं भन्दादष्टय घानव्रताय शवस ।।६।। 
छे र १३ १ र्र 26 39) (२153 र) ऐ ट) ३ 

अया रुचा हरिण्या पुनानो विश्वा दरषासे तरात सयुग्वाभ; सरो न सयुखाभ; । 

१ २ ३/9 3. २३१र्‌ रर 

धारा पृष्ठस्य रांचत पुनाना अरुषा हार 

२, 3 २819 २३:१३ ग्र SOROS 


बिश्वा यद्रपा पारियास्यक्कमिः सप्तास्योभि्क्कभिः [ ॥७॥ 


३२३ हि ३ १ २ ३ १ २उक र्र 3१२३ १ २ ३१२ 3 २ 3 २ 3. २, 


३२ ] 
अभि त्य देव सवितारमाण्याः कावक्रतुमचामे सत्यसव रल्लधामाभ प्रिय मातम्‌ । 
३ २उ ३२३१२ 


3 3.3 २ 
ऊध्वी यस्यामतिभा अदिद्युतत्‌ सत्रीमनि हिरणयपाशिंरमिमीत सुक्रतुः कृपा स्वः ॥८॥ 
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पू० प्र ५) खं० ९, मं० २] ३३ [पू० प्र १(२), द० ५, मं० २ 


र 


SIR STIR 3१र २ 3 3 १२ 


उ २ ३ 
तार मन्य दास्वन्त वसोः स्नु सहसो जातबेदसं विग्रं न जातवेदसम्‌ । 


२ 


या स्वध्वरा दूवा देवाच्या कृपा । 


33२3 3 


३ २ 3१.९ 
मनु शुक्रशोचिष आजुह्वानस्य सर्पिषः ॥&!। 


१५ ८० 
१८ नर 
, 242, 


ऽर्‌ CR] रे 30.२ SIR 310 RT I 
त्यन्नय उृताऽप इन्द्र प्रथमं पूर्व्यं दिवि प्रवाच्यं कृतम्‌ । 
a र उ क 5) १ २ 3 १) “` <} ८) 

या दवस्य शवसा प्रारणा असु [रणन्नप; 


१ ३ १ २ 1 र IOS SIN 


शुवो बिश्वमभ्यदेवमोजसा विदेद्ज शतक्रतुतिदेदिषम्‌ ।।१०॥[४।१२] 


MAY 4 ? 
2) ८४ Al A) 
| 
fe] ८० 
P| 
~ 


८७ 
A! 


॥ ४॥ ऋषिः १, ४ अ्रमहीयुः; २ मधुच्छन्दाः; ३ भृगुवौरुणिः; ४ त्रितः; ६ कश्यपः; ७ जमदिः; ८ इढच्युत 
आगस्त्यः; 8, १० काश्यपोऽसितः ॥ देवता--पवमान: सोमः ॥ छन्दः गायत्री ॥ स्वर:--पडज: ॥ 


Ch) ७३१२) २ उ२उ 3 ७ | ९ 
उच्चा ते जातमन्धसो दिबि सञ्गम्या ददे । उग्र शमे महि श्रव ॥१॥| 
SM EIR ८) हो ) ५८) प ८) १२ 

स्वादिष्ठया मदिष्ठया पवस्व सोम धारया । इन्द्राय पातबे सु ।।२।। 
१ २ 3१ २ प्रव) १ २ ३ १ २ 

वृषा पवस्त्र धारया मरुत्वते च मत्सरः । विश्वा दधान ओजसा ।।३।। 

२ ३ २ 3 312) SS ३ ४ 

यस्ते मदो वरेण्यस्तेना पवस्वान्धसा । देवावीरघशंसहा ॥४॥ 

३ छु 3 0 २ र ८ €"९ [a [eS “३ | कर 

तिस्रो वाच उदीरते गावो मिमन्ति धनबः । हरिरेति कनिक्रदत्‌ ॥५॥। 
१ 3 ५२ 3 3२ 3 ७4 / 3 १२ 

इन्द्रायेन्दो मरुत्वत पकस्व मधुमत्तमः । अकस्य योनिपासदम्‌ ॥६॥ 

१ २ 3५र्‌ «रर 3 १र क. 3 ९उ SER 

असाव्यंशुमेदायाप्सु दक्षा गिरिष्ठाः । श्येनो न यानिमासदत्‌ ॥७॥ 

१२ 3 ५१२ ~ ३३ २ 3 १ २ 3 २ ३२०३ १२ 

पबस्व दक्षसाधनो देवेभ्यः पीतये हरे । मरुद्धथो वायव मद; ॥८॥ 

~ 3 ` ~~ र २ 3 XS उ २ २ ~ 

परि स्वानो गिरिष्ठाः पवित्र सोमो अक्षरत्‌ । मदेषु सवधा असि ।8॥ 

3२ 32 ३१२ ३क्क २२ 3 २ ३,१ २ 
परि प्रिया दिविः कविवेयांसि नप्त्योहितः । स्वानेयाति कविक्रतुः ॥१०॥[२।१] 


॥ ५ ॥ ऋषिः--१ श्यावाश्चः; २ त्रितः; ३, ८ ग्रमहीयुः; ४ दुः; ४, ६ कश्यप; ७ निशुविः कारयपः ६, १० 
काश्यपोऽसितः ॥ देवता-पवमानः सोमः ॥ छन्दः गायत्री ॥ स्वरः षड्जः ॥ 


SO RY VN cA 3 २ विदय , 
प्र सोमासो मदच्युतः श्रवसे नो मघोनाम्‌ । सुता विदथे अक्रमु; ॥१॥| 
पर रर. रका Ce AED २ 
प्र सोमासो विपश्चितोऽपो नयन्त ऊमेयः । वनानि महिषा इव ॥२।॥ | 
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पू० अ० ५) खं २) मं० १०] ४० [पू० प्र० १(२), द० ५, मं० १० 


८) ८१ ८). 2072 (१. ये प“ 


पवस्वेन्दो वृषा सुतः गी नो यशसो जने । घश्च! अप दवि रो जा ।। ३।। 
उवा ह्यति भाचुना दयुमन्तं स्वा इवामंहे । पवमान स्वदेशम्‌ ।॥9॥| 
इन्दुः पिष्ट चेतन; परियः कवीनां मतिः । सृजदश्च रथीरिव ।।४॥। 
असृच्तत प्र वाजिनो गव्या सोमासो अश्वया । शुक्रासो बीरयाशबः ।।६।। 
पवस्व देव आयुषगिन्द्रं गच्छतु ते मद! । वायुमा रोइ धमेणा ।।७।। 
पवमानो अजीजनद्‌ दिवश्चित्रं न तन्यतुम्‌ । ज्योतिवैरेवानरं बृहत्‌ ॥।८।। 
परि स्वानास न्दो मदाय बहैणा गिरा । मधो अर्षन्ति धारया SN 
परि प्रातिष्यदत्‌ कावः सिन्धोरूमाबधि शरितः । कारु बिश्रत्‌ पुरुस्पृहम्‌ ॥१०॥४५॥२] 


इति पञ्चमः प्रपाठकः समाप्त; ।। 
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अथ षष्ठः प्रपाठकः 
( प्रथमोऽधेः ) 


— ° © x % ०८ 0००” 


॥ १ ॥ ऋषिः, =, & अमहीयुः; २ बृहन्मतिः आङ्गिरसः; ३ जमदभिः; ४ प्रभूवसुः; ४ मेध्यातिथिः; ६, ७ 
निध्रुविः काश्यपः; १० उचथ्यः ॥ देवता--पवमानः सोमः ॥ छन्द: --गायत्री ॥ स्वरः षड्जः ॥ 


२) 3 12 3 २ 
३२,७१९ य र भ्र AR १ ९ डे १ २ ॥ 


उ 
उपा बु जातपपुर गामभङ्ग पारष्कृतम्‌ । इन्दु दवा अयासेषुः 


200 


3 i A कलर 2. ९ 

पुनाना अक्रपीदमि श्वा मथा विचषाणुः । शुम्भान्त विप्र घाताभ 
२ १ २ र्ड ००:22 ३ 3१ र्र RS रची २ 

आवशान्‌ कलश सुता वश्व अपश्चाम श्रेय; । इन्दारन्द्राय घापत 


UAT NT CY NI 380 उक रर उ 


असजि रथ्यो यथा पवित्रे चम्त्रोः सुत; । काष्मन्‌ वाजी न्यक्रमीत्‌ 
र्ड 5 9 र्र्‌ CUNY YTV CY CN 6), ३ 38 ५२३५7 ‘SN २ 
प्र यट्राबो न भूणयस्त्वेषा अयासो अक्रप्ु; । घ्नन्तः कृष्णामप त्वचम्‌ 
3 १ 3 १७०२ 3 393 २ ३ २ 33र ८) 90 २ 
ग्रपघ्ननू पवसे मृधः क्रतुवित्‌ सोम मत्सरः । नुदस्वादवयु जनम्‌ 
८) ९) १ 3) ३०२१ ३५४ ७२००३५ २९५७३१२ Ei रर 3२ 
अया पतरस्त् धारया यथा खरूयमराचयः । हिन्वानो मानुषीरपः 

२ उ रउ ८) ०0 २) ९१८) 0 ९९ pM 3२३२ 
स पवस्त्र य आतिथेन्द्र वृत्राय हन्तवे । वव्रिवांसं महीरपः 

उ १र रर <) ९") प २3] २ 3 ५ ३१र्‌ २२ 

अया वीती परि स्र यस्त इन्दो मदेष्वा । अवाहन्नवतीनेव 


१२ 309९ रर३२३ 3 १२९ 3 5 9 ९. २ ट) 


परि द्यक्ष सनद्रयिं भरद्वाजं नो अन्धसा । स्वानो अष पवित्र आ 


॥१॥ 
।।२।। 
।। ३॥ 
॥४॥ 
॥४॥ 
।। ६॥। 
॥७॥ 
।।८।। 
।।&॥ 
।।१०॥[५।३] 


॥ २ ॥ ऋषिः मेधातिथिः; २, ७ गुः; ३ उचध्यः; ४ श्रवत्सारः:; ₹ निध्रुविः काश्यपः; ३, १० असितः; 
८, ३ कश्यपो मारीचः; ११ कविः; १२ जमदस्निः; १३ अ्रयास्य आङ्गिरसः; १४ अमहीयुः॥ देवत पवमानः सोमः ॥ 


छुन्द,--गापत्री ॥ स्वर:--षड्ज; ॥ 


१ ९ 3 २३७७७2३ 3 र रर 3२ १,र २३ हर 
अचिक्रदद्‌ वृषा हरिमेहान्‌ मित्रो न दशेतः । सं सये दिद्युते 


३ १५४२ ::३०९३६११०२०३६०१७२ २३ १ २३ १२ 
आ ते दक्ष मयोगुव वह्निमद्या वृणीमहे । पान्तमा पुरुस्पृहम्‌ 
37१र्‌ रर 3२ ३ १ १ २३ १२ 
अध्वर्यो अद्रिभिः सुतं सोम पवित्र आ नय । पुनाहीन्द्राय पातवे 
3 9 ३ ५२३१२ र्र्‌ २३, २ ४७ 


तरत्‌ स मन्दी धावति धारा सुतस्यान्धसः । तरत्‌ स मन्दी धावति 
६ 
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॥१॥ 
।।२।। 
॥२॥ 
॥४॥ 


पू० अ० ५, खंर ५, मं० ५] ४२ [पू० प्र ६(१), द० ३, मं०५ 


3 8. 00 छ 900 02. 3 00 छ 
आ पवस्व सहाखण राय साम सुवाय्यम्‌ । अस्म श्रवास धारय 
२ ३५ २ 3३२ एर १00२ 30902 


अनु प्रबास आयवः पदं नवीयो अक्रपु; । रुचे जनन्त स्रयेम्‌ 


२0 २ ८ र्र 3 
~ 


अषां सोम द्युमत्तमोऽभि द्रोणानि रोरुषत्‌ । सीदन्‌ योनौ वनेष्वा 
YH टू २ २30011907२ 30 02 
वृषा सोम द्युमे ग्रासे वृषा देव वृषत्रतः । वृषा धर्माणि दनत्रिषे 


SMT! 3 १ २ 3 ५९. ८८६ 


इषे पवस्व धारया मृज्यमानो मनीषिभेः । इन्दो रुचाभि गा इहि 


<} ९) ९१ 5 ५५99) २ ७ ! 
मन्द्रया साम धारया वृषा पवसव दवयुः । अव्या वाराभरस्मयु 

२ उ ९). र टे उक «र 6 ग्र 
अया साम सुकृत्यया महान्त्सन्नभ्यवघथाः । मन्दान इदू वषायस 
३१२ 202 रर 3 ३ रर्‌ ३२ 


अय त्रचषाणाहत, पवमानः स चतात । ।इन्वान आप्य बृहत्‌ 
उ २२ 3122 ॥ २ 


प्रन इन्दो महे तु न ऊर्मि न बिभ्रदषेसि। अभि देवा अयास्यः 


७: १ २ छ २उ ८). र शट ले" &£) ४) 


अपचन्‌ पवत बृधाऽप सामा त्रराव्णः । गच्छन्निन्द्रस्य नेष्कृतम 


।। १०|| 
॥११॥| 


॥१२॥। 


॥१३॥ 
॥१४॥[५॥४] 


॥ ३ ॥ ऋषिः-भरद्वाजः कश्यपो गोतमो$त्रिविश्वामित्रो जमदशिवसिष्टः ॥ देवता --पवमानः सोमं; ॥ छन्दः 


बृहती ॥ स्वरः--मध्यमः ॥. : 


उ १ २ ३ १२३१३२ २ 
पुनानः सोम धारयापो वसानो अषेपि । 
3 २३ ५२ र्र 39 २ ट्र 40 a र) २ 
आ रक्षथा योनिमृतस्य सीदस्युत्सो देवो हिरण्ययः 
239 ३ 031) Tier ७२ 
परीतो पिन्चता सुतं सोमो य उत्तम हृषिः । 
८] उ र्‌ रउ 3२३ २३3 
दघन्वान्‌ या नया अप्स्वाईन्तरा सुषाव सोममाद्रोभिः 
रर्‌ 3 5 

आ सोम स्वानो अद्रिभिस्तिरो बाराएयव्यया । 
२३ २ 3२ ३क २र ३४२३: CR ७३:३१ 
जनो न पुरि चम्बोर्बिशद्धरिः सदो वनेषु दध्रिपे 

२ 3 १,:२ ड RNS २ उ ) 


प्र सोम देववीतये सिन्धुने पिप्य अ्रणसा । 


39र २२,३२ ३ २ ३ १२ 


अंशोः पयसा मदिरो न जाश्रविरच्छा कोश मधुश्चतम्‌ 
3 २ 3.२ ७२३ २ ३5५5 
सोम उ ष्वाणः सोवृभिराधि ष्णुभिरवीनाम्‌ । 


Si २ 3 १२ SES 3 


अश्वयेव हारिता याति धारया मन्द्रया याति धारया 


3 
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॥ १|| 
॥२॥ 
॥॥ 
॥ श र 


॥।२॥ 


पू० अ० ४, खं० ६, मं०.३] ४३ [पू० प्र ६(१), द० ४, मं० ३ 
Yt) २ ३ १ २ १ २ 
तबाह साप रारण सख्य इन्दा वादव । | 
पुराणि बभ्रा [न चरान्त मामव परिधी रति ता हि } ।।६।। 
बृञ्यमानः सुहस्त्य समुद्र बाचमिन्वसि | 

रयिं पिशङ्ग बहुल पुरुस्प्‌ई पवमानाम्यर्षति = MS 


3 ड्र AY ११90 09७ DR 


आस सामास आयव+ पवन्त मद्य मद्रू । 


छ उर २२ ०५०९२७ ३ १ २ 3 १ २ 


सश्रुट्रस्याथ ॥वष्टप सनाषणा मत्सराता मदच्युतः ॥द) : = 


१ MEST ‘CY २६८७, ०१ त्य २ 
पुनानः सोम जाग्रविरव्या वारे; परि प्रियः । 
र्र 3 ३१ ८ 
त्वं विप्रो अभवोऽङ्गिरस्तम मध्या यक्व मिप्रितत ण! ।।&॥। 
उ १२ 3१ २ 3 ॥ 


इन्द्राय पवते मद? सोमो मरुत्वते सुतः 


33 २ 3 ज्र 3.9 30२. ४ 
सहस्रधारो अत्यव्पमषात तमा प्रुजन्त्यायवः ॥१०॥| 
3 १ २ 3 ५र २र 3 १ १ 


पवस्व वाजसातमोऽभिविश्वानि वाया । 


१. २३१ “वा ER, ६८६ 


त्व सप्नुद्र; प्रथम विधमेन्‌ देवेभ्यः साम मत्सरः | ॥११॥. . 
१२ ३२३२8 
पवमाना असृक्षत पचेत्रमात धारया । 
9002२00003. Sf २७,१२७ ६२ 
सरुखन्तो मत्सरा इन्द्रिया इया मेधामभि प्रयासे च ॥१२॥[५॥४] 


॥ ४ ॥ ऋषिः}, ६ उशना काव्यः:; २ बृषगणो वासिष्ठः; ३, ७ पराशरः शाक्त्यः; ४, ६ यसिष्ठो मैत्रावरुणः; ` 
६, १० प्रतर्दनो देवोदासिः; ८ प्रस्कण्वः काण्वः ॥ देवता-पवमानः सोमः ॥ छन्दः --त्निषटुष्‌ ॥ स्वरः-घेवतः ॥ 


पर. रेरा) 000 ९ मे टला २ 3 3३२ २्र्‌ 


प्र तु द्रव परि कोशं नि षीद दमि पुनाना आभ वाजमष । 


२३. 3 २ ३,०१२. (९-३ & २. 3900230091. ह ॥ 
श्चं न-त्वा बाजिनं मजेयन्तो$च्छा बही रशनाभिनयान्ति ie UI 
१र ५ ३३२३३ १२ ८: 
प्र काव्यमुशनेव ब्रुवाणो देवो देवानां जनिमा बिवक्षिं। `... 
२ १ २३२ ३क्करर ३ 1२ र FE $ FR 
महिव्रतः शुचिबन्धुः पावकः पदा वराहो अभ्येति रेभन्‌ Mae 02 1111 
कर रर 3१ 3१४ २ , 


तिस्रो वाच ईरयति प्र वह्दिक्रतस्य थीति ब्रह्मणो मनीषाम्‌ । 


१ २७ 


गावो यान्त गोपात पच्छमान, साम यान्त मतया वावशाना+ . | [ क ` ॥३॥ . 
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२ उ TY TYR 
~ 


वेभिः समपृक्क रसम्‌ । 
3२ 
सद्म पशुमन्ति होता ।।४।। 


2 ४७, ३१: २.३ 
७ ~ 


३ २ २ 
सामः पवते जनिता मतीनां जनिता दिषो जनिता पृथिव्पाः । 


१र रर ३9 र्र्‌ 3 १ २ 3 श्र 


र्र्‌ 
जनिताम्नेजेनिता स॒येस्य जनितेन्द्रस्य जनितोत विष्णोः ॥५॥ 
3 २ 39)र रर ३ १ २ 


अभि त्रिपृष्ठ वृषणं वयोधामङ्गोषिणमवावशन्त वाशीः । 


३0 ४) ९५ ३, NCIC Ty SMS) २ प). १) ३ 
वना वसानो वरुणो न सिन्धुर्वि रब्चधा दयते बायाणि ।। ६।। 
२ 3१ २३9र रर ८) १53 39 र्र 


अक्रान्त्समुद्रः प्रथेमे विधमञ्जनगन्‌ प्रजा भुवनस्य गोपाः । 


3२९0 USERS, (२ २३२०३ १. :3 
वृषा पवित्रे अधि सानो श्रव्य बृहत्‌ सोमो बावृधे स्वाना आद्वि ॥७| 
९) ३ ७३७७२,३,२:. SIRS २३ 9२ 37२ <) २ 


कानेक्रान्त हाररा सृज्यमानः सीदन्‌ बनस्य जठरे पुनानः । 


उ 3 १र रर 39 २ 3 १ २ 
नुभियेत; कृणुत नाणज गामता मात जनयत स्त्रथामै; ॥८।। 
३२३ Se). CHE) २४३, 7१८२) (303: 


एष स्य त मधुमा इन्द्र सोमो वृषा वृष्णः परि पवित्रे अच्चाः 


9-२3.3. २ 3.२ ३२ ३२उ उक्‌ रेर 
सहस्रदाः शतदा भारदावा शश्वत्तम बहिरा वाज्यस्थात्‌ | ॥ &।। 
39039, ६ ST २२३३ २ 3 घायाळ 


पबस्य सोम मधुमा ऋतावापो वसानो अधि सानो अब्ये । 
ए) ६) ६) 33२ 33 २३१२ 
अव द्रोणाने घृतवन्ति रोह मदिन्तमो मत्सरः इन्द्रपानः :।। १०॥[२।६] 


२ ~ 3 


७ ३१ 
अस्य प्रेषा हेमना पूयमानो 
३ ३ 


००%) 
AMI 


<} ९२ 


॥ ५ ॥ ऋषिः--१ प्रतर्दनः; २, १० पराशरः शाक्त्यः; ३ इन्दरप्रमितिवा सिष्ठः; ४ वसिष्ठो मैत्रावरुणः; १ मृडीको 
बासिष्टः; ६ नोधा गोतमः; ७ करवो घौरः; ८ मन्युवोसिष्ठ:; ६ कुत्स आङ्गिरसः; ११ कश्यपो मारीचः; १२ प्रस्व 
काण्वः ॥ देवता--पवमानः सोमः ॥ छन्दः - त्रिष्टुप्‌ ॥ स्वरः धैवत्तः ॥ 


३ 3२ 9 
सनानीः शूरो अग्ने रथानां गव्यन्नेति- हर्षते अस्य सेना । 


2 3 1२ 33२ रर उ रउ 3-3 २ SIEM 
भद्रान्‌ कृणवाभ्ननद्रहवान्त्सखिभ्य आ सोमो वस्रा रभसानि दत्ते ॥ १॥ 
RS 3) UR. 3, ‘9२ 3 3 3 १र्‌ रर 02 


प्र त धारा मधुभतीरसग्रन्‌ वार यत्पूतो अत्येष्यव्यम्‌ 


१०० SOIT SS २ 3:59 २. उ २८३. 9.२ 


१ 
प्र 
उ 
भ 


पवमान पवसे धाम गोनां जनयन्त्प्रयमपिन्वो अके? `. | "नारा 
१ २ उक न र ॥ 
प्र गायताभ्यचोम देवान्त्सोम हिनोत महत धनाय । 

3 9 3४२३ 0२ 3४२ 39 3 9 ९ 39र रर ९ 
स्वादुः पवतामाते वारमव्यमा सीदतु कलश देव इन्दु! ।।३॥ 
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टन 


5 3) 3 RIE 3 हस $ 3 
हिन्वाना जनिता रोदस्यो रथो न वाजं सानिषन्नयासीत्‌ । 
RS, ८१ 3069 ) र्‌ २. 3” २030-१२ ऽ) 5) ए? 
इन्द्र गच्छन्नायुधा सांशशाना ।वश्वा वसु हस्तयोरादधानः ।।४॥। 
२३२३ १२ ३ 3 ३ १२ 3१र रर 
तक्षद्यदी मनसो 'वेनतो वाग्‌ अयेष्ठस्य धमं घुक्तारनीके । 

3 २३१ (२ 3 २३ २३ USNR ERAS, २ ०3 १७२ 
आदीमायन्‌ वरमा वावशाना जुष्ट पतिं कलशे गाव इन्दुम्‌ ।। २॥। 


3२ ३ १ २ 


साकपुक्षी मजयन्त स्वसारो दश धीरस्य धीतयो धनुत्री! 


YS ४००५१२ TEC ./१७५२ 3 २ 
हारः पयद्रवज्जा; खयस्य द्राण ननक्षे अत्यो न बाजी ॥।६।। 
R i393 3. १ २४३५ २३. १ 3. २ ३१ २६३ १२ २२ 


आधे यदास्मन्‌ वाजिनीव शुभः स्पधन्ते धियः सूरे न त्रिशः । 

3 २ 33 RFS 37२ “A 2 9) 

अपा वृणानः पवत कवायान्‌ व्रज न पशुवधनाय मन्म | ।।७। 
NN! 4 <] ८) त) १) र 


इन्ढुघाजी पवते गोन्योघा इन्द्रे सोमः सह इन्बन्मदाय । 


२३ $) ०१८८ ४ <}. ४ ८२ 3,२ YANN YR 
हान्त रक्षा बाधत पयेरात वारवस्कृणवन्‌ वृजनस्य राजा ॥८।। 
90२७ कद बर 3 १र रर ८५५७५ ८७ १) ९१४८) ४)” ८२ 


अया पवा पवस्वना वसान माश्चत्य इन्दा सरासे प्र धन्व । 


3२ ३ २ ३ ११ (3091 JST R IIIS 


De) 


क्नश्चिद्यस्य वातो न जूतिं पुरुमेधाश्चित्तकवे नरं धात्‌ ।।&॥ 
३१र 


महत्‌ तत्‌ सोमो महिषश्चकारापां यद्रभोऽवृणीत देवान्‌ । 


2206 ७१ छे हर £) र्र २ ss RIN १२०७३५0 र 
अदधादन्द्र पवमान आंजोऽजनयत्‌ सूय ज्यातारन्दुः ॥१०॥ 
92 २ १) १८१ १८ SUMS ३} ५]. ५५३ ९ 


असाज वक्का रथ्य यथाजा [थया मनाता प्रथमा मचाषा । 


२3३ १ २ ३ २ ३ १ २ ३3३२ 3 २३ १२७१ २ 
दश स्वसारो अधि सानो अव्य मृजन्ति वर्हि सदनेष्वच्छ ॥११॥ 


<) ५१ ४८) ७१८) ७१८) ९) ६: ७, AY २ 


अपामिवेद्मेयस्ततुराणा; प्र मनीषा इरते सोममच्छ । 

3 २ 39२ 3 रे उ १र २ 5) ५) २ 

नमस्यन्तीरुप च यन्ति सं चाच विशन्त्युशतीरुशन्तम्‌ ॥१२॥।[२।५] 
( द्वितीयोऽधेः ) 

॥ १॥ ऋषिः} आान्घीगुः श्यावाधिः; २ नहुषो मानवः; ३ ययातिनोहुषः; ४ मनुः सांवरणः; ४, ८ ऋजिष्वारब- 


रीषो; ६, ७ रेभसून्‌ काश्यपौ; & प्रजापतिवोच्यो वा ॥ देवता -पवमानः सोमः ॥ छन्दः--१--६, ८, ३ अनुष्ठुप्‌ 
७ बृहती ॥ स्वरः - १-६, ८, 8 गान्धारः; ७ मध्यमः ॥ 


१ २ 3 १ २ ३१२ SERIES श) 0 '९ पिः 
पुरोजिती बो अन्धसः सुताय मादयिल्लबे । अप श्वानं भ्थिष्टन सखायो दीषेजिह्ृधम्‌ ॥ १।। 
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२ HSN TAS २ <| ७) २ 
3२ 3 २ ३०७८ 3 २ नर «3 नश क "र 


अयं पूषा रायेमैगः सोमः पुनानो अपेति । पतिर्विश्वस्य भूमनो व्यख्यद्रोदसी उभे ।।२॥ 


२ 


2 ७ =} ४) ६ उ RS LR 


सुतासो मधुमत्तमाः सोमा इन्द्राय मन्दिनः । 


| 


3१२ द 
पाथित्रघन्तो अत्त्रन्‌ देवान्‌ गच्छन्तु वो मदाः | i १% ।।३।। 


३१२३ 3३.१ २ 
सामा; पतन्त इन्दवाऽसमभ्य गातुावत्तमा, 
च 9: ५७९ उक ररे 3 र 
पत्रा। स्वाना अरपस+ स्त्राध्य, स्वावद ।।४।। 
२ 5 80 9२ र 312 २.3 
गभी ना वाजसातम रायमष शतस्पृहम्‌ । इन्दा सहस्रभणस ता यञ्न बभासहस्‌ ।। ४ 
3009 Rte 3896२20 SIO २: 3. १ २ डु १ 
अना नवन्त अद्रृह; प्रयामसन्द्रस्य काम्पम्‌ | 


3 २उ उ 
वत्स न पू आयुनि जात रिहन्ति मातरः ।।६।। 


3 ९; ७ छा ERS ७९ 


आ हृयताय क्रृष्णध धनुष्टन्वान्ति पॉस्यम्‌ । 
३ २उ ७. प्रे ५ IPRS) २२ 39२ 
शुक्रा वि यन्त्यसुराय निर्णिजे विपामग्रे महीयुव! | ।।७॥। 


7२ 


} ९९ 0७ DN 3 


* 


परि त्यं हयेतं हारे बश्चु पुनन्ति वारेण । 


RS 3२उ ६ एङ 08 २ 33२ २ 
या दवान्‌ वश्वा इत्‌ पार मदन सह गच्छत Me 


११) १ छ १६: रर 3 २३ १ २३ १र २र २३ १ २- 3 १२ 3३२ ३ २र 


प्र सुन्यानायान्धसो मरतो न अष्ट तद्वचः । अप श्वानमराधसं हता मखं न भगवः ॥8&॥॥(४।८] 


॥ २॥ ऋषिः १-३, ४ कविभोर्गवः; ४, ६ ऋषिगण्‌ः; ७ रेजवैश्वासित्र; ८ वेनो भार्गवः; ६ वसुभोर- 
द्वाजः; १० चत्सप्री; ११ भ्रत्रिभौमः; १२ पवित्र आङ्गिरसः ॥ देवता-पवमानः सोमः ॥ छन्दः--जगती ॥ 


स्वर:--निषाद: ॥ 


3 १ २ Se 102 ३ है २३ ०१ २ 
अभि प्रियाणि पवते चनोहितो नामानि यह्वा आधे येषु बधते । 
प्रा सूर्यस्य बृहतो बहक्नथि रथै वि [ ॥१॥ 


आ सूयस्य बृहता बृहन्नाथ रथ वष्वन्चमरुहदू ।वचक्षण* 


300 ८3 ता 53% २३२ उर३3 १२ 
प ५ 


अचादस। ना धन्वान्खन्दव; प्र स्रानाप्ता बृहद्‌ देवघु हरय; । 


२ 


EIS RUSS NR शु दो 3 5२ FN पु my 
वि चिदश्राना इषयो अरातयोऽर्यो न; सन्तु सनिषन्तु नो धियः | MM 
३२उ ST २: ०32२ ड i) ९ ७ 
एष प्र कोशे मधुमा अचिक्रददिन्द्रस्य वत्रो वपुषो वपुष्टम; 
SERS IS ६२ जे रे... ५७9२. SSN ७२ २ १) एर 33२ : 
अभ्यउतस्य सुदुघा घृतश्चुतो वाभा अषैन्ति पयसा च धेनवः ` ॥२॥ - 
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मा अयासादन्दारन्द्रस्य निप्कृत सखा सख्युन प्र मिनाति सङ्गरम्‌ । 


SHAT 334२ 


मयइव युवाताभः समषति सामः कलश शतयामना पथा | ।।४।। 


२ Chih २ उ (२ 
धता रा पवत कृत्व्या रसा दक्षा दवानामनुमाद्या नाभ 
रड ऽर्‌ रर उ २ ३ 3102 


हार; सृजाना अत्यो न सत्वाभिवृथा पाजांसि क्रुणुषे नदा । २॥ 
वृषा मतीनां पवते विचक्षण: सोमो अह्नां प्रतरीतोषसां दिवः । 


ॐ पर 
SHUN 9)) र 


प्राणा सन्धूना कलशा अचिक्रददिन्द्रस्य हाद्योविशन्मनीषिमिः ।।६।। 
त्ररस्म सप्त धनवा दुदुह्दिर सत्यामाशिरं परमे व्योमनि । 


3 २३३२ डे २.३ ३१२२ १ ME 
चत्वायन्या सुंवनान Iनाणज चारूण चक्र यदृतरवधत .॥॥७]|| 


१ 3 3 १ २ 


. ८] २३ 4 र 
` इन्द्राय साम सुषुतः पार स्रवापामीवा भवतु रक्षसा सह । 
3 


२ 3 १२ 026 ३ 3२ ३ १ 
मा त रसस्य मत्सत द्र्याविनो द्रविणस्वन्त इह सन्त्विन्दबः | ® <) 
01 SRS 7 २ 3 २३ १ २ २ ३ १र रर 


असावि सामां अरुषो वृषा हरी राजेव दस्मो अभि गा अचिक्रदत्‌ । 


3 रउ उ 3 २ श्र RIS 319 २) उ ) २ 


पुनानो वारमत्येष्यव्ययं श्येनो न योनि घृतवन्तमासदत्‌ ।॥&॥| 
२ ३२उ 3 १२ 33२४3०१ ७२. २३ रउ ' . 937२ 


प्र दवमच्छा मधुभन्त इन्दवोऽसिष्यदन्त गाव आ न धेनवः । 


3.5२ 3 तत... 305 0.0 दत ४ ७ 
बहिषदो वचनावन्त ऊधभिः परिख्रतमुस्रिया निर्णिज धिर ॥१०॥ 
ड उक रर 3 १२ 3 १ २ 3 २ उक रर ; भै 
अञ्जते व्यञ्जते समञ्जते ऋतु रिहन्ति मध्त्राभ्यञ्जते । 
८१,७८८ प 39 २ २ जे, २५३) 9. ..३२ 
सिन्धोरुच्छासे पतयन्तमुक्षणं हिरण्यपावाः पशुमप्सु ग्रम्णत ॥११॥ 
3 १र रर 3 १ २ 3 १ ९ 


पवित्रं ते विततं ब्रह्मणस्पते प्रभुगोत्राणि पर्येषि विद्वत! । 


१२ ७६२३ 3102 २ ३ २ ७/ र रर्‌ 3 गर रर 


अतप्ततनूने तदामो अश्चते श्रृतास इद्‌ वहन्तः सं तदाशत | . ॥१२॥[२।8] 


॥ ३ ॥ ऋषिः १, ७, ११ शभ्निश्चादुष २ चक्षमोनव ; ३, ४, ९, १० पवतनारदौः १ त्रित भ्राप्त्यः; ६ भनुः 
राप्सवः; ८, १२ द्वित 'ग्राप्त्यः ॥ देवता--इन्द्रः ॥ छन्द: --उष्णिक ॥ शस्वर:--त्रषभ: ॥ 


A) 


२ 00 Dl फि CR 3३९००३८२७७ २ 3 0 } + 
इन्द्रमच्छ सुता इमे वृषण यन्तु हरयः । श्रष्ट जातास इन्दवः स्वर्विदः . ॥१॥ 
१२३ १ ०८५ 2 ९१०९८) ९) ६२ 3 १ २ 
घन्वा सोम जाग्रविरिन्द्रायन्दो परि स्रव । चमन्त शुष्ममा भर स्वर्विदम्‌ ।। २॥ 


तच 9९ २ ३3 २ ३१ 


८)! * Lh, 
सखाय आ नि षीदत पुनानाय प्र गायत । शिशु न यज्ञैः परि भूषत श्रिये ॥२३॥ 
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यो ४) एर A ल २ यी CGR 
त वः सखायो मदाय पुनानमाभ गायत । शिशु न हव्य, स्वदयन्त शताम्‌ 
TEKS ३२ /:9 a उ १२ 313 २371२, ३ 

प्राणा ।शशुमहाना ।हन्वन्नतस्य दाधातम्‌ । त्र रि प्रिया भुवदथ हिता 


पवस्व देववीतय इन्दो धाराभिरोजसा । आ कलशं मधुमान्त्साम नः सद्‌ 
2 घु र 3 3 
सोमः पुनान ऊर्मिणाव्यं बारे वि धावति । अग्र वाचः पचमान' कनिक्रदत्‌ 


१ २३१५२ ए} 00 35२ र्र्‌ 3 el श्र ३ 


प्र पुनानाय वेधसे सोमाय वच उच्यते । शत न भरा! माता जुंजोषते 


२ 


< 


~ 


RTS NS 35/9 
गोमन्न इन्दो अश्ववत्‌ सुत; सुदक्ष धानब । शुच च वशमांध गाषु धारय 
1) ९२८६) ९२ ४८) २ 
अस्मम्य खा वषावदमाभ वाणारनूषत । गोभिष्ट वणेपाभ बासयामात 
|) छ घट 


पत्रते इयतो हरिरति ह्वरापि रंह्या । अम्यप स्तातृभ्या वीरवद्यशः 
परि कोशं मधुश्चुतं सोमः पुनानो अषति । आमे वाणीऋषीणां सप्ता नुषत 


॥४॥ 

॥४॥ 

॥६। 

।॥७॥ 

॥८॥ 

॥।। 
।।१०॥। 
॥११॥ 
॥१२॥[४॥१०] 


॥ ४ ॥ ऋषि: गौरवीतिः शाक्यः; २ ऊध्बेसद्या श्राङ्गिरसः; ३ ऋजिश्वा भारद्वाजः; २ कृतयशा आङ्गिरस 
५ ऋणञ्जयः; ६ शक्तित्रीसि्ः; ७, = उर्राङ्गिरसः ॥ देवता--पवमानः सोमः ॥ छन्दः १-४, ६ ककुत्ुषिणक्‌ 


५ यवमध्या 
४ पडज:; ७, ८ मध्यमः ॥ 


२ ३ १ 320४.२ ३-१ २ र 9 ९७ 0९ 
पवस्व मधुमत्तम इन्द्राय सोम क्रतुवित्तमो मदः । महि छुच्ततमा मद; 
२ ३२३ 3 3 Oe र SE 
अभि द्यम्न बृहद्यश इषस्पते दिदीहि देव देवयुम्‌ । वि कोश मन्यम जु 
3 २ 3 १२ 3 १२३१२९ 
आ सोता परि षिन्चताश्च न स्तोममप्तुरं रजस्तुरम्‌ । वनम्रक्षप्रुदमुतम्‌ 


३२३ 7१ २ २ ०१५२७३ 


१ २ 
एतमु त्य मदच्युत सहस्रधार वृषभ दिघोदुहम्‌ । विश्वा वप्रूनि बिश्रतम्‌ 
सुन्नै यो वसनां यो रायामानेता य इडानाम्‌ । सोमो यः सुच्षितीनाम्‌ 


3 
च? २ 


त्वं द्याँडङ्ग दैन्यं पवमान जनिमानि द्युमत्तम; । अमतसाय घयन्‌ 


१ २ 3 ९ ३ १.२ 


एष स्य धारया सुताञ्व्या वाराभिः पवत मादन्तमः । ऋळनूमरपामय 


य उस्रिया अपि या अन्तरश्मान निगां अकृन्तदोजसा । 


3२ 3 


अभि व्रजं तलिषे गव्यमश्व्यं वर्मीव प्रष्णव। रुज 
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गायत्री; ७, ८ काकुभः प्रगाथः ( ७ ककुबुष्णिक्‌; ८ सतोब्रृहती ) ॥ स्वरः:--१-- ४, ९ ऋषभः; 


। १॥। 
॥२॥ 
॥२॥ 
।।४॥। 
।।२॥। 
।।।। 
।।७।। 


॥८॥[२।११] 


पू० अ० द, खं० २, मे० २] ४ [५० प्र ६(३), द° २, म॑ २ 


( त्ृतीयोऽधः ) 
॥ १॥ ऋषिः १ भरद्वानः; २ वसिष्टः; ३, ६ वामदेवः; ४ शुनःशेपः; १ गृत्समदः; ७, = श्रमहीयुः; ३ यात्मा ॥ 
दवता -१--३ इन्द्रः; ४ बरुणः; ४, ७, ८ पवमानः सोमः; ६ विश्वेदेवाः; ६ अन्नम्‌ ॥ छन्दः--1 बृहती; २, ४, २, ३ 


त्रिष्टुप्‌; ३, ७, ८ गायत्री; ६ एकपदा जगती ॥ स्वर;--१ मध्यम ; २, ७, %, § घेवतः; ३, ७, ८ पडजःः ६ निषादः ॥ 
१ 


न्द्र ज्येष्ट न आ भर ओजिष्ठ पुपुरि श्रवः । 
५" २० ५२. रर 


यदि्रक्षेप वज्नहस्त रोदसी उभे सुशिप्र पग्राः ॥१]| 


इन्द्र राजा जगतश्रषणानामाध क्षमा ।वश्वरूप यदस्य । 


तता ददाति दाशुष बढ्न चादद्राध उपस्तुत ।चदवाक्‌ ।। २।। 
3 २३क २ 5 २ २ ५ 
यस्यदमा रजायुजस्तुज जन वने स्वः । इन्द्रस्य रन्त्यं बृहत्‌ ।।३।। 


२,३. ५र २ 


उदुत्तमं वरुण पाशमस्मदवाधमं वि मध्यम श्रथाय । 


अथादित्य ब्रते वय तवानागसो अदितये स्याम ।४॥ 
त्यया वयं पवमानेन सोम भरे कृत वि चिनुयाम शश्वत्‌ । 

तन्नो मित्रो वरुणो मामहन्तामदितिः सिन्धुः प्रथिबी उत द्यौः ।॥२॥| 
इम वृषणं कृणुतैकिन्माम्‌ ॥६॥ 

स न इन्द्राय यज्यवे वरुणाय मरुद्धथः । वारवातरत्‌ पार्न ।॥७॥ 
एना विश्वान्यर्य आ द्नानि मानुषाणाम्‌ । सिषामन्तो वनाम्रहे EIS 


अहमस्मि प्रथमजा ऋतस्य पूर्व देवेभ्यो अभ्रतस्य नाम । 


TIT RSI ११ 


यो मा ददाति स इदेवमावदहमन्रमन्नमदन्तप्द्मि ॥६॥[६)१] 


॥ २ ॥ ऋषिः --१ श्रतकत्तः; २ पवित्र; ३, ४ मधुच्छुन्दा वेश्वामित्रः; ‰ प्रथः; ६ गृत्समदः; ७ नुमेघपुरुमेधौ ॥ 
देवता--१, ३, ४, ७ इन्द्रः; २ पबमानः; ४ विश्वेदेवाः; ६ वायुः ॥ छन्दः १, ३, ४, ६ गायन्री; २ जगती; 
४ त्रिष्टप; ७ अनुष्टप ॥ स्वरः १, ३, ४, ६ पडजः; २ निषादः; धैवतः; ७ गान्धारः ॥ 


तवमेतदधारयः कृष्णासु रोहिणीषु च । परुष्णीषु रुशत्‌ पयः | ॥१॥ 
[oS प्र ८०० ० 
3 


क्ता मिमेति भुवनेषु वाजयुः । 


440. 


3 < 


अरूरुचदषसः पृश्चिरग्रि 
१ 


मायावना मामर अस्य मायया न 
७ 


3 RS RSI 


भ, 
चः पितरो ग्भेम।दधु ॥२॥ 


४ 


$ 
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पू अ० ६, ख० ३,म०७] १० [पू० प्र० (२) ६० २) म०७ 


३ १३ २ 3 त) |) 


Dn 1. 


२३२९३. RR 3 3 
न्द्र इद्धर्याः सचा सम्मिश् आ वचोयुजा । इन्द्रो वत्री हिरण्ययः ।। ३॥ 
> डि २ ७०२, -:७/:१:,:२०,३०० 
इन्द्र वाजेषु नोऽत्र सहस्रप्रधनेधु च । उग्र उग्राभिरूतिभिः ॥४॥। 
SERS SITE ल. RS न्‌ 
प्रथश्न यस्य सप्रथश्च नामानुष्टुभस्य हविषा हबियेत्‌ । 
३१२ ८ रर ट्‌} ६ ३१र रर 
।।४॥। 


धातुद्युतानात्‌ सावतुश्च वष्णा रथन्तरमा जभारा वातलष्ठः 
३१ र 3091 &२।।७,०२:०/७::१ २ 


नियुखान्‌ वायवा गह्यय शुक्रो अयाये त । गन्ता सुन्वता ग्रहम्‌ ।।६।। 


= २ 3 ग्र FR 
यज्जायथा अपूव्ये मघन्‌ वृत्रहत्याय । तत्‌ प्रथिवीमप्रथयस्तदस्तज्ञा उतो दिसू ॥७॥[६।२] 


॥ ३ ॥ ऋषिः-१, ५, ७, १० वामदेवः; २, ३ गोतमः; ४ मधुच्छुन्दांः; ६ गृत्समदः; ८, 8 भरद्वाजो बाहस्पत्यः; 
११ हिरण्यस्तूपः; १२, १३ विश्वामित्रः ॥ देवता--१ प्रजापतिः; २, ३ पवमानः सोमः; ४-६, १३ अर्चिः; ७ रात्रिः; 
= वैश्वानरः; ९ विश्वेदेवाः; १० लिङ्गोक्ता; ११ इन्द्रः; १२ श्रात्मा ॥ छन्द---१, ७ अनुष्टुप्‌; २, ३, ४; ६, 8, 


१-५३ त्रिष्टुप्‌; ४ गायत्री; म जगती; १० महापङ्क्तिः ॥ स्वरः-१, ७ गान्धारः २, ३, ₹, ६, &, १1-1३ 


SN? 


धैवतः; ४ षड्जः; ८ निषाद; १० पञ्चमः ॥ 


3 २ ८ 
प ९} १ Dl छ ४६६ रर उ a 3 BOR 


Sh RR 
माये वर्चो अथो यशोऽथो यज्ञस्य यत्पयः । परमेष्ठी प्रजापतिर्दिवि द्यामिव इहतु ॥९॥। 
3 


ARNG IRS NSE 9 २ ७ गर्‌ तरै 2 


स त पयास समु यन्तु वाजा, स वृष्ण्यान्याभमातपाह 


उ ८) 3 २ 3 १र र्र्‌ उ) ५) ९२ ॥ 
आप्यायमाना अमृताय साम दाव श्रवास्युत्तमान थषव ॥२९॥। 
द्र 2 ४ २ RS २१-४७ ९ ० 


त्वमिमा ओषधी? साम विश्वास्त्वमपो अजनयस्त्वं गा; । 
5 १८ ?। 
त्वमातनोरुषो३न्तरिक्षं त्वं ज्योतिषा वि तमो ववथे ॥३॥| 
SI RE SRS -.२ ८) ५) ९९ 
२ आग्निमीडे पुरोहितं यक्षस्य देवमृत्विजम्‌ । होतार रल्लधातमम्‌ ॥४॥ १० 


३ २३ 130 “२130 ४६३ 9 ५८५१७ ९ 


त मन्बत प्रथम नाम गाना त्र; सप्त परम नाम जानन्‌ । 


४) २ 3 २३क२ उ १ ८ 0) 2२. 3 रर २ ८) ४५) ८ 
ता जानतीरभ्यनूषत चा आविभुत्रन्नरुणीयंशसा गाव! ॥॥२॥ 
२३ १२ 3 १० २ 3२32२ उकरर 


समन्या यन्त्युपयन्त्यन्याः समानमूव नद्यस्परणान्त । 


2080311 20... 13 HOR ९९९६9७ ५ DK 
तमू शुर्चि शुचयो दीदिवांसमपान्नपातश्चुप यन्त्यापः | ६॥ 
रर 39 २३१२ र 202 


र्‌ 
अ प्रागाद्वद्वा युवतिरह्दः केतून्त्समीत्सेति । 


बक IO SRS SMR TA १२४७ 9 २२ 


अभूद्भद्रा निवेशनी विश्वस्य जगतो रात्री ॥७॥ 
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< 3 
२ 3 0 ३ १.२ 3१ २. डोगर 


चतस्य वृष्णो अरुषस्य नू महः प्र नो वचो बिदथा जातवेदसे । 
3 १ २३१ २ 
वेश्वानराय मतिनव्यसे शुचिः सोम इव पवते चारुरग्नये ॥=।। 
ए] ग्र पर्‌ २र्‌ ३ 


विश्व देवा मम शृणवन्तु यब्चमुभ रोदसी अपां नपाञ्च मन्म । 


ऽ १२ २ र 


~ 


मा वा वचास पारचच्त्याण वाच सुञ्नाष्वद्! अन्तमा मदम ।।&।। 


२ 


यशो मा द्यात्रापृथिवी यशो मेन्द्रबहस्पती । 
यशा भगस्य विन्दतु यशो मा प्रति ब्रुच्यताम्‌ । 


२३ ह.) 3...) 
यशस्व्यारेस्याः ससदोऽह प्रवदिता स्याम्‌ ।।१०॥ ४” 
9 २ 3 २ उक रर. 3 5२३3१ SERN SER SI 


»इन्द्रस्य नु वीयाणि प्रवोच यानि चकार प्रथमानि बत्री 


~ 3 
२३२३२ ३१ २ ८) ए ८ 3 


अहन्नाहमन्वपस्ततद प्र वक्षणा अभिनत्‌ पवतानाम्‌ ।१९॥ 
3 1२ ८१०४ 5). ४ ७-८) 9 उ २ - 
अग्निरस्मि जन्मना जातवेदा घृतं मे चज्नुरषृतं म आपन्‌ । 

८ 0) WYER र्र र्र्‌ उ ०७1 १.८) ८ ९९) 

त्रिधातुरकों रजसो विमानोऽजल्ल ज्योतिहबिरास्म सवम्‌ ॥१२॥ 


HR YN ८५५८ TN र? 


र्र 3 
पात्यमिर्विपो अग्र पदं वेः पाति यह्ृश्चरण स्रस्येस्य । 


RIA ३१ २ RTS IER 39,0२७, 


पाते नाभा सप्तशीषाणमग्निः पाति देवानासपमादप्रष्वः ।। १३॥[६।३] 


॥ ४ ॥ ऋषिः १, २, ८-१२ वामदेवः; ३-७ नारायणः ॥ देवता--१ अ्रम्नि; २ ऋतुः; ३-७ पुरुषः; 
८ द्यावापृथिवी; 8, ११ इन्द्रः; १० आत्मन आशीः; १२ गोः ॥ छन्दः--१, २ पङ्क्तिः; ३-७, ६, १० अनुष्टुप्‌; 
८, ११, १२ त्रिष्टुप्‌ ॥ स्वर:--१, २ पञ्चमः; ३-७, 8, १० गान्धारः; ८, ११, १२ धैवतः ॥ 


ISR च) ९ 29, 
~ [a 


भ्राजन्त्यम सामधान दादिवा [जह्वा चरत्यन्तरासान । 


१ २२ 3 १२ 3२3 १२ २६ 3 २ 

स ख नो अग्न पयसा वसुवद्राय वच्चा शऽदा। ॥१॥ . 
रे र्‌ 

बसन्त इन्नु रन्त्यो ग्रीष्म इन्नु रन्त्यः । 

३१२ २ 3 रर 3 र रर्‌ ड 

वषोणयच शरदो हेमन्तः शिशिर! इन्र रन्त्य; ।।२॥ 


5) प. टोप २ २ 


इ 3२३ SS 
^८सहस्रशीषाः पुरुषः सहस्राः सहस्रपात्‌ । स भूमिं सवतो दृत्वात्यतिष्ठदशाकुलम॒ ॥३॥ 
२३२३ ॐ १२० ITER STR ६) २ 
८ तरिपादृष्वं उदैत्‌ पुरुषः पादोऽस्येहाभवत्‌ पुनः 
२ 3२ उक (३१०२ 310२ 


तथा विष्वड्‌ व्यक्रामद्रानानशन. आभ _॥४॥। 
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ड ३२३ ३ 
२ पुरुष एवेदै सर्वे यद्‌ भूतं यच्च भाव्यम्‌ । | 
SLSR SSR «३ २ 3 १ २ ड्‌ a 
पादोऽस्य सत्रों भतानि त्रिपादस्यामृतं दिवि ।।५।। 
३२उ 3 उ ‰ ३ ३3५२३५ ३ १र रर ७) श्र 
(“तावानस्य महिमा त याँश्च पूरुषः । उतापृतखस्पेशानो यदन्ननातिरोहाते ॥६॥ 


2 १ २ टा 3५२° र्र छे, १ २ 


(ततो विराडजायत विराजो अघि पूरुषः । स जाता अद्यारेच्यत पश्चाळूमेसथा पुरः ।। || 


मन्पे बां द्यावाप्रथिवी सुभोजपो ये अप्रथथामामतममि योजनम्‌ । 
5 D५ ३१र र्‌ घ ए] ५ 
द्याबाप्रथिधी भवत स्योन ते ना मुञ्चतमहसः |।८।। 
२ SSSR 3091, (२, SNR S| 312 १ 3३ २ 39२ 
हरी त इन्द्र श्मश्रणबुतो ते हरितो हरी । तं त्या स्तुवन्ति कवयः परुषासो बनगेवः ॥&॥। 
र्ड (९ १२ SHIRES 


यद्दञ्चो हिरण्यस्य यद्वा वर्चो गवामुत 


SRI SH TRS ८. २३१२ १७ '२ ॥ 
सत्यस्य ब्रह्मणा वचस्तन मा स सजामाप्त ।। १०॥। 


5 १) य 3 3 


सहस्तन्न इन्द्र दद्गथोज ईश ह्यस्य महतो विरप्शिन्‌ । 


२१३ २ 3) 9३ R२२ ERR SER 3९ 
ऋतु न नृम्ए स्थावर च वाज वृत्रषु शत्रून्त्सहना कृथा न, ॥१९॥ 
३१२ 35२ 3५२४३००८१७ ६७२० 


1 
सहषभाः सहवत्सा उदत विश्वा रूपाण बभ्रतादूव्यूधा, 


उ. 3२५३४१. २२ ४ 37२ र्र SY 


उरु; प्रथुरय वो अस्तु लोक इमा आपः सुप्रपाणा इह स्त ॥ १२॥[६।४] 


॥ ५ ॥ ऋषि: शतं वैखानसाः; २ विश्राट॒ सौयेः; ३ कुत्सः; ४- ६ सार्पराज्ञी; ७-१४ प्रस्कण्वः काण्वः ॥ 
देवता -1 अशनिः पवमानः; २-१४ सूर्यः ॥ छन्दः--१, ४-१४ गायत्री; २ जगती; ३ त्रिष्ट्प्‌ ॥ 
स्वर:---१, ४-१४ षड्जः; २ निषादः; ३ भ्रेवतः ॥ 


(A डो 33 ३ 3394२ 
॥ १॥ 


पर्न आयूषि पत्रप आ सुप्रोजेमिष च नः । आर बास्प दुच्छुनास्‌ 
३१ २ <} २३ 212 ०२९८६५० SH) 


बिश्राद बृहत्‌ पिबतु सोम्यं मध्यायुदधद्यब्घपतावधिह्ुतम्‌ । 


| २०३१ २-3 ३ २३७५ उ 
बातजतो यो अभिरक्षति त्मना प्रजा! पिपर्ति बहुधा वि राजति ॥२॥ 
IRTP TONS 3 HY CNS रे ७.९ | 


_/चित्रं देवानाग्नुदगादनीक चच्नुमित्रस्य वरुणस्याग्ने; । 


CK) ER ch ED RENIN ८३:19 उ २ 


आप्रा द्याबाएथिवी अन्तरिक्त सूय आत्मा जगतस्तस्थुप ॥३॥ 
-)४). ८१ 3१२ 3२ ह 
आयं गौ; पृश्चिरक्रमीदसदन्मातर पुर; । पितरं च प्रयन्त्स्व; ।।४॥। 
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क पर उ 00 र 
अन्तश्वरात राचनास्य प्राणादपानता । व्यरूयन्माहषा [दवस 
२३3३२ ९१. <१ ५5) "~ 


त्रिंशद्धाम वि राजति वाक्‌ पतङ्गाय धीयते । प्रति वस्तोरह द्या 


अप त्ये तायवो यथा नक्षत्रा यन्त्यक्कुमिः । सराय विश्वचक्षसे 
3 Rt 3 (RRS 
अशश्रन्नस्य केतवो वि रश्मयो जनों अनु । जन्ता अग्नयो यथा 


9३३७१६१ 


तराणावश्वदशता ज्यातिष्कुदास सूय । वश्वमाभाप राचनम्‌ 


प्रत्यङ्‌ देवानां वेश; प्रत्यङ्ङ्देषि मानुषान्‌ । प्रत्यङ्‌ विश्व स्वदेशे 


3 


उ २ 5. 


येना पावक चच्चसा भुरण्यन्तं जना अनु । स्वं वरुण पश्यसि 


श्र २ 2 
उद्‌ द्यामेषि रज; पृथ्वहा मिमानो अक्नुमिः । पश्यञ्जन्मानि ख्यं 
अयुक्त सप्त शुन्ध्युवः सूरो रथस्य नप्ञ्यः । ताभिपोति स्पयुक्तिपि 


SHR 


`] 


Rl 


Sha २ 
सप्त त्वा हरितो रथे वहन्ति देव सूये । शोचिष्केशं विचक्षण 


इति षष्ठः प्रपाठकः षष्ठोऽध्यायश्च समाप्त; ॥ 


सामवेद-संहितायां पूर्वाचिकः समाप्तः ॥ 
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।।५॥ 

॥६।। 

।।७॥। 

।।द॥। 

।।&॥ 
॥।१०॥। 
॥११॥ 
॥१२॥ 
॥१२॥ 
॥१४॥॥[६॥५] 


चे 
अथ महानास्न्याचिकः 


उउर रर 


अ(१) बिदा मघवन्‌ विदा गातुमनुशंसिषो दिशः । 

(२) शिक्षा शचीनां पते पूर्वाणां पुरूवसो ।। १॥ 
आमेष््घमाभोष्टिभ; (३) स्वा३ऽन्नाशुः । प्रचेतन प्रचेतये(४)न्द्रद्यम्राय न ह्ये ॥२।। 
(५) एवा हि शक्रो (६) राये वाजाय वत्रिवः । 

शविष्ठ बत्रिन्रञ्जसे मंहिष्ठ वत्रिन्नञ्जस (७) आ याहि पिव मत्स्व ।।३॥ 


०३ प्र 3 i २ ३ २ ८८२५ दे 
१) विदा राये सुवीर्यं भवो वाजानां पातिवेशा अनु । 
र 
(२) महिष्ठ बत्रिन्रञ्जसे यः शविष्ठः शूराणाम्‌ ॥।४।। 
द ANN 3 श ७५४ रर रर न्र ~ 
यो महिष्ठो मघोनाम्‌ (३)अंशुने शोचिः । चिकित्वो अभि नो नये ४)न्द्रो विदे तञ्च स्तुहि ।।४ | 


उ २३१५२ 
(४) इशे हि शक्रस्‌ (६) तमूतये हवामहे जेतारमपराजितम्‌ । 
२३ २9 ७ ७. ६९ 
स न; स्वषेदाति द्वेष; (७) ऋतुश्छन्द ऋत बृहत्‌ ॥६॥| 
3 3२३५२ 


“(९) इन्द्र धनस्य सातये हवामह जेतारमपराजितम्‌ । 


SERS) SR 


(२) स न; स्वषेदाति द्विषः स न; स्वषेदात द्विषः ॥।७॥। 
पूवस्य यत्त अद्रिवा(३)ऽशुमेदाय । 


२०» | र्‌ 


सुन्न आ धाइ ना वसा (४) पात! शविष्ठ शस्यते । 
(२) वशी हि शक्रो (६) नून तन्नव्य सन्यसे ।।। 


3 १र रर 


प्रभो जनस्य वृत्रहन्त्समयेषु त्रवावहे । (७)शूरो यो गोषु गच्छति सखा सुशेवो श्रद्वयुः ।। 8।। 


+णएवाह्यऽ३५३ऽ२ब । एवां ह्यम़ । एवाहीन्द्र । एवा हि पषन्‌ । एवा हि देबाः ॥१०।। 
इति महानाम्न्याचिकः समाप्तः ॥ 


%#(1) द्वाबुपसगों पादो । | (६) त्रयः शाक्करा भ्रष्टाक्षराः पादाः । 
(२) त्रयः शाक्करा ग्रष्टाक्षराः पादाः । (७) उपसर्ग; पाद; । 
(३) द्वाबुपसर्गो पादौ । † द्वितीयतृचस्य पूववत्‌ । 
(२) भ्रष्टा्तरः शाक्करः पादः । ¦ तृतीयतृचे ७ उपपर्गो द्वो प।दौ, शिष्टं पूवेषत्‌ । 
(४) उपर्र्गः पादः । + पञ्च पुरीषपदानि । 
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> प्रो३्म्‌ > 


सामवेद-संहिता 
उत्तराचिकः 


अथ प्रथसः प्रपाठकः 


( प्रथमोऽध्ः ) 


०9 XX oes— 


ऋषिः १ असितः काश्यपो देवलो वा; २ कश्यपो मारीचः; ३ शतं वेखानसाः; ४, २१ भरद्वाजः; विश्वामित्रो 
जमदभिवी; ६ इरिम्बिठिः; ७ विश्वामित्रो गाथिनः; ८ श्रमहीयुराङ्गिरसः; & सप्तर्षयः; १० उशना काब्यः; ११ वसिष्ठः; 
१२ वामदेवः; १३ नोधा गौतमः; १४ कलिः प्रागाथः; ११ मधुच्छन्दाः; १६ गौरवीतिः; १७ अझ्िश्चाष्ुषः; 
१८ श्रन्धीगुः श्यााश्चिः; १8 कविभोर्गवः; २० शंयुबोर्हस्पत्यः; २२ सोभरिः; २३ नृमेधः ॥ 

देवता--१ --३, ८-१०, १२-१8 पवमानः सोमः; ४, २०, २१ अञ्चि; ₹ मित्रावरुणौ; ६, 1१-- 
१४, २२, २३ इन्द्रः; ७ इन्द्रामी ॥ 

छुन्दः--१--८, १२, १५, २१ गायत्रो; ३, ११, १३, १४, २० वाहंतः प्रगाथः ( १ बृहती २ 
सतोबृहती ); १० त्रिष्टपू; १६, २२ काङुभः प्रगाथः ( १ ककुप+२ सतोबृहती ); १७ उष्णिक्‌ ; १८ आनुष्ट्भः प्रगाथः 


उ? 


( १ अ्नुष्टुपू+२- ३ गायत्री ); १8 जगती; २३ ( १ ) ककुब्ुुष्णिक, ( २ ) उष्णिक्‌, ( ३ ) पुर उष्णिक्‌ ॥ 

स्वर: - १-८, १२, १५, १८ ( २-३), २१ पड्जः; ३ (३ ), ११ ( १ ), १३( १), १९(१), 
२० ( १ ) मध्यमः; 8 (२), ११ (२), १३ (२), १४ (२), १६ ( २), २० ( २), २२ ( २ ) पञ्चमः; 
१० यैबतः; १३ ( १ ), १७, २२ ( १ ), २३ ऋषभः; १८ ( १ ) गान्धारः; १३ निषाद: ॥ 


३,२ 83१ रर | 
उपास्मै गायता नरः पवमानायेन्दवे । अभि देवा इयक्ष ॥१॥ 
८) 2 ६ 06८ घर BORNE 
आमि ते मधुना पयोऽथर्वाणे अशिश्रयुः । देवं देवाय देबयुः ॥२॥ 
स JU २र 3 र ९२ १ २३ १२ 
८ स॒ नः पवस्थ शं गव शं जनाय शमवेते । शं राजस्नोषधीभ्यः ॥३॥१॥ 
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२ ४] 5 3 र्‌ र्र्‌ 


दविद्युतत्या रुचा परिष्टोभन्त्या कृपा । सोमाः शुक्रा गवाशिरः ॥१॥ 
हिन्वानो हेतृभिहित आ वाजे वाज्यक्रमीत्‌ । सीदन्ता वनुषो यथा ।।२।। 
ऋधक्सोम स्वस्तये संजग्मानो दिवा कये । पवस्व खयो दश ।॥ ३।।२।। 
पवमानस्य ते कवे वाजिम्त्सर्गा असृक्षत । अन्तो न श्रवस्यवः ।। १॥। 
अच्छा कोशं मधुञ्चतमसूगर वार अव्यय । अवावशन्त घातय; ।।२।। 
अच्छा समुद्रमिन्दवोञ्स्त गावो न धेनवः! । अग्मन्तश्य योनिमा ।। ३।॥३॥[१।१] 
अन्न आ याहि वीतये गृणानो हव्यदातये । नि होता सत्मि बिपि ॥१॥ 
तं त्वा समिद्भिरङ्गिरो घतेन वर्धयामसि । बृहच्छोचा यविष्ठथ ॥२।। 
स नः पथु श्रवाय्यमच्छा देव विवासासे । ब्रहदमे सुवीयम्‌ ॥३॥४॥ 
आ ना मित्रावरुणा धतेगंव्यातिमुक्ततम्‌ | मध्वा रजासे सुक्र ।। १॥ 
उरुशसा नमोवृधा ह्न दच्चस्प राजथः । द्राघष्ठाभः शाचत्रता ।। २।। 
५” ग्रणाना जमदग्निना योनावृतस्य सीदतम्‌ । पात सोममृतावृधा ॥३॥४५॥ 
आ्रा याहि सुषुमा हित न्द्र सोमे पिबा इमम्‌ । एद र्ब सदो मम ।। १।। 
आ त्वा ब्रह्मयुजा ह्री बहतामिन्द्र केशिना । उप ब्रह्माणि नः शृणु ॥२॥ 
ब्रह्माणस्त्वा युजा वयं सोमपामिन्द्र सामिनः । सुतावन्तो हवाप्रहे ॥३॥॥६॥ 
न्रा आ गत सुत गीभिनेभा वरेण्यम्‌ । रस्य पातं वियेपिता RN 
इन्द्राग्नी जरितुः सचा यज्ञ जिगाति चेतनः । अया पातमिमं सुतम्‌ ॥॥२|| 
इन्द्रम कर्विच्छदा ज्ञस्य जूत्या वुण्‌ । ता सोमस्येह ृम्पताम्‌ ।। ३।।७॥।[ १।२] 
उच्चा ते जातमन्धसो दिवि सद्धम्या ददे । उग्रं शर्म महि श्रवः ।। १॥ 
सन इन्द्राय यज्यबे वरुणाय मरुद्भथः । वारिवावेत्‌ परि खव ॥॥२]| 
एना बिश्वान्पयँ आ ुञ्नानि मानुषाणाम्‌ । सिषापन्तो वनामइ _॥३।।८॥ 
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३० ० १, खं० ४९ मं० १३(२)] ५७  [उ०प्र० १(१))मं० १३(२) 


3 १ 3 १ २३३र रे 
पुनानः सोम धारयापो बसानो असि । 


200 0८: 


3 (९५८१४) ३ 3 RMS र 

श्रा रल्लधा यानेप्रृतस्य सीदस्युत्सो देवो हिरण्ययः ।।९॥ 
3 )र्‌ २२ 3 २ 5२ उ ८४ 0, २) ५) ७, 

दुहान ऊर्धादेव्य मधु प्रिय प्रल्लं सधस्थमासदत्‌ । 


3 9 २५ SNR SHIRTS IIT (१७३ पल > 
~ 


आपृच्छय धरुणं वाञ्यपेसि उृभिधोतो विचक्षण: ।। २।।8॥। 
पर्‌ र 3 २,३ र 22. है उ टर उ २ उ र्‌ 
प्र तु द्रव परि कोशं नि षीद नृभिः पुनानो अभि बाजमषे । 


ANN र्‌ 2 SUR 090२ 


रश्च न त्वा वाजिनं मजेयन्तोऽच्छ्षा बही रशनाभिनेयन्ति ॥॥१॥ 


£) २६ ७) ५८ ॥ 


स्वायुधः पवत दव इन्दुरशारतहा वृजना रचसाण 


व २ १ ३०१२. च) NY De 3 
पता दवाना जानता सुदक्षा विषए्टम्भा दवा धरुण! पाथगव्या; ॥ २॥ 
Es R NR 3 1 रर SOY RISES 


क्रपितिप्र; पुरएता जनानामृभुधार उशना काव्येन । 
2] 1 उ ४) १ 0). छो ९९ १3३ 3 | ४ 
स चिदट्टिवेद निहितं यदाप्तामपीच्यां२ गुह्यं नाम गोनाम्‌ ।३।।९०॥[१।३] 
७) ४) न 6) ५२ 3१२ 
५” अभि त्वा शूर नोनुमोऽदुग्धा इव धेनवः । 
5 > 3 १र र्र्‌ ०) ९१५ 2 5} ८२ १34 SNR 
इशानमस्य जगत; स्वचशमाशानामेन्द्र तस्थुषः ।। १॥ 
रर 3 २. क SRI २र 3 २ 3 71र रर 
४ न त्वावा अन्या दिव्या न पाथवो न जातो न जनिष्यते । 


3 २ CPE CEN), 


अश्वायन्तो मघवन्निन्द्र वाजिनो गव्यन्तस्त्वा हवामहे ॥२॥११॥ 
3२ 3 $ ९९७६ टो ९९ ८११२ १) २२ प य ए 3२ 
कया नश्चित्र आ भुवद्ती सदावृधः सखा । कया शचिष्ठया वृता ।। १॥। 

र ©) शर २५ > ४,७४७ 39१ २३२३ १२ 
कस्त्वा सत्यो मदानां मंहिष्ठो मत्सदन्धसः । दढा चिदारुजे वसु ।।२।। 

3197 २ 3 २ उ} ५) ५ 33२ 

अभी षु णः सखीनामावेता जारतृणाम्‌ । शत भवास्यूतय ॥३॥१२॥ 
1 र 2) ७ ९ :- 00 0 ९ ३१र रर्‌ ड 
त वो दस्ममृतोषह वसामेन्दानमन्धमः । 
3३ २ ३ १२ २र 3२३१२ i 
अभि वत्सं न स्रसरपु धेनव इन्द्र गीभिनवामहु ॥१॥ 


उ २ 3२ हट | हरे. SIR २२ 3 
ययु सुदानुं तविषीभिरावृतं गिरि न पुरुभोजसम्‌ । 
त ल रो त) NNN 


र | ह 
ज्ञुमन्त वाजं शतिनं सहाखणं मक्त गोमन्तमीमह | ॥२॥१२॥ ` 
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उ० ग्र १, खं ५) मं० १६(२)] १८ [उ० प्र०१(१)) मं° १&(२) 


Fo Fe 


JOIST T ३:१ २, DY 


तराभिवां विदद्वसुमिन्द्र सबाध ऊतय । 


3५१५र रर ३ १ २ ४0 ३२३, 3३ ०२९० S| 13 २ 
बूहदायन्तः सुतसाम अध्वर हुव भर न कारणम्‌ 


रउ जर. ररत २७ , RI, 3 १र रर 


न यं दुधा वरन्त न स्थरा मुरा मदषु ।शप्रमन्धस' | 


उ) ९ 3१२ ३२ उक रर 


२ 
य आहत्या शशमानाय सुन्वत दाता जारत्र उक्थ्यम्‌ 
MR 3 १, ७ ७ 0) ५ ५ र 
स्वादिष्ठया मादष्ठया पवस्व साम धारया । इन्द्राय पातव सुत, 
<१ ८) ५) JY CTY CY “२ 
रक्षाहा विश्वचषाणराभ यानमयाइत । द्राण सधस्थमासदत्‌ 
<} ५) ९३ 0002 03 22१.../२ 


वरिवोधातमो भरुवा माहेष्ठा वृत्रहन्तमः । पाष राधा सघानास्‌ 


9२४ 0 3/२ 30S RR 2) ४ रऐ छौ ऐ Te Cech 


> 


पवस्व मधुमत्तम इन्द्राय साम क्रतावत्तमा मद + । माह धक्ततमा मद; 
३9१ २३१ २३२.३ २ 3 3 १,२ 


स्य त पाखा बूषभा वृषायतऽस्य पातवा स्वाद 


ल छुर उक र ३ २३ Sh (२३. NR 


स सुप्रकता अभ्यनक्रमादषाऽच्छा वाज नतरा, 


2 


२३१ २ 3 २ 39२ रर उ ९) ८१ 3२. 3.८२ ५१०२ ST 
इन्द्रमच्छ सुता इमे वृषण यन्तु हरयः । श्रुष्ट जातात इन्दवः स्तातरद' 


3 परः रर 


३१ 
आय भराय सानासारन्द्राय पवत सुत, 


3 १२ 3X 
सोमो जैत्रस्य चेतति यथा विदे 


3 २३ 2). २१८) ९९ १ १0२300२ SSR 


अस्थेदिन्द्र मदेष्वा ग्राभं ग्रभ्णाति सानसिम्‌ । वत्र च वृषण भरत्‌ सपप्साजत्‌ 


3 3१२ ८). लवर 
पुरोजिती वा अन्धसः सुताय मादायेत्नवे । 
उक रेर 
अप श्वान श्वथिष्टन सखायो दीघाजह्वथम्‌ 
२ SR २ 3२.३3 १र र्र्‌ 
यो धारया पावकया परिभ्रस्यन्दत सुतः । इन्दुरश्व। न कृत्व्यः 
३3१२३२३ 3 ~ ९) )) रे SO SE VY 
तं ुरोषमभी नरः सोमं विश्वाच्या धिया । यज्ञाय सन्तवद्रय 
१८७५२ 3३२३ <) ५९८) र 


आमि प्रियाण पवत चनाइता नामान यह्वा आध यषु वधत । 
3२ ३२३ 3 २३ १ २ 
अ ब्रयस्य बृहतो बृहत्षाथे रथ विष्वन्चमरुहाद्रचक्तणः 
SOR SIR II २२,३०२ SIR र्र 
एतस्य जिह्वा पवते मधु प्रिय वक्ता पतिधियो अस्या अदाभ्पः । 
२ १ २३२३१२ 3२ ३3२ 


दधाति पुत्रः पित्रोरपीच्यांरे नाम वृतीयमाधे रोचन ।दवः 
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॥ १।। 


॥२।।१४।॥[१।४] 
॥। १॥। 

।।२॥। 

।। ३।। १४।। 

।। १॥। 


।। २।। १६।। 
।। १॥ 


।॥२|| 
।।३।। १७।। 


॥ १॥। 
।। २।। 


।। ३।। १८।। 


।। १॥। 


॥२॥ 


उ० अ० १, खं० ६, म० २३(३)] ५६ 


I ३२ 300316३ 39 २ SRST SN लि व्र 
अव दयुतानः कलशा आचक्रदन्नाभयमाणः काश आरा इरण्यय । 


२ 3 २ २ 3 
~ SSA ००४ ह्य ह ~ 


अना ऋतस्य दाहना अन्‌षताथ त्रपृष्ठ उषसा वि राजा 
37030२ 3 <} ५) ९ 

यज्ञायज्ञा बो अग्नये गिरागिरा च दक्षसे । 

3२ 3२३9 3 १.२ 3२ 3 १२ र्र 

मप्र वयसग्रृत जातवदस प्रय मत्र न श[सषस्‌ 

3 १२ रर्‌ ३ २ 3 १र रर 3१र «रर < 09 

ऊजा नपात स हिनायमस्मयुदांशम हव्यदातयं । 


3०09 २ 3 १र WOT DN ' ७४ TNR 


भुवद्वाजेष्वविता भुवदध उत त्राता तनूनाम्‌ 


२ उ १२ २२.३. 3 5२ 3 ९२ €} ८९ 3000 
एह्य पु ब्रवाण तेऽग्न इत्थेतरा गिरः । एभिवधास इन्दा 
२ ३क रर २ रूख 919 ३ १ २ 


यत्र कन च त मना दक्ष दधस उत्तरम्‌ । 


ए ४१ 0 
तत्र यान कृणवस 


८५४ ८०१ ८३८८) 


न हि ते पूतमक्षिपक्धवन्नेमानां पते । 

CE) ८ 

अथा दुवो वनवसे 

CHT CO) ४) ९) 3 १ २ 

तयश्च खामपूव्ये स्थूरं न कच्चिद्धरन्तोऽत्रस्यवः । 
२ ३ 


वाश्राञ्चत्र हवामह 
3२ 3 08९६6६२ छ २६०१७ ४ 


उप खा कमेन्नतये स नो युवोग्रश्चक्राम यो धृषत्‌ । 
१ रर 3 ३ २ ३3३२३ 3 २ 

त्वामिध्यवितारं ववृमहे सखाय इन्द्र सानासेम्‌ 

२ उक २ 3 १ २ 371२ 3 3.२ 
रधा हीन्द्र गिवेण उप त्वा काम ईमह सस्‌ग्मद । 
3२3 39 "२ 3:91 २ 

उदेब ग्मन्त उदाभे 

२२43 SIN 


१ २ 
बाण त्वा यव्याभिवेधेन्ति शूर ब्रह्माण । 
3 3 a 
वावृध्वांसं चिदाद्रियो दिवादि 
र्‌ 


२ 3 १२३ 6 रर 3३१२ ३१ २ 
युन्जान्त हरा इाषरस्य गाथयारा रथ उरुयुग वचायुजा । 
१. RMSE 


इन्द्रवाहा स्वर्विदा 


[उ० प्र १(१), म० २३(३) 
॥३॥१६॥॥१॥४५] 


॥१॥ 


॥२।।२०॥। 
॥१॥ 


॥२॥ 
॥२॥२१॥। 
॥१॥ 
॥२॥२२।॥ 
॥१॥ 
।।२॥ 


॥३।२३॥[१।६] 
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( द्वितीयोऽर्धः ) 


ऋषिः--१, ४ श्रतकत्तः; २, १३-१ वसिष्टः; ३, = मेधातिथिप्रियमेधो; ४ इरिम्बिठिः; ६ कुसीदी काण्वः; 
७ त्रिशोकः काण्वः; ९ विश्वामित्रः; १० मधुच्छन्दाः; ११, १७ ( १ ) शुनःशेपः; १२ नारदः; १६ यवस्सारः; 
१७ (२-३) मेध्यातिथिः; १८ ( १, ३ ) असितः काश्यपो देवलो वा, ( २ ) अमहीयुराङ्गिरसः; १8 त्रित श्राप्त्यः; 
२० भरद्वाजादयः सप्तऋषयः; २१ स्यावाश्वः; २२ ( १-२ ) अझिश्चाचुषः, ( ३ ) प्रजापतिवेश्चामित्रो वाच्यो वा ॥ 

देवता--१--१२ इन्द्रः; १३ अनिः; १४ उषा; १४ अश्विनो; १६-२२ पवमानः सोमः ॥ 

छन्द--- ानुष्टुभः प्रगाथः ( १ अनुष्टुप्‌+२--३ गायत्री ); २-११, १६-१९, २१ गायत्री; १२, 
२२ ( १-२) उष्णिक्‌; १३-१४, २० बाहंतः प्रगाथः ( १ ब्रृहती+२ रतोत्रृहती ); २२ ( ३ ) अनुष्टुप्‌ ॥ 

स्वरः--१ (१), २२ (३) गान्धारः; १ (२-३), २-११, १६-१३, २१ पड्जः; १२, २२ (१-२) 
ऋषभः; १३ (१), १४ (१), १ (१), २० (१) मध्यमः, १३ (२), १४ (२), १४ (२), २० (२) पञ्चमः ॥ 
०030 ४3 003) ५५२ >). १ २३3१२ / ९ DY A 


3 हुँ र्‌ 
पान्तमा बो अन्धस इन्द्रमाभे प्र गायत । विश्वासाहं शतक्रतुं मंहि चर्षणीनाम्‌ ।। १॥ 


,. ५ 9. ११४) 


पुरुहूत पुरुष्टत गाथान्यारे सनश्रतम्‌ । इन्द्र हते ब्रवीतन ॥ २॥ 
TOR ९39: २. EMC र्‌ ३ २ SD RTD ०. (२ 
इन्द्र इन्ना महाना दाता वाजानां जतुः । महा अभिज्ञ्या यमत्‌ ।। ३। १॥। 
RNS) RH - ५ २.3. पर 
प्र व इन्द्राय मादन हयश्वाय गायत । सखायः सामपात्र ।। ९॥। 
२०३१२५ ७३१, २ 2२ SRS 3 १ २ उ १- 3000 0२. 
शसंदुकथ सुदानव उत दक्ष यथा नर; । चक्रमा सत्यराधस ।। २॥ 
र ३२उ २ ८) ४) २ 
स् न इन्द्र वाजयुस्त्व गव्युः शतक्रता । त्व हिरण्ययुवसो | ।।३।।२।। 
3५२ 38१0२५ 312 २१ 3 3 ५.२ १ DER “५० र 
बयमु त्वा ताददथा इन्द्र त्वायन्तः सखायः । कणवा उक्थाभजरन्त ॥१॥ 
0) RI, RIESE SRI INR 
न घमन्यदा पपन वात्रन्नपसा नावष्ट। । तवेद स्तामश्चिकत ।। ९॥। 
३ १९०२. (40२७ 1031 ISI NR! 3 २३१ २ 
इच्छान्त देवाः सुन्वन्त न न स्वझाय स्प्ृहयान्त । यान्त प्रमादमतन्द्राः ।। ३।।३।। 


१ २.३. १२७ ३०२ 


इन्द्राय मद्वने सुत परि ष्टोभन्तु नो गिर; । अकेमचन्तु कारवः ।। १॥ 
2१५३५ १.3 त IN 3२ ३ रे १ २ 3, २ ९५ 
यस्मिन्‌ षिश्वा अधि श्रियो रणन्ति सप्त संसदः । इन्द्र सुते हवामहे ।।२।। 
र १ १ 39 २ 

त्रिकहुकेषु चेतनं देवासो सञ्ञमल्तत । तमिद्रधन्तु नो गिर: |॥॥३॥४॥[२॥१] 
39 ‘२ 3 र) HII URL SS ५१२ 9, 13. १। २.३ २३; 3 ~ 

अयं त इन्द्र सोमो निपूतो अघि बीहषि । एहीमस्य द्रवा पिब ।। १।। 

2 १_२ 3/१२ रर ;} 
शाचिगो शाचिपूजनायं रणाय ते सुतः । आखणडल प्र हूयसे ॥२॥ 
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3 २ 


उर्‌ २२ 


यस्ते शृङ्गवृषो णपात्‌ प्रणपात्‌ कुण्डपाय्यः । न्यस्मिन्‌ दध्र आ मनः 
प्र्‌ र्‌ ३ 

आ तू न इन्द्र खुमन्त चचत्र ग्राभ स ग्रभाय । महाहस्ती दाक्षणन 

ड पर्‌ ३१२ 3 १ २ १र 


विद्मा हे खा तुविङ्ाम तुवेदेष्ण तुवीमघम्‌ । तुविमात्रमवोभिः 
/नहित्ा शूर देवा न मतसो दित्सन्तम्‌ । भीम न गां वारयन्ते 
अमि त्वा वृषभा सुते सुत सृजामि पीतये । तृम्पा व्य श्षही मदम्‌ 
पा त्वा मूरा अविष्यवं मोपहस्वान आ दभन्‌। माकीं ्रह्मद्वष वनः 
इह स्वा गोपरीणसं महे मन्दन्तु राधसे । सरो गौरो यथा पित 


3 ५ 3२5 ४5 SENS 33२ २ 


इदं वसो सुतमन्धः पिबा सुपूणमुदरम्‌ । अनाभयिन्‌ ररिमा ते 

RR 0020 छ पक 3-२. EY WN १२ RIERA 
नाभधात। सुतां अश्नरव्या वार; पारपूतः । ग्रश्वां न निक्की नदापु 
२ २1३७६२०,३॥१ ७). ५ ST 6 हे 9 २ 9, २ "३१०१ २ ३ 3 


"२ 
त त यव यथा गाभि! स्वादुमकमं श्राणन्त; । इन्द्र त्वास्मिन्त्सधमादे 


EN] 


३०२ २ २ (३७७२ TR 
इद्‌ ह्यन्वाजसा सुत राधानां पत । पबा त्वाइ्स्य 1गवेण 
ESN ग्र रर्‌ १र र्र 3क>*र १ 


२ 
यस्ते अनु स्वधामसत्‌ सुते नि यच्छ तन्वम्‌ । स त्वा ममत्तु साम्य 


रउ CET) RS EC 3१४१२ ०३.॥॥:२ 


प्र ते अश्षोतु-कुच्यो! प्रेन्द्र ब्रह्मणा शिरः । प्र बाहू शूर राधसा 


२९० ४ ९ ३ 
प्रा त्वेता नि षीदतेन्द्रमाभे प्र गायत । सखाय स्तामवाहस, 
9 QUE 9१२ DW 
पुरूतम पुरूणामाशान वायाणाम्‌ । इन्द्र साम सचा सुत 
३ ३१२ |) 0१1) ४॥ र्र 
स घा नो याग आभुवतूस राय स पुरन्ध्या । गमद वाजाभरा स नः 


AD Wee 
योगयोग तवस्तर वाजवाजं हवामह । सखाय इन्द्रमूतय 
१५२७३१२ करर त त 000 025 


अननु प्रत्तस्योकसो इवे तुविप्रति नरम्‌ । यं त पूव पिता ह्वे 


१ २ 3 १२ * 9 


८४ ८) M२ 


3२ 
वृधस्य दक्षस्य महा हि षः 
3 


२3 
तषु सोमेषु क्रतुं पुनीष उक्थ्यम्‌ । बिद 
१ २ ट 2 २ 3२ 3 
मे 


व्योमाने देवानां सदने वृधः । सुपारः सुभवस्तमः समप्सुजित्‌ 


| 
१२३ १ २ ३% रर 24 
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।।२।।२॥। 

॥ १॥ 

॥२॥ 

॥ ३।।६।। 
॥१॥ 

॥२॥ 
॥२॥७)॥ 
॥१॥ 

॥२॥ 

।। ३।।८।॥[२।२] 
॥१॥ 
॥२॥ 
।।३।।&॥ 
॥१॥ 
॥२॥ 
॥३॥॥१०] 
॥१॥ 
॥२॥| 
॥३॥११॥ 
॥१।। 
॥२॥ 


उ० ग्र २, ख० ५, म? १८(२)] ६२ 


[उ० प्र १(२), म्‌° १८(२) 


१ २ २ ९१) ७ उ २३: NR ३ १ २ 


तग्रु हुवे बाजसातय इन्द्रं भराय शुष्मणम्‌ । 


३ एर SD DY? Yl 
30 ROSIE ८९३७ २ 


एना वा आमन नमसांजा नपातमा इव । 

र २२ 39 २ ३१२ ३ २३१२ 

प्रय चातष्ठमरात स्वध्वर वश्वस्य दूतममृतम्‌ 
3७२९ 3/१ (रे ३ १ २ उक र्र 


स याजत अर्षा वश्चभाजसा स दुद्रवत्‌ स्वाहुत; 


3. १. २ 3२ ३२ ३ १२ उरउ उ 


सुब्रह्मा यज्ञः सुशमी बद्नूनां देवं राधो जनानाम्‌ 
प्रत्यु अदश्यायत्यू २च्छन्ती दुहिता दिवः । 


१ र DVT ३ 9) 21 3923 EN 

पा महा वृणत चल्नुषा तमा ज्यातष्कृणात छनरा 
090 ३ 3 १ २ 39र रर 3२ 
उहुस्रियाः सृजते खयः सचा उद्यन्नच्तत्रमचिबत्‌ । 

< 3 TP} 1902 ३ २ ३33 २ 

दुषो व्युषि सूर्यस्य च सं भक्केन गमेमहि 
५.१ 1२, (3190102 


इमा उ वां दिविष्टय उस्रा हवन्ते अश्विना । 
3 १) २ २ र्‌ 
वामह्वेऽवसे शचीव विशंविशं हि गच्छथः 


3 33 3 3 25 
२ ५ ट्‌) ४ ३ २ > | 


युव चित्र ददथुर्भाजनं नरा चोदेथां ग्रूनुतावत । 


टो एख SNH ८) ८१. SER 3 SARL, उ पर रर 
अवोग्रथ समनसा न यच्छत पिबत साम्य मधु 
SY २३03 ५303:042. प. “२. ] 3 3 


अस्य प्रह्लामनु द्युतं शुक्र दुदृद् अह्णयः । पयः सहस्रसामृषिम्‌ 


3 १र रर ३२३३र्‌ रर 3२ 3२३ १र र्र 
अय स्रय इवापरगय सरास धावात । सप्त प्रवत आ दवम्‌ 
3 १र २२ 3 १र २र 53 मर १४.३२. ३ १र्‌ र्र 
अय बंश्वान तष्ठात पुनाना भुवनांपार । सामा दवा न ख्ूय' 
SRS REIT 2 २. SRS २ ३२ RE ००१४ ९». 
एष प्रल्नन जन्मना दवा दवभ्य, सुत; । हार! पात्र अषात 
SINS ७३ ३.२ SOR 30२२ र 
एष प्रत्नन मन्मना दवा दवभ्यस्पार । कावाचप्रण वावृध 

२ सो NR 


SiR ड ५१र 


3 2 १ १ र 
दुहानः प्रत्नमित्पयः पवित्रे परि षिच्यसे । क्रन्दं दवा अजीजनः 


10 3 5 २,३ १ २ छ. २ 3२ 
उप शिक्षापतस्थुषा भियसमा धहि शत्रवे । पवमान विदा रायम्‌ 
२३ २ ३२३२३ १ २ उर रर 9 2 39 


€ 


उपो षु जातमपुर गोभिभेङ्ग परिष्कृतम्‌ । इन्दु देवा अयासिषुः 
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~ 


॥। ३।।१२।|[२।३] 


।। १॥ 


।।२।। १३॥। 


।। १॥ 


।२।।१४॥ 


।।१॥ 


॥।२।।१५।।[२।४] 
।। १॥ 

।।२।। 

॥३॥१६॥ 

॥१॥ 

।।२।। 

।। ३।। १७) 


॥ १॥ 
॥२॥ 


उ० अ० ९२, खं ६, मं० २२(३)| ६३ [उ० प्र १(२), मं> २२(३) ` 


१ २ 3 3 क्र २ र र कुट 
उपास्म गायता नर; पवमानायन्दव । आभ देवा इयक्षत 
प्र सोमासो बिपाश्चितोी$पो नयन्त ऊर्मयः । वनानि महिषा इव 
> पर्‌ र्र्‌ <) ४) ९ ३ २ प ८३० 29७२ ७ 
अभ द्राणांन बभ्रवः शुक्रा ऋतस्य धारया । वाज गोमन्तमक्षरन्‌ 
3 १र र्र २ 


सुता इन्द्राय वायवे बरुणाय मरुद्धयः । सोमा अषन्तु विष्णवे 
प्र सोम देववीतये सिन्धुने पिप्ये अशसा । 


-1 १.२ २ 3 2 २ 
अशा, पयसा मादरा न जाग्रावरच्छा काश मधुश्वतम्‌ 


२ 3 १२) ७७ १9२ ३२ ३१२ २ 


आ इयता अजुना यक अव्यत पप्रय! सूचन मज्य 
२ 3२३3 २३ १२ 3 पर 


तमा हन्वन्त्यपसा यथा रथ नदाष्वा गभस्त्या; 


१ 3३ २३ २ 
र्‌ ~ र्र 3 3२ १ ० 


3 
प्र सांमासा मदच्युतः श्रवस ना मधानाम्‌ । सुता दथ अक्रम्मु 


२ उ 3 २ 3 
3 प्र रर 23र २ श्र ग्र 


आदा हसा यथा गण वश्वचस्यावाधशन्मातम्‌ । अत्या न गाभरञ्यत 


४) 


220 


१ ७ 792 RNASE MR ड २ 

आदी त्रितस्य योषणो हरि हिन्तन्त्याद्रिभिः । इन्दुमिन्द्राय पीतये 

3. १ (२ उ १ <} 9) २ QA करे 

अया पवस्व देवय रेभन्‌ पवित्र पयाष विश्वतः । मधोधारा असृक्तत 
३७,२३८ TUT HNN 38.२ उक २ उ 3२३१ २ 

पवते इयतो हरिरति ह्रासे रह्मा । अभ्यष स्तातृभ्यां वीरवद्यशः 

D र छै ०९१ ३३3 २ 3 १ २३ शर्‌ रर 


प्र सुन्बानायान्धसा मत्ता न वष्ट तद्दचः । 


२३ १२0 3११२९५८ (3२33 २९ 


अप श्रानमराधस हता मख न शगव, 


इति प्रथमः प्रपाठकः समाप्त! ॥ 


॥३।। १८॥[२।२] 
।। १।। 

।।२॥ 

।। ३।। १&६।। 


॥१॥ 


।।२।।२०॥। 
।। १॥ 
।।२।। 
॥२॥२१॥ 
॥१॥| 
॥२॥ 


॥३॥२२॥[२॥६] 
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अथ द्वितीय: प्रपाठकः 


( प्रथमोऽ्ः ) 


= फु 


नऋषिः--१ जमदसिः; २, ₹, १९ अमहीयुः; ३ कश्यपः; ४,१० भ्गगुवीरुणिर्जमदस्निवी, ६, ७ मेधातिथिः काण्वः: 
च्छुन ७" 

८ मधुच्छन्दा वश्वामित्रः; § वसिष्टः; ११ उपमन्युर्चासिष्टः; १२ शंयुबोर्हस्पत्यः; १३ प्रस्कण्वः काण्वः; १४ नृमेध 
१६ नहुषो मानवः; १ ७ (१-२) सिकतानिवावरी (३) प्रष्णयोऽजाः; १८ श्रुतकत्तः सुकक्षो वा; १ ६ जेता माघुच्छुन्दसः ॥ 

दवता--१--३, १०, ११, १५-१७ पवमानः सोमः; ६ अग्नि; ७ मित्रावरुणो; =, १२-१४, १८ 
१8 इन्द्रः; ९ इन्द्राझी ॥ EE 

झुन्द ४1-१0, १%, १८ गायत्री; ११ त्रिष्टुप्‌ ; 1२-१४ बार्हतः प्रागाथ (१ ब्ृहती+२ सतोब्रृहती ) 
१६, १९ भ्रनुष्टपु; १७ जगती ॥ 

स्वरः १-१०, १६, १८ पड्जः; ११ धैवतः; १२ ( १ ), १३ ( +), १४ ( ५ ) मध्यमः; १२ (२) 
१३(२), १४ (२) पञ्चमः; १६, १३ गान्धारः; १७ निपादः ॥ 


१२ 3 र, रर्‌ SPRY २ RT 3) 1 ND 

पवस्त्र वाचा आग्रयः सोम चित्राभिरूतिभिः । आभे विश्वानि काव्या ।। १॥। 

5) दड) ५) ९ 3२ 3 ३र रर ३१२ 

स्व सप्मुाद्रेया अपाशग्रेयो वाच इरयन्‌ । पत्रस्व विश्वचषेणे ।॥२|| 

२ 35 २ 35 २ 

तुम्पेमा भुवना कवे महिम्ने सोम तस्थिरे । तुभ्यं धावन्ति धेनव ।।३।। १।। 
90 ५ ०७:,२ Eh RNS २ 2 ८1 Tt OQ 

पत्रस्बन्दा वृषा सुतः कृधी नो यशसो जने । बिश्वा अप द्विषो जहि ॥ १॥। 
3२ 319... ५२:३3: २ 9 २ १.२ IN) २३ 

यस्य त सख्य वय सासह्याम पृतन्यत; । तवेन्दो द्युप्न उत्तमे ।। २।। 

3 २ 3 १२्‌ हे ९२ ८३ 

या त भामान्यायुधा तिग्माने सान्त धूवणे । रक्षा समस्य नो नि ।।३।।२॥ 
32001 (2023. 19२ ३ १२ १ 

वृषा सोम द्युमां असि वृषा देव वृषव्रतः । वृषा धमाणि दध्रिषे ।। १॥। 

पिक 3 २00.) 240 २ 30२8 १ रर. ११२ २र3 र २र 

वृष्णस्ते वृष्णय शवो वृषा वन वृषा सुतः । स त्वं वृषन्‌ वृषेदासे ।।२।। 

3200 (23, 2-3. 97 र 3 १र ? * रर 

अश्वो न चक्रदो वृषा स गा इन्दो समवतः । वि नो राये दुरो वृधि ।। २।। ३॥ 
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३० अ० ३, खं० ३, भ० १०(२)] ६५ 


3 २ 3 १ २ 

वृषा ह्यास भाचुना द्यपन्त खा हवामहे । पवमान स्वररास्‌ 

ट्र २ २ 33१22 3१२ i} AS CIS) 

यदाद्व$ पाराषच्यस ममूञ्यमान आयाम; । द्राण सधस्थमश्चप 
3२३ ५१२ TRS I 


आ पवस्व सुवाय मन्दमानः स्वायुध । इहा ष्विन्दवा गाह 


` पवमानस्य त वयं पवित्रमभ्युन्दतः । साखत्वमा वृणीमहे 
J NS SRN 00 रा. 231१६२३ 1 २९ 


य त पावत्रमूमयाडाभक्तरान्त धारया । ताभनः साम मूडय 


7 एट) रे CHESS 3 


स नः पुनान आ भर रयिं वीरवतीमिषम्‌ । ईशानः सोम विश्वतः 


RS ८) ५५९ SUIS SINR 
आच्च दूत बुणाप्रह हातार पवश्ववदसष्‌ । अस्य यज्ञस्य सुक्रतुख्‌ 
उ “ँ 0५ < 3 <) १) ९२ 


अच्िसाप्न हवासाभ' सदा हवन्त वरपातम्‌ । इव्यवाह पुरुाप्रयम्‌ 


| 
t 
८ द छ ए) RE 3 IIR २ 


२2 अग्न देवाँ इहा वह जज्ञानो वृक्कबर्हिषे । असि होता न ईड्यः 
र SNR 4 २ 3 २६ 39 २ 


मित्र वय हवामह वरुण सोमपीतये । या जाता पूतदक्षसा 


3 3S RMIT SRS ६ टर 
ट्र 


3 २ ९ 
ऋतन यावृतावृधावृतस्य ज्योतिषस्पती । ता मित्रावरुणा हुवे 


१र्‌ 3 
वरुण! प्रावता भ्रुवान्मत्रा वश्वामरातामभई । करतां न; सुराधसः 


१०७२. 1९५८) ह ९२ RS 
~ ~ 


७ न्द्रमिद्वाथिना ब्रृहृदिन्द्रमर्केभिरकिणः । इन्द्र वाणीरनूषत 


२ ३3२ उ A 5S १. ५१ <} ५) र्‌ 3 १ 


3 २ } 
[aN ~ 


२ 
इन्द्र इद्धर्योः सचा साम्मःळ आ वचायुजा । इन्द्रा वल्ली ।हेरण्यय; 


६ ७} 5) ९ ३०९, ८300१२0306 


इन्द्र वाजेषु नाऽत्र सहस्रप्रथनषु च । उग्र उग्राभरू।तामेः 


२3 0७०६ ७७ 2९ 21 
/ इन्द्रो दीघोय चक्षस आ खय रोहयादावे । बि गामिराद्रमरयत्‌ 
JT जरा र I QIN SOT TRI IO 


(a 


न्द्रे अग्ना नमो बृहत्‌ सुवृक्तिमरयामहे । धिया धना अवस्यवः 
रर 3 १२ ८ १४१ २ 371. 32२१०७३०१२ 
ता हि शश्वन्त इंडत इत्था बिप्रास ऊतये । सबाधो वाजसातये 


३ 3 ८) १३६) 3) 


ता बां गीर्भिबिपन्युबः प्रयस्वन्तो हवामहे । मेधसाता सानेष्यवः 
20७0714 “<< SHINES १ २ 
वृषा पवस्व धारया । मरुत्वते च मत्सरः । विश्वा दधान ओजसा 


3१२ ३ जर रर्‌ 3 १२ 


त्वा धत्तोरमोण्या २; पवमान स्वरंशम्‌ । इन्व वाजषु भाजनम्‌ 


- 
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[उ० प्रं २(१), मं १०(२) 


।। १।। 

॥२॥ 

1111 

।। १॥ 

।। २॥ 
॥३॥५॥[३॥१] 
।। (॥। 

॥२॥। 

॥३॥६॥ 

॥१॥। 

॥२॥ 

।। ३।।७॥ 

॥१॥ 

॥२॥ 

॥॥३॥ 

॥४॥८॥ 

॥ १॥। 

।।२।। 
॥३।।६।॥|[३।२] 


॥१॥ 
॥२॥। 


उ० अ० ३, खे० ५, म॑? १५(३)] १1. उदय २(१),संर १४(३) 


ङ 
~ 


` 


«3 3 २ 3 ६) ए२ ६ १ 
अया ।चत्ता ।वपानया हारं; पवस्व धारया । युज वाजेषु चोदय ।। ३।। १०।। 
र है उ प्श एप 3 २ 3२ 


वषा राणा आभकानक्रददू गा नदयन्नाषे पृथिवीग्रुत द्याम्‌ । 


3 र्र 3 र र ड १२ 
इन्द्रस्येष बुरा शृण्व आजो प्रचोदयन्नर्षसि वाचमेमाम्‌ ।| १] 


छरे 59 ORE 3२ <) १ ९ 


रसाय्यः पयस मान इंयन्नेषि मधुमन्तमंशुस्‌ । 
3 3 २ /९ गर 
पवमान सन्तानेमाषे कूषन्िन्द्राय सोम परिषिच्यमानः ।।२।। 
| 
र 


कु भु 
न्स A) 


ञ्र 39 २ 35२ 


<! ५) र 3 

एवा पबस्थ मंदरो मदायोदग्राभस्य नमयन्‌ वधस्नुम्‌ । 

२३ २३ १२ ३ १ | 

परि वण भरमाणो रुशन्त गव्युर्ना अप परि सोम पिक्क! ।।३।।१९॥[३।३] 


ग्र न 3 2 २र 31712 
त्वाप्राद्ध हवामह साता वाजस्य काख! । 


352२ 3 9 २३ २.३ २३, छो „२ 


त्या वृत्रेष्विन्द्र सत्पर्ति नरस्त्वां काष्ठास्त्रवैतः ।। १॥ 
९९ ४) २ 
स त्व नश्चित्र वञ्रहर्त धृष्णुया मह स्तवानो आद्रिव; । 


ऽर्‌ रर उक रर्‌ ज्य (र 3 २उ 3 रर 
गामश्‍व रथ्यामन्द्र स कर सत्रा वाज न जिग्युषे ।।२|| १२।| 
3 


3 १र्‌ रर 39 २३१ २ 2 ७) ३ 


९ RSET ERE 3962 SY ६५ 3 Re 

या जारतुभ्या मघवा पुरूबसुः सहस्तणव [शक्ता ॥ १।। 
3 i ~ <} ५) द प ८) ॥ ८२ 

तानाकव प्र |जगाति धष्णुया हृन्ति वृत्राशि दाशुषे । 

य ८ 3 र २ 3 २ २ 

गराख प्र रसा अस्य ।पोन्धर दत्राणे पुरुभोजस ।।२।। १३।। 


RRS 
` 


त्वामिदा ह्यो नरोऽपीप्यन्‌ वज्रिन्‌ भूणयः 
र 


१ यो 50 ७ छु १ ०७ 2 


स इन्द्र स्तोमवाहस इह श्रुध्युप स्वसरमा गहि ।।१।। 


८ 


मत्खा सुशिप्रिन्‌ हरिवस्तमीमहे त्वया भूषन्ति वेधस 


२३ 9२ SEIN 


तव श्रबास्युपमान्युक्थ्य सुताध्वन्द्र गिवण्‌; ।। २।। १४।।[३।४] 
२ प्या २ 3 १ २ SHINER. 

यस्ते मदो बरेणयस्तेना पवस्वान्धसा । देवाधीरघशंसहा ॥ १।। 

9 २३9 २,3 ल SERS ASR 3 

जम्नितरृत्र्मामात्रेय साल्नबाजं दिवेदिवे । गोषातिरश्वसा अ ॥२।। : 

व्र 3 ० २ हे र र 

सम्मिश्लो अरुषो भुवः स्रपस्थाभिन धेनुभिः । सीदञ्छ्येनो न योनिमा ॥३॥१५॥ 
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उ० अ० ३, ख० ६, म० १&(३)] ६७ [उ° प्रर २(१), म० १६(३) 


3 २ 3 २उ,३ र 3 ३ २ 
पूषा रायंभगः सामः पुनान ति । 
ZR 3 २ उक्क २ 3 २ 
व्‌ 


स्य भूमनो व्यर्पद्रोदसी उ । १॥ 


6’ > 


3 ६ २ HD ON) TECH 000000 

ससु प्रिया अनूषत गावो मदाय घृष्वयः । 

र 3 1५२ 

सामासः कृण्वत पथ; पवमानास इन्दवः ॥२॥ 


य आजष्ठस्तमा भर पवसान श्रवाय्यम्‌ । 


र्‌ २ 3२३ ३२३ उ 

यः पञ्च चषणाराभे राय यन वनामह ॥३॥१६॥ 
0) ७५१ ३ २ 
वृषा मताना पवत विचक्षणः सोमो अहां प्रतरीतोषसां दिव! । 
39 २ ७०१, ४२. Act tc CY Re १४२ 

प्राणा सेन्धूना कलशा आचिक्रददिन्द्रस्य हाद्योविशन्मनीपिभिः ॥१॥ 
2 2s र २ 3 ष्र र्र्‌ उरउ 
सनाषाभः पवत पूव्यः काषन्धाभियत; पारे काशा असिष्यदत्‌ । 
2२ HT 90) ९१९१) '९८ ७ ४, ८) ७ ८) १) ए९ उ) ८ 
त्रेतस्य नाम जनयन्मधु त्तरन्निन्द्रस्य वायु सख्याय वधयन्‌ ।।२॥ 
0 2. १३ र) "४८९९ 

य पुनान उषसा अरोचयदय सिन्धुभ्यो अभवदु लोककृत्‌ । 
SR ९ 3१ २ SYR SEES ले RS 
अयं त्रिः सप्त दुदुहान आशिरं सोमो हृदे पवते चारु मत्सरः ।।३। १७।।[३।२] 
ओ?र छु ३२३५र रर ३२ 3 २ 3२) ३०२, ३७४५ १२ 
एवा ह्यसि वीरयुरेवा शूर उत स्थिर; । एवा त राध्य मनः ॥ १॥ 
TONY इ} २ व जे | पप 
एवा रातिस्तावेमघ विरवेभिधाय धातृभिः । अधा चादन्द्र न सचा ॥२॥ 
र 3 २ र्‌ RX SEES 
मो घु ब्रह्मेव तन्द्रयुश्चुवो वाजानां पत । मत्स्वा सुतस्य गोमतः ।। ३।। १८॥ 


१ <) २५० 4 
~ 


वेश्वा अवीवृधन्त्ससुद्रव्यचस गर; । 


यु. छा र १२७०0 “7, 


रथाना वाजानां सत्पात पातम्‌ ॥ १।। 


3 


सर्ये त इन्द्र वाजिना मा भम शवसस्पत । 


२ 3२ ७ २ 3 RRS 
वामाभं प्र नानुमा जतारमपराजतम्‌ ।।२।। 
उ ५२्‌ ३3२.३ ऽर्‌ रर्‌ ३१२ १ 


पूवीररन्द्रस्य रातया न त्र दस्यन्त्यूतयः 


3 > ८). $१ 3२ 


यदा वाजस्य गोमत स्तोतृभ्यो महत मॅघमू | ॥२३॥१६॥[३॥६] 


२3३ 
१ इन्द्र 
32? 
र्थ 
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( द्वितीयोऽधः ) 


ऋषिः-१ जमदञ्निः; २ श्ट्युवोरुण्जिंमदभिभोर्गवो वा; ३ कविभौर्गवः; ४ कश्यपः; मेधातिथिः काण्वः; ६, ७ 
घुच छन्द ~ ९ _ रि 
सघुच्छुन्दा वश्वामित्रः; ८ भरद्वाजो बार्हस्पत्यः; ६ सप्तष॑यः; १ ° पराशरः; १ १ पुरुहन्मा; १२ मेध्यातिथिः काण्वः; १३ वसिष्ठः; 
१४ न्नितः; १५ ययातिर्नाहुषः; १६ पवित्रः; १७ सोभरिः कारवः; १८ गोपूक्तयश्चसूक्तिनो कारव;यनो; १६३ तिरश्चीः ॥ 

देवता--१--४, ६, १०, १४-१६ पवमानः सोमः; ४, १७ अञ्निः; ६ मित्रावरुणौ; ७ मरुत इन्द्रश्च; 


८ इन्द्राझी; ११-१३, १८, १8 इन्द्रः ॥ 


छन्द:---१--८, १४ गायत्री; 8 ( १-२), ११, १३ बार्हतः प्रगाथः ( १ ब्ृहती+२ सतोत्रृहती ); 
९ (३ ) द्विपदा; ११ त्रिष्ठप्‌; १२ ब्रहती; १४, १६ अनुष्टुप्‌; १६ जगती; १७ काकुभः प्रगाथः ( १ ककुडुष्णिक+२ 


सतोबृहती ); १८ उष्णिक्‌ ॥ 
स्वरः १-८, १४ षड्जः; 8 ( १), ११ ( १), १२, १३ (9) मध्यमः; 


६ (२-३), ११(२), 


१३ (२), १७ (२) पञ्चमः; १० धेवतः; १४, १३ गान्धारः; १६ निषादः; १७ ( १ ), १८ ऋषभः ॥ 


३ १२ १ २ 
' पावत्रमाशव; । वश्वान्याभ साभगा 


२ > 


ड 3 १ २ २ उ 
0 
[ 


१ 
काय वाजनः । त्मना कृणवन्ता अवतः 


उक रर त घे. नात < 


२ 3 पर्‌ रर उ 
मानो मनावाध । अन्तरिच्ेण यातवे 
प्‌ र ~ 3" २ 0) ह्र 3 ९ 
अआ नः सोम सहो जुवो रूप न वचसे भर । पुष्वाणो: देववीतये 
१ उ २ २३ 3२ 39 
आ न इन्दा शातग्व्िनं गवां पोषं स्वश्व्यम्‌ । वहा भगत्तिमृतये 
3 Ti YC HE FO २ २ 9 २ 
त त्वा उृम्णानि बिश्रतं सधस्थेषु महो दिवः । चारु सुकृत्ययेमहे 
रर 395२ ३3 १२ 5 छू 20) २ 
सवृक्रष्ृष्णमुक्थ्य महामहिव्रतं मदम्‌ । शत पुरो रुरुक्तशिम्‌ 
3 २ उक दर 3१ २ ७; MII RSS AR 
अतस्त्वा रयिरभ्ययद्राजानं सुक्रतो दिवः । सुपर्णा अव्यथी भरत्‌ 
३ २ ३१२.३१२ रर 3 
अधा हिन्वान इन्द्रियं ज्यायो महित्वमानशे । अभिष्टिकृद्विचषणिः 
२ 3 १ २ 39 ३ १ २ 3३ २३२ 3 १ 


विश्वस्मा इत्खदश साधारण रजस्तुरम्‌ । गोपामृतस्य विभरत्‌ 


४.१ २ ये अ ९ १) ७ 5४ 


इष्‌ पवस्व धारया मृज्यमाना मनीषाभेः । इन्दो रुचाभि गा हाह 
ड १ र २ 3 १) ८२ 
पुनानो बरिबस्कृध्यूजे जनाय गिवणः । हरे सृजान आशिरम्‌ 
RN ४३: IS! १.२ २ IR 


पुनानो देववीतय इन्द्रस्य थाहि निष्कृतम्‌ । द्यतानो वाजिभिईितः 
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॥१।। 
।।२।। 
।। ३।। १।। 
॥ ९॥ 
।। २।। 


॥। ३॥ २॥ 


॥१॥ 
।।२।। 

॥॥३॥ 

॥9॥ 

| १।।३॥ 

॥१॥ 

॥२॥ 
॥३॥॥४॥[४॥ १] 


00007 0: (2) 88 [उ० प्र० २(२), म॑ १०(२) 


व्य न RC कित. 0 0. £७त्त 
“ आग्ननाब्न; सामध्यत काषग्रहपातेयुवा । हृव्यवाट्‌ जुह्वास्यः ॥। १॥। 
२र्‌ गावर 3,२ ५ २ -39' ९ 
यस्त्वामश्ने हविष्पतिदूत देव सपति । तस्य स्म प्राविता भव ।। २॥ 
पशू SRS 30१ पर गे 3 ia २ र ५ २ 
या अन दववातय हविष्मा आविवासति । तस्मे पावक मृडय ।। ३।।५॥ 
“ मित्रे हुवे पूतदक्षं वरुणं च रिशादसम्‌ । थिय घृताचीं साधन्ता ॥ १ 
ऋतेन मित्रावरुणावृतावृधावृतस्पृशा । ऋतुं बृहन्तमाशाथे ।।२॥ 
3 1 a 3 १र २ ८४८७ C$) ८) ३ १ २ 
कवी नो मित्रावरुणा तुविजाता उरुक्षया । दक्ष दधाते अपसम्‌ ।।३।।६।। 
9१-८२ C3 09 3) 9 २३०२ 
न्द्रेण सं हि रक्षसे संजग्मानो अबिभ्युषा । मन्दू समानवचेसा ।। १॥ 
परा, २२ 30२3 3 IR NSPS HR DR DNR 
आदह स्वथामनु पुनगंभत्वमाररं । दधाना नाम यज्ञियम्‌ ।।२।। 
3 १ AR <) ९९ (८01 )। ८1७ ४) १ २ 
वाइ चदारुजत्याभणुहा [चादन्द्र वाह्वाभेः । अविन्द उास्रया अनु ।। २॥ || 
3 ७-९ ४ ७,928 ६४ RTS 302 3 
ता हुव ययारद पञ विश्व पुरा कृतम्‌ । इन्द्राप्ना न मधतः ॥१॥ 
३१ ND १. ६: 
उग्रा विधनिना मृध इन्द्रामा हवामहे । ता ना मृडात इश . ॥२॥ 
भ्र ऽर्‌ र ३०२ ३ २उ 3 २३ है २ 
। वृत्राणयाया हथा दासान सत्पता । हृथा विश्वा अप द्ध; ।। ३।।८।।[४।२] 
3 १२ र. 3023 ST SIR 
अभि सामास आयवः पवन्ते मद्यं मदम्‌ । 
रर 31२ २ ८} 5) ९२ < 9 2, 
समुद्रस्यांध विष्टपे मनांषणा मत्सराप्ता मदच्युत! ।। १॥ 
१ २ 37१र्‌ SSN १८) ८१ ७८.५९ ६८) 
तरत्समुद्र पवमान ऊमिणा राजा देव कृत बृहत्‌ । 
१०२६ २ ७१ ८) «४९ 3 १२3 १..:२, २ MSE 
अषा मित्रस्य वरुणस्य धमणा प्र हिन्यान ऋत बृहत्‌ ॥२॥ 
१ २ 39. दए 339र रर 39१ २३करर ु 
तृभियमाणो हयतो विचक्षणा राजा दवः समुद्र, ।३।।&॥। 
3 श्र २ KK] रर ३१ २ ३१२ ७ 3 रे 
तिस्रो वाच इरयति प्र वह्विक्रतस्य धीतिं ब्रह्मणो मनीषाम्‌ । | 
८७ १1२ टो 9 3 te 39 टे शे एर 
गावो यन्ति गोपतिं एच्छमानाः सोम यन्ति मतयो वावशानाः ॥१॥ 
२०३ १०२ IR ST 
सोम गावो धेनवा वावशानाः सोम विप्रा माताभः एच्छमानाः । 
१ 3 ९ 3१२३ NR ०0३७० NS 
सोमः सुत क्राच्यत पूयमानः सोमे अ्कास्रष्ठम, स नवन्ते ॥२॥ 
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SHON, त छे २ ३/ 15) २ 5 A 

एवा नः सोम परिपिच्यसान आ पवस्व पूयमानः स्यास्ति । 

RES २ 3 र्‌ २ ड १ ८) ९१ ८)" १४:६२ 

इन्द्रमा विश बृहता मदन वधया वाचं जनया पुरन्धिम्‌ || ३।।१०॥|[४।३] 
३२ उपर रर ३२ 


यद्याव इन्द्र त शात शात भूमारत स्युः । 


२ २५१९)॥,१॥ ८९१९३) NS, ८२ 


न त्वा वांग्रन्त्सहस्न सया अनु न जातमष्ट रादसी ॥॥१॥ 
| 3 
आ पप्राथ माहेना वृष्णया वृषन्‌ विश्या शविष्ठ शवप्ता । 
७, रर A SS रं 
अस्मा अव सववन्‌ गोमाते व्रज वांत्रोञ्चत्राभिरूताभे ॥२॥११॥ 
<) ६) ९ SETS १६७८-५५, FINI. 
वय घ त्वा सुतावन्त आपो न वृक्तबहिषः 
3 टर २ ७) 5) ९२ ड Cd ८] १) 
पावत्रस्य प्रस्रवणषु उत्रहन्‌ पारि स्तातार आपत ।॥ १॥। 
स्वरन्ति त्वा सुते नरो वसो निरेक उक्थिनः । 
७१ २3३२३ ३ [1 टा. (१ <} ११ ९ 

कदा सुत तृषाण आक आ गम इन्द्र स्वब्दाव वसगः ।। २॥ 
कण्चेभिश्षेष्णवा धृषद्राजं दर्षि सहस्रिणम्‌ । 
पिशङ्करूप मघवन्विचषणे मचत गोमन्तमीमहे ॥३।।१२।। 
तरणिरित्सिषासति बाजं पुरन्ध्या युजा । 
RS Sh ९ २ ३२ 35२ र्र 33२ 
आव इन्द्र पुरुहृत नप गगरा नाम तष्ट सुद्र्वम्‌ ।। ९ 
>) ५५८४५५ प र्य 3. 

्रावेणोदेषु शस्यते न खेधन्त रायनशत्‌ । 
उ ८) 9 २ उ ९ =. ट) 3 
सुशक्किरिन्‌ मघवन्‌ तुभ्य मावत देष्णं यत्पार्ये दिवि ।।२। १३।।[४।४] 
4 उ २ उ NR न्‌ उ} ५) ९१ र ८ ग्र 
तिस्रो वाच उदीरते गावो मिमन्ति धेनबः । हरिरेति कनिक्रदत्‌ ।।१।। 
3 १२ ३2 चुर ९ यु 92 0:80 RK 
अभि ब्रह्मीरनूषत यह्वीत्रतस्य मातर! । मजयन्तीदिवः शिशुम्‌ ॥२॥ 
30 २०३ २१, ३१२३ १ ७ ०५ AN ३ ३ ७ २ 
राय; स्नद्रांश्रतुरोऽस्मभ्य्रं सोम विश्वतः । आ पवस्व सहस्रिणः ।। ३॥ १४।। 

91२ RNS “दू CF) 
सुतासो मधुमत्तमाः सोमा इन्द्राय मन्दिनः । 
<} ६ <} ११०२. 
पवित्रवन्तो अत्तर देवान्‌ गच्छन्तु वो मदाः ॥१॥| 
२ ४०५ SSNS, IR 3 ३० २ ९ 


इन्दुरिन्द्राय पवत इति देवासो श्रब्रुवन्‌। वाचस्पतिमंखस्यते विश्वस्येशान ग्रोजस! ।। २।। 
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EE 


३०१ २ कद क शर. 


सहस्रधारः पवत समुद्रा वाचमाङ्खय; । सोमस्पती रयाणा सखन्द्रस्य दिवेदिवे 


।।३॥ १ ५॥ 
त्र त वितत ब्रह्मणस्पते प्रभुगोत्राणि पर्येषि विशतः । 
अतपतनून तदामो अश्न प इदहन्त सै 
हु ग व अशु शृतास इद्वहन्तः सं तदाशत ।।१।। 
तपाष्पावित्रं विततं दिवस्पदञ्चन्ता अस्य तन्तवो व्यस्थिरन्‌ । 
अवन्त्यस्य पवितारमाशवो दिवः पृष्ठमाघै रोहर्ति तेजमा ॥२|| 
अरूरुचदुषसः पृभ्चिरग्रिय उत्ता मिमेति भुबनेषु वाजयुः । 
मायाविनो ममिरे अस्य मायया नचक्षस! 
॥ 1 या दूचच्षस। पितरो गभमा दधु ॥ २॥ १६॥[४।५] 
प्र माहेछाय गायत ऋतान्न बृहते शुक्रशोचिषे । उपस्तुतासो अनस ॥ || 
३१ २ 3२३२ j २ 3 
आ बसत मथवा वीरवद्यशः समिद्धो दयुम्न्याहुतः 
~~ टे a २ ६ £ 
जुवा अस्य सुमतिभत्रीयस्यच्छा वाजेभिरागमत्‌ ।।२॥ १७॥ 


३ 
3 3 ५२ 35 २ 
चक [oN ~ २ 


त त मद ग्रणामापे वृषणं पर्नु साप्तहिम्‌ । उ लोककृत्नुमद्रिवो इरिभियम्‌ ॥१॥ 
ज 


> २ 3 
२ 3२३3१२ २७३ १२ 31२ 8 


यन ज्यातष्यायवे मनवे च विवोदिथ । मन्दानो अस्य बर्हिषो मि राजासि ॥२॥ 
२ 


२३ १ २ २ 


तदद्या चित्त उाक्यनोञ्नु ष्टुवन्ति पूवेथा । वृषपत्नीरपो जया दिवेदि ।। ३।। १८।। 


3 १र्‌ र्र्‌ iS रउ ४00 2 २ 
श्री हव तिरश्च्या इन्द्र यस्त्वा सपर्यति । 
उ pl २ ८) रर. २ 30१) २ 

सुवीर्यस्य गोमतो रायस्पूर्थि; महा असि ॥१॥ 
TNS 9२ I VR 

यस्त इन्द्र नवीयसीं गिरं मन्द्रामजीजनत्‌ । 

त्र व्र र २ 3 टर ए 3 २३३२ 3 

चिकित्विन्मनरस धियं प्रत्नाम्रतस्य पिप्युषीम्‌ ॥२॥ 
१ २ ३ २उ ८७ SISSIES 3 २ 

त्रु वाम य गिर इन्द्रमुक्थ्यानि वावृधुः । 

३३ RS, 0१ 


२ 
पुरूण्यस्य पाँस्या सिषासन्तो वनामहे - ॥३॥१३॥[४।६] 


इति द्वितीयः प्रपाठकः समाप्तः ॥ 


CC-0. Dr. Ramdev Tripathi Collection at Sarai(CSDS). Digitized by eGangotri 


अथ तृतीयः प्रपाठकः 
( प्रथमो 5घं; ) 
as 0s 


त्ररषि:--१ अकृष्टा मापाः; २ अ्महीयुः; ३ मेध्यातिथिः; ४, १२ ब्रृहन्मतिः; ४ श्टगुर्वारुणिर्जमदभिभोर्गवो वा; 
६ सुतंभर आत्रेयः; ७ गृत्समदः; ८, २१ गोतमो राहूगणः; ९, १३ वसिष्टः; १० इढच्युत श्रागस्त्यः; ११ सेसषंय 
१४ रेभः काश्यपः; ११ पुरुहन्म!; १६ असितः काश्यपो देवलो वा; १७ (१) शक्तिः, (२) डरः; १८ श्रसिश्चाच्तप 
१३ प्रतईनो दैवोदासिः; २० प्रयोगो भार्गव अस्निर्वा पावको बाहस्पत्य गृहपतियविष्ठी सहसः सुतो तयोवोन्यतर 
२२ भ्ट॒गुः ॥ 

देवता--१--१, १०-१२) १६-१8 पवमानः सोमः; ६, २० अझिः; ७ मित्रावरुणौ; ८, १३-१९, 
२१, २२ इन्द्रः; 8 इन्द्रासी ॥ 

छन्दः, ६ जगती; २-१, ०७-१०, १२, १६, २० गायत्री; ११, ११ बाहेत: प्रगाथः (१ ब्ृहती+२ 
सतोबृहती ); १३ विराडनुधुप्‌; १४ ( १ ) श्रतिजगती, ( २-३) उपरिद्ब्रृहती; १७ काङुभः प्रगाथः 
( १ ककु्ुष्णिक+२ रुतोत्रुहती ); १८ उष्णिक; ११ त्रिष्टपू; २१ श्रनुष्टुप्‌; २२ बृहती ॥ 

स्वरः--1, ६, १४ ( १ ) निषादः; २ ४, ७०-१०, १२, १६, २० षड्जः; ११ (॥॥७॥७(॥॥; 
१४ (२-३), २२ मध्यमः; ११ ( २), १४ (२), १७ (२) पञ्चमः; १३, २१ गान्धारः; १७ (१ ), १८ 
ऋषभः; १३ घैवतः ॥ 


२ 3 ie १ 


२७७४५३. 3 २ प्र तरै 
प्र त आश्विनी; पतमान घनता ।दव्या असग्रन्‌ पयसा घरामाण | 


3 RS NS ८) १) ४ 


र्‌ उ 
प्रान्तारक्षात्‌ स्थाविरीस्ते असृक्षत ये त्वा मुजन्त्य़ांपेपाण वेधसः ।। १।। 


उ 3 ११२ र 5: DH द्र AS 

उभयतः पत्रमानस्य रश्मया ध्रुवस्य सत; पार [न्त कतवः । 

I SMX 9२ ८] ५८८), प) २ उ श्र ०७७९ र २ 

यदी पात्रेत्र आध मृज्यत हार; सत्ता । 1 कलशपु सादात ।। *॥। 
१ २ र्‌ ARR ~ 3 १ i 

विश्वा धामानि विश्वचच्च क्रम्त्रस; भ्रभाट सतः पार यान्त कतवः । 


cS TE CSF 2 


च्यानशी पवसे सोम धमेणा पतिविंश्वस्य भुवनस्य राजास ।।३॥ १॥ 
पवमाना अजीजनदिवभित्र न तन्यतुम्‌ । ज्योतिवैवानरं बृहत्‌ ।। १॥ 

पवमान रसस्तव मदो राजन्नदुच्छुन :। वि वारमव्यम्ति ॥२।। - 
पवमानस्य ते रसा दक्षा वि राजति द्युमान्‌ । ज्योतिर्विशव स्वश ।। ३।।२।। 
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उ० ३० ५, खं० ३, मं० ६(३)] ७३ 


२ 3२३ र 3 रउ 3 


3 २ 


ग यद्‌ गावा न भूणयस्त्वेषा अयासो अक्रम्नु; । घ्नन्तः कृष्णामप त्वचम्‌ । १॥ 


र्र SSR SIRS ठार 


सावतस्य वनामहृआत सतु दुराय्यम्‌ । साह्याम दस्युमत्रतस्‌ 


a 


3 9र रर १) ९ <} ९३ 
शृणव वृष्टारेव स्वनः पवमानस्य शुष्मिणः । चरन्ति विद्यतो दिवि 
३ २ ड 3२ 
आ पवस्व महीमिषं गोमदिन्दो हिरण्यवत्‌ । अश्ववत्‌ सोम वीरवत्‌ 

उरेउ 3 ०२, SS HIB 
पवर्त वश्चचषण आ महा रादसी एण । उषा; क्रयो न राश्ममि; 
८ ५८१ ३ १२ ९) प YT DHT DFR 


पार णः शमयन्त्या धारया सोम विश्वतः । सरा रसेव विष्टपम्‌ 


33२ 3 
a है २ ) प ) ९ IK 3 


आशुरष बृहन्मते परि प्रियेण थाम्ना । यत्रा देवा इति ब्रुवन्‌ 


“0 


२ Sh 9: 5२ <} ५ ट} १) २ 


पारष्कृणवन्ननिष्कृतं जनाय यातयन्निषः । वृष्टिं दिवः परि स्र 
3 २३ 3 3 र्र ८) ४) र 5,859 ४ a २ ३१र र्र्‌ 
अय स या [देवस्पारे रघुयामा पबित्र आ । सिन्धोरूमो व्यक्षरत्‌ 
35 २ SRS RITA 1. ९२ ८८) ते ९ A 7 र 
सुत एत पावेत्र आ (त्विष दधान आजसा । विचक्षाणी विरो 
इ} ह) २ 3२.3 १ २ 33२ ३3२ ५) ड १ २ 
आविवासन्‌ परावतो अथो अवातः सुत; । इन्द्राय सिच्यते मधु 
> हा SSE 
समीचीना अनुषत हारं हिन्वन्त्याद्राभे! । इन्दुमिन्द्राय पीतये 
HRS 0८002 १२ 5 ९७ 0 ९ SR ३१२ 
ैन्वान्त सूरमुस्रयः स्वसारो जामयस्पतिम्‌ । महामिन्दु महीयुवः 
5२ <) १) २ ९) ९१२ २४ एऐ ७ ०000 0201 5) 


पवमान रुचारुचा देव देवेभ्यः सुतः । बिश्वा बसून्या विश 
१ २ ३,२ ३, 3.२ 3 १२ <) (२. 

अआ पवमान सुष्टुतिं वृष्टि देवेभ्यो दुवः । इषे पतस्त्र सयतम्‌ 
१ २ 39१ २ 3 1 २ 3 २ 313 २ 3 २3, १,९ 


जनस्य गोपा अजनिष्ट जाग्रविरमि; सुदच्तः सुविताय नव्यसे । 


ORNS 3०० OSE 3२७ (3 १0 
घतप्रताका बृहता दावस्गशा द्माइ भात भस्तभ्य+ शांचः 
Mc ON SO ON 3 १र र्र 


तवामग्ने श्रङ्गिरसो गुहा हितमन्बविन्दन्छिश्रियाणं वनेवने । 


3 १०,२०३ 5१, (२१ ०३०० रर 3 2२ 3१२ 
स जायपत मथ्यमानः सहा महत्त्वामाहु' सहसस्पुत्रमाङ्गर, 


3१ २ ३१ २३२ TR 3१२ र्र्‌ SAT र 
यज्ञस्य केतु प्रथमं पुरोहितमग्निं नरास्रिषधस्थे समिन्धत । 
3२ 3२३ २ SY ते र्‌ २ EC) ७ ९१ 3१२ 


इन्द्रण देवः सरध स बहप सादिन्‌ न हाता यजथाय सुक्रतु, 
१० 


2 


न्‌ 


॥२।। 

।।३॥ 

।।४॥। 

।। ३॥ 
॥६।।३॥[२।१] 
।।१॥ 

।।२॥ 

।।३॥ 

।।४॥ 

।। ३॥ 

॥६।।४॥ 

।। १॥ 

॥२॥ 
॥३|५॥[५)२] 


॥१॥ 


।।२॥ 


_ ॥३॥।६॥ 
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३०५० ३, खं० ४, म० ११(१)] ७४ 


SR ३/१२ _ २२ रड, ३१ २३ १२ 
अय बां मित्रावरुणा सुतः सोम ऋतावृधा । ममेदिह श्रुतं इवम्‌ 
9२३११२ 33२. रर 3२ 3१२ 

राजानावनाभट्रुहा प्रुष सदस्युत्तम । सश्स्रस्थूण अआशात 

२% ६30.9. २! वी २ रर ३ १ २ XU) KE! 


ता सम्राजा एतासुती आदित्या दानुनस्पती । सचेते अनवह्वरम्‌ 
2M ESE २५3.9 3 3२,२ 
इन्द्रो द्धोचो अस्थभिवृत्राणयप्रतिष्क्ुतः । जघान नवतीनेष 
313७२२७ 3 3 3 23 9 २ २ 
इच्छन्नश्वस्य यच्छिरः पवतेष्वपाश्रतम्‌ । तद्विद च्छयेणावति 
रउ उ १२ ३,७२१ १ २ उक रर 3) ३ 3 59.२ < र 
अत्राह गोरमन्वत नाम त्वष्टुरपीच्यम्‌ । इत्था चन्द्रमसो गृहे 
39 २३२ र्र 3 3 २ 3 १ 
इय वामस्य मन्मन इन्द्राग्नी पूव्यस्तुतिः । अश्राद्वष्टिरिवाजानि 
3 १ २३२,३१ २ १२३ १ २ 3 
शृणुत जारतुहदवामेन्द्राम्नी वनत गिरः । इशाना पिष्यतं धियः 


१ २३१२ 3.१ ३ पर 


मा पापत्वाय ना नरन्द्राम्मी माभिशस्तये । मा नो रीरधतं निदे 


५२ 3१ २ ३3५२ 39 २ ३२३ १ २ 

पवस्व दचसाधनो देवभ्यः पीतये हर । मरुद्धथो वायवे मदः 

१, "3.3 9 ३3 २उ 0१,०१० उ 

सं देवेः शोभते वृषा काियोनावधि प्रियः । पवमानो अदाभ्यः 
हर ~ लश र र SM र्र्‌ 

पबमान धिया हितो२ऽभि योनि कनिक्रदत्‌ । धर्मणा वायुमारुह 


२३१ २ ३ ३१ २ 
दिवेदिवे । 


तवाहं सोम रारण सख्य इन्दो दिवेदि 


3 गर्‌ २ 3 RY) लै र्‌ 
पुरणे बश्रो नि चरन्ति मामव परिधा, रति ता ई 


२३१२ रर 39 २ 21 ३9७ ARS 5 


तवाइ नक्तमुत सोम ते दिवा दुहानो ब्र ऊधनि । 


3 र रर 3२३ 9२३१ २ ३ १ 
घृणा तपन्तमति स्यं परः शकुना इव पप्तिम 


२ ३3 २उ SRS १ ९) ९ 
~ NAN 


पुनानो अक्रमीदभि विश्वा मृधो बिचषाणिः । शुम्भन्ति विप्र धीतिभिः 
अर 3 J ROT 3 OU ३६२. र्‌ 
आ योनिमरुणो रुहद्रमदिन्द्रो वृषा सुतम्‌ । श्रुवे सदासे सीदतु 
१ a ३. ५१.२... जे १ २ 3 १ २ 0 
नू नो रयिं मझामेन्दोऽस्मभ्यं सोम विश्वतः । आ पवस्व सहस्रिणम्‌ 
36 १..२ 3 १ २ SEN SR 
पिबा सोममिन्द्र मन्दतु त्वा ते सुषाव इयश्वाद्रिः । 
3२ बाहु $ ड LOE HH «८९ 
सोतुबाहुभ्यां सुयतो नावां 
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[उ° प्र° ३(१), प० १३(१) 


ee 


।। १॥ 

॥२॥| 

।। ३।।७।। 
॥१॥ 

।। २॥। 

।। ३।।८।। 

|| १।। 

।।२।। 

।। ३।।६॥[५।३] 
।। १॥ 
|।२।। 
।३।।१०॥ 


।। १॥। 


।।२।। ११।। 


|| १॥ 
।।२।। 
।।३॥१२॥[२।४] 


॥१॥ 


३० अ० ३) खं० ६, मं० १८(१)] ७३ [उ० प्र० ३(१), म० १८(१) 


3 २.३२ ३ १२ 3 9 


र SR 
जयश्चारुरस्ति येन वृत्राणि हयेश्च हसि । 
स त्वामिन्द्र प्रभूवसो मप्रत्त ॥२॥ 


{~ 
Pe] 
Mw 
Aw 
#Y 

as 
५5 त 


इमा ब्रह्म सधमाद जुषस्व ॥२३॥१३॥ 
२ २ 34२53 तळ वत त तत्र 8908 छ 


br १) ए १.२ 
विश्वाः एतना अभिभूतरं नरः सजूर्ततल्नुरिन्द्रं जजनुश्च राजसे । 


२ ३ १२ ३२ ३3१२३५२ R92 २ 


कर्वे वरे स्थेमन्यामुरीमुतोग्रमोजिष्ठ तरसं तरस्विनम्‌ ।। १॥। 
डे a २ ८) ९) ए 3१२ 
नेमिं नमन्ति चच्चसा मेष विप्रा अभिस्वर । 
3 १ 3३ 3२उ जे 3 २3३ 
सुदीतयो घो अद्रुहोऽपि कर्णे तरस्विनः सपुक्काभेः ॥२॥ 
3 
सप्रु रेभासो अस्वरान्निन्द्र सोमस्य पीतये । 
33) २ 3३२ 3१23 ० 3 २३३१ 
स्वःपतियेदी वृधे श्तव्रतो ह्योजसा समूतिभि ॥३।।१४॥ 
भ्र र्र्‌ ३ रउ 3 १२३१ 
यो राजा चषेणीनां याता रथेभिरध्रिगुः । 
CR १२. २३ उ २३ र? ५६८८) ९१. ३२. 
विश्वासां तरुता पृतनानां ज्येष्ठ यो वृत्रह ग्ण ॥ १॥ 
२०७६ 9० 0२ 3.१ RNS १०२९१३०८०१ AAR 
इन्द्र तं शुम्भ पुरुहन्मन्नवसे यस्य द्विता विधत्तेरि । 
1. ५५) TN ९.५१ २ 3२ 3१२ > 
हस्तेन चत्र; प्रति धायि दशतो महान्देवो न येः ॥२॥१४॥[४॥५] 
१२ 3 २ हे २ 3 ९र ७२, उक RI SI (२८ 2) ५) ८४ 
परि प्रिया देवः कविवयाँसि नप्त्योहितः । स्वानेयोति कविक्रतुः | ॥१॥ 
२ 3२ ९3 ५ २ से ७ ३ १ ८3 २ 3२ ३० २३१२ 
स सूनुमांतरा शुचिजोतो जाते अरोचयत्‌ । महान्मही ऋतावृधा ॥२॥ 
२३ १२5 १ ७ 998 घत 99९ उक रर? 9२ . 
प्रश्र च्याय पन्यसे जनाय जुष्टो अद्रुइ; । वीत्यष पनिष्टये ॥३॥१६॥ 
१.४२ 31 IRR ३ १ २ 39२ उ १२ ३१२ 
त्वं द्यारङ्ग देव्य पवमान जनिमानि द्युमत्तमः । अमृतत्वाय घोषयन्‌ | ॥ १॥ 


2७ 90 3 9 ३३उ 


3 १ 
येना नवग्वा दध्यङ्ङपोणुते येन विप्रास आपिर । 
33२ 3२ ३ १ २ 3 १ ३ २३ २३ १ २ 
देवानां सुन्न अमृतस्य चारुणो येन श्रवांस्याशत ॥२॥ १७] 
3 २ 3 २उ 3 २३ १ 


सोमः पुनान ऊामणाव्य वारं वि धावति । 
१.२ 39 
ग्रे वाचः पवमानः कनिक्रदत्‌ ॥१॥ 
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३ SRS ४ ७ SH ?; उ ९६ ८9 SNR 
[भे “२ 


2 रे 000 
धीभिम्रेजन्ति वाजिनं वने क्रीडन्तमत्यविम्‌ । अभि त्रिपृष्ठ मतयः समस्वरन्‌ ॥२॥| 
RT 3१ २ 3 २ ३२उ 3 3 २३२ 3 `] 3 
असनि कलश अभि मीदान्त्सपिने वाजयुः । पुनानो वाच जनयन्नसिष्यदत्‌ ॥ ३।।१८।। 


य २ ९ 0) २ है SRS, UR ८३ ९ एट) 
सोमः पवते जानता मताना जानता दिवा जानता पाथेव्या; । 
3 १ २र ३ र रर २ 


जनिताम्नेजेनिता स्रस्येस्य जनितेन्द्रस्य जनितोत विष्णा ।। १॥। 


ल ,80-£ 3 3 २ ड २ उ ९१४३ २ 1 ४ 


ब्रह्मा दवाना पदधा; कवानाम्ापावप्राणा माहषा मृगाणाप््‌ ! 


३ १र १,९50: 50. 500 3230 २3 SIR 
श्यना ग्रप्राणा स्वाधातवनाना सासः पावत्रमत्यात रभनू ।।२।। 


(३0,२०७ २ 3 
[an 


ग्रावावपद्वाच ऊाम न सन्धुगिर स्तामान्‌ पवमाना मनाषा। 


3 ऽर रर 3२३3२७ $) र्‌ २४६ रुप 


अन्तः पश्यन्‌ वृजनमाबराणया तिष्ठति वृषभो गोषु जानन्‌ ।। ३।। १६॥[५।६ ] 
2) 0). ५५९ ८) ४) ९, 392 3१२ २ 3 

आशन वा वृधन्तमध्वराणां पुरूतमम्‌ । अच्छा नप्त्रे सहस्वते ।। १॥ 

3१२ रर्‌ 3२३ XAT FH दारे 3 २३ 3 

अय यथा न आश्नुवत त्वष्टा रूपव तक्त्या । अस्य क्रत्वा यशस्वतः ।।२।। 

3१२ २२ ३२उ ३ र 32२ 3१9२ 

अय विश्वा भ्राभे श्रियांडमंदवषु पत्यत । आ वाजरुप नो गमत्‌ ।। ३।।२०॥। 

3१ २ <) ५) ,४ ६) 33२४ १२ 


इमामन्द्र सुत पब ज्यष्ठममत्य मदम्‌ । 


3१ २ उक्क रर 3 १२ ३२ ३ १२ 
शुक्रस्य त्वाभ्यक्तरन्‌ धारा ऋतस्य सादने ।। १॥। 


3 
ए) १ ०१८९ १४८९. १) ७ Sh TR 


न किष्टवद्रथीतरो हरी यदिन्द्र यच्छसे । 


१) ५ -) ९, ७. & 3 


न किष्ट्वाचु मज्मना न कि! स्वश्च आनो ।।२।। 

५) द 3१२ ८). २१. ८) १ रे टो. छोर 

न्द्राय नूनमचतोक्थाने च ब्रवीतन । सुता अमप्सुरिन्दवो ज्येष्ठ नमस्यता सहः ।। ३।। २ १।। 
SRE SIRS SRL 3१३ २ SINR 


इन्द्र जुषख प्र वहा याह शूर हारह । 


BR 309, RL SS १२0 २२ ३२३ 3 (९ र 
[पबा सुतस्य मातेन मधोश्चकानश्चारुमेदाय ॥ १]! 
SESS (२. 3 RIN ७३ .१) RFR 


इन्द्र जठरं नव्यं न प्रणस्व मधार्दिवो 


3 २3२३ २ १०२१ 139 


| 
उ 0 
अस्य सुतस्य स्वारेरनोप त्या मदा! सुषाचो 


घाचो अस्थुः ॥२॥ 

१ २ 3 २ 3 रउ ३१ २ ३२उ हदै ९ 

इन्द्रस्तुराषाण्मत्र। न जघान वृत्र यातेन । 

३१२ SRS) ३ १ २३२३ ३ अर 

बिभेद बलं शगुन ससाहे शत्रून्‌ मदे सोमस्य ॥३॥२२।।[२।७] 
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( द्वितीयोऽधः ) 


नऋषिः--१ कृष्टा मापाः, सिकता निवावरी, पृश्नयो ऽजास्त्रय ऋषिगणाः; २ कश्यपः; ३, ४, १३ असितः 
काश्यपो देवलो वा; ४ श्रवत्सारः; ६, १६ जमदञ्निः; ७ ्ररुणो वैतहब्यः; ८ उरुचक्निरात्रेयः; ९ कुरुसुतिः काण्वः; 
१० भरद्वाजो बाहँसपत्यः; ११ भुगुवोरुशिजैमद्िभौर्गवो वा; १२ ससतर्षयः; १४, १४, २३ गोतमो राहूगणः; 
१७ ( १ ) ऊध्वेसद्या, ( २ ) कृतयशाः; १८ त्रितः; १६ रेभसूनू काश्यपौ; २० मन्युवीसिष्टः; २१ वसुश्रुत आत्रेयः; 
२२ नृमेधः ॥ 

देवता--१--६, ११-1३, १६-२० पवमानः सोमः; ७, २१ ग्रझिः; ८ मित्रावरुणौ; ६, १४, ११, 
२२, २३ इन्द्रः; १० इन्द्रामी ॥ 

छन्द: १, ७ जगती; २-६, ८-११, १३, १६ गायत्री; १२ वृहती; १४, १५, २१ पङ्क्तिः; 
१७ काकुभः प्रगाथः ( १ ककुत्रुषिणक्‌+२ सतोब्रृहती ); १८, २२ उष्णिक्‌ ; १३, २३ भ्रनुएुप्‌; २० त्रिष्टपू ॥ 


स्वरः १, ७ निपादः; २-६, ८-११, १३, १६ पडजः; १२ मध्यमः; १४, १५, १७ ( २), २१ 
पञ्चमः; १७ ( १), १८, २२ ऋषभः; १६, २३ गान्धारः; २० घैवतः ॥ 


3 3 २ 3 ३१२३१ २ १२३ ३९३, 
गोवित्पवस्व बसुविद्विरण्याविद्रेतोथा इन्दो भुवनेष्वपित; । 
3 २उ 3) र 9४0 कुर A 
त्वं सुवीरो असि सोम विश्ववित्त खा नर उप गिरेम आसते ॥१॥ 
२ <} ४) ६१ ७२०७ १२ 3 १र्‌ त्र य 
त्वे नृचक्षा अपि सोम विश्वतः पवमान वृषभ ता वि धावासे । 
3 3 १२३१२ 39 २ 33 २ 
स न; पवस्व वसुमद्धिरण्यवद्वय स्याम भुवनेषु जीवसे ।।२।। 
3 २ ३५२ २ 3१२ उक रर 
इशान इमा भुवनानि इंयसे युजान इन्दो हरित; सुषण्यः 
3 3२ 3,२३. 3 ?) २ 39 ३१२ 
तास्ते च्रन्तु मधुमद्‌ घत पयस्तव ब्रते साम ।तेष्ठुन्तु कृष्टयः ॥३॥१॥ 
उ. "२५४३3७१२०२ 
पवमानस्य विश्ववित्‌ प्र ते सगा असक्षत । खयस्पव न रश्मयः ।। १॥। 
3२ 
केतु कुणवन्दिवस्पारि विश्वा रूपाम्यषसि । समुद्र; सोम पिन्वसे ॥२॥ 
२ ३१र 
जज्ञाना वाचमिष्यसि पवमान विथमाणे । करन्दन्‌ देवो न खयः ।। ३।।२॥ 
२ 39002 
प्र सोमासो अधन्विषुः पवमानास इन्दवः । श्राणाना अप्सु वृन्जत ॥१॥ 
२ 31 
अभि गावो अधन्विषुरापो न प्रवता यती; । पुनाना इन्द्रमाशत ॥२॥ 
3 २३१र २ 
प्र पषमान धन्वसि सोमेन्द्राय मादनः । नाभियेतो वि नीयसे ॥३॥ 
२ ३ 9 3१0२ 3 २,७११ २.३ ०७१३ ॥४॥ 
इन्दो यदाद्रेभिः सुतः पवित्र परिदीयसे । अरामन्द्रस्य धाश्च 
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OY 


३१२३ १२ ३ १,२ २ शः ३ 9 २ 
स्व साम नृमादन; पवस्य चषंणीध्रातिः । सासर्या अनुमाद्यः ॥॥४॥ 
८001104 ड 3 श्र रर 
पवस्व वृत्रहन्तम उक्थेभिरनुमाद्यः । शुचिः पावको अद्भत ।।६। 
१ २ ३१ २ ३00२ 309२, २ 
शचः पावक उच्यते सोमः सुतः स मधुमान्‌ । देवावीरघशंसहा ।।७।।३॥[६।१] 
२ 3२३१ २३२ 
प्र कविर्दववीतये5व्या वारोम्निरव्यत । साह्वान्विश्वा आमै स्पृधः ।। १।। 
3२३ २३: 3 १ २ २ ८) ७). ९] 
स हि ष्मा जरितृभ्य आ वाज गोमन्तमिन्वति । पतमान; सहस्तिणम्‌ ।।२।। 
१ २.३ 9२ 3 २.३५ ७5 ८ 
परि विश्वानि चेतसा मृज्यसे पवसे मती । स नः सोम श्रवो बिदः ॥३॥ 
उक रर „ 39र रेर ३१ २ 3 २ त्र र 3 
अभ्यपे बृहद्यशो मघवद्भचो दरु रयिम्‌ । इषं स्तोतृभ्य आ भर ।।४॥। 
ष्र र्र्‌ 3 
त्वं राजेव सुब्रतो गिरः सोमा विवेशिथ । पुनानो वदे अद्भुत || ५॥ 
भ्र सर>२ 3३ २ १७२३५५ २३3२ 
स वाहिरप्छ दुष्टरो बृज्यमानो गभस्त्योः । सोमश्चमूषु सीदति | ६।। 
3२३५२ २२३२ ३ १ २ 3२ 3 १ रे 
क्रीडुमखो न मयुः पवित्र सोम गच्छसि । दधत्‌ स्तोत्रे सुवीयम्‌ ।।७।।४॥ 
3 २ SHIR 3१२३ १ २ उ i २ 
यवयव ना अन्धसा पुष्टपुष्ठ परि स्रव । विश्वा च सोम साभगा ।। (॥। 
AS (२१३६ २४३ ८९) टर 
इन्दो यथा तव स्तवो यथा ते जातमन्धसः । नि बिपि प्रिये स ।।२।। 
उत नो गोबिदश्ववित्‌ पवस्व सोमान्धसा । मच्तमोभेरहभिः || ३॥। 
५ ८२ ,& ४ ३८३ 5 १० 0 १ २ छ 
यो जिनाति न जीयते इन्ति शत्रुमभीत्य । स पवस्थ सहस्राजित्‌ ॥४।।२॥ 
२ डू १ २ 3 9 नर 3२३१२ 
यास्ते धारा मधुश्चुतोऽसूग्रापिन्द ऊतये । तामिः पवित्रमासदः ॥ १॥ 
३.१ २ रर्‌ 3 9२ १२३२ ३ 
सां अषन्द्राय पीतये तिरो वाराण्यव्यया । सीदन्नृतस्य योनिमा ।।२।। 
91 00२3 9 २ 3१२ २ 
त्यं सोम परि स्व स्वादिष्ठो अङ्गिरोभ्यः । ध बोबिदू घृत पयः ॥ २।।६॥[६।२] 
0 रे क 
तव श्रियो वष्येस्येव मिद्युताप्मेश्रिकित्र उपसामिवेतयः । 
र, र्र 39२३ 3 रर 3 १२ 
यदोषथीरभिसृष्टो वनाने च परि स्वयं चिनुषे अन्नमासानि ॥१॥ 
, 
बातापञ्रत इषितो वर्शा अनु तषु यदन्ना वेविषद्वितिष्ठसे । 
२ २ 3 १ २ 
आ ते यतन्ते रथ्योरे यथा पृथक शद्धास्पम्न अजरस्य धक्षतः __]॥२॥ 
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३० श्र? 
00 (50:75: 
- पपप)?” य यी 
मेथाकारं विदथस्य प्रसाधनमाम् हातार परिभूतरं मतिम्‌ । 
१ १ २ 3 को) 
त्यामभस्य हावेषः समानमित्‌ त्वां महो वृणते नान्यं त्वत्‌ ॥३॥७॥ 
3 3 २ 3 र्र 3१ २ ह उ १, हि २ 
Me नून वां वरुण । मित्र वास बां सुमतिम्‌ ।।१।। 
ता वा सम्यगहुह्वाणषमश्याम धाम च । बय बां मित्रा स्याम ।। २।। 
रं 3५२३१ २ २ 3 ५२-०३ ८५१ ७३ 3 9.२ 
ति ना मत्रा पायुभिरुत त्रायथां सुत्रात्रा । साह्याम दस्यून्‌ तनाभे; ।।३।।८।। 
3 २ 3 3 २ ३२ 3 १ ट्श 2 
उचिष्ठन्ञाजसा सह पात्वा शिप्रे अवेपयः । सोममिन्द्र चमू सुतम्‌ ॥१॥ 
१. ५२५ 3 3१२ २ २३ १२ 3 9२ 
अनु त्वा रादसी उभे स्पधमानमददेताम्‌ ।. इन्द्र यहस्युहाभवः ।।२।| 
LD HR I २ 3१२ २ ३ १२ उकरेर 
बाचमष्टापदामह नवस्राक्तमृतावृधम्‌ । इन्द्रात्‌ परितन्ब ममे ।।३।।8।। 
नदराम्ी युवामिमे३ऽभि स्तोमा अनूषत । पिबतं शम्भुवा सुतम्‌ ।।१॥ 
3 १) „९३ 3 १२ 3१२ ३3१.२ १) ल ब `) $) ८२ 
या वां सान्त पुरुस्पृहो नियुतो दाशुषे नरा । इन्द्रानी ताभिरा गतम्‌ ।।२।। 
२३१.२ 3२७५२ रर 3९२ १ २ उ १ ४८ क्र 
ताभरा गच्छत नरोपेद सवन सुतम्‌ । इन्द्रामी सोमपीतये ॥३।।१०॥[६।३] 
3१7२३ १र र्र 3 ४) ९ २३ २३ २ 
श्रषा साम द्युमत्तमोऽभि द्रोणानि रोरुवत्‌ । सीदन्योनौ वनेष्वा ।। १॥ 
3१२ २२) ३२१३ १२९ 39 २ 3 
अप्सा इन्द्राय घायवे वरुणाय मरुद्धथः । सोमा अपन्तु विष्णवे ॥२॥ 
SUR ७१. RX 3. 9१४५२७) १ २ 3१1 २ <} १) ५१ 
इषं तोकाय नो दधदस्मभ्यं सोम विश्वतः । आ पवस्व सहस्रिणम्‌ ।।३।। ११॥ 
5 २ 3 २ 3२ ३२ ३ २ ३ १ २ 
सोम उ ध्वाणः सावृभिरांधे ष्णुभरवीनाम्र । 
2) ८, 3 १२ 3 
अश्वयंव हारता याति धारया मन्द्रया यात धारया ॥१॥ 
3 3 3 
अनूपे गोमान्‌ गोभिरच्षाः सोमो दुग्धामिरचा; 
3 रड 35२ 3 3र र्र्‌ 
समुद्र न संवरणान्यम्मन्‌ मन्दी मदाय तोशते ॥२॥१२॥ 
२ 3२ रर ३ १२ २र्‌३ १ २ ५२ 3 ५२ र्र्‌ 
यत्सोम चित्रमुक्थ्य दिव्य पा्थव वसु । तन्नः पुनान आ भर ॥ १॥। 
39र र्र २३ २३ 3१ २ 
वृषा पुनान आयूँषि स्तनयन्नधि बाहषि । इरिः सन्योनिमासदः ॥२॥ 
१ 
युष हि स्थः स्वःपती इन्द्र सोम गोपती । इशाना पिप्यतं धियः ॥२॥१२३॥[६१४ 
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उ० अ० ६) खं० ६, मं० १८(३)] ८० [उ० प्र० ३(२), मं० १८(३) 


२ 32 9,२ 7 २ <] ५) 

न्द्रा मदाय वावृधे शवसे वृत्रहा वभिः 

RR) 3 RR RR र्र3 9 २ 

तामेन्महत्स्वाजपूतिमर्भ हवामहे स वाजेघु प्र नोडबिषत ॥१|। 
RS २ ३ २३ ३६ 30२ २ 

असि हि वीर सेन्योऽसि भूरि पराददिः । 

१७ 89 9 3१र रर 0. 9009: 

अधि द्रस्य वद्व्धा यजमानाय शिक्षसि सुन्यते भारि ते वसु |।२॥। 


२३१२ २) ८ दु 


यदुदारत आजयो धृष्णवे धायते धनम्‌ । 


3 १ > ६ TDP उ 3र्‌ «र i ES १२ 
अळूच्या मदच्युता हरा क हनः क वसो दधोऽस्मो इन्द्र वसो दधः ।॥ २।। १ ४॥। 
SSI £२3२ 3) ।१) २ करर 
स्वादारत्था विषूवतो मधोः पिबन्ति गोये! । 
उर रर्‌ 3 3२३२ 
या इन्द्र्ण सयावरीबृष्णा मदन्ति शोभथा वस्वीरनु स्वराज्यम्‌ ।। १।। 
र 32३3 1 ८ SINR 
ता अस्य प्रशनायुवः सोम श्रीणन्ति प्र्नयः 
3 १र ३२३ 3२ J 2123 RE EK OCICS 


प्रया इन्द्रस्य धेनबो वन्न हिन्वान 
3 २९५ ४३) SIRS! ३-२ १ 


3२ २ 
ता अस्य नमसा सहः सपर्यन्ति प्रचेतसः । 


त सायक वस्वीरनु स्वराज्यम्‌ ।।२॥ 


39 २ 3 1 २ 3 ३१ २ 349/5२ 

्रतान्यस्य सश्चिरे पुरूणि पूवेचित्तये वस्वीर स्वराज्यम्‌ ।।३। १५॥[६।५] 
१ SXRD रर है ७७ हि २८४ 0. 

असाव्यशुमदायाप्सु दक्षा गिरिष्ठाः । श्येनो न गनमासदत्‌ ।। १॥ 

35 २२3१२५ 3 ।२' 3.3 श्र 3 २ 2 ने २ ३ IER 

खत्रमन्धा दववातमप्सु धोत नाभि; सुतम्‌ । स्वदान्ति गावः पयोभिः ।।२। 
९2 0र २२3२ 3 २३ १३ 372 

आदामश्च न हेतारमशू शुभन्नमृताय । मधो रसं सघमादे ॥३॥१६॥ 
200. 0 SE र 3२ श्र 

आम छन्न दृइद्यश इषस्पते दिदीहि देव देवयुम्‌ । वि कोशं मध्य यु ॥१।। 

१ 3 २ ३२३ 3२3३ 

आ वच्यस्व सुदक्ष चम्प्रो। सुतो विशां वह्विने विश्पतिः । 

३३ ३१ ARI SR 

वृष्ट दिवः पवस्थ रीतिमपो जिन्धन्‌ गविष्टये धियः ॥२॥१७॥ 
3 १२ RR "3२३२ ३ PERS A 3 71.२ 9,२. क २ 


२ ३ टन 3 ११ ७६७ लर प्र 
प्राणा ।शशुमद्दाना हन्चन्मुतस्य दाथ! म्‌ । विश्चा पारि प्रिया मुवद्धद्वता ॥१॥| 


RSENS SRS २२ 5.२ 


SIRES ३ 3 

उप त्रितस्य पाष्यो ३रभक्त यद्‌ गुह! पदम्‌ । यज्ञस्य सप्त धामाभरध प्रियम्‌ ॥२॥ 

DE 20९ 3 ५२ 33२,२२ ३२ करर: S २ 3 २ 

त्रीणि त्रितस्य धारया ४रयद्गायम्‌ । मिमीते अस्य योजना बि सुक्रतुः ॥३॥ १८।। 
SERS SSR 3३२३ १ २ ३२ TR 3 १ २ 


८२ ~ २ ३०२ ७ 
पवस्व बाजसातये पवित्रे धारया सुतः । इन्द्राय सोम । षवे देवेभ्यो मधुमत्तरः ।। १।। 


PN) 
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| टो ६ सि ७, स० २३(३)] द [ ० प्र० ३२), म्‌० २३(३) 


५ दै ६ 


त्वां रिहन्ति धीतयो ह 


व्र उ सु 3२ 3 र, 3 २उ ३२ 3 3 २ 
हर पित्र अद्रुह । वत्स जात न मातरः पवमान विघमाणे ॥२।। 
i 5 २ 3 


वं यां च महिव्रत परथिवी चाति जभ्रिषे । प्रति द्रापिममुञ्चथो। पमान मित्वा ।|३।।१8।। 
इन्ढुवोजी पवते गोन्योघा दर सोमः सह इन्वन्मदाय । 

इन्त रक्षा बाधते पर्यरातिं वरिवस्कृण्वन वृजनस्य राजा ॥१॥ 
अध धारया मध्या एचानस्तिरो रोम पवते अधः 


SN ६ उ ३ ) 310२ २२ 


इन्दारन्द्रस्य सख्य जषाणो य मत्सरा मदाय ।।२।। 
आमि ब्रानि पवते पुनानो देवो देवान्त्स्येन रमेन पञ्चन्‌ । 


२ SRI RES 020२ 3 


न्हुधेमाण्यूतुथा वसानो दश क्षिपो अव्यत सानो अब्ये ।।३।२०॥[६।६| 
आ ते अश्न इधीमहि दयुमन्तं देवाजरम्‌ 
२ 


3 3 
२३ पु < ७४२ हस ऽर रर ५०२१ ५९) १ 
[स 


यद्ध स्या त पनाय दयात द्यवाप स्तातृभ्य आ भर ॥१॥ 


२ 3 १ २ 


२ 
अआ ते अम ऋचा शु योतिषस्पते । 
१, २५ “NRA १२. 


८) ५] ci 
सुश्चन्द्र दस्म बिशप टू तुस्य हूयत इष स्तोतृभ्य आ भर ।।२।। 
भ्र र्र 


रि ३१ २२ 
आम सुश्चन्द्र वरपत द 


ता 1) त I 
व्वा“ Ay 
ys 220 07 
Me सं 

ET! बे त्र 


फा] 


पट 


~ 


2 
Re क” त 


व व > पय? 


रट A) 


८७ 


“८0 AS ey 
० ८० 


[ श्राणाष आसान । 


उ ड टो) $) ९ ८) ३] ९२ ट) ५) ८. प ४) र] पप 


उतो न उत्पुपूया उक्थेषु शवसस्पत इष स्तोतृभ्य ग्रा भर ।।३।।२१॥ 


RD 9D न्य २ 3२ 3२ 31360 


न्द्राय साम गायत विप्राय बृहते बृहत्‌ । ब्रह्मकृते बिपश्चिते पनस्यवे ॥१॥ 
८६ २3 01) 3 १ २ «३ १ २ 31 २ 
। त्वमिन्द्राभिभूरसि ख सयेमरोचयः । विश्वका विश्वदेवो महाँ आति ॥२॥ 


ट्र 3 2) २ कद 


पे र ७३२: ..3 
“विभ्राजञ्ज्योतिषा स्वाररगच्छा राचन दिव! । देवास्त इन्द्र सख्याय यापर ।॥२३॥२२॥ 


1. ४६७८), ३. SETS, 


असावि सोम इन्द्र ते शविष्ठ श्षणवा गहि । 


~ 


3 २उ उ २ उ 3 ae 
आ त्वा पृणाक्खिन्द्रिय रजः खरया न रश्मिभिः ॥१॥ 
१ र 3 3२ 3 २.३ 7२, 3) 9 
आ तिष्ठ वृत्रहन्‌ रथ युक्ता ते ब्रह्मणा हरी । 
3 RS RR ० 
अर्वाचीन सु ते मनो ग्रावा कृणोतु बुना ।।२॥ 
२ 3 श्र र्र ८ 3A र 90१9 


इन्द्रमिद्धरी बहतोऽभ्रतिरष्टशवसम्‌ । ऋषीणां सुष्टुतीरुप यज्ञ च मानुपाणाम्‌ ॥३॥२३॥[६।७] 


इति तृतीयः प्रपाठकः समाप्त! ॥ 


११ 
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अथ चतुथः प्रपाठकः 
( प्रथमोऽधः ) 
oe XXX ७०-- 


क्रधि;--१ अक्रृष्टा माषाः, सिकता निवावरी, एश्नयोऽजाश्च २, ११ कश्यपः; ३ मेधातिथिः; ४ हिरण्यस्तूप 


* अवत्सारः; ६ जमदझिः; ७, २१ कुत्स आङ्गिरसः; ८ वसिष्टः; § त्रिशोकः काण्वः; १० श्यावाश्वः; १२ ससर्षय ; 


१३ थमहीयुः; १४ शुनःशेप आजीगर्ति:; १४ मधुच्छन्दा वैश्वामित्रः; १६ ( १ ) २-पुर्वोर्धस्य, ३ ) मान्धाता योब- 


नाश्वः, (२-उत्तरार्धेस्य) गोधा; १७ असितः काश्यपो देवलो वा; १८ ( १ ) ऋणञ्चय (२) शक्तिः; १३ पवेत- 
नारदौ; २० मनुः सांवरणः; २२ बन्धुः सुबन्धुः श्रुतबन्धुर्विप्रबन्धुश्व गोपायना लौपायना वा २३ भुवन ग्राप्त्यः 


साधनो वा भौवनः; २४ वामदेवः ॥ 


देवता--१--६, ११-१३, १७-२१ पवमानः सोमः; ७, २२ भ्रम्मि; = ्रादित्यः; ३, 1४-१६ 
२४ इन्द्रः; १० इन्द्राझी; २३ विश्वे देवाः ॥ [ 


छन्दः, ७ जगती; २-६, ८-१1, १३-१४, १७ गायत्री; १२ बाहुतः प्रगाथः ( १ व्ृहती+२ 


सतोबृहती ); १६ महापङ्क्तिः; १८ ( १) यवमध्या गायत्री ( २) सतोब्रृहती; १६ उष्णिक्‌; २० श्रनुष्टपः 


२१ श्रिष्टुप; २२, २४ द्विपदा विराट; २३ द्विपदा त्रिष्टप ॥ 


१ 


स्वर;--१, ७, १६ निषादः; २--६, 5--११,१३--१%, १७ १५ ( १) पड्जः; १२ ( १ ) मध्यमः; 
3 


१२ (२), १८५ (२), २२, २४ पञ्चमः; १६ ऋषभः; २० गान्धारः; २१ २३ घैवतः ॥ 


3 
प 
1 


~ 


देव नां जनिता विभूवसुः | 
i री उ नद्य रसः ।। १॥। 
अभिक्रन्द्न्‌ कलशं वाज्यपाति पतिर्दिवः शतधारो विचक्षण: 

वृषा ।।२।। 


२ ३१ २ उक रर 


१ 39 १ २ 
ज्योतियेज्ञस्य पवते मधु प्रिय 
१ 3 

तरं स्वधयोरपीच्यं म 


2५ 
न ०७ 
2 
~~ 0 


२ 
ता 
२ 
त 

२ 


3 3 २ 
हरिमित्रस्य सदनेषु सीदति मर्धृजानोऽविभिः तिर 
TY OY २:,३:_१:२ १२ Ch SC) 
अग्र सिन्धूनां पवमानो अषेस्यग्रे वाचो अग्रियो गो 
र्‌ १ २ 3 357२ 
अग्रे वाजस्य भजसे महद्‌ धनं स्वाय॒धः सोता म 
म युधः सात्राभ; साम सरूयस ।। ३।। १।। 


अतुच्तत प्र वाजनो गव्या सोमासो अश्वया । शुक्रासो रयाशव! । १।। 
२ 


६ ४) ५ 


शुम्भमाना क्रतायुभिमज्यमाना गभस्त्योः । पवन्ते बारे अव्यये ।।२।। 
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१र्‌ रर 30२ ७३ उ २ २ EN [ ९ .,2 टे 5३४ 
त वश्वा दाशुष वसु सामा दिव्याने पाथिवा । पवन्तामान्तरिच्ष्या 
१२ र्‌ ड्र 3.१ 3 १२ 


र्‌ 
पवस्व देववीरति पवित्रे सोम रंह्या । इन्द्रमिन्दो वृषा विश 
9 २ उ K| ने २ क्र 
आ वच्यस्व महि प्सरो वृषेन्दो द्युम्रवत्तमः । ग्रा योनि धणसिः सदः 


J २ > १ उ २ 3 १ २ 
La 


अधुक्षत प्रिय मधु धारा सुतस्य वेधसः । अपो वसिष्ट सुक्रतुः 
२ ३५२ २ ऽर्‌, र 
महान्त त्वा महीरन्वापा अषन्ति सिन्धवः । यद्गोभिवासायष्यसे 


RR १२ १ २ 3९ 


सशचुद्रो अप्सु साग्रुजे विष्टम्भो धरुणो दिवः । सोमः पवित्रे अस्मयु 
002५ 3२३१२३२ ३ र्‌ रर 3२ 5 a "३-२ 


आचेक्रदद्वषा हरिमहान्पित्रो न दशेत! । सं सूयण दिद्यते 


चय 
१.२ 3 NR TTR NC > 


१ २ डं 
गिरस्त इन्द ओजसा ममेज्यन्ते अपस्युव। । याभिमेदाय शुम्भसे 
SY YT) Ow 3 २३. 7 २ 

त त्वा मदाय घष्वय उ लोककृत्नुमीमहे । तव प्रशस्तये महे 

८} | तः 3 १ २ ८) १) ८९ ८) ९२ ३२ 3 २ 3१ 3 हे 
गोषा इन्दो तृषा अस्यश्वसा वाजसा उत । आत्मा यज्ञस्य पूरये 
3 ८) ४] र्र्‌ 3 १ २ <} /२ 3 १ २ 
अस्मभ्यामिन्दावोन्द्रियं मधोः पवस्व धारया । पजन्यो वृष्टिमा इव 

35 २ 3 २3३ 93 २ 


सना च सोम जेषि च पवमान महि श्रवः । अथा नो वस्यसस्कृधि 
SE aN) ` 
सना ज्योतिः सना स्पारेविश्बा च सोम सौभगा । अथा नो वस्यसस्काथे 


२ 3 १ २३२३ 3 १२ र) पर ड 


01 २ 
सना दक्षमुत ऋतुमप साम मुथा जाइ । अथा ना वस्यसरञ्चाध 


30२०3 २3.१ (२९३ ० ३ १ २ र 
पवीतारः पुनातन सामामन्द्राय पातवं । स्था ना वस्यसस्काध 
वर रर 3) ११ ४२३0२3 EROS 3 


त्वं सूये न आ भज तव क्रत्वा तवोतिभेः । अथा ना वस्यसस्क्राधे 


२ ३० ER 
२३ २ उ २ ३. 5 हे १ 


२ 
तव क्रत्वा तवोतिमैर्ज्याक्‌ पश्येम यम्‌ । अथा नो वस्यसस्काध 
उक रेर्‌ १९२ SR र्र ३ १ २ 
अभ्यषे खायुध सोम द्विबहसं रयिम्‌ । अथा नो वस्पसस्कृध 


20१0.) 33 २ 
च a 


अभ्याडषानपच्युतो वाजिन्त्समत्सु सासाहः । अथा ना वस्यसस्काध 


३.१२ SNS 
त्वां यञ्चरवावृधन्‌ पवमान वषमाण । अथा ना वस्यसस्काध 
३.१ २०२३२ 37७ 3 २३3७9 १२ ७900030070: 


रयिं नश्चित्रमश्विनामिन्दो विश्वायुमा भर । अथा नो वस्यसस्काध 


उ० अ० ७, खं० २, मं ४(१०)] ८३ [उ० प्र० ४(१), म॑ ४(१०) 


॥ ३।।२॥ ॒ 
॥१॥| 
॥ २।। 


॥३॥ 


॥॥४॥। 
॥ २।। 
।।६।। 


।।७॥ 
॥॥८॥ 


॥॥६॥ 
॥१०।।३॥[७।१] 
॥१॥ ४ 
॥२॥ 
।।३॥ 
।।४॥ 
।॥।२॥ 
।। ६॥। 
॥॥७॥ 
॥८॥ 
।।&॥ 
॥१०॥४॥ 
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२३२ छ छ > ४ ८ DYE ९१८) ४ ८८) क हाड ६7 
तरत्स मन्दा धावात धारा सुतस्यान्धसः । तरत्स मन्दो धावात ॥१॥ ` 


उस्ना बेद वसूनां मतेस्य देव्यवसः । तरत्स मन्दी धाति ।।२।। 

ध्वस्रयोः पुरुषन्त्योरा सहस्राणि दद्महे । तरत्स मन्दी धाति ।। ३॥ 

आ ययोखिशत तना सहस्राणि च द्रे । तरस्स मन्दी धावति ।।४॥।३॥ 

एते सोमा असृच्तत ग्रणाना; शरवसे महे । मदिन्तमस्य धारया | १।। 

अभि गव्यानि वीतये नृम्णा पुनानो । सनद्वाजः परि स्रव ।।२।। 

उत नो गोमत रिषो विश्वा अष्‌ पारि घ्रुभ; । ग्रणानो जमदग्निना ।।३।।६।। 

इमं स्तोममईते जातवेदसे रथमिव सं महेमा मनीषया । 

भद्रा हि नः प्रमातरस्य संसय सर्ये सा रिषामा बय त ।। १॥ ` दड 

भरामेध्म कुणवामा इवि ते 'चितयम्तः पवेणापत्रेणा बयम्‌ । 

जीवातवे प्रतरां साधया घियोऽप्न सख्ये मा रिपामा वर्य तब ।।२।। 

शाकेम स्वा सिध साधया धियस्त्वे देवा हविरदम्त्या हृतम्‌ | 

त्वमादित्या ग्रा वह तान्‌ ह्य२श्पस्यम्न स्ये मा रपामा बयं त्र ।। २।।७।।[७।२] 

प्रति वां खूर उदिते मित्र गरणीपै वरुणम्‌ । अर्यमण रिशादसम्‌ || १॥ 

राया हिरण्यया मतिरियमवृकाय शे । इयं विप्रा मेधसातये ॥२॥ 

ते स्याम देव वरुण ते मित्र छराभे सह्‌ । प च धीमहि ।। ३। ८।। 

SESS SRS NTR 3१ १२ उर 

Do RE SI ही सध; । वसु स्पाह तदा भर ।। १॥ 

यस्य बिश्‍वमानुपग्भूरेद त्तस्य वेदति । वसु स्पाइँ तदा भर ॥२॥| 
का र. As र 

क यत्‌ रि त पप पर 00 | बसु स्पाहं तदा भर ॥३॥॥8॥ 

अ हि ९ EE सस्ता वाजे कमसु । इन्द्राग्नी तस्य बोधतम्‌ ॥१॥ 

तोशासा रथयावाना वृत्रहणापराजिता । इन्द्राभी तस्य बोधतम्‌ ॥२॥ 
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2 ३ ४ ) ७४9९ 
इद वा मदिर मध्वधुचन्नाद्रोभेनरः । इन्द्राग्नी तस्य बोधतम्‌ ॥।३।।१०॥[७।३] 
3.१ WITS He 
ऽन्द्रीयन्दा मरुत्वत पवस्व मधुमत्तमः । अकस्य योनिमासदम्‌ ॥१॥ 
RRM SN NS ३१२ 
त त्वा वप्ना वचावदः पारष्कृएवन्ति धणेसिम्‌ । सं त्वा मृजन्त्यायवः ॥२|| 
MART VAR NPD) उर 
रस त संत्रा अयमा ।पबन्तु वरुणः कवे । पवमानस्य मरुतः ।।३।।१ १॥ 
७03 AR टॅ 
सरूुञ्यमानः सुहस्त्या समुद्रे वाचामिन्वासे । 
IR 39 3 २३ १२ उक्‌ २ 
राय ।पंशङ्ग वहुलं पुरुस्पृहं पवमानाभ्यषसि ।।१॥। 
उ २३ 3 3२ 
पुनाना वारे पवमानो अव्यये वृषो अचिक्रददून । 
3, (94 १२ -२ र्‌ ३ १ २ 
दवाना सोम पवमान निष्कृत गाभिरञ्जानो अषसि ॥२॥१२॥ 
3२३ रेड उ RN 2100 ३ २ १३३ 
एतपमु त्य दश पा म्रजान्त सिन्धुमातरम । समादित्येभिरख्यत ॥१॥। 
पर रर ३ १७२४३०२ ३२३ पर ररे उ अ 
सामन्द्रणात वायुना सु पावेत्र आ । स ख्रूयस्य राश्माभ; ।।२॥ 
३ 3 TR IMIR MS ) २,000 RK 
स नो भगाय वायवे पूष्णे पबस्त्र मधुमान्‌ । चारुमित्र वरुणं च ।।३।। १३।।[७।४] 
3२ उ २२ 3२२2 ON र 
रेवतीनेः सधमाद इन्द्रे सन्तु तुविवाजाः । क्ञुमन्तो यामिमदेम ॥॥१॥ 
२३ रा 3 ३१ २ 3 $ ३ २ उक्र रर 
आ घ त्वावान्‌ त्मना युक्त स्तातृम्यो धृष्णवीयान; । क्रणारक्ष न चक्रया! ॥२॥ 
3१र २२ ३२३ 3 १९ रर 
आ यद्‌ दुवः शतक्रतवा काम जारतुणाम्‌ । करणारच न शचाभ ।॥३।।१४।। 
२३१२३१3 3, ५२.३. १०२ 
सुरूपकृत्नुमूतये सुदुघामिव गांदुहे । जुहूमासं याद्या ॥१॥ 
TERNS २५३५८१ "२५:३० ३ ३ २३ ००७ छे प 
उप न; सवना गहि सोमस्य सोमपाः [पब । गादा इद्र्वता म ।। २।। 
रथा ते अन्तमानां विद्याम सुमतीनाम्‌ । 
मा नो अति ख्य आ गाहे ।।३॥ १५॥ 
39२ SERS १२ 
उभे यदिन्द्र रोदसी आपप्राथोषा इव । 
3१२0७३१ ३३ 
महान्तं खा महीनां सम्राजं चषणीनाम्‌ । 
देवी जनित्र्यजीजनद्भद्रा जनिश्यजीजनत्‌ ॥१॥ 
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३१ र 
दीघं ह्यङ्कुशं यथा शङ्कि बिभर्षि मन्तुमः 
१ ७ २॥ ७३१२: SIR, २ 
रवेण मघवन्‌ पदा वयामजो यथा यमः । 
१ 


दवा जानेत्र्यजाजनद्भद्रा जानञपजीजनत्‌ ।।२।। 
४ 9 MR नर 2 हँ २ 
अव स्म दुहृणायता मतस्य तनुहि स्थिरम्‌ । 


3 पर रर 3 3 
अधस्पद तमा क्राध या अस्मा आभिदासाति । 
३ ५र रर 


दवी जनिशर्यजीजनद्भद्रा जा 5य़जीजनतू ॥३।।१६॥[७।५] 


१ २ ३१ २३२ ३ २३ 
~ 


मदेषु सवंधा असि ।। १॥। 


मदेषु सवधा असि ।।२।। 
भर र्र 3 १ i ३१ २ (3020 


त्ये वैश्वे सजोषसो देवासः पीतिमाशत । 
मदषु सवधा असि | ।। ३।। १७।। 


श्र ७ ६५७७६७ 


या वघ्चना या रायामानता य इडानाम्‌ । 


२ 


८० 


2 
2 


४० HS 
F< ८ ५७ 
41 


॥९।। 


८७ 


२ २३१ २ SEARS १) £) 

इन्द्र, पबाधस्य मरुतो यस्य वायमणा भगः । 

ले र र्र्‌ SYR OS 

मत्रावरुणा करामह एन्द्रमवसे महे ।। ९।।१८।। 
१ २ उ २ 


3 
स या मदाय पुनानमाभ गायत । 


9 
च्छ 


9 
तं 
७ ३ 
शिशु न हव्येः स्वदयन्त गूर्तिभिः 
ल ॥ १] 
स वत्स इव मातृभिरिन्हुर्हिन्वानो अज्यते । 
भ्र ९्प्र 3२ ऽ} ४) ९ 

[मेदो मतिभिः परिष्कृत; 

७ 9 २ उ १२ बु ॥ु यु | | 


| 

अयं दक्षाय साधनोऽयं शोय वीतये । 
३२ ३ 

भ्या मधुमत्तरः सुत; ।।३।। १&॥ 


 ) 
Meo ssw 
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सोमाः पवन्त इन्दवोऽस्मभ्यं गातुवित्तमाः 
है डे: ३ २३१२ उक २ 
मंत्रा स्वाना अरेपस) स्वाध्य; स्वर्विद; 


र्‌ 3 1 २ 
~ ० CONES) २ 


ते पूतासो विपश्चितः सोमासो दध्याशिरः | 
१ 3 १ २ 3 १ (दे ने (९ 3२ ३२ 
सूरासो न दशंतासो जिगल्नो धुवा घते 
3 १ 4२ "उ २ उ १र र उ त्रे 

सुष्वाणास व्याद्रेभिश्चिताना गोराधि खचि । 


१२.३.१९ २०७ २३ २ ३9 २ 
~ 


शषमस्मभ्यमाभतः समखरन्‌ वसापद्‌ 


3,52) “310902. 3 9 टो १) ५३ < १२३ २ 
अया पवा पवस्थना वप्लान मा्वत्य इन्दा सरास प्र धन्य । 
3२, ७८) 'ए* 3 ER S| EISEN २३३ २६३ i 0१ 
नर्षाश्चचस्य वाता न जूत पुरुपधाश्चत्तकरव नर धातू 

३१ २ ३ १ २३३१ AUN YA AO ७) ए२ 
उत न एना पवया पवस्त्राध श्रत श्रवाय्यस्य ताथ । 

७0२५, 300 02. 3 १र र्र 3२उ 31 CRN :3/१//२ 

पृष्ठ सहस्रा नशुता बद्धान वृत्त न पक्क पूनवद्र्णाय 

२3/१. 2° 3! २५१८॥/ 5) ९. शॉ र्र 3 SI 
महाम श्रस्य वृष नाम शूष मारचख बा पृशन वा वथत्र | 
७०२/३::२:३॥४/२. :3, FRITS ८ पर 


अस्वापयन्‌ नेगुतः खद्यञ्चापापत्रा अपाचता अचत, 


3 २ ट} छे ९ 302१ :२ क २ 


| 


ग्रे त्व नो अन्तम उत त्राता [शावा भुवा वरूथ्य, 


ic] 


५ २३१२,२रः उ DNS 3१ २ 
वसुरमिबेसुश्रवा अच्छा नक्षि द्यमत्तमो 
१६२० ८१५ 

तं खा शोचिष्ठ दीदिवः सुम्नाय नूनमीमहे 
3 २उ' ८) ९ ० ८ a २ ३ 
इमा नु कं स्वना सीषधेमेन्द्रश्च विश्वे च देवाः 
८४ ९३ उक रर २ 33 २३२ १ त्र 
यज्ञ च नस्तन्व च प्रजां चादित्येरिन्द्रः सह साषधातु 

र्ड TNR DY 7. २ 


आदित्यैरिन्द्रः सगणो मरुद्विरस्मस्य भेषजा करत्‌ 


> छ 07 
२ वर 3१ २ SO द 


प्र व इन्द्राय वृत्रहन्तमाय बिप्राय गाथ गायत य जुजाषत 


२ 3 र २ 
ट) /९९ उ र्‌ 


अचेन्त्य्कै मरुतः स्तरको आ स्तोभति श्रुतो युवा स इन्द्र: 


20 


उप प्रचे मधुमति चियन्त; पुष्येम रयिं धीमे त इन्द्र 


RS] 


[उ० प्र ४(१), म० २४(३) 


।। १॥ 


॥२॥ 


॥।३।।२०॥। 


॥१॥ 


।।२।। 


॥३॥२१॥[७।६] 
॥१॥ 

॥२॥ 

॥३॥२२॥ 

॥१॥ 

॥२॥ 

।।३।।२३॥ 

॥१॥ 

॥२॥ 
॥३॥२४॥।[७।७] 


CC-0. Dr. Ramdev Tripathi Collection at Sarai(CSDS). Digitized by eGangotri 


उ० अ० ८, ख० १ । मं० १(१ ०)] ८८ [उ० प्र ४(२), मं° १(१०) 


( द्वितीयोऽेः ) 


ऋषिः ( १-३ ) वृषगणो वासिष्ठः, १ ( ४-५२ ), २ (१-९) श्रसितः काश्यपो देवल्लो वा; 
२( १०-१२), ११ भृगुरवीरुणिर्जमदञ्निभौर्गवो वा ३, ६ भरद्वाजो बाईस्पत्य ; ४ यज्ञत श्रात्रेयः; ४ मधुच्छन्दा 
वेश्वामित्रः; ७ सिकता निवावरी; ८ पुरुहन्मा; & पर्मतनारदो शिखणिडन्यावप्सरसो काश्यपौ वा; १० भ्रञ्नयो धिषणया 
ऐश्वराः; १२ वर्सः काण्वः; १३ नृमेधः; १४ भ्रन्निः ॥ 


देवता--१, २, ७, ३-११ पवमानः सोमः; ३ वैश्वानरः; ४ मित्रावरुणौ; १, =, १३, १४ इन्द्र; 
६ इन्द्राझी; १२ श्रञ्निः ॥ 

छन्द: ( १-३), ३ त्रिष्टुप्‌; १ ( ४-१२ \, २, ४-६ , ११, १२ गायत्री; ७ जगती; ८ बार्हत 
प्रगाथः ( १ वृहती1-२ सतोव्रृहती ); & उष्णिक्‌; १० द्विपदा विराट; १३ (१-२) ककुबुष्णिक्‌ ( ३ ) पुर 
उष्णिक्‌; १४ अनुष्टुप्‌ ॥ i 

स्वरः ३ ( १-३ ), घेवत: १ ( ४-१२ ), २, ४-६, ११, १२ पडजः; ७ निपादः; ८ ( १ ) 
मध्यमः; ८ ( २), १० पञ्चमः; 8, १३ ऋषभः; १४ गान्धारः ॥ । 
शर २२३9 २ 3 २ 3२३ 


१ २ 
प्र काव्यमुशनंव ब्रुषाणो देवो देवानां जनिमा विवाक्गि । 


१) ,७ ९८; १ २ 32) २३२ उक २२३ १ २ 
I ०५ 


महिव्रतः शुचिबन्धुः पावकः पदा वराहो अभ्येति रेभत्‌ || १॥ 


BS 49३ 392 SUS CEE छ 0८ 
५ प्र हपतापस्तृपला वग्नमच्छामादस्त बृषगणा अयासु; । 
3 ७२१०७ १२. 3 १ 


अङ्गाषण पवमान सखायो दुमषे वाण प्र वदन्ति साकस्‌ ।। २।। 


39१ २ ३ २३, ४) ८१ 


\/ स योजत उरुगायस्य जूतिं वृथा क्रोडन्त मिमते न गावः । 


१६30 २३ 3 १२३२ 


परीणस कृणुते तिग्मशृङ्गो दिवा इरिदेश नङ्गमूत्रः ॥३॥ 
प्र स्वानासो रथा इवार्वन्ती न अवस्यवः । सोमासो राये अक्रमु; ॥४]| 
हिन्ानासौ रथा इव दधन्विरे गभस्त्योः । भरासः कारिणामिव ।॥५|| 
राजानो न सिति सोमासो गोभिरञ्जते । यज्ञी न स्न धाताभे ॥॥६॥ 
परि स्वानास दवो मदाय बढणा गिरा । मधो अर्षन्ति धारया ॥७॥ 
नान विवस्त्रता जिन्वन्त उषसो भगम्‌ । बूरा अखे पि तन्वते ।।=।। 
सप दारा मतीनां प्रश्ना ऋएवन्ति कारवः । वृष्णो हरस आयवः ।। 8॥ 
समीचीनास आशत होतारः सप्तजानय; । पदमेकस्य पिप्रतः ।। १०।। 
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उ० अ० ८) खं० ३, म॑ ४(१)] ८ [उ° प्र ४(२), म० ४(१) 


RNS 13 ८५९१०८ १) ९९ 


2 ERS २ ३ २ 
नाभा नाम न आ दद चछुपा दश । कबेरपत्यमा दुह्‌ 
२ 3 


“० 


> 
०४ 


Lan 


आम पप्रय 1दवस्पद मध्व 
१ २३०१ २ 3:र रर 3.३२ 31838 
स्‌ 


गुहा ।इृतसू । सूरः पश्यति चचसा 
य सुश्रयः । विदाना अस्य योजना 


असृग्रमिन्दवः पथा थ 


८ 
२३७0 13413 २३५२ २२. 04,024 0. ९१ 
प्र धारा मधा आग्रया सहोरपो वि गाइते । इत्रिइवि *पु वन्धः 
2 3३-23 २207२00. RRS ONS RS RS ६. 0502 
श्र युजा वाचा आंग्रेया वृषा आचक्रदद्वने । सद्माभे सत्यो अध्वरः 


२३ 9२ २२3.२ 3 


पार यत्काव्या कावनृम्ण 
२ 


रे cy MY ky १४) 3 रउ ७) 91 
(NEN CN ^ ~ 


~ ~ थ्रि 00 
पवसाना आम स्पृधा वशा राजव साद 
र उ ९० ३ र 
अव्या वार पार प्रिया हाखनपु सादात । रसा बचुष्यत मता 
२ ५ 


र 3१र फु, 9 ३१२ रर 


% २ र ८ र 
स वाषामन्द्रमाश्चना साक मदन गच्छाते । रणा या अस्य धमणा 


२ ME IE) RC) Ce <} 9 «३ ४ २ SY 

आ मत्र वरुण भग मधा) पवन्त ऊमेय! । विदाना अस्य शक्‍माभि! 
प} ९) २ उ). 9) २ Cc) १४८) HT 
अस्मभ्य रादसा राय मध्या वाजस्य सातय । श्रवा वघ्लान सा=जतम्‌ 
५) :२ CHES १000 ४ <! ४) 2 3 202 

आ त दक्ष मयाथुव वाह्वमद्या वृणामह । पान्तमा पुरुस्पृहम्‌ 

TN 30, रर 3२उ SH RTE) ८९ ) REIN 

आ मन्द्रमा वरएयमा वप्रमा पनाषणम्‌ । पान्तमा पुरुस्पृहम्‌ 

२ 3१र ५१५९६८१८१२ ८) ५) ५ NTN RD २. 

आ रांयेमा सुचतुनमा सुक्रतो तनूष्या । पान्तप्रा पुरुस्पृहम्‌ 


3 IR SSRIS १ २ ३२३२३ 3 २३.२ 
सूधान दवा अरात एथव्या वश्वानरणरत आ जातमाय्नम्‌ | 
< YO ग :) ९२ ८ १) ९२ 
काव सम्राजमाताथ जनानामासन, पात्र जनयन्त दवा! 

२ 310097/2: 3: TT NTNU DNC २ 
वा वश्च अमृत जायमान एशाशु न दवा आभ स नवन्त । 
९१८) ५) ९२ 2 ४ ४ ४] MRS ४५३८००२३५२ अकर 
तव कऋ्रताभरमूतत्वसायच्‌ वश्चानर यात्पत्रारदाद! 

र ३९ ८2 ४९२२ SURI SIRI ५७ 304२ 

नाभ यज्ञाना सदन रयाणा महामाहावमाभ स नवन्त । 

२ घत 30 र 9७ ७ ६७ ? 


वश्वानर रथ्यमध्वराणा यज्ञस्य कतु जनयन्त दवाः 


9 < STR 2 प TR ३२ 3२ 
प्र वो मित्राय गायत वरुणाय विपा गिरा । महिच्चत्रावृत बृहत्‌ 
१२ 


॥११॥ 

॥१२॥ १॥[८। १] 
॥१॥ 

।।२।। 

॥॥३॥ 

।।४॥ 

॥४॥ 

।।६।। 

।।७॥। 

।।द।। 

।।&।। 

।।१०।। 

॥११॥ 

॥ १२।।२॥[८।२] 


।। १॥ 
।।२।। 


॥३।।३॥। 
Moiese 
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क र SRR न ॥ २] 
सम्राजा या घतयानी मित्रश्चोभा वरुणश्च । देवा देवेपु प्रशस्ता 
२ ३ 3 i 3 ३ 22? 00 SETS ४ 
ता न; शक्क पार्थिदस्य महो रायो देव्यस्य । माहे वा चत्र दवपु ।। ३।।४।। 
3 र ८0 ८९ उ 2) 5२ RIMS RS 37:9.1२ 
इन्द्रा याहि चित्रभानो सुता इमे त्वायवः । अण्वीभिस्तना पूतासः ।। १॥। 
ऽर्‌ ७. रनर ३१२ २3१ २ ३१२ २ 
इन्द्रा याहि धेयापता विप्रजूतः सुताबतः । उप ब्रह्माण व ।।२॥ 
ष्र २ १२ २ २ 3 
इन्द्रा याहि तूतुजान उप ब्रह्माण हारवः । सुत दाधष्व नश्चन, ।। ३।।४॥ 
3 २ २3 २ टो ९) टू HS धर ह 3 २ 
तमीडिष्व यो अचिपा बना विश्वा परिष्वजत्‌ । कृष्णा कुणात जिहूया ॥ १।। 
त ल 5) < 3 १२९ ४५१०२. SR 
य इद्ध ग्राविवासात सुन्नामन्द्रस्य मत्य? । द्युन्नाय सुतरा अप; ।। २।। 
SR 35२ 3 ८९ ९9 ४३ ए) ५३ <} ९ 3 3 २ 
ता नो वाजवतीरिष आशून्‌ 1पएतमब्रतः । एन्द्रमाश्न च वाढव ।। ३।।६।।[८।३] 
१ र्‌ २ 39 37१२ २ 3 < 
प्रो ञ्रयास्तीदिन्दुरिन्द्रस्य निष्कृतं सखा सख्युन प्र मिनाति साङ्गरम्‌ । 
9 है 3२.3३ र ८) ४) रर 
मय इव युवाताभेः समषति सामः कलशे शतयामना पथा ॥१॥ 
२ ३ प 3 3 दू उ) ४ पर 3 2२ 33२ 
प्र वो धियो मन्द्रयुवो विपन्युवः पनस्युव; संवरणुष्वक्रमुः । 
SRST 3. RR 3२३3. २3९ २ 
हरिं क्रीडन्तमम्पनूषत स्तुभोऽभे धनवः पयसेदशिश्रयु ॥२॥| 
१ २ रः 33२ 3८२८ SRS R 2), ९७ छ) ९, २ 
आ न; सोम संयत पिप्युषीमिषमिन्दो पवस्व पवमान ऊर्मिणा । 
RS १५३ पक 33 २ :) 0० रर 3 1 ९ 5 ८ ७ 
या नो दोहत त्रिरहन्नसश्चुषी जुमद्वाजवन्मधुमत्सुवीयम्‌ 1110 
२ 3१२ ३3२३१२ ३१२ 


२ 
न किष्ट कमेणा नशद्यश्चकार सदावृधम्‌ । 


RNIN 8 5७९६७. १) ८०१.६) ४ RS 3 फर 


इन्द्र न य्ञैविश्वगतेमृभ्त्रसमशष्टं ध्रष्णुमोजता ॥॥१॥| 
१ २ ३०२ र ३१र रर 3 9१२३9१२ 
अषाठपुग्र पृतनासु सासहिं यास्मन्महीरुरुत्रय; । 

१ 
सं धेनवा जायमान अनानवुद्याव; क्षामारनानवु! ।। २।। ८।॥[८।४)] 
१ २३ १ 20 (SETS ५०१ 3 २ 30२ रर 3 २ 
सखाय आ नि षीदत पुनानाय प्र गायत । शिशु न यज्ञैः परि भूषत श्रिये ॥१॥ 
१ २ 3 २उ' 3१ २ 33२ 33 २ ) 088 
समा वत्स न मात्राम; सुजता गपसाधनम्‌ । देवाव्या३ मदमाभे द्विशवसम्‌ ॥२॥ 
SRNR) RTS -२/3-. 9 2) 3 न घच कळ छ तत 
पुनाता दक्षसाधन यथा शधांय वातय । यथा मित्राय वरुणाय शन्तमम्‌ ॥३॥६॥ 
२ 36 रर 39 २ SRR SERS 302 
प्र वाज्यचा; सहस्रधारास्तरः पवित्र वि वारमव्यम्‌ ।। १।। 
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39१ २ 33 


२ २ १ रर 3२ 
स वाज्यक्षाः सहस्ररेता अद्विमृजानो गोभिः श्रीणानः ॥२॥ 
9 २ 34 ३ ५ र्र १ री > ₹ 
प्र साम याहान्द्रस्य कुक्षा तृभियमाना अद्रिभिः सुत ॥३॥१०॥ 
२ २२ 33 ७ ७९७६ RS 0 2892 
य सामास; परावात ये अ्रवार्वाते सुन्विरे । ये वादः शयणाव। ॥॥१॥ 
DENS ॥ 0. एफए 0७९ २७ 63004 SHINS 
य आजिषु कृत्वसु य मध्य पस्त्यानाम्‌ । य वा जनषु पञ्चसु ॥२।। 
उ २3) ३०९३ 3 HIT EY Xl I (३४ ८२ RAE) NS 
त ना वृष्ट दिवस्पार पवन्तामा सुवीयम्‌ । स्वाना देवास इन्दवः ॥३।। १ १॥[८।४] 
3 ३ 3 १र र्र्‌ २) ४) टर ७119) ९२ 
आ त वत्सा मना यमत्‌ परमाचित्‌ सधस्थात्‌ । अम्न स्वा कामय गिरा ।। १॥ 
रउ 3२उ 3 3 TIER १७२ 33 २ 
पुरुत्रा हे सरृङडास दशा घवेश्वा अनु प्रभु; । समत्सु त्वा हवामह ॥२|| 
३२ 3 3२२ 3 २ 3१२ 
समत्स्वाञ्नममचस वाजयन्ता हवामह । वाजेषु चित्रराधसम्‌ ।। ३।। १ २।। 
TRE S १७०२ ७ OO (८ Ct १ ९५ ७४ १) ER ३१ २ 
वं न इन्द्रा भर ओजो तृसम्ण॑ शतक्रतो वेचषणे । आ वीरं पृतनासहम्‌ ।। १।। 
२ ३ SINE 3 १) २ १ र ८ बिट 
त्वं हि न! पता वसा त्र माता शतक्रता बभाविथ । अथा त सुम्रतामह ॥२॥ ८ 
८) ५१ ८१) ९२ 3 
वां शुष्मिन्‌ पुरुहूत वाजयन्तप्रुप बुत सहस्कृत । स ना रास्व सुवायम्‌ ॥२॥१३॥ 
3२उ 3 ८१ 2 ४१). २ 
यदिन्द्र चित्र म इह नास्त त्वादातमाद्र्वः। रापस्तन्षा विइद्वम उभयाहस्त्या भर ॥ १।। 
३१२ 3१ २३३१२ Ct UC A ३१ २ ३१ २ 


यन्मन्यसे वरणयामन्द्र यक्ष तदा भर । द्याम तस्य त वयमकूपारस्य दावन; ।।२।॥ 
१२ 3२ ठार 3२७ या SEEK 


यत्त दिल्नु प्रराध्यं सनो आस्त श्रुत बृहत्‌ । 


२ २ उ 3 १.२ 
> DN र्‌ 


| 3 1 
तेन दढा चिदाद्रेव आ बाज दाष सातय ।।३।। १४।।[८।६] 


इति चतुथः प्रपाठकः समाप्त; ॥ 
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अथ पञ्चमः प्रपाठकः 
( प्रथमोऽर्धः ) 


ares भयमा 


ऋषिः--१ प्रतर्दनो दैवोदासिः; २-४ असितः काश्यपो देवलो वा; ९, ११ उचथ्यः; ६, ७ श्रमहीयुः; 
८, १४ निध्रुविः काश्यपः; ३ तरक्िष्ठः; १० सुकत्तः; १२ कविः; १३ देवातिथिः काण्वः; १४ भर्गः प्रागाथः; 


1 


१६ श्रम्बरोषः, ऋजिश्वा च; १७ श्रयो धिष्ण्या ऐश्वरा:; १८ उशना काव्यः; १६ नृमेधः; २० जेता माधुच्छुन्दसः ॥ 
देवता- १-८, ११, १२, १५-१७ पवमानः सोमः; 8, १८ अञ्चि; १०, १३, १४, १३, २० इन्द्रः ॥ 


छन्द,--१, § त्रिष्टुप्‌; २-८, १०, ११, १%, १८ गायत्री; १२ जगती; १३, १४ बाहतः प्रगाथः 
( १ डृहती‡२ सतो्रृहती ); १६, २० अनुष्टुप्‌; १७ द्विपदा विराट्‌ पङ्क्तिः; १६ उष्णिक ॥ 


स्वर:--१, 8 धैवतः; २-८, १०, ११, १४, १८ षड्जः; १२ निषादः; १३ (१ )) १४ ( १ ) मध्यमः; 
१३ (२ ), १४ ( २ ), १७ पञ्चमः; १६, २० गान्धारः; १ ६ ऋषभः ॥ 


३१ २३१ २ (300२ ३, .१, ‘RFS २१ ३५२ 


१७ 7२. 
शिशु जज्ञान हयत मृजन्ति शुम्भन्ति विप्र मरुतो गणेन । 


3 १२ WW ८: ५९ २ STIRS 


र्सि ए (२ NA ० ७ a 
गामि; काव्येन कवेः सन्त्सोमः पवित्रमत्येति रेभन्‌ ।। १॥। 
3 Hh ER AMC: 3 २ ३3१ २ ८) ४१) २ 


हरे २ ३ 
ऋषिमना य ऋषिकृत्‌ स्वपाः सहस्रनीथः पदवी; कवीनाम्‌ । 
<) र्‌े 


RS ‘IIR 3१२ २२ 3 J ७3७२-३० 9२ 


न्क ८० 
ऱ्य 


४२ 


तृतीय धाम महिष! मिषासन्त्सोमो विराजमनु राजति ए ।। २।। 

3 3 २१ 31 ५१) (२ 5) ८१८ ४ उ २ 

चमूपच्छयन; शङ्कुना वश्रता गोविन्दुद्रेपस आयुधानि बिभ्रत्‌ । 

3.235 २ 362२६८30६२ 3. ०११२ 

अपामूम सचमानः समुद्र तुरीय धाम महिषो विवक्ति ।। २।। १॥। 

3१र 2२२३ YY CK र 3 12२ उक २र 

एत सामा आभ प्रयामन्द्रस्य काममक्षरन्‌ । वधन्तो अस्य वीयेम्‌ ॥१॥| 

3 ५२ ३3२.३ ५१ २ 3२३_१ २ 

पुनानासश्चमूषदा गच्छन्तां वायुमश्विना । ते नो धत्त सुवीयम्‌ ।। २।। 

3 3 शेर (० EO 

इन्द्रस्य साम राधस पुनानो हार्दि चोदय । देवानां योनिमासदम्‌ ।। ३।। 
२ ३ il 30 र 3२ 33२ RS INR 

मृजन्ति त्वा दश च्षिपो हिन्बन्ति सप्त धौतयः । अनु विप्रा अमादिषुः ॥४॥ 
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उ० अ्र० &, खं डे, म्० ४ ७)] 8३ 


343२ ७३ ००२३ १ २ 39२ र उकरर हि छ 

देवभ्पस्त्वा मदाय क सुजानमाते मेष्यः । स गाभिवोसयामासे 
SORE 2. २४3% 19) २२ 

पुनानः कलशृष्वा वस्राणपरुषो हारः । पार गव्यान्यव्यत 


RI २ २ २ 
न र CNPC) २ MOE 2 


मघोन आ पवस्व नो जहि बिश्वा अप द्विषः । इन्दो सखायमा विश 
८१ 0) ९] ३१ ४) ७९१ ८) होश 

चक्षस खा वयामन्द्रपात स्त्रावदम्‌ । भक्षासाह प्रजामपम्‌ 

३ १र <) "१८० ४] १. चर 
वृष्ट देव; पार स्रव द्युन्न प्राथव्या आघ । सहा न; साम पृत्सु धा; 
iI. 3१२ ८) एट छ 90२ ५२२ 
सोम; पुनानो अषति सहस्रधारो अत्यविः । वायारिन्द्रस्य निष्कृतम्‌ 
१०२०७:००,२ र्‌ २ 


पवमानमवस्यवा विप्रास प्र गायत । सुष्वाणं देववातय 


3 २ 3१ २ (२. <) ५} ६ 


पवन्ते बाजसातये सोमाः सहस्रपाजसः । ग्रणाना देववीतये 
३ ३ १२ 3२८२२ २ २ 
उत नो वाजसातये पवस्थ बृहतीरिषः । द्युमादिन्दो सुवीये 
2 < १) NMR: रउ ७,१७२ ७,०७२ 
अत्या हियाना न हतृमिरसग्र वाजसातये । बि वारमव्यमाशवः 
२ 3१, २ रर RS ८) ८९ ८ ४ ट) छ ९ 
ते नः सहस्तिणं रयि पबन्तामा सुवीयम्‌ । स्वाना देवास इन्द्व! 
3 aN RTS ७) ८१०७८) ८१ ८) ए 3 १ २ 


वाश्रा अपन्तीन्दघोडमि वत्स न मातरः । दधन्विरे गभस्त्योः 
२३ १ २ उपर. २ EUR) 0 
जुष्ठ इन्द्राय मत्सरः पवमानः कनिक्रदत्‌ । विश्वा अप द्विषो जहि 


SNE ES १२3३ २ 


अपघन्ता अराव्णः पवमानाः स्वदृशः । यानावृतस्य सीदत 


3१ २ 3२ ७ २ ३ 1१ १२ "२, (35310९ / 

सोमा असग्रमिन्दव सुता ऋतस्य धारया । इन्द्राय मधुमत्तमा 

3 01 0२ CYT २ ३ 3 ५.२ 

आमि विप्रा अनूषत गावो वत्सं न धनब । इन्द्र सोमस्य पतय 
१ न व TRS त्रा ६६५५ ३०.६ १, ३१२ रर 2 
दच्युत्‌ चेति सादने सिन्धोरूमां बिपाश्रेत्‌ । सोमा गारा आध श्र 
२ २ SINR ३ २ 
दिवो नाभा बिचच्चणोच्व्या वारे महीयत । सोमा यः सुक्रतु; कावे; 

२ ३ २३ १ टट्‌ 3 ट्र 

यः सोमः कलशेष्या अन्तः पवित्र आहितः । तमिन्दुः पार पस्वजे 


टो. १) ८२ 
~ ७ 


3 
प्र वाचमिन्दुरिष्यति समुद्रस्याधै विष्टपि । जिन्वन्‌ कोश मधुश्चुतम्‌ 


ष्र र्र 3२ 


नित्यस्तोत्रो बनस्पतिधेनामन्तः सबदुघाम्‌ । हन्वाना मानुषा जुना 
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।।८।। 
।।६। २॥[8।१] 
।। १॥। 
॥॥२॥ 
॥॥२॥ 
॥॥४॥ 
॥ २।। 
।।६॥ 
।।७।। 
।।८।। 
।।&॥।३।[&।२] 


।। १॥ 
।।२॥ 
।।२॥ 
।।४॥। 
।।५॥। 
।।६।। 
।।७।। 


प्र 


उ० अ० 8, ख० ६, म० 8(२)] ६४ [उ० प्र ५(१)) म० &(२) 


3007102 


९२ 3१) २ ल} १ 

अआ पवमान धारया रयिं सहक्लवचसम्‌ । अस्मे इन्दो स्वाग्नुवम्‌ |।८।। 

3 २ 3 २उ २ य २ 
आभे प्रिया दवः कविविश्रः स धारया सुतः । सोमी हिन्वे परावति ।।8।।४॥[६।३] 
२ १10 '९ २8 तर RS 3 २ टो 9; २ 3२ 
उत्त शुष्मास इरत ।सन्धारूमारव स्वनः । वाणस्य चोदया पावम्‌ ।। १।। 
उ RS 2 ७ २ 31 091९२ २उ 3 न द्य 
प्रसव त उदीरते तिस्रो वाचो मखस्युवः । यदव्य एषि सानवि ।। २।। 
२ #9 २S १२ र रर ७ 
अव्पा वारेः परि प्रियं हरि हिन्वन्त्यद्रिभिः । पवमानं मधुश्चुतम्‌ || ३।| 

२ 3,२ ठे २ 0, ११). ८1 6) ८२ 
आ पवस्व मादन्तम पावंत्र धारया कव । अकस्य यानपापदम्‌ ।।४।। 
स पवस्व मदिन्तम गोभिरञ्जानो अक्गभिः । एन्द्रस्य जठरं विश ।। ५।। ५॥ [1४] 
2 ३ ६02 फु ३; ३ २८३ ९ 3६७ 50 
अया वीती परि स्रव यस्त इन्दो मदेष्वा । अवाहन्नवतीनेव | १।। 
र) ९२ ८०६४ ८. i A ११ ७ <} शट Rh SBS “१४२ 
पुरः सद्य इत्थाधिये दिवोदासाय शंवरम्‌ । अध त्यं तुर्येशं यहुम्‌ ।।२।। 

छ} ए.ए - ९ 3 3! २ 3 `१ ४२ 
पार णा ग्रश्वमश्वावद्रामादेन्दो [हेरणयत्रत्‌ । क्षरा सहस्तिणीरिष ।। ३।।६ 

SED “२ 

अपप्नन्‌ पवत ब्रृधोऽप सामो श्रावणः । गच्छन्निन्द्रस्य निष्कृतम्‌ ॥ १।| 

२ २ ७ २२्‌३ १२ 39२ रर १ २ 3२३.१ २ 
महा ना राय श्रा भर पवमान जहा मृध; । रास्यन्दो वीरवद्यशः ।। २।। 
१ २ <) ६७, २३ ड्‌ २३ RY (३192 ९२ ) 5 १5 7. ० 
न स्वा शत च न हुतो राधा दित्सन्तमा मिनन्‌ । यत्पुनानो मखस्यसे ।। ३।।\७॥ 
- Ha २०५७२३३ “2२ 
अपा पवस्व धारया यया प्रयमराचय; । हिन्वानो मानुषीरपः ।। १।। 
SUR SRS, AN BSR र्‌ <} ०१०२. 3 
अयुक्क खूर एतश पवमाना मनाबांध । अन्तारच्ण यातवे ।।२।। 
5S ३, 3 २०३ र उ ७1९२ 36019200२०३ २ 
उत त्या हरिता रथ खरो अयुक्क यातवे । इन्दारन्द्र इति ब्रुवन्‌ ।। ३।।८।।[8। २] 


3 त्रै ERIN 12. 


ड्‌ २३ 3 
आग्न वा दवपाम्नाम; सजोषा याजष्ठ दतमध्यरे कृणुध्वम्‌ । 
२२ 9 २ <) $] ५ 


र्‌ SR 
यो मर्त्येषु निश्चुविकताबा तपुमूधो घृतान्नः पावकः | १॥ 


२३२ ३ भार, 2२: A २ 3२५३२०३५२० १ 


प्रोथदश्वो न यबसेऽविध्यन्‌ यदा महः संवरणाद्वथस्थात्‌ । 
३ 9 3र २ 3 १ २ 


२ रि 
आदस्य वाता अनु वात शाचरध स्म त व्रजन कृष्णमास्त ॥२॥ 
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३० अ० &, खं० ७, मं १४(२)] ६५ [उ० प्र ५(१), मं० १४(२) 


३ १२ 3४3 २ उ २ हु 
उद्यस्य त नवजातस्य बृध्णाश्भ चरन्त्यजरा इधाना; | 
3 १०९ ३५८२ (3070. २३ ७ 9 12२९६) ९. टे एप 


अच्छा द्यामरुषो धूम एपि सं दूतो अग्न ईयसे हि देवान्‌ 


७ २२ ८). १ ९ 3 २३ 


४ 


४ ` 


3 3 इ} ह २ २ ३ २ 
तामैन्द्र बाजयामासे महे वृत्राय इन्तवे । स वृपा वृषभो भुवत्‌ 
२1 9: अर रर, 3े गर द्र 3 पार ७ 2 3 २ डे रड यर २ 
इन्द्र, स दामन कृत आजष्ठः स बल ।इत+ । द्युम्रा लाका स साम्य; 
उ २उ उ जे ४ ३ डेर SS ५ ७ 3४२) प्र 
गरा वज्रा न सम्भत ला ग्रनपच्युत; । ववक्ष उग्रा अस्तृत; 

आ नय । पुनाहान्द्राय पातव 
RR SN -3२उ 3क रर 3002 
तव त्य इन्दो अन्धसा देवा मधाव्यांशत । पवमानस्य मरुत; 
उ 331२ उ २३ |) ३९ 1 पर <) १) 


दिवः पोयूषश्नुत्तमं सोममिन्द्राय वत्रिणं । सुनोता मधुमत्तमम्‌ 


टि 


2 SN) 790 ४-० ड} ४) ८८१७८१, ८१.१८ 7). 
CEES ७ ~ 


घता दिवः पवते कृख्यो रसो दक्षा देवानामनुमाद्यो नामै; । 


र ३२३ ३ र्‌ ३२३ 
रि; सृजानो अत्या न सत्वभित्रेथा पाजांसि कृणुपे नदोष्या 


2 
२ ३ 3 ) प ८ 3 २ 3 रर र्‌ 
~ 


शूरो न धत्त आयुधा गभस्त्योः स्वारः सिषासन्‌ रथिरा गावाष्टपु 
3 21८) १. 3 RAI a 3 

इन्द्रस्य शुष्ममीरयन्नपस्युभिरिन्दुिन्वानो अज्यते मनाषिभिः 

2 ८२९ ९८ ५) २ 


न्द्रस्य सोम पवमान ऊर्मिणा तविष्यमाणो जठरेष्वा विश । 


२ २५३७१०२ है 
प्र न; एपिन्व विद्यदश्रव रादसा घिया ना वाजा उप माइ शश्वत, 


२उ 3 २३क रर ८१९९ ४, 


यादिन्द्र प्रागपागुदङ्न्यग्बा हूयस नाभि: । 
3 


९ 33२ 
[समा पुरू ट॒पूता अस्यानवेशसं प्रशध तुश 
3) २०३1 तट RDS AIRE ४ ९; 
यद्वा रुम रुशम श्यावक कृप इन्द्र साद प | 
र्‌ <} +) 


कण्वासस्त्वा स्तोमेमिब्रेह्मवाहस इन्द्रा यच्छन्त्या गाह 


८50) 76 9: रर 


उभय शृणवच्च न इन्द्रो अ्रवोगिद वचः 
द ८ 
सत्राच्या मघवान्त्सोमपीतये थिया शाविष्ठ आ गमत 


२ ३१२ 
सा धिषणे निष्टतक्षतुः 
त हि स्वराज वषभ तमोजता 


उतोपमानां प्रथमा नि षीदसि सोमकाम हि ते मन; 
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।। ३।।&॥ 
॥ ९॥। 
।।२।। 


।।३।।१०॥।[६।६] 


॥१॥ 
।। २॥ 


।।३।। १ १।। 


।। १॥। 

॥२॥ 
।३।।१२।। 
॥। १॥। 
॥२॥१२॥ 


॥१॥। 


।।२।१४।[६।७] 


३० ० &, खं० &, म॑? २०(३)] ९६ [उ०प्र० ५(१), म० २०(३) 


9२ ७9 ९-४ डु 40 ७8६०0८ 
पवस्व देव आयुषगिन्द्र गच्छतु ते मद; । वायुमा रोह धम॑णा 
J 3 2 35र 
पवमान नि तोशसे रयिं सोम श्रवाय्यम्‌ । इन्दो समुद्रमा विश 

३ ९, २ १?) «६ २ ३७२र्‌ रर 3 ५२ 
अपघ्नन्‌ पवसे मृधः क्रतुर्वित्सोम मत्सरः । नुदस्वादेवयुं जनम्‌ 

3 २ <} ९) ४: 39१ २ उ र) ८७ £ो् ९ SNR SPR 
अभो नो वाजसातम रायेमष शतस्पृहम्‌ । इन्दो सहस्रभणसं तुविद्यु्नं विभास हम्‌ 

३ उर रर 3 


३१ ~ 
वयं ते अस्य राधसो वसोवसो पुरुस्पृहः 
२ 


रात र्र ३१र ५५६ 3 १ १ 
[न नादष्ठतमा इषः स्याम सुसन त आप्रगा 
२ TNR SSRIS 3! SR 


पार स्य स्वाना अच्षरादन्दुरव्य मदच्युतः 


र 3 र 0. ए 3२ 309 २ 
धारा य ऊर्ध्वो अध्वर भ्राजा न याति गव्ययुः 

3 9 २३२ 3 २३ २ 
पवस्व सोम महान्त्समुद्र पिता देवानां विश्वाभि धाम 
3३१ २ 33 २३ १र रर 3 १ २ 
शुक्रः पवस्व देवेभ्यः सोम दिवे प्रथिव्यै श॑ च प्रजाभ्यः 
3 १-९ 3२ SIT ८] ७६, 
घतोसि शुक्र; पीयूषः सत्ये विधर्मन्‌ वाजी पवस्व 


२ 5 र शि ३ २ छै 3 है ३ २ ८८ ए १६४६, 


A! 


त: & 
न्स 


2047 
cl.» 
ऱ्य 
| 


र ९} 3 र र्र ळे 
~ 


3 3 3 ३१ 
कांबामेव प्रशस्य य देवास इति द्विता । नि मत्येष्वाद धः 


१, BS 3२.३ (७, र 39२ ७७९ DN SIO 

स्व यावष्ठ दाशुषा नु; पाहि शृणुही गिरः । रक्षा तोकमुत त्मना 

PI Ye CS ४00 प्र EOS ESN SHIRT RC 
एन्द्र ना गांध प्रय सत्राजदगाह्य । गिरिने विश्वतः युः पातादवः 


र्र्‌ ह < र ९ २ २२३२ 
अभि हि सत्य सोमपा उभे बभूथ रोदसी । इन्द्रापि सुन्वतो वृधः पतिदिबः 
पान्त र 39. 3 २ 39 3 २उ र 5२ 

त्ब हि शश्वतानामिन्द्र धता पुरामासे । इन्ता दस्योमेनोवेधः पतिदिव 

३ १२९ रर 3,१२ रर, 


३२ 
पुरा भन्दुयुवा कावरामताजा अजायत । 
७ 


` 


५ (८) ८१ WC) WUC) रे ट्र ड २५६०१०१) 
त्व वलस्य गांमत[ऽपावराद्रिवा बलम्‌ । त्वां दवा आबभ्युषस्तुज्यमानास आवि 


TN TDN 4 ७-0. 0 ००६०0 त 1902 


न्द्रमीशानमोजसाभि स्तोमैरनूषत । सहस्रं यस्य रातय उत वा सन्ति भयसी! 
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।। १ || 

।।२।। 

।।३॥ १ २।। 
।। १।! | 


।।२।। 


।। ३।। १६। 

।।९।। 

।।२।। 

।। ३।। १७॥।[8।८] 
।।१।। 

।।२॥ 

॥३॥१८] 

॥१॥ 

॥२॥ 
।। ३॥ १६॥ 


॥ १॥ 
|॥२|| 


।। ३॥२०।।[६।8] 


उ०३० १०, खं० १) मं० २(७)] ९७ [३० प्र ५(२), मं० २(७) 


( ह्वितीयोऽधः ) 


ऋषिः--१ पराशरः; २ शुन शेपः; ३ श्रसितः काश्यपो देवलो वा; ४, ७ राहूगणः; ४ प्रियमेधः; ६, १४ 
नृमेधः; ८ पवित्रो बसिष्ठो वोभौ वा; ९ वसिष्ठः; १० वत्सः काण्वः, ११ शतं वेखानसाः; १२ सप्तषेय:; १३ वसुभोर- 
द्वाजः; १% भर्गः प्रागायः; १६ भरद्वाजः; १७ मनुराप्सवः; १८ अम्बरीष ऋजिश्वा च; १६ श्रयो धिष्ण्या ऐश्वराः; 
२० ्रमहीयुः; २१ त्रिशोकः काण्वः; २२ गोतमो राहूगण:; २३ मघुच्छुन्दा वेश्वामिन्नः ॥ 


देवता 1-७, ११-१३, १६-२० पवमानः सोमः; ८ पवमानाध्येतृस्तुतिः; ३ अग्नि; १०, १४, 
१४, २१-२३ इन्द्रः ॥ 

छन्दः -१, ६ त्रिष्टुप; २-७, १०, ११, १६, २०, २१ गायत्री; ८, ८, २३ अनुष्टुप्‌; १२ (१-२), 
१४, ११ बार्हतः प्रगाथः ( १ ब्रृहती२ सतोत्रृहती ); १२ (३), १६ द्विपदा विराट्‌ पङ्क्तिः; १३ जगती; 
१७ २२ उष्णिक ॥ 

स्वर;--१, & घैवतः; २-७, १०, ११, १६,२०, २१ पड्जः; ८, १८, २३ गान्धार ; १२ (१), १४ (१), 
११ ( १ ) मध्यमः; १२ (२-३ ), १४ (२), ११ (२), १8 पञ्चमः; १३ निषादः; १७, २२ ऋषभः ॥ 


३ २ 39 33र (९३90 ६.0 २ 
अक्रान्त्सप्नुद्र; प्रथम षेधमन्‌ जनयन्‌ प्रजा भुवनस्य गापा; । 
१०६२ १०७३१२०३,०२०% उ Gh art CS) 3 3र्‌ र्र्‌ 
वृषा पवित्रे आधि सानो अव्ये बृहससामा वावृध स्वाना आं ।। १।। 
८99 2 ५) ९ र्‌ ३१ २ 
मत्सि वायुमिष्टये राधसे ना मात्स मित्रावरुणा पूयपान; । 
१ ७3:०:१/..२ 
मत्सि शर्धा मारुत मत्सि दवान्‌ मात्स द्यावापृथिवी देव सोम ॥२॥ 
39२ ३१ 
महत्तत्सोमो महिषश्चकारापां यद्र्भाञ्वृणात दवान्‌ । 
FRONT 0 00 छे छु रर 3 २.३ ७ 00 
अदधादिन्द्रे पवमान ओजोऽजनयत्‌ सूर्ये ज्यातारन्दु ।। ३।। १।। 
3२ 3२ प LA € ३ रर ३१ २ 
एष देवो अप्रत्य? पणंवारव दायत । आभ द्राणान्यासदम्‌ ॥१॥| 
37२९५२३०५३ २-३ Pe पद २३) ९ SR 
एष विप्ररा भेष्ट॒ताऽपा देवा ब गाहते । दघद्रलान दाशुष ॥२॥| 
३ २ 3३ २ स 3 ७. ९ २ 
एष विश्वानि वाया शूरो यान्व सत्वाभः । पवमानः सधासात | ३॥ 
एष देवो रथेति पत्रमानो दिशस्याते । आविष्कुणोति घखनुम्‌ Oe 
3२ 3 3 २३ २ 3 १ ३१२९ २३३3२ 
एष देवा विपन्युभिः पघमान ऋतायुभः । हारेवाजाय ब्रुञ्यतं ।।२।। 
<| <) ७ 3२ 
एष देवो विपा कुतोऽति ह्रासे धात्राते । पत्रमाना अदाभ्यिः ॥६॥ 
3२उ 33२ रर, 3 १.२. ०3. ९} ४२ 
एष दिवं वि धाषति तिरो रजासि धारया । पत्रमान; कानक्रदत्‌ ।।७॥। 


१३ 
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उ० अ० १०, खं० ४, मं” ५ (४)] 8८ [उ० प्र २(२)) मं० ४(४) 

३२३ हल ~ १.२ कर” ३२ 

एष दिवं व्यासरत्तिरो रजांस्यस्तृतः । पवमानः स्वध्वरः ॥८॥ 

34२) SHR उ” 9. “२ घू ७ 2 3२ १७७२०. ८०१) 

एष प्रह्लेन जन्मना देवा देवेभ्यः सुत; । हरि; पावित्र त्रषांते ।। &।। 

नेचे त्र दै छ्‌ ७३६७ 9७६७८ १२ प 

एष उ स्य पुरुव्रतो जज्ञानो जनयन्निषः । धारया पवते सुतः ॥१०|॥२॥[१०॥१ 
२ SR 3 २०30 IR <} ५ २ २} 3६ (9, ' ०२. 

एष धिया यात्यणव्या शूरो रथोमेराशुभेः । गच्छन्निन्द्रस्य नेष्कृतम्‌ ॥१॥। 

3२ 3 9 ट <) 9१ २३ र} "१ 

एष पुरु धियायते बृहत देवतातये । यत्राएतास आशत ।। २।। 

32१५ १२ SSR -)९१ ७ ११०२ (SYR 3 १ २ 3 १र रर्‌ 

एतं मृजन्ति मज्येमुप द्रोणेष्वायवः । प्रचक्राण मही।रषः ।!३।। 

3२ 3 १र २ २ उ १.२ ३ २ १२ ८) २० SOUR 

एप हितो वि नीयतेऽन्तः शुन्ध्यावता पथा । यदा तुञ्जान्त भूणय; ।।४॥। 
GR! १ A 3 १ श्र १ २३ १ २ 

एष रुक्मिभिरीयत वाजी शुभ्रेभिरंशाभेः । पातः सेन्धूना भवन्‌ || ३॥। 

SH SDS १७ १ २ 3 १२ ३ फर २२७॥ 91२ - 

एष भृङ्गाणि दोघुबच्छिशीत यृथ्या३ वृषा । नृम्णा दधान ओजसा ।।६।। 

३१र रर ३५र रर्‌ "080 फु 9.0 OS 

एष वम्नाने पिब्दन; परुपा ययिवा अति । अब शादेषु गच्छति ।॥७|| 

३२३ २३ उ 3 RSI 

एतमु त्य दश च्िपो हरिं हिन्वान्ति यातवे । स्वायुधं मदिन्तमम्‌ ।।८।।३।।|[१०।२] 

<} ६3. (२; 3 रउ 3 2 3 १ २ १ 

एष उ स्य वृषा रथ!5व्या घाराभरव्यत । गच्छन्‌ वाज सद्दाखणम्‌ ॥ ९॥ 

34२ 3.२, ३७: 0२. ३. १ २ ~ १ 5} 9). ६३ GMS. 

एत त्रितस्य योषणो हरिं ।हन्वन्त्यद्रिभिः । इन्दामिन्द्राय पीतये ॥२।। . 

3.२ घच २ ३२३ १ २ ँ ) 

एष्‌ स्य मानुपीध्वा श्येनो न बिल्लु सीदाति । गच्छञ्जारा न योषितम्‌ ।। ३।। 

३२उ ८) दरो २ र्र रउ 9 ७८ १ 

एष स्य मद्यी रसोऽव चष्ट दिवः [शिशुः । य इन्दुवोरमाविशत्‌ ॥॥४॥| 

3२उ 3.9.२ 3 १3२ देर २ 3 १०५२७३०४२५ wc) Kl 

एष स्य पीतये सुता इरिरषाते धशसिः । क्रन्दन्‌ योनिमाभि प्रियस्‌ - ॥५॥ 

3२३ , 3 3.१ २... 5३ 3 १२ २3१९२३ 

एत त्य हारतो दश ममृज्यन्ते अपस्युवः । याभिमदाय शुम्मते ॥६॥४॥[१०]३] 

DAM AE MRS ६. रर 3 २ 3३ २३ 0 

एष वाजी हितो नृभिर्विश्वविन्‌ मनसस्पति। । अव्य वार बि धावति ॥१॥ 

३२ ३,१२३ MRS 3 २. ३२ 

एष पावत्र अचरत्‌ सामा दवभ्यः सुत; । विश्वा धामान्याविशन्‌ ॥२॥। 

SIMI ६510000. सो ३ १ २३१२ 

एष दवः शुभायतशध यानावमत्येः । वृत्रहा देववीतमः ॥३॥ ` 

3२उ ३3 १ २ 3 १ २ RR 3 १२ हे 

एष वृषा कनिक्रदद्‌ दशभिजामिभियेतः । अभि द्रोणानि धाबति ।।४।। 
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3१र रर 3 ३ २ ३ ,१ २ 3 रर र्र 
एष स्र्यमराचयत्‌ पवमानो आधे दयवि । पवित्रे मत्सरो मदः ।।५॥ 
३3१र २र 0 9 ९ १२ 3 शर रर 
एष चयण हासत सवसानो विवस्वता । पतिवाचो अदाभ्यः ।। ६।। २॥[ १०।४] 
3२ ३,९३,१ २ 3२.३ 3 इ ,उ 31955२ 
एष कावरांभष्टुतः पात्र आध ताशत । पुनाना प्न्नप हष! । ॥ १।। 
३१र्‌ रर” 5 १८२ 3 र र्र 33.२ 5} 9 ९ 
एष इन्द्राय वायवे स्वाजत्‌ पारे पिच्यते । पवित्र दक्षसाधनः ॥२॥ 
3२उ ८४.४) ८५ - ८) रर २ २ 3 १ 
एष नृभिवि नीयते दिवा मूधा वृषा सुतः । सोमा वनषु विश्ववित्‌ ।।३॥ 
35२५ ०-1 (५) 3 १ २ 3 २ २ 
प गव्युरचिक्रदत्‌ पवमानो हिरएययु; । इन्दुः सत्राजिदस्तृतः ॥।४।। 
3२ उक २ १1९. ५८) ए SD DE 32 रेड: Yr, त ररे 
एष शुष्स्पसिष्यददन्तारेक्ष वृषा हरिः । पुनान इन्दुरिन्द्रमा ।।३।। 
३.२. ८३५ ५३५२ उ ८) १ 002. 3 २ ड 
एष शुष्म्यदाभ्यः सोमः पुनाना अघाति । देवावीरघशसदा ॥६।।६।।[१०।५] 
२ 3२. २३ २३ शै २ 3 6८. रे. १ र्र 3२ 
स सुत; पीतये वृषा सोमः पवित्रे अपेति । विघत्रक्षासे देवयुः 114 
२ RR SIRS र 
स पात्रेत्र विचक्षणा हाररषाते थशासः । आभ यान कानक्रदत्‌ ॥२।। 
EN ७-७ IR CR RE RS रर्‌ 3 १२ 
स वाजी रोचनं दिवः पवसानो वि धावति । रक्षोहा वारमव्ययम्‌ 1111 
५ SRT 3 3 २ +3 २ 3 5 3 १२ 37२ 
स त्रितस्याधि सानवि पत्रसानो अरोचयत्‌ । जामोभेः खये सह ।।४॥ 
१, 2020 ७ 9७ 5000 ६९२ 
स वृत्रहा वृषा सुतो वारत्राविददाभ्यः । सामा वाजामेवासरत्‌ ।। ४।। 
२७.३२ eR श्र TC Ch th <! <} $) ९ 
स देवः कबिनेषितोरेऽभि द्रणाने धाबाते । इन्दारन्द्राय महयन्‌ ।। ६।।७॥[१०।६] 
२ 3२३१२ र्र 3 9) ०९८) ७९ है 

य! पावमानीरध्येत्यषिभिः संग्रुत रसम्‌ । 
२७ ७ छे dh RN 

बे स पूतमश्नाते स्वादत मातारश्वना ॥ १।। 

उ 3 उर रर्‌ उ | ९९ <) ५ ए <) $) २ ३१२्‌८ रर3२ 


पावमानीर्यो अध्येत्यषिभिः संश्रत रसम्‌ । तस्मे सरस्वती दुइ चारं सपिमेधूदक्स्‌ ।।२॥ 
STN ND WE) १२ 
पावमानीः स्प्रस्त्ययनीः सुदुघा हि घृतश्चुतः 
१५5.२५०३ १. २.3 BR SNR SNR MSR 
ऋषिभिः संभृतो रसा ब्राह्मणष्वमृत इतस्‌ ।।३।। 


3२ डे १ २२ 30२ 


SFR 
पावमानीदेधन्तु न इम लोऊमथो अग्नुम्‌ । 
प्र ४) १२ 3 १ २ 


३२ 3 २ 
कामान्त्समधयन्तु नो देवीर्दवै; समाहृताः ॥४॥ 
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१ 
५१२ 3 २ 2 १ ३ 85. 3 RRS त 


३.१ रे २ 
येन देवा; पावित्रेणात्मान पुनते सदा । तेन सहस्रधारण पावमानी; पुनन्तु न; ।।५।। 
<) 92२ 


पावमाना, स्वस्त्ययनास्ताभिगच्छात नान्दनम्‌ । 


९ (30091 ४२ 
पुण्याश्च भक्षान्‌ भक्षयत्यसतत्व च गच्छाति ।।६।।८।।[१०।७] 


१२ 3 6 ७७७ ७ 4909 DS 5, 0८ 
अगन्म महा नमसा यविष्ठ यो दीदाय समिद्धः स्व दुरोण । 
OY TN क रे <} १ ७१) ७) ४९ ८ १) 
चेत्रभानु रादसा अन्तरुवी स्वाहुत ।वश्वत; प्रत्यञ्चस्‌ ।! १।। 
"> £ ७ र 3092 310२ ८) RS २.३ 20 30१२. 
स मह्ला बिश्वा दुरितानि साह्वानग्नि एव दम आ जातवेदा; । 
उ २३२3३ १ २३0२ उ 9 RR 3१२ $ 
स नो रच्षिषद्‌ टुरितादवद्यादस्मान्‌ गृणत उत नो मघोन; ।।२।। 
S२3२) 3597 २-३... 9. ) २ 3 3१२ 
त्वं वरुण उत मंत्रा अग्न त्वां वघान्त मातेभिवसेष्टा । 
३5१ २ 5१90 (२ 21 RS २ 
त्वे वसु सुषशनानि सन्तु यूयं पात स्वस्तिभिः सदा नः ।। ३।।8।। 
३ {ड़ ३ "र २ ३१ २ ३ १, २ ९७9 
मह इन्द्रा य ओजसा पजन्या वृष्टिमा इत्र । स्तामवत्सस्य वावृध ।। १।। 
३ २ 3 र २२3 १०२९ ९ INR उ ० ३: ७०४९ 

कण्या इन्द्र यदक्रत स्तामयज्ञस्य साधनम्‌ । जामे ब्रुवत आयुधा ।।२।। 
3 २3२३. १२३ र रर 3 1२ 3 IR 
प्रजापरतस्य पिप्रतः प्र यद्भरन्त वह्वयः । बिप्रा ऋतस्य वाहसा ॥३।१०॥[१०।८] 
१२ उ DMR, AS) SERIE YR १ २३५ a 
पवमानस्य ।अघ्रता हरश्चन्द्रा असृक्षत । जारा अजरश ॥ १॥ 

<} ॥ ९ 33 २ SEIS ८. १ २ 
पवमानो रथीतम) शुभ्रेमि; शुभ्रशस्तमः । हरिश्चन्द्रो मरुद्णः ।।२।। 
१२ CHD २र 5} $) १ २ ३३ ३१३ 
पवमान व्यश्चाह राश्माभेवोजसातमः । दधत्स्तोत्रे सुवीयम्‌ ।।३।।११।। 
२ ३/9 CEASE २ 030२. 3२ 2 
पराता 1१ञचता सुत सोमो य उत्तम हावे! । 
3 २२ 3 २ RIA SRS ३३ A 
दघन्वी या नया अप्स्वा२ऽन्तरा सुपाव सोममाद्रभि! ।। १॥। 


EMR OR 0:२3 “39 
नून पनानाशवाभ, पार स्रवादबन्ध! सुराभतर! 
So Rt 2 (9२ २ ,३ 


| 
३ १ 
सुत चत्वाप्छु मदामा' अन्धसा श्राणन्ता गाभरुत्तरम्‌ ॥ २।। 


१-0 2000 2 ३१२३ २३१ २ 3२ 


परि स्वानश्चचप्त देवमादन! कतुरिन्दुर्विचक्षण; ।।२।।१२।। 


९, 
[ 


YR बे ७५२७: 3” २ ३ IR २ उ 


१ 
असाव सामा अर्षा वृषा हरा राजव दस्मा आभ गा आचक्रदत्‌ । 


3 रड 39२. ७. ५२ ३१र रर 3१२ 39२ 


पुनाना वारमत्यष्यव्यय श्यनो न योनिं घृतवन्तमासदत्‌ ॥ १॥। 
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390२ CY CH NT ३ ST १ २ व्यि SR तत 
पजन्य$ पता माहषस्य पाणुना नाभा प्राथव्पा गारपु चय दध । 
१ २३ १२ ३२२ 3 १ २३ रर २ 3 २ 


3 
स्पसार आपा आभ गा उदासरन्त्स ग्रावाभवेसत वात अध्वर ।। २॥। 


alr 


SHANNON EY DVO उ 31२५ YS 


> 


काववथस्पा पराइ साइनमत्या न सृष्टा आम वाजपपस । 


७0 ५) उ 3 ८. 
~ 229 र्‌ पद र ८९ (५९ ४०, AF 


२ 
अपसंघन्‌ दुरिता साम नो मृड घता वसानः पारे यास [नाणिजप्रू ।।३।। १३।।[१०।६] 


<$ ७0२ ह्‌ aR चा 


श्रायन्त इव सूये विश्वादन्द्रस्य भक्षत । 


3 १र २२ उ ७९ EY चे Ht हर 


वस्पाने जाता जानपान्योजमा प्रात भाग न दाधेमः ॥१।॥। 
र्‌ ३ १र २ ७ १9. २ 
अ्लापर्णात वसुदाएुप स्तुहि भद्रा इन्द्रस्य रातय! । 
5 २ ३ 3% 6२ रर 3 १ २ <} ५) ` ॐ 1२ 
यो अस्य काम विधता न रापाते मनो दानाय चादयन्‌ ।। २।। १४ 
3१८२७१, (२७०७ १0२ 
यत इन्द्र भयामहे ततो नो अभय काथ । 
3 श ३3३ १२ 3२.३ २३ 3 भ्र २२ हि 
मघवन्छाण्ध तव तन्न ऊतय वि [रेषा वि मघा ज्‌।ह ॥ १ ।| 
ये 591 02 3२उ र्‌ 3 रू 
त्व हि राधसस्पत राधसा महः क्षयस्यासि वेधता । 
१ ती Ch) ६९ द} 5) एर 
तं त्या वयं मघवन्निन्द्र गिवेणः सुतावन्तो हवामहे `: ॥२।।१५॥[१०।१०] 
3२३५२ 31२ 
त्वं सोमासि धारयुमन्द्र आजिष्ठा अध्वर । पवस्व महृयद्रायः ।। १।। 
०२०... २ Vey Nh ६२ 3 "१७२६ 38:77 १) ९ २ पर र्र 
स्व सुता मादन्तमा दधन्बान्मत्सारन्तमः । इन्दुः सत्राजदर्तृतः ।।२॥ 
१. ८२. उ. 3२ शर _ 3क रर 3 5 ७1२ CS) UL ८७७१) २ 
त्व सुष्वाणो श्रद्रिभिरभ्यष कानेक्रदत्‌ । सन्त शुष्ममा भर ।।३। ९ ६॥ 
31१1 RS SRS Yc Ck A) २. ३२ ७,००२ 
पत्रस्व देववीतय इन्दो धाराभिरोजसा । आ कलश मधुपान्त्साप न; सद्‌; ॥ १॥ 
१८२. 3३७. २३२३ RS) ) २ Si HRS SER SIN 
तव द्रप्सा उदप्रत इन्द्रं मदाय वावृधुः । त्वां दवासी अमृताय क पपुः ॥२॥ 


3 3 
आ न; सुतास इन्दवः पुनाना धावता रपिम्‌ । वृष्टिद्यावा रीत्यापः स्वार्विद्‌ः ।।३॥॥१७॥ 


१ २३१र्‌ रर 39 २ ३ 
eS 


परि त्य इयत हार बश्च पुनान्त वारण । 


रू ३ २३ एप RN 500२ र्र ॥ 
यो देवान्वश्वा इत्पारे मदन सहे गच्छात ।। १॥ 
Cp KES 321 २८८३, 


द्वय पञ्च स्वयशस सखाया आद्र्सईतसू | 


रर 3 १ २ 33२ ७ १ २ 


प्रियामिन्द्रस्य काम्य प्रस्नापयन्त ऊपय। [ ।।२॥ 


20 


र | } 
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901) २ fs 7९ ` 4 3 
इन्द्राय साम पातवे वृत्रघ्न पारे पिच्यस । नर च दक्षिणावत वराय सदनासद ।। ३।।१८।। 


38२3 300२3. २ उ २ ३. 9२ 


पवस्व सोम महे दचायाश्वो न निक्को दाजी धनाय ।। १।। 

SST SENS २७१ १२ ३२ ७ 3२ 3 3१२ 

प्रते सातारी रस मदाय पुनान्त सोम महे दुस्नाय ।।२।। 
गर रर ३२ ३ १ २३२ 3 ४) ९] 

[शशु जज्ञान हार मृजान्त पावंत्रे साम दवेभ्य इन्दुम ।। २।। १६।। 

QT TTS ४ ४ 4४0 SRR 

उपा षु जातमप्तुर गाभभग पारेष्कृतम्‌ । इन्द देवा अयासिषु ।। १।। 

र, रर २९७ रव 3-२, 30 २ १र रर 30.२ 

तामद्वधन्तु ना गरा वत्स साशश्वराख । य इन्द्रस्य हृद साने! ।।२।। 
3120 ROY 3 २ ३०१२ 3 २ 3१२ 

अषा नः साम शा गव धुचस्त्र 1पप्युपामेषप्‌ । वधा सपुद्रमुक्थ्य ।। ३।।२०॥|[१०।११] 

२ NS 3२ <} $) ९१ 39२०३२ 5 ५२३६२. che RIC, CO 

आ घा य अग्नामन्धत स्वृणान्त बाहरानुपक । यपाामन्द्री युवा सखा ॥१॥ 

३२३ 320911२१३3 ५८३४ 318 SR, नर २3२ करने (२३४ 1११ 2 

जृहनादव्म एपा भार शत्र प्रथु; स्वरुः । यपामिन्द्रो युवा सखा ।।२;। 

HES WOKS CY २3, १२०३८ १; २ 2४६३५५२ SH MR. 3 04 २ - 

अयुद्ध इश्युधा वृत शूर आजात सत्वाभेः । यषामिन्द्रा युवा सख! ।।२।।२९॥ 

Lip ८31०२०३3१२, २३:३१ २ 3१.२ 1 SN HRS! १२ 

य एक इहूदयत वसु मताय दाशुषे । इशाना ग्रप्रतिष्कुत इन्द्रो अङ्क ॥१॥) 

द्‌ <) 19 २९ 32 ४७ ८, SD >5३र र 5) ५१ (८) ७ ९१ जो २ 


यश्चिद्धि स्वा बहुम्य या सुतावा आत्रिवासति । उग्रं तत्‌ पत्यते शव इन्द्रो अङ्ग ।। २।। 
39र २ ३१२ उ ३ 


कदा सतमराधस पदा छ्ञुम्पामव स्फुरत्‌ । 


3 १ २ 3 २३ १ २ 3 २ द 
कदा न; शुश्रवदू गिर इन्द्री अङ्ग ।।३।।२२।। 
र 3२३१२ 


Sl गायान्त त्वा गायात्रणाऽचत्यकमाकणः । 


(७009), (२. _ 
ब्रह्माणस्त्वा शतक्रत उद्टृशामिब यामरे ।।१॥। 
ग्उ 3 रर 3 गर्‌ ९२र्‌ 3१ २ 


यत्सानोः सान्वारुही भूयेस्पष्ट कत्वम्‌ । 


र्ड 3 १ 
सश ५१ ९,९ रू ८५ 


तदिन्द्रा अथ चताति यूथेन वृष्णरे ।।२। 
रउ 3/1२ 3: २.3 ..१.२ 3 २ 
युङ्ख्वा हि काशना हरी वृषणा कक्ष्यप्रा । 
प्रथा न इन्द्र सोमपा गिराध्रुपश्रतिं चर ।।३।।२३॥[१०।१२] 


शत पञ्चमः प्रपाठकः समाप्त; ।। 
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अथ षष्ठ; प्रपाठक; 
( प्रथमोऽधः ) 
ऋषिः १ मेधातिथिः काण्वः; २, १० वसिष्टः; ३ प्रगाथः काण्वः; ४ पराशर २ प्रगाथो घ,रः काण्व 


६ मेध्यातिथिः काण्वः; ७ अग्ररुण त्रसदस्थू; ८ श्रग्नयो धिष्ण्या ऐश्वराः; & हिरण्यस्तूपः; ११ सार्पराङ्गी ॥ 


देवता--१ ( १ ) इध्मः समिद्धो वाग्निः, १ (२) तनूनपात्‌, १ ( ३ ) नराशंसः, १ (४) इडः; 
२ आदित्यः; ३, २, ६ इन्द्रः; ४, ७-8 पवमानः सोमः; १० अग्निः; ११ सूर्यः ॥ 

सन्द---१ -३, ११ गायत्री; ४ ब्रिटुपु; ४, ६ बाहुतः प्रगाथः ( १ ब्रूइती+२ सतोबृहती ) 
७ पिपीलिकामध्या नुष्टप्‌; = द्विपदा विराट पङ्क्ति; ३ जगती; १० विराडनुष्टुप ॥ 

स्वरः--१--३, ११ षड्जः; ४ धैवतः; १ ( १ ), ६ ( १ ) मध्यमः; ४ ( २ ), ६ ( २), ८ पञ्चम; 
७, १० गान्धारः; 8 निषादः ॥ 


१ 3 


दर रु २ १ > 
सुषामद्धा न आ वह दता अग्न हावेष्मत । हात) पावक याक्षे च ।। १॥ 


र 3 २ २२ २ SHON 3 १.२ 
मधुमन्त तनूनपाद्यज्ञ दवषु नः कब । ग्र्या कृशुद्यूतयं ॥२॥ 
LY) SCH 2 २६३७२ 309 3 
नराशासामह पप्रयसास्मन्यज्ञ उप हय । मधुजह्व हविष्कृतम्‌ ॥ ॥ 
७७ 4,02८ 0.९ ७७ 0020 शर्‌ BO 
अग्ने सुखतमे रथे देवा ईडित आ वह । असि होता मनुर्हितः ।।४।।१।। 
२९३२३ 3) 20 कर रला RH Re SR ORR, 
यदद्य खर उदितेऽनागा मित्रो अयमा । सुवाति सविता भगः ॥ १॥ 
॥ ९५ ७ एल 322) ८२ ३. EN SUA 
सुप्रात्रीरस्तु स चयः प्र नु यामन्त्सुदानवः । ये नो अंहोऽतिपिप्रति ।। २॥ 
SIRE SENS १ ,२ ३१ २ SE Sh ३३२ र 6 
उत स्घराजो आदीतिरदब्दस्प व्रतस्य ये । महो राजान इश . ॥३।।२॥ 
२ १ २ १ २ 
उ खा मदन्तु सोमा; कृणुष्व राधो आद्रिवः । अव ब्रह्मद्विषो जहि ॥१॥ 
3७8६-२० 8 00 २ ३१२ २२ 
पदा पणीनराधसो नि बाधस्व महाँ असि । न हि त्या कश्च न प्रति ॥२॥ 
3 २ 3 २ 3 पर रर 3 IR 
तवमीशिष सुतानामिन्द्र त्वमसुतानाम्‌ । सं राजा जनानाम्‌ ॥३।।३॥[११।१] 
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१०४ [° प्र० ६(१)मं० ८(२) 


रासः सुहस्ताः ॥१॥ 


SI 30१021 IRS २र्‌ - 
प्रिया चिद्यस्य ।प्रयसास ऊती सतो धन कारण 
SRS! 23 रर्‌ <} $] १४ 3 & ३ 
स वाधता वधंनः पूयमानः सामा म 
TTS AOR, ASR 3 २ 3 २ 3 
यत्र न; पूर्व पितर: पदज्ञाः स्वार्वदां आभ गा यात्रा 

९९ DTS १) “७८२ 
मा ।चिदन्याद्वे शसत सखाया मा एरपण्यत । 
२ ३१ TN SET RD) ६२५ EKO EXON) 
इन्द्रमित्‌ स्तोता वृषणं सचा सुत घुहुरुक्था च शसत ।। १॥ 
SHINES RESTON, रर्‌ टो 9012 


अवक्राच्ेण वृषभ यथा जुव गा न चर्पणासहस्‌ । 


२ 393 * 31र रर उ 
विद्रपण संवननग्नुभयङ्कर महिप्ठमुभयाविनम्‌ ।।२।।४॥। 
२३ उर र्‌ 3 २३ 3 ९०. 
उदु त्ये मधुमत्तमा गिर; स्तोमास इंरते । 
3 उर 4 ४ ९० 3 NER 
सत्राजितो धनसा अक्षितोतयो वाजयन्तो रथा इव ।। १॥। 
८" ७८ 9). २ ८2)". WKY 1:3/9)92. १ 


कणवा इव भृगव; सूया इव विश्वप्रिद्धीतमाशत । 


33 ९ 3३ १२ 33२ 
त्र 


इन्द्र स्तोमेभिमहयन्त आपवः प्रियमेथासो अस्वरन्‌ ॥२॥६ 
३. रर 3 १ ९२ $ ॥ ५७७ ८) ४ त्र ७9. प 
पयू पु प्र धन्व वाजसातये परि वृत्राणे सच्चाण; । 
3२ 3? २ Re 
द्विषस्तरध्या ऋणया न इर ।। १॥ 
२ (३. ,१४:२ ~ २ २ VA Sot YS Rt 
अजीजनो हि पवमान खरय विधारे शक्मना पय; । 
3३ 3२ 3 ३२ 
गोजीरया रहमाण$ पुरन्ध्या | ।। २॥ 
२ fetch) 0212. SAI ERS 3090 2, 


अनु हि खा सुत सोम' मदामासै महे समयराज्य । 


33 
बाजा आभ पवमान प्र गाहस ।। ३।।७॥। 
AR AY a ३२३१२ ३१९ २२ 

पार प्र घन्बन्द्राय साम स्त्राढामत्राय पूष्ण भगाय ।। १॥ 
3१र रर 3?र २र3 २ 3 २ 3 33२ 


२ २ 
एवामृताय मह क्षयाय स शुक्रो अप देव्यः पीयूपः ॥२॥| 


प्र यंसत्‌ ॥२॥ 


।। ३।।४।। 


EE dw 
वि” 


CC-0. Dr. Ramdev Tripathi Collection at Sarai(CSDS). Digitized by eGangotri 


४०३० ११, खं० ३, मं० ११(३)] १०५ [३० प्र ६(१), म० ११(३) 


3 CCD NE: 
इन्द्र्स्त साम सुतस्य पयात्‌ क्रत्वे दक्षाय बिश्वे च देवाः ।। २ ८॥[११।२] 
SNR ३१२ 3 २ 
घभस्यव रश्मया द्रावयिल्यो मर्सरासः प्रसुतः साकमीरते । 
९ उरड उ 92 २३५ OD 


तन्तु तत पार सगास आशवा नेन्द्रारते पवते धाम किं चन ॥१॥| 


23 २ 


ययात. सन्तान; सुन्वताम घुमान्‌ द्रप्स; प्रि वारमपात ॥ २।। 
NAT २.० RS 

उक्षा [ममात प्रात यान्त धेनवा देवस्य दवारूप यान्त नष्कृतस्रू । 

1 पृ हे 3 २ 8 9% 52 


अत्यक्कमादजुन वारमव्ययमत्क न निक्तं परि सोमो अव्यत ॥ ३।।&।। 


४ ९०३ 


अभि नरो दाथितिभिररणयोहेस्तच्युतं जनयत प्रशस्तम्‌ । 


१२ 393२ 3 


द्रेदश ग्रहपातमथव्युम्‌ | ।। १।। 


तमग्निमस्ते वसबी न्यृएवन्त्सुप्रातेचक्तमवसे कुतश्चित्‌ । | 

दक्षाय्यो यो दम आस नित्यः ॥२॥ 

द्धो अमे दीदिहि पुरो नोऽजस्रया सम्या यबिष्ठ । 

त्वां शश्वन्त उप यान्त वाजा; ॥३॥१०॥ 

“आयं गोः प्रशिर्मीदसदन्मातरं पुरः । पितरं च प्रयन्त्यः ।।१॥ 

अन्तश्चरति रोचनास्य प्राणादपानती । व्यख्यन्महिप दिवम्‌ ॥२।। 

त्रिशद्वाम वि राजति वाक्पतङ्गाय धायत । प्रति तोरह भि ॥२॥११॥[११॥३| 


( ह्वितीयोऽधः ) 


नऋषिः-१ (१, २, ४) गोतमो राहूगणः; १ (३), ८, ११ वसिष्टः; २, ७ भरद्वाजो बाईस्पत्यः; ३ प्रजापति 
४, १३ सोमरिः कारवः; १ मेधातिथिमेध्यातिथी काण्वो; ६ ( १ ) ऋजिश्वा; ६ ( २ ) उध्वैसद्मा; & तिरश्ची 
१० सुतम्भर ्रात्रेयः; १२, १६ तुमेधपुरुमेधो; १४ शनःशेप श्राजीगर्ति; १४ नोधाः; १६ मेध्यातिथिः काणबः; 
१७ रेणुवेश्वामित्रः; १८ कुत्सः; २० श्रगस्त्यः ॥ | 
देवता--१, २, ७, १०, १३, १४ भ्रिः; ३, ६, ८, ११, ११, १७, १८ पवमानः सोमः; ४, १, ९ 
१२, १६, १६, २० इन्द्रः ॥ 
१४ पॉट 
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उ० ग्र० १२, ख० २, प० ५ १)] १०६ [३० प्र? 


छुन्द:--१, २, ७, १०, १४ गायत्री; ३, 8, १६ (९७३९) 
प्रगाथः ( १ ककुब्रुष्णिक२ सतोत्रृहती ); ४, १६ ( je 
प्रगाथः ( १ ब्रृहती+२ सतोव्रहती ); १७ जगती; २० (१ ) स्कन्धोग्रीवी बृहत्नी ॥ 


२), म० ५(१ ) 


२० (२, ३) भ्रनुष्टप; ४, ६, १३ काङुभः 
बहती ८1११७५६, १८ तिप; १२, १९ बाहेत: 


स्तरः १) २, ७) १०, १४ पड्जः; ३, ६, १३ (१, २), २० ( २, ३) गान्धारः; ४ (१ )६(१) 
१३ ( १ ) ऋषभः; ४ ( २), ६ ), १२ (२), १३ (२), १६ (२) पञ्चमः; ४१, १२ (१) १६(१), 


(३), २० ( १ ) मध्यमः; ८, ११, १९, १८ धैवतः; १७ निषाद: ॥ 


fe a2 
७३ 33र र्र चर 


उ १ १1०३ ३२ 

उपप्रयन्तो अध्वरं मन्त्रं बोचेमामये । आरे अस्मे च शृण्वते 

१र २ 3 २ 3 a 2 ३//२:७ 59:2२ 

यः स्त्रीहितीषु पूव्येः सञ्जग्मानासु कृष्टिषु । अ्ररक्षद्दाशुष गयम्‌ 
२ २ २34” २ ३3.0) ६२: उ 90 ७२ ३२३ र १1६ 

वेदो अमात्यमम्मी रतु शन्तमः । उतास्मान्‌ पात्बंहूस! 
नु २३ २३१२३7१९२ 


३३ २ 
उत ब्रुवन्तु जन्तव उदाभवृत्रहाजान । धनञ्जय रणरण 
१ 


DIES. St 


०० 


0१ =< 
अग्ने युङ्च्वा हि ये तवाश्वाक्षा देव साधवः । अर वहन्त्याशवः 
२ ८५ 30191 (23:05 २ २ ३3१२ र्र वट 


अच्छा नो याह्या वहाभि प्रयांसि बीतये । आ देवान्त्सोमपीतये 
(300२ 2२3, INR 
उदग्ने भारत दयमदजस्रेण दविद्युतत्‌ । शोचा वि भाह्यजर 


१ २ 3 १र रर ३ २३ १ २३१२२२ 
सुन्वानायान्धसी मता न वष्ट तद्वचः । 

रक 3२५ 39२ 3२ 3०१२ रर 

आप श्वानमराथस हता मख न उगव; 

२ 39२ रर 31२३, ३3२ उक २२ 

ग्रा जामेरत्क अव्यत अरुज न पुत्र आण्यो; । 

१२ 33 २र्‌ ३१२ र्र्‌ 3१ २ 

सरज्जारा न यापणा वरा न यानमासदम्‌ 

RSE २319 २७३ २७ CN 


स वारा दचसाधना वे यस्तस्तम्भ रादसा । 


८, २,५९९ ८ र 33२ 
~ 


हारः पावत्र अव्यत वधा न यानमासदमू 


3 २ 
3 १र र्र DX TM ८१९४ ९ त्य १ नश ~ 


अ्रश्रातूव्या अना ख़मनापारन्द्र जनुषा सनादास । युघदापरवामच्छस 
RNR ES, 09:2२. 2 उक २२ 


9 
न का खन्त सख्याय वन्द्स पायान्त त सुराश्व, 


२ 
cy Cec) ७.२ 3१२ र्‌3 NS २ 


यदा कृणाष नदचु समूहस्यादात्पतब हूयस 
(२९,४३५२-३-२० UE) 


ग्रा त्या सहस्रमा शते युक्ता रथे हिरणयये । 


३ २ 3 १५२3 


त्रक्षयुजो इरय इन्द्र केशिनो घृहन्तु सोमपीतये 


३ | 


।॥१।| 

।॥२|| 

।॥२।| 
।।४।।१॥[१२।१] 
|| १॥ 

।।२।। 

।। ३।।२।। 


।। १॥। 
।।२।। 


।। ३।।२।। | 
।।१॥ 


॥२॥४॥ 


॥१॥। 
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न्धसा विवक्षणस्य पीतये ।।२।। 
33 २ 3 १ २ 


बेणः सुतस्य पूवेपा इब । 


hd ७,११२ ३“१,:२ ३१२३, INR 
रष्कृतस्य रासन इयमासुातश्चारुमंदाय पत्यत ॥३॥५॥| 
9 २ 3 १.२ a ए 0304.२, रर 3१२ 3 3२ 3 :) १ ७5 5) ९ 
आ सोता पारे पेळ्चताश्य न स्तोममप्तुर रजस्तुरम्‌ । वनम्नक्षमुदप्रतम्‌ ॥१॥ 
IR 0010 TSN SIRS 2. 2 
सहस्रधार वृषभ पयोदुह प्रिय देवाय जन्मने । 
323 र्‌ 3780 RN र ३ रर CON 5५) 
ऋतेन य ऋतजाता विवावृधे राजा देष कत बृहत्‌ ।। २॥६।॥।[१२।२] 
3२३१ २ 30२७ र १ 3 १र्‌ र्र 
प्रभिवुत्राणि ज बिणस्युर्विपन्यया । समिद्धः शुक्र आहुतः ।। १॥ 
tS 3 २ जेर करे र्‌ 3२ 3 2.२ SN > RR 
गर्भे मातुः पितुष्पिता विदिद्युतानो अचरं । सीदन्नृतस्य योनिमा ।२॥। 
YTS Ey 9 २० DRS TR २३ २३39 २,३७२ : 
ब्रह्म प्रजावदा भर जातवेदो विचषण । अम्र यद्ददयादिवि ॥३॥७॥ 
5) 2२ २9 ३६१ ७ AVN ७७३ ९) 5) ७ ५२ 
अस्य प्रेषा हेमना पूयमाना देवा देवाभेः समएक्त रसम्‌ । 
३२ ३,२ 3 १८३५ २ २ SRS 3२ 3 २ 2 घु प्र 
सुतः पवित्र पयाति रभन्‌ मितेव सद्य पशुमान्त होता ।। १।। 
3 र र्र 3. २ ९९ 3 २ ३,२,३.२ २ ल्छै 3२ 
भद्रा वस्रा समन्यारे वसानो महान्‌ काबिर्निवचनानि शसन्‌ । 
उक ०-0 ७. ८ 0९. SRR 

प्रा वच्यस्व चस्मी!। पूयमानो ।वचचक्षणो जाग्रावदबवाता ॥२॥ 
TR RSI SS २ ३ २३ DSR 
समु {प्रयो मृज्यत सानो अव्य यशस्तरो यशसा चता अस्म । 

१ ८३५ ८४ १: UR ५] ४) २ 3 छ) पूर 
ग्मि स्वर धन्वा पूयमानो यूयं पात स्वस्तिभिः सदा ॥३।।८॥ 
२ ROSIN "३२६० SNR AFR 


3 

एतो न्विन्द्र स्तवाम शुद्ध शुद्धेन सास्ना । 

3 9 CHENOA 

क्येवाृध्वांसं शुद्धेराशीवान्‌ ममत्तु ॥१॥ 
3. २ उ १ २ 3 र ~ 


3२ 
शुद्धो न आ गाहे शुद्धः शुद्धाभरूताभ' । 
1र्‌ 


3 


श 


“५1 ? 684 
XS jie 


3 
रयिं नि धारय शुद्धो ममाद्वे साम्य | ।।२।। 


AA ८० 
ly, 


रि 
र (<) पूर 35 


२ उ ~ 
न्द्र शुद्धाह नां शुद्धा रल्लान दाशुष । 
२ ~ 3 १र 


शुद्धो त्राणि जिप्नसे शुद्धो बाज सिपासपि ।। ३॥६॥[१२।३] 


~ 
न, 

आ. /4 
र 


CC-0. Dr. Ramdev Tripathi Collection at Sarai(CSDS). Digitized by eGangotri 


 उ० ०१२, खं ३, सं० १५(१)|) १०८ [उ० प्र ६(२), म० १५(१) 


२ उ 3 १२ 
च 3२03 १८ २४३६ 9 


[म मनामहे सिद्धमद्य दिविस्णशः । देवस्य द्रविणस्यवः ॥१॥ 


८० 
४0 


0001 


श्र 
न 


र्‌ 
५ हु ७३० ०२१७ ३ 37 २२३ २ र 
[म्रजुषत ना गरा हाता या माचुषष्वा । स यकद दव्य जनस्‌ || *॥। 


२ 


° Ww 


20 


SHR DD 2२3 वा A DY 


वमग्ने सप्रथा असि जुष्टो होता वरेण्यः । स्वया यज्ञ वि तन्वत ।। ३। १०।। 


Al 


3 3 3१२ रर 2.५ ४ 809 


अभि त्रिपृष्ठं वृषण वयोधामङ्गघोपिणमवावशत वाणी; । 


TOD ८२५५-३१ ५१७२. Ad “२३; 2) ९0. ७२६९ ॥ > 


वना वसाना वरुणा न सेन्यांन रक्षधा दयते वायाण Fe OU 


>. A 


3 3 9६६२ 
शूरग्रामः सववारः सद्दावाञ्जेता पवस्त्र सांनता घनान । 
3 373२ २) पए 3 १९ 
तिग्मायुधः पचप्रधन्वा समत्स्वपाढः साह्वान्‌ प्रतनासु शत्रन ।। २।। 
309२. ३१२ २ 3 १२ ररा 3 
उरुगव्यातरभयानि कृणवन्त्समाचीन आ पवस्वा पुरन्धा । 


२ ३१5३ २ उर्‌ 
अपः [संपासन्नुषसः स्वाऽशेगाः स [चक्रदो महा अस्मभ्य वाजान्‌ ।। ३।। १९॥ 
9 ५ DDR सेर KE 0१२ 
त्वामन्द्र यशा ग्रस्यजीपी शवसस्पतिः । 


देश १. 02२. खस्छ खे: ऐ 2) ON A i ॥ 
त्व वुत्राण हस्यप्रतीन्यक इप्पुवनुत्तश्रपणाोधात; ।। १. 
१ २ SEIS, PRN SY INR 3 


तमु त्वा नूनमसुर प्रचतप्त राधा भागामवमह । 


७२८३ ८) ८. ०3279, २ २) ॥ ९१ <]) १ टूर 
महव कूत्त; शरणा त इन्द्र प्र ते सुम्ना नो अश्नवन्‌ । २।।१२॥। 
3 र्र 3१ २ ८ 


याजिष्ठं त्वा ववृमहे देव देवत्रा होतारममत्येम । 

SERS SENS 3 २ 4 

अस्य यक्षस्य सुक्रतुम्र - ।। १॥ 
३६ २ ३३ २ ३१ 3२3 ७ ९ न 
अपा नपात सुभग सुदादातमाम्ैमु श्रेष्ठशोचिषस्‌ । | 
30 BERS 0 ३६२।०७३०.,१:“२ उ रर 3 २ ७५ हँ सकर 
स ना मंत्रस्य वरुणस्य सा अपामा सुम्न यक्षते दिवि ।।२।१३।॥[१२।४] 
7). ९ 3 रेड ci <) MN) Weil Cy 3 


3 २३5३२ 
यमभे पृत्सु मत्यमबा वाजेषु य जुना; । स यन्ता शश्वतीरिषः ।। १॥ 
ने 3 


2 


न ।करस्य सहन्त्य पयता कयस्य चित्‌ । वाजो अस्ति श्रवाय्यः ।।२।। 


9 ७७ 302 20 319) २ २ 3 
स वाज विश्वचपणिरवेद्धिरस्तु तरुता । विग्रोभिरस्तु 


YAS RIS १ ९ २३ 9-२ 
न 
>) 


साकमुक्षा मजेयन्त स्वसारो दश धीरस्य धीतयो धनत्री 


+ 
[; 
RNs 19203: पर 


३ २ डू २ 
हरि! पयेद्रवज्ञा; रयस्य द्रोण ननक्षे अत्यो न बाजी | ॥१॥ 


२ 
नता ।।२।। १ ४|| 
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२ ३ २ ट्‌ रर्‌ ९ र्र क र TR 

स साताभन Iशशुवावशाना वृषा दथन्य पुरुवारा आ+ 
९३ र} 0) र्‌ 3१ रर ३3३१३२ 3॥,3 २ 
मया न याषामाभ निष्कृत यन्त्स गच्छत कलश उास्रया 
३१र्‌ (6 <) ५४.८) ४. CS} HH 
उत प्र पिप्य ऊधरघ्न्याया इन्दुधोराभिः सचते सुमेधाः 
30 0२3०५२० CYT 3 |) ७९25: 


मूधानं गावः पयसा चमूष्वभि श्रीणन्ति वसुभिने निक्तेः 


9 RES Ss र डे 2 र जे" 


[पबा सुतस्य रापेना मत्स्वा न इन्द्र गोमतः 
८) ५] ८३ TY ४ 
आपना बाध सघमाध वृध २ऽरमा अवन्तु त [धयः 


3723) (र 3009 उवर १ ७२ 


२ 9 
भूयाम त सुमता वाजना वय मा न स्तरभिमात्ये । 
Cf TC) 3 a २ ३ SEER SINR 
अरस्माञ्चत्रामरवतादाभाष्टभिरा न; सुञ्नषु यामय 
3 ३ २ ३१२ 


त्ररस्म सत धनवा दुदुा रे सत्यामाशिर परम व्योमनि । 


<) NR २ 3. ३३२ २२८ 
चखायन्या श्रुवनान [नाणुज चाराण चक्र यरतरवधत 


ke 309२ 3 "पर. SRST SSRN 


3 ८० 


स भक्षमाणा अग्रृतस्य चारुण उभ द्यावा काव्यना वि शश्रथ । 


IT 5 १ त. १) र टो ९४ (९ ८ 


तेजिष्ठा अपो मंहना परि व्यत यदी देवस्य भ्रवसा सदो बिदु 


3 २ 3 २ ३ ॥। २ 


८0 


रर 3.2 २ ३३२ 33 
३ २८० क रर ३१२ 


2). १॥ ५९ 


3 0 त 
ग्रामे बायु वीत्यषा ग्रणानो २ भै मित्रावरुणा पूयमानः 


30२०२२८०१० HRN ARS HN 
अभा नर धाजवन रथष्ठामभान्द्र वृषण वम्रेब(हुस्‌ 
3 १२ ३३ २ ३२ SO वाट पर 
24 | 
३ 


भि वस्ना सुवसनान्यषोमि धेनूः सुदुघाः पूयमानः 


SEE 3 NS २ 


SE टो 5) 
आमि चन्द्रा भतवे ना ।हरण्यास्पश्वान्‌ राथना दव साम 
८). ४) 


२ ३ १र रर 3२उ MCR 
भी नो अष दिव्या वसून्यभि विश्वा पाथिवा पूयमानः 
3 २उ' २ 3१ २ 3 रर 39 २ १२] ४) ९ 
रभि येन द्रविणमश्चवामास्यापंय जमदमिषन्न; 

र्‌ 32003 
यज्जायथा अपूव्ये मघवन्‌ वृत्रहत्याय । 

RSE SN 3/१२) २२ 


ततपृथिवीमप्रथयस्तदस्तञ्ना उतो दिवस 


[उ० प्र° ६२), मं० १६६१) 


२ र्‌ २ 

अस्य सन्तु कतवाञ्मूत्यवाञ्दास्यपासा जचुपा उभ अनु । 
3 

मिश्रम्णा च दव्या च पुनत आदद्राजान मनना अग्रभ्णत 


॥॥३॥॥१५॥ 

॥ १॥ 

॥२]॥१६॥ 

॥१॥ 

।। २।। 

॥३।॥१७।.१२।१] 

| १।। 

॥२॥ . 
_॥३॥१८॥। 


॥९॥ 
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SHR ESI 
9 २ 3 a 3 २ र्‌ 


तत्ते यज्ञो अजायत तदक उत हस्कृतिः । 


पर रर ३१२३ २३.२३. ३ १ २ 
।। २।। 


ताट्रिथमाभभूराप यज्ञात यच जन्त्वम्‌ 


3 १२ 39र रर) र नर 
आमासु पक्कमैरय आं स्वयं रोहयो दिवि | 
3 शर २११ 3२ 
घमं न सोम तपता सुवृक्तिभिजञष्टं गिवणसे बृहत्‌ | ।। ३।। १&| 
९ र ५) ५१५) परे 3 १र्‌ र्र 


मत्स्यपायि त महः पात्रस्येष हरिबो मत्सरा मदः 


TETRA YT 39 २ 30, २ 
वृषा त वृष्ण इन्दुवाजा सहस्रसातमः ॥।९॥ 
पुर टो SR 


आ नस्त गन्तु मत्सरा वृषा मदा वरणय; । 


३१ ३ TOR 
सद्दाघा इन्द्र सानास। एतनाषाडमत्य+ ॥ २।। 
३२३ १२.३१२ 


स्थ हि शूरः सानिता चोदया मनुषो रथम्‌ । 
३ २ ३ YY EK EN २ २ न २ 


सहाबान्‌ दस्युमत्रतमोषः पात्र न शोचिषा ।।३।।२०॥॥[१२।६] 


| 
3, 
ho 


( तृतीयोऽयः ) 


ऋषि; कविभौर्गवः; २, 8, १४ भरद्वाजो बाहस्पत्यः; ३ श्रसितः काश्यपो देवलो वा; ४ सुकक्षः; 
५ बिभ्राट सोयंः; ६, ८ वसिष्ठः; ७ भर्गः प्रागाथः; १० शतं वेखानसाः; ११ यजत आत्रेयः; ५२ मधुच्छन्दा चेश्वामित्र 
१३ उशनाः; ११ विश्वामित्रः; १६ हर्यतः प्रागाथः; १७ ब्ृहहिव ग्राथवेणः; १८ गृस्समदः ॥ 


देवता -१, ३, १३ पवमानः सोमः; २, ४, ६, ७, १२, १७, १८ इन्द्रः; ४ सूर्यः; ८ सरस्वान्‌; 
१ सरस्वती; १०, १४, १५ शरम्निः; ११ मित्रावरुणौ; १६ श्रम्निहँवीषि वा ॥ 


छुन्द---१, ३, ४, ८-1२, १४ (२-३), १४-१६, गायत्री; २ (१-३) अनुष्टुप; २ (४) बृहती; 
१ जगती; ६, ७ बाईतः प्रगाथः ( १ब्रृहृती+-२ सतोत्रृहती ); १३, १७ त्रिष्टुप्‌ । १४ ( १ ) वर्धमाना गायत्री; 
१८ (१ ) भ्रष्टः; १५ ( २, ३ ) भ्रतिशक्करी ॥ 


स्वरः--१, ३, ९, ८-१२, १४-१६ पंडूज:; २ ( १-३) गान्धारः; २(४), ६१), 
७(१),१८ (१) मध्यमः; १ निषादः; ६ ( २), ७ (२), १८ ( २-३ ) पञ्चमः; १३, १७ धैवतः ॥ 


१२ ३२३ २३२ 31 र्र्‌ 3 १ २३५२२ 

पवस्व दाष्टिमा सु नाऽपामूमि दिषस्परि । अयच्त्मा बृहतीरिप! ॥ १।। 
१ २ 3. ११३ २३० 9 २ 30१ १ २ ३२ 

तया प्व धारया यया गाव इहागमनू । जन्यास उप नो ग्रहम्‌ ।। २।। 
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<} 0) पर र} १) ९३ 3 ३ 


घृतं पथस्य धारया यज्ञेषु देववीतमः । अस्मभ्यं वृष्टिमा पव ॥॥३|| 
9 २०००८३७६५२ ३ 


स न ऊर्जे व्याशव्यय पबित्र घाव धारया । देवासः शृणवन्‌ हि कम्‌ ॥४॥ 
र ए) ट) ६, 
पवमाना आसष्यदद्रचास्यपजङ्घनत्‌ । प्रत्नवद्रोचयन्नुचः ।२।१ १॥। 


3 
IR २ पै 8.0 ९ 


३ 3 3 3 
ग्रत्यर्म 1पपाषत [वश्वान विदुष भर । अरङ्गमाय जग्मयेऽपश्चादध्वने नरः ।। १॥। 
७ 3 २ न्य ९५ 3१२ LS CUE TL CO REG 


एमन प्रत्येतन सोमेभिः सोमपातमम्‌ । अमन्रेभि ऋजी षिणमिन्दरं सुतेमि रिन्दाभिः॥ २।। 
3 २ 


वेदा विश्वस्य मेधिरो श्रषत्तंतमिदेषते ।।३॥ 


3 १, २ ३3, २ङ 


२.01...” रर 3 3 २ ३ १ २ 
कुवित्समस्य जेन्यस्य शधतोऽभिशस्तरव स्वरत्‌ ।।४।॥२॥[१३।१] 
3 9) 3 २ ८) १) ९९ 
बभ्रवे नु स्वतवसेऽरुणाय दिविस्पृशे । सोमाय गाथमचत ।। १॥। 
र २र्‌ (१ ८) १? २ SI 
हस्तच्युतेभिर द्रिभिः सुतं सोम पुनीतन । मधाषा धावता मधु ॥२॥ 
२३१र्‌ रर्‌ 9 र्‌ 345 २ 
नमसेदुप सीदत दध्षेदाभि श्रीणीतन । इन्दुमिन्द्रे दधातन | ३॥ 
१ २र्‌८ ~ 3 १९० र 1 
अमित्रहा षिचषाणिः पवस्व सोम शं गवे । देवेभ्यो अनुकामकृत्‌ ॥॥४॥ 
१. ४७९६ 798 8 3 १र रर्‌ उ १.२ 
इन्द्राय सोम पातवे मदाय परि पिच्यसे । मनाश्चिन्मनसत्पतिः ॥४५॥ 
3 २ 
पवमान सुवीर्ये रयि सोम रिरीहि णः । इन्दविन्द्रेण नो युजा ।।६।।३। 
ऽ} ¶] ८ 31९ २२ 
उद्भेदाभे श्रुतामघ वृषभ नयापसम्‌ । अस्तारमाष सूर ।। १।। 
२३ १ २३१२ रर 3 १ २ :उकरर्‌ 3१२ 2 
नव यो नवर्ति पुरो बिभेद बाह्वाजसा । आइ च वृत्रहावधीत्‌ ॥२॥ 
२. 3०.५१ ०९ ९८९०) २३33१२ 
स न इन्द्रश शवः सखाद्वावदोमद्यवमतू । उरुधाख दाइत ॥३।।४॥[१३।२] 
3 २ 3 रउ 33२३१२३. २ 
बिभ्राद बृहत्‌ पिबतु सोम्यं मध्वायुदधद्यज्ञपतावाबेहुतम्‌ । 
१ CCRT OY त ३ १२ : 
बातज़तो यो अभिरक्ताति त्मना प्रजाः पिपर्ति बहुधा वि राजति ॥१॥ 
3 २ ३१र्‌ २ 309129 DA ८४४ ४ रछ स १ 
बिभ्राद बृहत्सुभत बाजसातमं- धमं दिवो धरुणे सत्यमपितम्‌ । 
> १ २३१ २ 39२३ DR र 39 २ 3 २ 
अमित्रहा हत्रहा दस्युहन्तमं ज्यातिजेज्ले असुरहा सपलहा ॥२॥ 


/ 2 उ न २३ १ २ 
वेश्वाजेद्वनाजदुच्यत बुत्‌ । 


SIRS IR 3). 89 


उरु पप्रथे सह ओजो अच्युतम्‌ ॥३॥५॥ 


3२3) 0 5) | ORR SAR १ 
इद्‌ श्रेष्ठ ज्योतिषां ज्योतिरुत्तमं 
२ 3 २३ & ४) ७. ९; 

९३ 


विश्वश्राइ भ्राजो महि सूर्या 


0० 
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"२3१७-२८ 73 “3 TV TDRSS YL 


इन्द्र कतु न आ भर पिता पुत्रभ्यो यथा । | 
शिक्षा णो अस्मिन्‌ पुत यामनि जीवा ज्योतिरशीमहि । १॥ 
मा नो अष्वाता वृजना दुराध्यो ३ माशिवासो्य क्रमुः । 
त्बया बयं प्रवत शश्वतीरपोऽति शूर तरामास ।। २।।६।। 


SRS CHESTS 


५ अद्याद्या श्‍वःश्‍व इन्द्र त्रास पर च न; । 


3 स्‌} <} ९) प्‌ 


~ 


वेश्या च ना जारतुन्त्सत्पत अहा [देवा नक्क च रक्षिप! ।। ९॥। 
उ २.94 २५१5 9 २.३ ३ TED रा १२ 
प्रभङ्गा शूरा मघवा तुवामधः साष्मझछी वीयाय कम्‌ । 
SYR 3१२ रर 3 ९३ ८) ५) 
उभा ते वाहू वपणा शतक्रतो नि या बज्न मिमिच्षतु ॥२॥॥७॥॥[१३॥३] 
जनीयन्तो न्वग्रवः पुत्रीयन्त सुदानवः । सरस्वन्तं हवामहे ॥१॥८॥ 
303८0२ DTT OY MY 3 
उत न; प्रिया प्रेयासु सप्त स्वसा सुजुए्टा । सरस्वत स्तोम्या भूत्‌ ॥१॥६॥ 
) उङ 90 30) 2 > य २ १ २ 
० तत्सवितुवरण्यं भगो देवस्य धीमहि । धियो यो नः प्रचोदयात्‌ 114 
२ 2 ८) ७. ९९०६८ ४ र 
सोमानां स्वरण कृशुहि ब्रह्मणस्पत । कचीवन्त य आओशजः ।। || 
२ Sl (८1.५) २ 
७ अग्न आयूंषि पवस आ सुवोजामिष च नः । आरे बाधस्व दुच्छुनाम्‌ ।।३॥१०॥। 
SUR: ७) ३ २ १ /& <) २ ३.१२ 
ता न; शक्क पार्थिवस्य महो रायो दिव्यस्य । महि वा चत्रं देवेषु ।। १॥। 
3२३.२३ १ २ 3 3 २ ड 
नऋतम्रूतेन सपन्तेपिर दक्षमाशात । अद्रृद्दा दवो बर्धेत ।॥२|| 
33९ उक २३१३ 3 9 २ ३२ ३ i 
वृष्टद्यावा रात्यापषस्पता दानुमत्या; । बहन्तं गतमाशात ।।३।। १ १।। 
YAN SDKs kl १) ७. ,८ 
युन्जान्त व्रश्वमरुष चरन्त पार तस्थुषः । रोचन्त रोचना दिवि ॥१॥ 
२४७३४८७२०० ३५२७-३१. रे. उ त 1012 
युञ्जन्त्यस्य काम्या हरी विपक्षसा रथे । शोणा श्रृष्ण्‌ नृवाहसा ।। २।। 
(3२5 rie) ० ८२ SIR 
केतु कृएवत्नकेतवे पेशा मया अपेशसे । सम्नुपद्विरजायथाः . ॥३॥१२॥[१३॥४] 
39१र र्र्‌ 30230 ८) 9 टं - ५ 
अय साम इन्द्र तुभ्य सुन्षे तुभ्य पवते त्वमस्य पाहि । 
९ 0४ २५१८ TSRS, 29२3३9 १ 3' 5२ दै [ 
त्वे ह य चकृषे त्व वत्रूष इन्दु मदाय युज्याय सोमम्‌ ॥॥१॥| 
२ ३ RRS R SR DV ODE ३०८२ वर 
स इं रथा न भारपाडयाजि महः पुरूण सातये वसनानि । | 
२३ १२ उक्र SERS 
आदीं बिश्वा नहुष्याणि जाता ख्रषाता वन ऊध्या नवन्त : | ।।२।। 
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त्र KT URE 3 २ हि ३ रड 
शुष्मा राधा न मारुत पवस्वानाभेशस्ता [देव्या यथा बिट । 
२३६१२-७ १ ७२४३७१ ३ २ 3 
आपा न मच सुमांतेभवा न! सहख्राप्साः एतनाषाण न यज्ञ; ।।३।। १ ३।। 
११८३ 2५ 3२ ३, 0 उ त्‌ I उ 
त्वमग्न यज्ञानां होता विश्वेष । दवाभेम्रांनप जन ।। १॥। 
१ MCW Sr TRCN डी हिर RSA 
स ना मन्द्राभिरध्वरे जिह्णामियंजा मह; । आ देवान्‌ वक्षि यक्षि च ।। २॥ 
a 3 ल सारे, १००२ ३१ २ व्य) १.२ 33२ 
चत्था हिं वधा अ्रध्वन; पथश्च देवाञ्जसा । अन्न यज्ञेषु सुक्रतो ।। ३।।१४।। 
जर र लट Rs 
हाता दवी अ परस्तादात मायया । बिदथान प्रचोदयन्‌ ।। १।। 
डे. १२ ज्र Aa 3२३ 5 MRE ७१० उ जे नि 
वाजा वाजपु धायतऽध्वरष प्र णायत । वेप्रा य॒ज्ञस्य साधन; ।। २।। 
२३ १२३ CY MRC 0), १ २ -) ९९८ £)] ९२ 
धया चक्र वरण्यो भूतानां गभमा दघ । दक्षस्य पितरं तना ॥।३।॥१४॥[१३।५] 
२ 3 उ RS SL २ 3 Re 3२ 
आ सुते ।सेञ्चत श्रेय रोदस्याराभिश्रयम्‌ । रसा दधात वृषभम्‌ ॥ १॥ 
२ २S > 0 २” ३.२ 3/ २ 3१ २ ~ र २ SA 
ते जानत स्वमोक्यांरे स वत्सासा न माताभे' । [मथा नसन्त जामाभेः ॥२॥| 
२३ १२3७१९ सु 009 290 १२ 3रेड उक् रर 
उप स्रक्कपु वप्सत; कृण्यते घरुण दावे । इन्द्र अग्ना नम; स्वः ॥३।।६६॥। 
ज्र ग्र 3 २ RR ८) ५१ ८) टर ३१ २ 
देदास भुवनपु ज्येष्ठ यता जज्ञ उग्रस्त्वषडम् 
१ २३१२ २ २३२३ रेड ३ २३ १: २ 
सद्या जज्ञानो ने [रणात शत्रूननु य विश्न भदन्त्युमा। ।।१।। 
3 १र्‌ २र RS MR २०१ IN 
वावृधानः शवसा भूयांजाः श्रुदासाय भिय दधात । 
SURES 3 २ ८) ११८९/७३,०१२ 
अव्पनञ्च व्यनच्च सास्न स त नवन्त प्रश्रुता मद्पु ।।२।। 
३३,२ 2७०९ बाला ARS 
त्वे कतुमापि वृञ्जन्ति विश्वे दियेदेते त्रिमेतन्त्यूमा) । 
3 १र 33२ 3 ISAS 3" SNR र 
स्वादो? स्त्रादीयः स्वादुना सुजा समद सु मधु मधुनाभं याधा। ।। ३।। १७।। 
SHR ट्‌ SINS २ 33२ ३ २ ॥ 
त्रिकद्रेषु महिषो यवाशिर तुविशुष्मस्तृम्पत्साममांपंबद्रष्णुना सुत यथावशम्‌ । 
3२3 २3० २ /3/२3:9२ ०२२ TRIN SORT २ 
स इ ममाद महि कमं कचव महापुरु संन सश्रदवा देव सत्य इदु; सत्यामन्द्रम्‌ ॥ १।। 
31२ 3१२ रर ३१ 3 २ र ३२३५ 3 
साङ जात; क्रतुना साकमो जसा ववक्षिथ साक वृद्धो वीर्य सासहिसृधो विचषशिः। 
२३ 7२ उरउ 3२३३.२ ३2२ ३३३२ ३०२२ रर 3 १र नद 
दाता राथ स्तुवते काम्यं वसु प्रचेतन सन सश्चद्देवो देव सत्य इन्दुः सत्यामन्द्रस्‌ ।। २॥ 
२३ ॐ ८ RAID TYR Re ७) Mt KCN} जते 
अघ वख्विपीमा अभ्योजसा कृवि युधाभवदा रादसा अपृणदस्य मञ्मना प्र वानुध । 
१२३२ ३२३१२ TO २००७८ 0.2 ३२३३२ 3 १र २ 


अघत्तान्यं जठर प्रेमरिच्यत प्र चेतय सेन सश्चदेवी देवं सत्य इन्दुः सत्यमिन्द्रम्‌ ।।३।। १८।| १ ३।६] 


इति पष्ठः प्रपाठकः समाप्त; ॥ 
१५ 
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अथ सतसः प्रपाठक; 
eS 
( प्रथमोऽधः ) 

ऋषिः--१, & प्रियमेधः; २ नृमेधपुरुमेधो; ३, ७ त्यरुणत्रसदस्यू; ४ शुनःशेप भ्राजीगतिः; ` वत्सः 
काण्वः; ६ श्रञिस्तापसः; ८ विश्वमना चेयश्चः; १० वसिष्टः; ११ सोभरिः काण्वः; १२ शतं वेखानसाः; १३ वसूयव 
आत्रयाः; १४ गोतमी राहूगणः; १% केतुराग्नेयः; १६ विरूप ्राङ्गिरसः ॥ 

देवता -१, २, ४, ८, ३ इन्द्रः; ३, ७ पमानः सोमः; ४, १०, ११, १३--१६ श्रञ्तिः; ६ विश्वेदेवा 
१२ ग्रजिः पचमानः ॥ 

छन्द १, ४, ४, १२-१६ गायत्री; २, १० बहतः प्रगाथः ( १ बृहती--२ सतोत्रृहती ); ३, ७ ऊध्वो 
बृहती;  अनुष्टुप्‌; ८ उष्णिक; ९ निचूदुष्णिक; ११ बृहती ॥ 


ण. ळर डज; २ (१), २) ७, १० (१), ११ मध्यमः; २(२), १०(२) 
पञ्चमः; ६ गान्धारः; ८, ३ ऋषभः ॥ 


3 १र “32 २ 3 BERR Es दे TN RE 

आभ श्र गापात ।गरन्द्रमच यथा विद । तूनु सत्यस्य सत्पतिम्‌ ॥ १ 

0 च CNR 2.3 

आ हरयः सस्यात्ररूरुषपाराथे बाहांपे । यत्राभि संनवामहे ।। ₹।। 

प hE) ERY W) २ ३ ३२ झे १ २ ३२ ३ २ 

इन्द्राय गाव आशंर दुदुह्द वाञ्रेण मधु । यत्सीप्षुपहरे वद्त्‌ ।। ३।। १।। 
NRT ८७, ८४.८ ट्र २ SH २ ॥ 


४ 3 
आ नो विश्वासु इब्यामन्द्रं समत्सु भूपत । 


OAR ON WOR 


उप ब्रह्माण सबनान वृत्रहन्‌ परमज्या ऋचीषम ।। १।। 
3 3 २३५२ <} ५) ९२ २ 
त्ब दाता प्रथमा राधसामस्यासे सत्य इशानकृत्‌ । 
२ 3 ऽर्‌ 
तुवदुञ्नस्य युज्या वृणामह पुत्रस्य शवसो मह ।।२।।२।। 


3२ 39२ ३२३ उक रर ३ २ 3 


म्रत्न पायूष पूव्य यदुक्थ्य महा गाहादिचि आ ।चरधुक्तत । 


१२३१२ रर 3 


इन्द्रमभि जायमानं समस्परन्‌ ॥१।। 
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उ० अ० १४, 0010) ९९१ [उ०9० ७१), मं» ७(३) 


२ 3 >? 3 > १ > 


MS 3 Ss ब्र २ उक रर 
आद के चित्‌ पश्यमानास आप्य वसुरुचो दिव्या अभ्यनूषत । 
ह OR 
ढवा न वार सावता व्यूणुत | ।।२।। 
३ ७ 2002 उ TS UI 
श्रध यादस पत्रसान रोदसी इमा च बिश्वा चुवनाभे मज्मना । 
३२३ 396 (२७ १२ 
यूथ न नष्ठा वृषभा वि राजास ।। ३।।३।। 
3.२ 3 २३३ ३ ११ NT SM “९.00 “९ 7२ SRS 02 
इमभू पु त्वमस्साक सान गायत्र नव्यासस्‌ । अग्न दवषु प्र वाच ॥ १॥ 
९ 4 ict 2 34३ 
वेभक्कास चत्रभाना सेन्धारूमा उपाऊझ आ । सद्या दाशुष चरास ।। २॥। 
आ नो भज परमेष्त्ा वाजु मध्यमेषु । शिक्षा वस्वो अन्तमस्य ।।३।।४॥ 
3२ उ SBT RT 3 २39, 2 SHE 3३०२ २१ 
पद्धि पितुपरि मेधामृतस्य जग्रह । अह्‌ सूयं इवाजाने ॥१।। 
3२ 3२3 3३५४०२५४५३ ५ उ २ ३ ७ श्र 
अह प्रत्नेन जन्मना गर; शुम्भाम कण्ववतू । यनन्द्र; शुष्मामदध ।।२॥। 
श्र "७०७ ४ ORR & 3 २ IL २२८३ १२ 
ये त्वामिन्द्र न तुष्ठघुक्रेषयो ये च तुष्टवुः । ममेद्‌ वधंख सुष्टुतः ।।३।।५।[१४।१] 
RN 
अग्न वेश्वाभराममिजाष ब्रह्म सहस्कृत । 
२ श ३ २उ ७३२३ १,२ ७,४१९ 
ये देवत्रा य आयुषु तेभिर्ना महया गिरः ॥१॥ 
२६२० आर रर ३.१२ 
स बिश्वाभेराम्नाभराम्नः स यस्य वाजनः । 
3 प्र ३ ३ ३ २३ ३ 
तनये ताक अस्मदा सम्पडवाज! परावृतः ।॥।२|| 
Er ८१ 092 ७ 6 
त्व नो अग्ने अश्निभिश्रह्म यज्ञ च वधय । 
33 २ 371२ २ = 
त्थ नो देवतातय राया दानाय चादय ।।३।।६।। 
२ ४39२ 0 झर ४ ७ 0 ९, ट 
त्वे सोम प्रथमा वृक्कवाहषी महे वाजाय श्रवस ।धय दधुः । 
उक रर चि 
स ख नो वीर वीयाय चादय ॥ १॥ 


उक रर _3 शर रर्‌ र RIES देर्‌ 3 २S 
अभ्यमि हि श्रवसा तर्तादथातस न क ।चिञ्ञनपानमाच्षतम्‌ । 
१ २ 3१२ डे २ 
शयामिन भरमाणो गभम्त्या; र ।।२।। 
He CCC CECIRS SVE CYR) UR 
अजीजनो अमृत मत्याय कमृतस्य धमन्नमुतस्य चारुणः । 
२3२3 MR 


सदासरा वाजमच्छा सानष्यदतू ।। ३।।७॥ 
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उ० ° १४, खं० ४, म्‌० १४(१)] ११६ [३० ग्र \9(१), स° १४(१) 


3 ८ ३ ARS 3000 २२, १ 
दुमेन्द्राय सेञ्चत ।पेबाति साम्य मधु । प्र राधांसि चोदयत महित्वना ।॥ || 
3 १ हरे FS} TU १//२ 3 २ 

। हराणा पात राधः पञ्चन्तमत्रचम्‌ । नून श्राध स्तुवता अश्व्यस्य ॥२॥ 


२ 030 २००७७० २ ०३ २ SNR 2 २ 3२३, 


ज्ञ वारतरस्त्वत्‌ । न का राया नदथा न भन्दना ।।३।।८।। 


क़ 
ह्यारऽङ्गपुराचनज 


र 3 


नद व ओदतीनां नद यायुबतीनास्‌ । पतिं वो अघ्न्यानां धेनूनामिषुध्यसि ।। १।।६।|[१४।२] 


<| 1 (9 
[aN 


देवा वो द्रविणोदाः पूणा बिशरष्टवासि चम्‌ । 

9१२) (31 ८२० ७१४२ SRR RS 

उद्टा [पळ्चध्वसुप चा प्रणध्यमादद्रो देव आहते ।। १।। 
र _ रर 3९ 8 2२3२ १ नी; 
त हातारमध्वरस्य प्रचेतस वाहू दवा अकूणवत । 

TERESI 3२ ३3२३५१२ 3 १.२ 


` दधाति र्न विधते सुतीर्थमप्निजनाय दाशुषे || २।। १०|| 
अदाशि गातुवित्तमा यस्मिन्‌ ब्रतान्यादधुः । 


0000 ०30०२१. रर 3.90 3 3 9 २ २ 


3 


उपा घु जातमायस्य वधनमर्मि नक्षन्तु नो गि | || १।। 
यस्माद्रेजन्त कृष्टयश्नकृत्याने कृएबतः । र 

२ 3१ २ Fe eR 3 £ 
सहस्रसां सधसाताविव त्मनाग्निं धीभिनेमस्यत ।।२॥। 


3 २ ३२३ <} ९२ ९) ९) ५८] 


प्र दवादासो अ्यिईब इन्द्रो न मज्मना । 


Me IT ORT 3 & ७६ १८ 
अनु मातर प्राथेवां वि बावृते तस्थो नाकस्य शर्मणि ।। ३।। १ १।। 
\⁄ अग्न आयु RE Fo SEE छ 
थ आयष पवस आसुवोजमिष च न; । आरे बाधस्व दुच्छुनाम्‌ ।। ९॥ 
३ २उ SER 3 शै ह ४] ३ 
कत्या पवमानः पाञ्चजन्यः पुरोहितः । तमीमहे महागयम्‌ ।। २।। 
DC ५१० 000 २उ द 
भभ पवस्व स्थपा अस्म बच; सुवीयम्‌ । दधद्राय मयि पोषम्‌ ॥। ३।। १२।। 
9.२ 8-४ ९ RN RS SINR २-9, ए ६% 
अन्न पावक राचषा मन्द्रया देव जिह्वया । आ देवान्‌ बृत्ति यत्ति च ॥१॥ 
$ Eh २ ड ९ २ 3२उ 3 
त त्या घृतस्नवीमह चित्रभानो स्वदेशम्‌ । देवो आ बीते वह ॥२॥| 
धौ तिदो 3 PEE ७० १०२ ३१ २ ३२ 
१ दत्र स्वा कव दयुमन्तं सामिधीमहि । अग्ने बृहन्तमध्वरे ।। ३॥ १३॥[१४।३] 
3 २ र 
घा ना श्रम्न ऊतिभिगायत्रस्य प्रभमाण । बिश्नासु धीषु बन्ध ।। १॥ 
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उ० ग्र १४, खं० १, मं० १(२)] ११७ [उ०प्र२ 2२) मं° १(२). 


२ ७ 0९, < शो 00 ए 3५0२०३३५५२ 


आ नो अन्न रयिं भर सत्रासाह वरेण्यम्‌ । विश्वासु रसु दुष्टरम्‌ ।।२॥। 
TON 3.२ :3 2002 TR 142 2 
आ नो अग्न सुचतुना राय विश्वायुपाषसम्‌ । माडाक थाह जावस ॥२॥१४॥ 
Si शू 3, २३ १००२: Ch ८१२ ७.११ ५-२ ऱ्य 3 १२ 
अयि इहन्वन्तु नो धियः साप्तमाशुमिवाजिपु । तन जेष्म धनधनम्‌ ॥ १॥ 
RS . २. 030२00२ र SR 
यया गा आकरामह सेनयाम्न तवोत्या । ता ना इन्व मघत्तय ।।२।। 
१७३२१५३ RSI SRR 3 २-९ 
आग्ने स्थूरं रयिं भर पृथु गोमन्तमश्विनम्‌ । अङ्धि खं बतया पाविम्‌ ॥२॥ 
> NN ESTEE 2S) RIN 
अग्न नक्तत्रमजरमा सूय राहया दावे । दधञ्ञ्यातजनभ्यः ।।४।। 
१२ ३3२ ३ ३ २३ २ २ श्उ 
तुर्विशाभासे प्रष्ठः श्रेष्ठ उपस्थसत्‌ । बांधा स्तात्र वया दधत्‌ ॥४५॥॥१४॥ 
RRM 3२ SST ARR <} 0, CNN रर A 
मेसूधा दिवः कठुत्पतिः पृथिव्या अयस्‌ । अपा रासि ।जन्वात ॥।१॥। 
TRS १२३२ 3१ २३क २ ३ 3. २3 YN 
इशेष वायस्य हि दात्रस्याश्ने ख'पाते; । स्ताता स्यां तव शमाश ।।२।। 
१ २ १ २३ ९१ १) २ २३ १ है 3 2३ २ 
हभ शुचयस्तव शुक्र भ्राजन्त इरते । तव ज्याताष्यचय । ३।। १६॥[१४।४] 


( द्वितीयो धे: ) 


ऋषिः--१, ११ गोतमो राहूगणः; २, ६ विश्वामित्रः; ३ विरूप श्राङ्गिरसः; ४, ७ भर्गः प्रागाथः; ४ श्रित 
ग्ाप्तयः; ६ उशना काव्यः; ८ सुदीतिपुरुमीढौ तयोवीन्यतरः; १० सोभरिः काण्वः; १२ गोपवन आात्नेय 
१३ भरद्वाो बाईस्पत्यो -वीतहव्यो वा; १४ प्रयोगो भागव पावको 5 भिबाइस्पत्यो वा, गृहपतियविष्टौ सहसः सुतौ 
तयोवीन्यतरो चा ॥ £ 
देवता--प्रम्निः ॥ 
छन्द १--३, ६) ९ १1२ (०२:३०), ३० गायन 3100८ यादया (१ बृहती--२सतोबृइती) 
१ त्रिष्टपु; १० काकुभः प्रगाथः (१ ककुबुष्णिक+२ सतोद्रृहती); ११ उष्णिक; १२ अआनुष्टभः प्रगाथः (१ अनुष्टप्‌+२- 
३ गायत्री ); १३ जगती ॥ 
स्वरः 1 ३,३) ९ RVR TER RRR (१),७(१),८(१) मध्यमः; ४ (२), 
(२), 5 (२), १० (२) पञ्चमः; ३ घेवतः; १० ( १), ११ ऋषभः; १२ ( १ ) गान्धारः; १३ निषादः ॥ 


१ 3र 6 रेर 3२३ २ उक रर्‌ २ र न 

कर्ते जामिर्जनानाममे को दाश्वध्वरः । को ह कास्मशास श्रत, ॥ १।। 

२ 3 र्‌ ९रर्‌ 39 २ A २ २ 7 २,33 नश व या ॥२॥ 
स्व जामिर्जनानामम्ने मित्रो अपि प्रियः । सखा साखम्य श्य" 
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उ० अ° १५, खं० २, मं ७(१)] ११८ [उ० प्र० ७(२), सं० ७(१) 
यजा नो मित्रावरुणा यजा देवा ऋ छ त | अमन याच स्य दमम्‌ ॥३।।१॥ 

ईडेन्यो नमस्यस्तिरस्तमो सि दशतः । समग्निरिध्यते वृषा || ९॥ 

पो अग्नि: सामिध्यतेव्श्वो न देववाहनः । तै हेविष्मन्त ईडते ॥२॥ 

वृषणं त्वा वय बुषन्‌ बृषणः सांमेधामाहे । अग्न दीद्यत बृहत्‌ ।। ३।।२।। 

उत्त हन्तो अचेयः सांमधानस्य दादवः । अग्न शुक्रास इरत ।। ९। 

स त्वा जुह्वोर मम घताचीयन्तु हयंत । अग्न हव्या जुपस्व नः ।। २।। 

पनि तामसं चित्रभानु विभावसुम्‌ । अगि [ डसउ श्रवत्‌ ।। ३।।३।। 

पाहि मन एकया पाहयूरेत द्वितीयया । 

पाह गाभास्तसाभेरूजा पत पाहि चतसृभिवेसो ॥ १।। 


ROE ३४२३: गर 3 


पाह ।वश्वस्माद्रचसा अरावण; प्र स्प वा षु नोऽव । 


लामिदधि नंदिष्ठ देवतातय अपि नक्षामहे वृधे || २।।४॥[१५।१ | 
इनो राजन्नरतिः सामिद्धा रोद्रो दनाय सुपुमौ अदर्शि । | 
FE भाति भासा बहता िक्ग प्ति रुशतीमपाजन्‌ ।। १।। 
षण यदेनीमभि वपसाभज्ञनयन्योपा बहतः पितुजीम्‌ | | 
सा माहु व्यस्य स्तभायन्‌ दिवो वसुभिररतिर्वि भाति .. |॥२|| 

) ३ 5 


भद्रा भद्रया सचमान आगात्‌ स्वसार जारो अभ्याति पश्चात्‌ । 


4८0 MRI 2 ५६०८ ) ७ घस न 20 


सुभ्रकतद्याभराग्नावातष्ठन्‌ रुशद्विवणेरभि राममस्थात्‌ ॥ ३ || २|| 

17 अग्न आङ्गर ऊजा नपादुपस्तुतिम्‌ । वराय देव मन्यवे ।। ९॥ 
03 299 ९ 

दाशम कस्य मनसा यक्चस्प सहसो ई नमः 

२७३3 RS: 3 Me ERS र 8 १ ८ र | 

अधा त्वं हि नस्करो विश्वा अस्मम्य सुक्तिती; । वाजद्रविणसो गिर ।। ३।।६।। 


RRS 3 R53) ARN 3,97२ 
आन आ याह्यरिनभिहोतारं त्वा वृणीमहे 
RRS OR) SRS 0 २... 3213 


आ त्यामनङ्क प्रयता हविष्मती यजि बहिरासदे ॥॥१॥ 
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अच्छा हि त्वा सहसः सूनो अङ्गिरः स्रचधरन्त्यध्वर । 


SY २ 3 


ऊर्जा नपातं उतकेशमीमहेअ्ग्न यज्ञषु पूव्यंस्‌ ॥। २॥।७॥ 
अच्छा नः शीरशोचिषं गिरो यन्तु दशेतम्‌ । 
अच्छा यज्ञासा नमसा पुरूबसुं पुरुप्रशस्तमृतये ॥१॥| 
मिं सनु सहसो जातवेदसं दानायं चाघोणाम्‌ । 
रिता या भ्दश्ृतो मरयष्वा होता मन्द्रतमो विशि ।।२। ।=॥[ १५।२] 
अदाभ्यः पुरएता विशामगिनर्मज्पीणाम्‌ । तूर्णी रथः सदा नवः ॥१॥ 
आभि प्रयांति वाहसा दाश्वौ अश्चोति मर्त्यः । चय पावकशोचिषः ।।२।। 
साह्वान्‌ विश्वा अभियुजः फतुदवानामभ्‌ | अग्निस्तुविश्रवस्तमः ।।३।।8॥। 
RR ३3२ ३२ २ 


भद्रो ना आग्नराइता भद्रा रातः सुभग भद्रा अध्वरः | भद्रा उत प्रशस्तयः ।। १।। 
39र रर्‌ CWC) ३५००२६ CR) 


भद्र मनः कुणुष्व वृत्रतूय यना समत्सु सासाहः । 


3 २ ८3 १ २ cio ७. हरे - ५ ९३ रद 
व स्थरा तनाह भार शधंता वनमा त आभष्टय ।। २।। १०।। 
Fiche iC) १ २३ १ २९ ८2 २ 
ग्र वाजस्य गोमत इशान; सहसो यहा । अस्म दोहे जातवदा माह श्रवः ॥१॥। 
12,300 MRNA २ DRC i) CR 
स इधानो बसुष्कविराग्नरीडन्यो गिरा । खदस्पम्प पुषेणाक दादाह ।।२।। 
3३३ र. छेद टो ९, छ छ ५९ एल 9 SENS ३१३ 
तपो राजन्नत त्मनाग्ने वस्तोरुतोषसः । स तिग्मजम्भ रक्षसो दह प्रत ॥३॥११॥[१२।३] 


SEIN 
~ 


विशोविशो वा अतिथिं वाजयन्तः पुरुप्रियम्‌ । 


3२ १202 34२+ ‘3४२ ०३२० ७६११ र 
अग्नि वो दुय घच स्तुष शूपस्य मन्माभ, ॥१॥ 
१ ३२३ ० 020213 IIR RF 
य जनासो हविष्मन्तो मित्रं न सपिरासुतिम्‌ । प्रशसान्त प्रशास्ताभ; ॥ २।। 
८) ४/५२* (२, ०100५०1 Sheed 3 पर्‌ र्र व्र 
प प सं जातवेदस यो दवतात्वुद्यता । इव्यान्येरयद्‌ [दाते ।। ३।। १२।। 
3 २ उ रे. ९३७०१ १३ <} ५) डे $) ८ 3२ ३०३ BR 
समिद्वमग्नि समिधा गिरा गण शुर्चि पावक पुरो अध्वर ध्रुवम्‌ । 
R 3 १ ३१२३२९२ 3३ पा 3१.२ 
बिप्रं हातार पुरुवारमद्रह कवि सुख्चरापद जातवदसप्‌ . ॥१॥ 
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१२० [उ० प्र० ७(३)) म० २(१) 


३१२ ३१२ ३१ २ २ ग्र र 


र्‌ 
बां दूतमग्ने अमृत युगेयुगे हव्यवाह दांधर पायुमाड्यप | 
390२23. SER ES RS > RFI (951२43) ::9 RR ३ 
देवासश्च मतोसश्च जाग्रवि विभु विश्पात नमसा (न पाद्र | 
39२ SRS ४१२. 3.२ ३९ CYNE Rh el TR 
बिभषन्नग्न उभ्या अनु व्रता दृता देवाना रजसी समायस । 
RWI २ IN २८ STS ३१ २ 30:2२ ३ 
यत्ते धीति सुमाते मावृणामहऽघ स्मा नास्नवख्थ, शवा भ ।। ३।। १ ३॥। 
3 उ ३ 3 श्र 3 १र रर 
उप त्वा जापयो गरो देदिशताहावष्कुतः । वायारनाक आस्थरन्‌ ।।१।। 
3 "र्‌ 33 0२ २ २ 
यस्य त्रिधात्ववृत बहिस्तस्थावसान्दनमू । आपाश्चान्न दधा पदम्‌ ॥॥२॥| 
3२९. 39 २ 39 3 १ २ 3 १२ न्र्‌ उ ४ 
पद देवस्य मीहुषोऽनाश्वष्टाभिरूतिमिः । भद्रा प्रय इवोपदृक्‌ ।॥३|| १४॥[१५।४] 
( तृतीयोऽर्धः ) 


ऋषिः १, ८, १८ भेधातिथिः काणवः; २ विश्वामित्रः; ३, ४ भर्गः प्रागाथः; ४ सोभरिः काण्वः; ६, ११ 
शुनःशेप आजीगर्तिः; ७ सुकक्षः; 8 विश्वकर्मां भौवनः; १० अनानतः पारुच्छेपिः; ११ भरद्वाजो बाईस्पत्यः; १२ 
गोतमो राहूगणः; १३ ऋजिश्वा; १४ वामदेवः; १६ हर्यतः प्रागाथः; १७ देवातिथिः काण्वः; १६ श्रष्टिगुः काण्वः; 
२० पर्वतनारदौ; २१ श्रत्रिः ॥ 

देवता -१, ३, ४, ७, ८, १%, १५-18 इन्द्रः; २ इन्द्राग्नी; ४ श्रग्निः; ६ वरुणः; & विश्वकमो; ५०, 
२०, २१ पवमानः सोमः; ११ पूपा; १२ मरुतः; 1३ विश्वदेवाः; १४ द्यावापृथिव्यो; १६ अग्नि्वींषि वा ॥ 


छन्दः, ३-१, ८, १७-१8 बाहुतः प्रगाथः ( १ ब्रृहृती+२ सतोबृहती ); २, ६, ७, ११-१६ 
गायत्री; & त्रिष्टपु; १० श्रत्यष्टिः; २० उष्णिक्‌; २१ जगती ॥ 


स्वरः १ ( १), ३( १), ४ (१), ५ (१), ८ (१),१७( ६), १८(१),१६(१) मध्यमः; 
१(२),३(२), ९(२),५(२), ८(२), १७(२), १८ (२), १३ (२) पञ्चमः; २, ६, ७, 
११-१६ षड्जः; धैवतः; १० गान्धारः; २० ऋषभः; २१ निषादः ॥ 


SIN २ है ड १, २ 


त्रि ३१ २ 
रभि त्वा पूवेपीतये इन्द्र स्तोमेभिरायवः । 


SR ८) ९१८ १२९ 3 3 २ ९९ 
समीचीनास ऋभवः समस्वरन्‌ रुद्रा ग्रणन्त पूव्यम्‌ || १|| 
3 १२ २२ ड २ २८३५८५१५२५ 30२. 3.4३ 


अस्येदिन्द्रो वावृधे त्रुष्णथ शबो मदे सुतस्य विष्णुबि । 


८ ९) ८४ ८) ४) 
oN 


अद्या तमस्य मंहिमानमायप्रोऽनु वन्ति पूवेथा ।। २।।१॥ 
८४ 3 5२३ (१ २ 
प्र बामचेन्त्युक्थिनो नीथाविदो जरितारः । इन्द्राग्नी इप आ i शो 
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३० भ्र १६, ख० २, म० &(१)] १२१ 


ToS 
३१र र्‌ 5002) 3 १र्‌. २र3 9२ 


न्द्राग्नी नवतिं पुरो दासपल्लीरधूनुतम्‌ । साकमेकेन कमेणा 


3 हटे १२३ रउ, रि |) २ ३ र 
इन्द्राग्ना अपसस्पयुप प्र यान्त धातय; । ऋतस्य पथ्या३ अन 
CPST SG ३ २७,११७ टो एर 


इन्द्राग्ता तावषाण वा सधस्थान प्रयासे च । युवारप्तूय इतम्‌ 


0 ८). ४)" ९२ 3 
~~ 


शग्ध्यू २ षु शचापत इन्द्र पवेश्वाभेरूतिभिः । 


९६3१५२; रर. 3३९०१२ ७२3३१ २ 3 र 


भग न हृ खा यशस वसुवंदमनु शूर चरामासं 


उ५र्‌ र्र्‌ १ २२ 9: “९ 


पारा अश्वस्य पुरुकृद्ववापस्युत्स दव [इरणयय; । 
२ 


३.१२ - २र्‌ 3 2 २३ [रड 3} र उ र तू 
न 1काइ दान पार माधषत्‌ त्य यद्यद्यामं तदा भर 
0 QR, MoM 


त्ब ह्यहि चेरवे बिदा भगं वसुत्तये । 


3 १9९३० ८९०10 २10) ९), (रे 


उद्घावृषस्थ मघवन्‌ गविष्टय उदिन्द्राश्‍वमिष्ट्ये 


९ ८. ७५४) ६, उ| 3 ८: डो ७ <} १) ९२ 


त्व पुरू सहस्नाख शतान च यथा दानाय महस । 


२ SIR ८). १) ९२ NNT TE 
आ पुरन्दर चकम घिभ्रबचस इन्द्र गायन्ताऽबसे 
८८) १५८. YN TNC 


यो विश्वा दयते बसु होता मन्द्रो जनानाम्‌ । 


२ ३9 3 9.२ 


मघोने पात्रा प्रथमान्यस्मै प्र स्तोमा यन्त्वग्नये 


NESE उक रर 3 १ २ २ <} र) ५ 


र्ये न गीर्मी रथ्यं सुदानवो ममुज्यन्त देवयवः 


४ 39१र रर SHR SIE 


उभे तोके तनये दस्म विश्पते पर्षि राघो मघोनाम्‌ 
२ <} ५) ५९ ८} ५) २ 3 

२ इमं मे वरुण श्रुधी हवमद्या च मृडय । त्वामवस्युरा चके 
२ उ ) ५९ Net eC) b) 
कया तं न ऊत्याभि प्र मन्दसे वृषन्‌ । कया स्तोतृभ्य आ भर 
२ ३२३१२ 3 १ २ उक रेर ३२ 


इन्द्रामदवतातय इन्द्र प्रयत्यध्वर । 


१ २ ३ £) ए श} ए 3 १.२ 


इन्द्र समाक वाचना इवामह इन्द्र धनस्य सातय 


D RD २ ८) ए छट 9२ 


»ईन्द्री मह्ना रादसा पप्रथच्छव इन्द्र, ख्रयपराचयत्‌ । 


9:२) "SEES 9 3 २ RS ७ 


न्द्रे ह विश्वा मुवनानि येमिर इन्द्रे स्वानास इन्दवः 
3 २ 3. ५१.४२ 


विश्वकमन्‌ हविषा वावृधानः स्वयं यजस्त तन्वांरे स्वा हि त । 


RT TDR DRT NN 3१२्‌ रर 303020 302१6 


्ुह्यन्त्वन्यं आभता जनास इहास्माक मघवा त!ररस्तु 
१६ 


[३०9० ७(३), मं० &(१)' 


।। २॥ 


।।२।। 
।।४।।२॥। 


।। १॥। 
।। २।। ३ 
।। १।। 


।। २।।४॥। 


॥१॥ 


॥२॥२॥[१६।१] 


।। १।।६।। 
।। १।।७॥ 


।॥१॥। 


॥। २।।८।। 


। १।।६॥ ` 
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अया रुचा इरिण्या पुनानो बिश्वा दषा 
९) ७5.८) RS प £} ५० 
तरति सयुग्वाभिः सरो न सयुग्वाभेः । 
५) ५१ 3-8) "रे 5 ७ ३६८) र ४ | 


धारा पृष्ठस्य रोचते पुनानो अरुषो हा 
६] “0१ 
त्राक्कामि ।॥ १॥| 


२ 3 २३१२३१२ अ र 
बेश्या यद्रपा पारयास्यक्कामभ, सतास्य 
रतत 34. २ १२३२३३१ र 


प्राचीमनु प्रदिशं याति चेकितत्सं रश्माभि- 


१ २ म 
येतते दशतो रथो देव्यो दशतो रथ; । 


र्‌ 
१३ 
भ्‌ 


१२३०१ UEC 
अग्मन्नक्यानि पाँस्येन्द्र नेत्राय इपयन्‌ । 
१ रञो उर २२३ 9 २ ३१२ २ छ 
त्रश्च यद्गत्रथो अनपच्युता समत्स्त्रनपच्युता ।।२।। 
र <} Wk} ८] १, A > 3 ८) 0) ७१ ८३ 
त्वे ह त्यत्पणीनां बिदो वसु सं मातृभिमेजेयासे 

RR NN नतर 

ख आ दम ऋतस्य धोतामिदमे । 


<) २.३ २३ 3 २३, १ २ 3009) ६२ 


परावतो न साम नद्यश्रा रणन्ति धीतयः । 


७० 


~ 


3 १ २ 3 १२ 3 टै ३ ०३ ८ २ 
त्रिधातुभिरुषीभिवया दघे राचमानो वया दध , - ॥३॥१०॥[१६।२] 
३१ 2 A, ३१, ९१ <} ०१ ८) ९२ ३3१ २ ३१२ 
उत नो गाषाण धयमशखपा वाजपाप्नुत । नवृणुद्मृतये ।। १॥। १ १।। 
3 3 रर उ १ २ 
शशमानस्य वा नर; स्वेदस्य सत्यशवसः । विदा कामस्य वेनतः ॥१॥१२॥ 
१ २ 3२३ २ ७ २, ३9 २. उ २. ८ > 
उप न; खनवो गिरः शृण्वन्त्वमृतस्य ये । सुमृडाक्ा भवन्तु न; ।॥१।॥ १ ३।| 
तगत 0७ २-३ २३ १ २ 
प्र बां माहे द्यवा अभ्युपस्तुत भरामह । शुचा उप प्रशस्तये ॥ १॥ 
३ २ उकरर 3२उ STR 3 १९ 32२९ 3२ 
पुनाने तन्वा [मेथः स्वन दक्षेण राजथः । उद्याथे सनाद्दतमू ॥॥२९|| 
3२ 39१ २ ८] ५) ५ 3 त्र ३ २ १.२ ३१र 
मही मित्रस्प साधथस्तरन्ती ।पप्रती त्तम । परि यश्च नि पदथु ॥३॥१४॥ 
३१ २ 3 १ २ त्र 35२ 3 ९ २३ १२ 
अयश्चु ते समतासे कपोत इव गभाघम्‌ । वचस्तश्चिन्न ओहसे ॥१॥ . 
<} क] 
स्तोत्र राधानां पते गिवांददो बीर यस्य ते । विभूतिरस्तु नता ।॥।२॥ 
35१२ 3 २३ ट्र २ 
ऊध्वास्तष्ठा न ऊतयेअस्मन्‌ वाजे शतक्रतो । समन्यघु ब्रबावहे ।। ३।। १ २।| 
२३ १२ ३२ ३२३१ २३१२ १ 3 
गाव उप वदावट महा यज्ञस्य रप्सुदा । उभा कणा हंरएयया ।।१।। 
३ २ 3१२ २र्‌३ १ २९ ३, १ २३9२ ३ १ २ 
अभ्यारमिदद्रयो नेषिक्त पुष्करे मधु । अबटस्य बिसजने ।।२।। 
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उ० ग्र १६, खं० ४, पं० २१(३)] १२३ उ० प्र ७(३), म० २१(३) 


२ 3 १) २३३ २३ १ ठरू उ 35 २ 
सिञ्चान्ति नमसावटयुच्चाचक्रं परिञ्मानम्‌ । नोचीनवारमाक्षितम्‌ ।। ३।। १६।।[१६।२] 
१ २३3 (१ र ७. ५) २०८७३. ०१२ २ 
सा भम मा श्रामष्माग्रस्य सख्य तत्र । 
3२३१ २ 3 १ २ ३33र रर ३३३ १२ 
महत्त वृष्णा आभचच्ष्य कृत पश्येम तुवश यहुम्‌ ।। १।। 
3 १र र्‌ उक रर SRS २ 
सव्यामनु स्फिग्प वावसे वृषा न द 
RN SIR ७91 TN ४८१९: २ 3२३ रे a २ 
मध्या सध्पूक्ताः सारघण्‌ धेनवस्तूयमेहि द्रवा पिव ।। २।। १७।। 
३.१ २ १र्‌ र्‌र 


उ उ 
इमा उ त्वा पुरूवसो गिरो बधेन्तु या मम । 
८ OE रै 3 १२ ररर 

पाबकवणा शुचयो बिपाश्वितोडभि स्तोमैरनूषत || १॥। 
३२ उ२३१२ 3 १२ | & 


त्‌ 
अय सहस्रमृषिभिः सहस्कुतः समुद्र इव पप्रथे । 
3 


3 उर्‌ 30 SSR डू १ रे 3 


3 
ना अस्य राषात । 


ऱ्य 


२ २ 
सत्य; सो अस्य महिमा शृण शवो यक्षेषु विप्रराउ ।। २।। १८॥ 
२ 3२उ उ उ ट्र 3 
यस्याय विश्व आर्यो दास; शषधिपा अरिः । 
EIT BEN 3२ 
तिराश्रिदये रुशम पवीराबे तुभ्येत्‌ सो श्रञ्यते रयिः ॥। १॥ 
३ २ ३ १२ ३२३ १ २ ३१२ ४ 
तुरण्यवो मधुमन्त घृतञ्वुत विश्रासो अ्रकमातुचुः । छ | 
उ RN pt २३ २ 3 २१३ २ 3 २३ १: रे ; ~ 
अस्प राये! पप्रथे वृष्ण्यं शवोऽस्मे स्वानास इन्दवः ।। २॥ १&।। 
3 र्‌ र ३ हे 0 
गोमन्न इन्दो ्श्वब्रत्‌ सुतः सुदक्ष धानेव । शुचिं च वणमधि गोषु धारय ॥ १॥ 
579०२७३१०२ पाट उ. RN 

स्‌ नो हरीणां पत इन्दो देवप्सरस्तमः । सखेव सख्ये नर्यो रुच भव ॥२॥ 

3 २३ )र ५९0 0 85.02 ६) SOS पय 0८ 
सनेमि त्वमस्मदा अदेवं क चिदात्रेणुम्‌ । साह्न इन्दो परि बाधो अप द्वयुम्‌ ।। ३।।२०॥ 
3 २ उक्त रर्‌ <}, ५} १८ ड्‌ १ २ टर ३ २५. SR 2 
अन्जत व्यञ्जते समञ्जते क्रतु रिहन्ति मध्वाभ्यञ्जते । 

3२३१२ 3 र न्य 3 रे ७३०२ 3 3 २ 

मिन्धारुच्छ्वामं पतयन्तमुक्षण ।हेरएयपावाः पशुमप्सु ग्रभ्खत ।।१।। 

२३ १२ ४१र 
विपश्चिते पवमानाय गायत मही न धारात्यन्धो अषाते । 

3२ 3 १र रर्‌ 3 ३ ३२ <} ७ ३२ 3 १ : 

हिने जर्णामति सपति त्वचमत्यो न क्रीडन्नसरदूपा हरि ।।२।। 


- शे र < २ ३ 3२.३१२ 
अग्रेगो राजाप्यस्तविष्यते विमानो अह्ण भुवनष्वांपतः | 


१) ९ ५) < ch 


हरित्रेतस्नुः सुदृशीको ग्रणुवो ज्योतीरथः पवते राय ओक्यः ।।३।।२१।॥[१६।४) 
इति सप्तम! प्रपाठकः समाप्त; ।। 
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अथाष्टमः प्रपाठक' 
सार पिक 


( प्रथमोच्धे; ) 


ऋषि: १ , ७ शुनःशेप झाजीगतिः; २ मधुच्छन्दा चेश्वामिष्रः; ड शांयु बीईस्पस्यः ; ४ घसिष्टः; 


६ रेभसूनू काश्यपौ, ८ नृमेधः, ३, ११ गोपूक्तयश्वसूक्तिनो काण्वायनौ; १० श्रत्तकक्षः सुकक्षो घा; १२ विरूपः; 


१३ षत्सः काण्वः; १४ ( ? ) ॥ 
देबता--१, ३, ७, १२ अग्निः; २, ८-११, १३, १४ इन्द्रः; ४ विष्णुः; ४ ( 
इन्द्रवायू; ६ पवमान! सोमः ॥ 


छुन्द:--१, २, ७, ६, १०, १२, १३, १४ ( २-३ ) गायत्री; १, ८ बाईतः प्रगाथः ( १ ब्रृहत्ती+२ 


सतोब्रृहती ); ३ त्रिष्टुप्‌; ₹, ६ अनुष्टुप्‌; ११ उष्णिक्‌; १४ ( १ ) एकपदा पङ्क्तिः ॥ 


स्वर, १, २, ७, ३, १०, १२ १३, १४ ( २-३ ) षड्जः; ३ ( $), ८ ( १ ) मध्यमः; ३ (२), 


८ (२), १४ (9 ) पञ्चमः; ४ धैवतः; ६, ६ गान्धारः; ११ ऋषभः ।। 


VR ३ १२३२३२३१२ रर १ २ 
विश्वभिरण्न अग्निभिरिमं यज्ञमिदं वचः । चनो धाः सहसो यहो 
व्र २ 3. 7२ 392२8 १: २ 


(2 २५ e+ 


(२००३ 
याच्चीद् शश्वता तना दवदव यजामह । त्य इद्पूयत हा 


342. २ 3२3 3 १ २ खे 98 छठ 
ध्या ना अस्तु ।वशपातदाता मन्द्रा वरएय; । प्रया; स्थग्नयो वयम 
१ २ ८ छ, ९ ३२३ १२ ३ १०२ ३ १ २ 3 १२ 

इन्द्र वा [वश्वतस्पार हवामह जनम्य; । अस्माकमस्तु कवलः 

१ २ ३२ ३१र रर ३१ २ 


स नो वृषन्नमुं चरु सत्रादावन्नपा वृधि । अस्मभ्यमभ्रतिष्कुतः 


5) १ ८११ <} ८९! ३ १०२३ २१. २ 


च 


वृषा यूथव बसग; कृष्टीरियत्याजसा । इंशानो श्रप्रतिष्कुत; 


१ २३२ 3 रड 3 


स्व नाश्चत्र ऊत्या वसा राधासे चोदय । 


३ २ 3१र्‌ रर, ३ १२ 
अस्य रायस्त्यमप्ने रथीरसि विदा गाध तुचे तु नः 
कारक 3092 २ 3.3 १र्‌ रर ३१२ 


पर्षि तोक तनयं पतृभिष्टबमदब्धैरप्रयुस्वभिः । 
अप्न हडांसि देव्या युयोधि नोऽदेवानि ह्वृरासि च 
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) घायुः; ₹ (२३ ) 


।। १|| 
।। २।। 
।। ३।। १।। 
।। १॥ 
।। २॥। 
।। ३।।२।। 


॥१॥ 


॥२॥३॥ 


३० अ० १७, ख० २, म० ७(३)] १२५ 


३ २३ १र्‌ रर्‌३१ २ 


3S ७.४२ 
कमित्त [६ष्णा परिचाच्षे नाम प्र यद्दवक्ष शिपिविष्टो अस्मि । 


$र्‌ रर 3 १र्‌ र्र्‌ 3२उ उ १ २ > < < १ २ 
मा वपा अस्मदप गूह एतद्यदन्यरूपः समिथे बभूथ 
१र्‌ २२) 3 १ रे ३ २३१ २ 


~ 


१, व उ २ 
श्र तत्त अद्य शापावष्ट हव्यमयः शप्तामे वयुनान विद्वान्‌ । 


२ 3 १ र्‌ २ र्‌ उ र 


उ 
तं त्वा गृणामि तवसमतव्यान्‌ क्षयन्तमस्य रजसः पराके 
१२ ३१२ 3 1२ 
बषट्‌ ते विष्णवास आ कृणोमि तन्मे ज्ुषस्प शिपिविष्ट हव्यम्‌ । 
2९१ ६८ ५) ९२ 


३२३ १२३. 3 
वधेन्तु त्वा सुष्टुतयो गिरो मे यूयं पात स्वस्तिभिः सदा नः 


7} ११.८१ ५५) २ 3 २ 


~ 


3 
बायो शुक्रो अयामि ते मध्वो 


ER 
दिविष्टिषु । 
१२00 र SNe 

आ याहि सोप्तपीतय स्पार्हो देव नियुत्वता 
ए} ३ २3 53 

इन्द्रश्च वायवेषां सोमानां पीतिमहेथः । 

3१२ ३१२३ उ २ उक्त २२ 

युवा हि यन्तीन्दवो निम्नमापो न सध्रथक 

७०,32१, १२. 30१ 


वायविन्द्रश्च शुष्मिणा सरथ शवसस्पती । 


3 १ २ ८) ९१४ ८) १ २S १ 
नियुखन्ता न ऊतय आ यातं सोमपीतय 
१ २ ३१ A ८) ५४१९६ 


~ 


अध चपा परिष्कृतो वाजा आभे प्र गाहस । 
२ 33१ २. ३ २ 3 है २ उ १ २ 
यदी विवस्वतो धियो हरिं हिन्वान्त यातवे 
२ ३ १ २ ३ १ २ 

तमस्य मजेयामासि मदो य इन्द्रपातम; 
3 रर 3१ २३२ 3२ 3.3 3१२ 
य गाव आसाभेदेधुः पुरा नून च सूरयः 

3 १ २ 3 २ उक रेर्‌ 
त गाथया पुराणया पुनानमभ्यनूषत । 

3१ २ 3३ २ 3 २/. ३ ७१, परे 


उतो कृपन्त धीतयो देवानां नाम बिभ्रतीः 


८१ ८) र १२ 2 छे RX TY SO 


[उ° प्रश ८(१), मं° ७(३) 


॥१॥ 

॥२।। 
॥३॥४॥[१७।१] 
।। १॥ 

॥२।। 

।॥३॥४॥ 

॥ १) 

॥२॥ 


।।३।।६॥ 


श्चं न खा वारवन्तं वन्दध्या अग्नि नमोभिः । सम्राजन्तप्रध्वराणाम्‌ ॥१॥ 


3 १र र्र ३ १ २ SE 


स बा नः नुः शवसा पृथुप्रगामा सुशव' । मादा अस्माक बभूयात्‌ ॥ २॥ 


२ 3२3३२ 


9 रउ 3 
स नो दूराचासाचच नि मत्यादघायो; । पाहि सदामिद्विश्वायु 


॥३॥७॥ 
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उ० ० १७, खं० ४, मं १४(३)) १२६ [5242 ८() ५० १४(३) 


9023. 9! २ २ 3 
त्वामैन्द्र प्रतूर्तिष्वभि विशा आसे स्पृधः 

१७ १२४३ ५१ २०३ १२ 3... 9 ३२ ।। १॥ 
अशस्तिहा जनिता वृत्रतूरासे र तूयं तरुष्यतः | 
3.२ 3. १) २ TT 3 १01२ 
नु ते शुष्मं तुरयन्तमीयतुः क्षोणी शिशुं न मातरा । 
१८५ “के उले... "२ 3१२९ 3१र (१. 3 ४). ४ टट्‌ २] 
विश्वास्ते स्पृधः श्रथगन्त मन्यवे वृत्रं यादैन्द्र तूषेसि ॥२॥८)॥[१७) 
31२२२९ 17 १3२ कर १ 
यज्ञ इन्द्रमवधयद्‌ यद्भाHभ व्यघतयत्‌ । चक्राण आपश दा || १ || 

3३ २ २ 3 पर रर 
ब्यारेन्तरिच्षमतिरन्‌ मदे सोमस्य रोचना । इन्द्रो यदामिनदू वलम्‌ || २|| 
पो, २२३ १.३ च २ 3३१२ २ SE 
उद्गा आजदङ्गिरोभ्य आविष्कृएवन्‌ गुहा सतीः । अवाञ्च्‌ नुलुदे वलग ।।२।।8॥ 
२ २० ८) ळा. $) ३ 4 २ 
त्यप्रु व; सत्रासाह विश्वासु गीष्वोयतम्‌ । आ च्यावयस्यूतय . ॥९॥। 
3१२ रर 3 १२ ३ १र २ I RYN) ९ 
युध्मं सन्तमनतांश सोमपामनपच्युतम्‌ । नरमवायक्रतुम्‌ || २|| 
३ रस ३२ ३ 9 She RSS १ क 

शिक्षा ण॒ इन्द्र राय आ पुरु विद्वो ऋचीषम । अबा न! पार्ये घन ।। ३॥ १०।। 


ID THR TT cp र 010 SN ८९९ 0: ७9. 


तव स्यदिन्द्रिय बृहत्तव दक्षमुत क्रतुम्‌ । वत्र शिशाति धिषणा बरेएयस्‌ ॥ १॥। 
तष धोरिग्द्र पौंस्यं पृथिवी बधाति श्रवः । त्यामापः पवेतासश्च हिन्विरे ॥२॥ 


रर 37र रर 3 १ २ ह २र ०५२ ७१ 
त्यां विष्णुश्वहन्‌ चयो मित्रो शृणाति वरुणः । खाँ शधो मदत्यनु मारुतम्‌ ।।२।॥१ १।।[१७।३] 


3 ३} ९) ९२ 3 ॥ ९१८) ९) २ 


नमस्ते अग्न ओजसे एणन्ति देव कृष्टयः । अभैरमित्रमदेय 1 
३ २३ ३ १२३3) ७4,५७९ ८३ १) र EIN 2 
कुवित्सु नो गविष्टयऽप्ने संभेषिषो रयिम्‌ । उरुकृदुरु णस्क्राथे ।।२।। 
३ पर रर ३१२ २३५ २३१ २ 

मा नो अग्ने महाधने परा वम्भोरभृद्यथा । संवगे सं रिं जय ।। ३।।१२।। 

3, ११.13 .`१: "3: १ ३ 309 ट्र ३ 9 रे ॥ 
समस्य मन्ये व्रिशो विश्वा नमन्त क्रष्टयः । समुद्रायेव सिन्धवः || १।| 

३ ३४२३ SRS ४] २ 3 ० 3९ 

बि चिद्ठत्रस्य दोधतः [शिरो बिभेद वृष्णिना । वत्रेण शतपबणा ॥२।। . 
१3. १7२ ३२३ ३१ २ SY BR 
ओजस्तदस्य तित्विष उभे यत्समवतयत्‌ । इन्द्रश्चर्मेव रोदसी ॥ ३।| १ ३।| 
य SI! 9 Rt 3१:२१. 
सुमन्मा वस्वी रन्ता खनरी ।। १॥। 
१ २ SSIES तेर २ ९७ C$) ९ 
सरूप वृषन्ना गहीमौ भद्रो धुयोबभि । ताविमा उप सपेतः ।॥२|| 

दै RN 
नीव शीषोणि मृदवं मध्य आपस्य तिष्ठति । सृङ्गेभिदेशमिर्देशन्‌ ।। ३।।१४।॥[१७।४) 
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( द्वितीयोऽधः ) 

नषिः--१ मेघातिथिः काण्वः प्रियमेधश्चाङ्गिरसः; २ श्रुतकक्षः सुकक्तो वा; ३ शुनःशेप आजीगर्तिः; 
४ शंयुबोहस्पत्यः:; ४ मेधातिथिः काण्वः; ६, ३ वसिष्ठः; ७ आयुः कायवः; ८ श्रम्बरीष ऋजिश्वा च; १० विश्वमना 
> 
चयश्वः; ११ सोभरिः काण्वः; १२ सप्तर्षयः; १३ कलिः प्रागाथः; १४, १७ विश्वामित्रः; १ १ मेध्यातिथिः काणबः; 
१६ निध्नुविः काश्यपः; १८ भरद्वाजो बाईस्पत्यः; ५९ ( ? ) ॥ 

देवता--१ २, ४, ६, ७, &, १०, १३, १५ इन्द्रः; ३, १), १८, १३ भअषिः; १ विष्णुः; ८, १२, १३ 
पवमानः सोमः; १४, १७ इन्ट्राझी ॥ 

छन्दः --१--१, १४, १६-१३ गायत्री; ६, ७, 8, १२, १३ बाह्देतः प्रगाथः (१ बृहती २ स तोश्ृहृती); 

घुएुप्‌; १० उष्णिक्‌; ११ काकुभः प्रगायः ( १ ककुडुषिणक+२ सतोबृहती ); ११ बृहती ॥ 

स्वरः १--%, १४, 1६-१६ पइ्जः; ६ ( १), ७ ( १), ३(१३),१२( १), 1३ (१), १२ 

मध्यमः; ६ (२), ७ (२), & (२), ११ (२), १२ (२), १३ (२) पञ्चमः; ८ गात्धारः; १०, ११ (१) ऋषभः ॥ 


1 


१) २ SS २ ७259 ८९ ८८) Sj et OY NS) 
पन्यपन्यामेत्‌ सातार आ घावत मद्याय । साम वीराय शूराय ॥१॥ 
८४५) २५ उ २ 3 १र 
एह हरी ब्रह्मयुजा शग्मा बक्षतः सखायम्‌ । इन्द्र गीभिगिवणसम्‌ ।।२॥। 
र] टु. उ २ 39र २ ३ ३१ २ 
पाता वृत्रहा सुतमा घा गमन्नारे अस्मत्‌ । नि यमते शतमूतिः ॥३॥१॥ 
3१२३ 3 रड 3 
आ स्वा विशन्त्विन्दवः सपुद्रापिव सिन्धवः । न त्वामिन्द्राति रिच्यते ॥१॥ ~ˆ 
०, ५७), ९ ७) र्‌ 3१र र्र ३१२ 
विव्पक्ध महिना वृपन्भक्षं सोमस्य जाणवे । य इन्द्र जठरेषु त ॥२॥| 
३२३ 9 रे CN WET Gr 
अर त इन्द्र कुक्षये सोमो भवतु वृत्रहन्‌ । अर धामभ्य इन्दव ।। ३।।२॥ 
१ २ २3०५ करे Mo ०20 २ १ २ उ १ २ 3 २ 
जराबोध तद्विविड्ढि विशोविशे यज्ञियाय । स्तोमं रुद्राय दृशीकम्‌ ॥ १॥। 
GRAN 3 ड्‌ 3 ३ 3 २ 
स नो मह अनिमानो धूमकेतुः पुरुश्चन्द्रः । [विय वाजाय हिन्वतु ॥२॥ 
3 ०) पर 3 २३२३१ २ 
स रेषा इत्र बिश्पतिदेच्यः केतु; शृणोतु न; । उक्थराम्नेबहद्धानु ॥३॥३॥ 
१ र्र 3२३ $ २ 
तद्रो गाय सुते सचा पुरुहूताय सत्वने । शं यद्‌ गव न शाकिने ।। १॥ 
८४.) CCS MRS 3 १र र्र ३ ९). २ २ rN EC LY CN) Ki 
न घा वसुर्नि यमते दान वाजस्य गोमत; । यत्‌ सीमुप श्रर्वादरर! ।।२।। 
०0 3/१) २ 3२३ 3१२ २ १ २ 3१२ 
कुवित्सस्य प्र हि व्रजं गोमन्तं दस्युद्द गमत्‌ । शचीभिरप नो घरत्‌ ।।३।।४।।[ १८।१] 
3२३ 3 १ २ 04 र्र्‌ ३२ १ २ 
/ इदं विष्णुर्वि चक्रमे त्रेधा नि दधे पदम्‌ । समूढमस्य पांसुले ॥१॥ 
१ २ 3 १२ रर ३०:१२ ३११२ २२ २ १ २ 


be 


त्राणि पदा वि चक्रमे विष्णुगापा अदाभ्यः । अतो धमाण धारयन्‌ ॥२॥ 
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3 DN TY) <} ९२ ES ७ ८) 
४/बिष्णोः कमोणि पश्यत यतो व्रतानि पस्पशे । इन्द्रस्य युज्यः सखा ॥२॥ 
१ ३२ ३१र रर ३३२ 31६२3 (२३30१ २ 
५” ताद्वष्णाः परम पद सदा पश्यान्त ह्रूरयः । दवाब चल्ुराततम्‌ ।।४।। 
९ (30090 1२ 3२ उ TR < १ २३ 3२ 
तद्विप्राप्तो विपन्युवो जाग्रबांसः समिन्धत । विष्णोयंत्परमं पदम्‌ ।। १।। 
2) २ पे ए घ ४ प 3 ३ 3 ७ 
अतो देवा अवन्तु ना यतो विष्णुर्विचक्रमे । पृथिव्या अधि सानवि ।।६।।३॥। 


रर 3१२३ २उ 3 १र 


मा घु त्वा वाघतश्च नार अस्मान्न रारमन्‌ । 


र्‌ 21१) A ८) १ TTY SD HC LK 
आरात्तादा सघमाद न आ गहीह वा सन्नप श्रघि ।। १। 


5१र र्र्‌ <} ४) ५ ३२उ ८). RS RI, ८ 


इमे हि त ब्रह्मकृतः सुत सचा मधा न मच आसत । 


र} ६ (30 OR ३२३ २७२३ 33२ 
इन्द्र काम जारतारा वस्ूयवा रथ न पादमा दधु ।। २।।६॥। 
१७७६२७३ DRT OY ७ 


अस्ताव मन्म पूव्य ब्रह्मन्द्राय वाचत । 


३१२५ 3१.२ 3 १२ 3२३१ २ 
पूचीऋतस्य बृहतीरनूषत स्तातुमधा असृक्तत : ।। १।। 
र्ड 307900२ ३१२ 3 २ २२३ 


सामन्द्रा राया बृहृतारपूचुत स चाणा समु यस्‌ । 


TT DTD TPIS UW We 3 ३S) छ ९९ 
स शुक्रासः शुचयः स गवा/शरः सामा इन्द्रममान्दषुः ।। २।।७।। 
3 १२्‌ २ 


3 
इन्द्राय सोम पातवे हृत्रप्ने परि षिच्यसे । 


१२ उ १ २ 3३ १ २ ३१ २ 
नर च दाक्षिणावत वाराय सदनासदे ।। १।। 
3१ रा जारे ३१. '२ 


त सखाय, पुरूरुच वय यूय च पूरय; । 


3 २३ १२ 3८२1 3 (५ २ 
अश्याम वाजगन्ध्य सनम वाजपस्त्यम्‌ व ॥२॥ 
२३ ) Tcikt Le 39. २. 
परि त्य हयत हरि बस्न पुनन्ति वारेण । 
RRS ७3 १७ ३१२ 
यो देवान्वश्वा इत्‌ परि मदेन सह गच्छति ।। ३।।८।। 
35 
कस्तामेन्द्र त्वा वसवा मत्यां दधषति । 


3 १र्‌ द्र RC LR CO र्र 


श्रद्धा हि ते मघवन्‌ पार्ये दिवि वाजी वाज सिषासति ।१॥ 


3 ३ ९९ २ २ 
र्‌ 2 र प्रि 


मघोनः स्म वृत्रहत्येषु चोदय ये ददाति प्रिया वसु । 
तत्र प्रणीती इयश्व बररिमिर्विशबा तरेम दुरिता ॥२।।६॥[१८।२] 
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एदु मधामदन्तर सिञ्चाध्वया श्रन्धसः । एवा हि वीर स्तवते सदावृधः ॥१॥ 
A ७७ ३ १ टि 3 3 १) (२ 3 ,१३,५२- ३०७५२८. ५३५१८२३ 
ईन्द्र स्थातहराणा न कष्ट पूव्यस्तुतिस्‌ । उदानश शवसा न भन्दना ॥२॥ 
८ REINS 3 १२ - ३५4२९ ९३०३ २ $ 
तं वो वाजानां पतिमहूम हे श्रवस्यवः । अप्रायुभि यज्ञेभिवीवृधेन्यम्‌ ॥३।।१०॥ 
क 3 RTO SIRS 3. +२५. ७ १ 
त गूधेया स्त्रण्र देवासो देवमरतिं दधन्विरे । देवत्रा हव्यमूहिषे ॥१॥ 
२ 3 
बिभूतराति बिप्न चित्रशोचिषमग्निमीडिष्व यन्तुरम्‌ । 
3 १र॒ . रर्‌ HIE CONOR DE है 
अस्य मधस्प साम्यस्य सामरे प्रेमध्वराय पुव्यम्‌ ॥२।।१ १॥। 
3 १र ROR रर 3३ 3 २ 
आ सोम खानो अद्रिभिस्तिरो वाराणयव्यया । 
(१ 31 ५१ ७०२ ३२२ उ RS २ 
जनो न पुरे चम्प्रोविशद्धरि; सदो वनेषु दध्रिषे ॥।१॥। 
3१२ २ ०३८२ 3 3 १} २७३२ 
स माज तिरो श्रणवानि मेष्यो मीढवान्त्सापने बाजघुः 
3 YE) ५] २ “शे ७१ ३ 23, २३ १0 २ 
अनुमाद्यः पत्रमानो मनीषिभिः सोमो विप्रेमिकऋक्काभिः ।। २॥१२। 
MEY ८) १/१६६ रशर ३२ 3129) २ 
बयमेनामिदा ह्योऽपीपेमेह वत्रिणस्‌ । 
श्‌ 35 रर्‌ pt LY TN) ३ ३ ड 
तस्मा उ अद्य सवने सुत भरा नून भूषत श्रुत ॒ | ९॥ 


३0१ ९ ६) ७८) ७. SIR 


बृकश्चिदस्य वारण उरामथिरा वयुनेषु भूषति । 


२ ३२३ 323 त 07) र र 
सेमं न स्तोमं जुजुषाण आ गहीन्द्र प्र चित्रया धिया ।।२।।१३॥ 

3 १२ ३२३ ९ बे २ २ ३३२ 
इन्दराप्नी रोचना दिवः परि वाजेषु भूषथः । तद्वां चति प्र वीयम्‌ ।। १॥। 
१ १३७ १२३२२रड.3 १ रे ३१२ ३१ २ 3 रे १ २ 
इन्द्राधी अपसस्पर्युप प्र यन्ति धीतयः । ऋतस्य पथ्यारे अनु ॥॥२॥ 

१ ३२३ १ २ ३२ | 

इन्द्रामी तविषाणि बां सधस्थानि प्रयांसि च । युवोरप्तूर्यं हितम्‌ ।।३।१४। 

३२३ ३ १२३ १ ७432 
क इ वेद सुते सचा पिबन्तं कढयो दधे । | 

30,१02. 

अयं यः पुरो विभिनत्योजसा मन्दानः शिप्रथन्धसः ॥१॥ . 
3२३१९ २:३१ २३२ ३१२ १ 
दाना मृगो न वारणः पुरुत्रा चरय दधे । 

१ २२S RS NTA 
न किष्वा नि यमदा सुते गमो महाश्चरस्याजसा | ॥२॥ 


१७ 
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श्र 


उ० ग्र १८, खं० ४, म० १९(३)] १३० [उ० प्र ८(९), मं० १९(३) 


२ ३११ र 3 ५ रर3 १ २ 


य उग्रः सन्नानिष्टतः स्थिरो रणाय संस्कृतः । 
CY CYC SY! ce ४) २ 37 १) २ 
यादि स्तोतुमेघवा श्ृणबद्धूव नेन्द्रो योषत्या गमत्‌ ।।३।१५॥[१८।३] 
३ १ २ ३२३ १ २ 3 १र रर्‌ 3 
पषमाना असृक्षत सोमा; शुक्रास इन्दवः । अभि विश्वानि काव्या || १॥ 
३२४, 3 १ २ 

पवमाना दिवस्पयन्तरि्तादसुच्षत । पृथिव्या अधि सानवि ॥२|| 

२ 3 १ २ 3 3 २ 39 २ ७ RIS IRS क 
पवमानास श्राशवः शुभ्रा अखुग्रामेन्दव; । घन्तो विश्वा अप दिष । ३॥ १६।। 
3. १ २३9१ २ 3 १२ २३१२ 
तोशा वृत्रहणा हुवे सजित्वानापराजिता । इन्द्राग्नी. वाजसातमा ॥ १।। 

२ 3 3२ IRN “R39 २ 
प्र वामचन्त्युक्थिनो नीथाविदो जरितारः । इन्द्रामी इष आ वृणे ।।२॥। 
९) ९३ 3 १र रर 39 33 रर्‌ 3 १ २ 
न्द्रामी नबति पुरो दासपल्लीरयूनुतम्‌ । साकमकेन कर्मणा ।। ३।। १७।| 

30 शहर SIR र्‌ 
उप त्वा रणबसन्दृश प्रयस्वन्तः सहस्कृत । अग्ने सस॒ञ्मह गिरः ।। १।। 
3 १२३ २३१२३ ६२ <] १ २ 

उप च्छायामिव घृणेरगन्म शमे ते वयम्‌ । अग्ने हिरणयसन्दशः ॥२॥ 
८१ ८} १) ६३ 3२ 3 २३ र्‌ 
य उग्र इब शर्यहा तिग्मशृङ्गो न वंसगः । अग्ने पुरो रुरोजिथ ।। २।। १८।। 
3 १ २ 3२३२ ३3 १ <} ९) ५२ 3 
ऋतावान वेश्‍वानरमुतस्य ज्योतिषस्पतिम्‌ । अजस्नं घमेमीमहे ॥१॥ 
२ ३१ प 3.२ 3२ उक रर 3 २ 3 9 
य इद्‌ प्रतिप्रथ यज्ञस्य स्वरुत्तिरन्‌ । ऋतूनुतसृ जते वशी ।।२॥ 
SPSS १२३ 0 ३२ ३ 5 2 
अग्नि; प्रियेषु धामघु कामो भूतस्य भव्यस्य । सम्राडेको विराजति ।। ३ १६॥[ १८।४] 


( तृतीयोऽध्चः ) 


श्रषिः १ विरूप आङ्गिरसः; २, १८ अवश्सारः, ३ विश्वामित्रः; ४ देवातिथिः कावः; ९, ८, 8, १६ 
गोतमो राहूगणः; ६ वामदेवः; ७ प्रस्कण्वः काण्वः, १० घसुश्रुत रात्रयः; ११ सत्यश्रवा श्रात्रयः; १२ श्रवस्युरात्रेय 
१३ बुधगविष्टिरावात्रेयो; १४ कुत्स आङ्गिरसः; १ अनत्रिः; १७ दीर्घतमा अचध्यः ॥ 

देबता--१, १०, १३ अभ्नि २, १८ पवमान सोमः; ३--४ इन्द्रः; ६, ८, ११ , १४, १६ उषाः: 
७, ६, १२, १५, १७ अश्विनौ ॥ न 

अन्दः १, २, ६, ७, १८ गायत्री; ३ बृहती; ४, बाहूत: प्रगाथः ( १ बृहती+२ सतोब्रृहती )॥) ६3) 8 
उस्णिक; १०--१२ पङ्क्ति; १३--१४ त्रिष्टपु; १६, १७ जगती ॥ 

स्वरः, २, ६, ७, १८ षड्जः; ३, ४ (१ hb त ) मध्यमः; ४ (२), (२), १०-१२ 
पञ्चमः; ८, ९ ऋषभः; १३-१ घेवत:; १६, १७ निषाद: ॥ 0102 ह - 
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_उ०० १३, खं० २, मं० ६(१)] १३१ [उ० प्र ८(३), मं° ६(१) 


३ ZR) SR SOE) RNS 

आः प्र्नन जन्मना शुम्भानस्तन्वांरे स्वास्‌ । काविविग्रेण वावृधे ।।१।। 

3. करः २२/3. ९) २३92. RII २ 3 0२ 30२ 

ऊर्जो नपातमा हुवेई्ग्नि पावकशोचिषम्‌ । अस्मिन्‌ यञ स्वध्वरे ।।२।। 

ह र 3.0 १र २२३११७२ व २ ST 3१ २ 

स नापमत्रमहरस्त्वमग्न शुक्रण शाचषा । दवरा सात्स बाहाषे ॥ ३।। १।। 
स 3 -१ २ CY Cc} २ १?) ७) 

उत्त शुष्मासा अस्थू रक्षा भिन्दन्तो आद्रेव; । नुदस्व याः परिस्पृधघः$ ॥१॥ 

८ ९) २3१२ ७४ 39२ रर 3 ८७ १ 

अया नेजञ्चिराजसा रथसङ्गे धन हिते । स्तवा अबिभ्युषा हृदा ।।२।। 

) WY PRY TER EY ९! उक रर्‌ ३१ रर. उ 

अस्य ब्रतान नाधष पषमानस्य दूढ्या । रुज यस्त्वा पृतन्यांत ।। २॥। 

SN CNY १३ SHE) परे २०५३७८१५३२ 3 २ 

त हिन्वान्त मदच्युत हरिं नदीषु वाजिनम्‌ । इन्दुमेन्द्राय मत्सरम्‌ ।।४।।२।। 


२ १ 
००५ wy ~ 


मा त्वा के चिन्नि येश्लुरिन्न पाशिनोऽति घन्बेब ता ई . ॥१॥। 
3 3२ RIERA 
वृत्रखादो वलंरुजः पुरां दर्मो अपामजः । 
र ३०१२ ३१६२ ७ 39२ WTR DN 
स्थाता रथस्य हर्योरभिस्वर इन्द्रो ढा चिदारुजः ॥२॥ 


४] ९९९). NAS) १) ० 


गम्भीर उदधीरिं ऋतुं पुष्यासि गा इव । 


5) २ ३,११८ रर. डाकरे ३२३ १ २ - ; 
प्र सुगापा यवस धनवा यथा हद कुर्या इवाशत ॥ ३।। ३।। 
३२ 3:२ ३२उ ३१२ 


रे 
यथा गोरो अपा कृतं वृष्यक्षेत्यवेरिणम्‌ । 


3 २३ ३१ २०३ 1११ २३२ STE 


आपित्वे नः प्रपित्व तूयमा गहि कण्वेषु सु सचा पेब " ॥१॥ 


मन्दन्तु त्वा मघवाननन्द्रन्द्ां राधादयाय सुन्वत । 


१२ SA 000 TNS 902 
आपुष्या सामसापबश्चमू सुत ज्यष्ठ तदाधष सह | ।। २।।४।। 


२३3 २ 
तमङ्ग प्र शासेषा देवः शावष्ठ मत्य्‌ । छु 
३ उ 
न त्वदन्या मघवन्नास्त मांडतन्द्र ब्रवाम त वचः ।। २।। 
FRI रर ३ 7 २ 
मा त राधांसि मा त ऊतयो बसॉऽस्माच्‌ कदा चना दभन्‌ । 


3 
0 36,902. द 


विश्वा च न उपमिमीहि मानुष वसूनि चषेणिभ्य आ ॥२॥४॥ १६।१] 
२ तार 3 ARIS ४२, 3२ 3 है 


प्रति ष्या सूनरी जनी व्युच्छन्ती परि खपु; । दिवो अदशि दुता ॥१॥ 
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उ० ०.१६, खं० ३, मं० ११(१)] १३२ | [उ०प्र० ८(३), मं० ११(१) 


3२ ३33२ रर 3 9२ १ २ 3१.२३२ 
- ||| २॥। 


अश्वव चित्रारुषी माता गवामृतावरी । सखा भूदश्विनोरुषाः 


३१ र गर 3.2” २३२ 3 ऽर २ AS a 

उत सखास्यश्विनारुत माता गधामासे । उतोषो बस्य हीशिषे ॥।३।।६।। 
३ २३ र रर्‌ ३कू २ 2 २ 3१ कि 

एषा उषा अपूव्या व्युच्छाते प्रिया देवः । स्तुषे वामाश्वना बृहत्‌ ॥१॥ 

२ ६९ २ 3 २ ३ २.३ १ २३३.२ 

या दस्रा सन्धुमातरा मनोतरा रयीणाम्‌ । थिया देवा वसुषिदा 1110 


MEN We) २ YY) 


यद्वां रथो ।वाभष्पतात्‌ ॥।३।।७॥। 


3 "३1११ Ni Ce TY) त डे १ त्र 
घच्यन्त वां ककुहासो जणायामधि विष्टपि । 
२३२३१२ रर३ १ २ २ २ ५-५. ८) 3९ उ 
उपस्ताञ्चत्रमा भरास्मभ्य वाजिनीवति । यन तोकं च तनय च धामहे ॥१॥ 
१२ 33र रर 3 3 उ 9 
उषा अद्यइ गामत्यश्वावात विभावरि । रेवदस्मे व्युच्छ सूनृतावति ॥।२।। 
२/3२3 ति 

युङ्च्वा हि वाजिनीवत्यश्वो अद्यारुणाँ उषः । 

१ २ ३ १ २ 
अथा ना (वेश्‍या सां्रगान्या बह ।। ३।। ८।। 
१ २ ३3२३ ३र्‌ ३ १ २ 
आश्परना वतिरस्मदा गामद्‌ दस्ना हिरण्यवत्‌ । 
83 २उ ३ १ २ 
अवाग्रथ समनसा [नि यच्छतम्‌ ।। १।। 
रड 3 3 २ ७ १२ ३ ५ १ २ 
एह दवा सयाथुवा दस्रा हिरण्यवत्तनी । उषबुधो वहन्तु सोमपीतये ॥२॥ 
२ ३ रउ «3 २ 3२उ ३१ २ : | 
यात्था लोकमा दिवो ज्योतिजेनाय चक्रथुः । 
२ 3 १ “क. 
आ न ऊज वहतमश्विना युवम्‌ | ।। ३।।६।।[ १६।२)] 
३१३ , २२३.२३ ३२ ३ ५२ रर्‌ ३१२ र + | मडळ 
आग्न त मन्य यो वसुरस्त य यन्ति धनवः 
२ 392 ३ २उ R 3 १२ ३२ ड २ 
अस्तमवन्त अशवाऽस्त नित्यासो वाजिन इष स्तोतृभ्य आ भर ,- ॥१॥ 
3 २३ 3 १'२ डउ१२ 


आग्नाइ वाजन विश ददाति विश्वचषणि! । 


३.२ २3००१२० 309 ११३ २ 3.9 २ ३ १ २ 


` 


अग्ना राय स्वाथुव सु प्रीता याति घायेमिष स्तावृभ्य आ भर ।। २।। | 


२ 35२ २र3रउ ३१ २ ३१२ 

सा आग्नया वसुग्रण स यमायन्ति धेनवः । 

१२ २र 31२3 १9 (२.३ १० ३२३ १२ ५७१९५६.) र 

समवन्ता रघुदुव; स सुजातासः सूरय इष स्तोतृभ्य आ भर | ।।३।। १०॥। 


FBR 3५१, २3१ २. 3 


मइ ना अद्य बाधयाषो राये दिवित्मती । 
र 
यथा ।चन्ना अबोधयः सत्यश्रवसि वाय्य सुजाते अश्वपुनृते > ॥१॥ . 
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उ० ग्र १६, खं० ४१ मं> १४(३)] - १२२ ` ` - उ०प्र्द(३),मं० १४(३) 


2 नप २२ ~ ४०” 
या सुनाथ शाचद्र्थ व्याच्छो दुइतादेव; । | 
२. IR ७,११२. ३१ ९२8 9 २ - + - 
सा व्युच्छ सहायासे सत्पश्रवास वाय्य सुजात अश्वसुनृत ।। २ 
$ ७३ 3 २ ३१२उक्क रर 
सा ना ग्रद्याभरद्रसुव्युच्छा दाहतादव! । 
LR व्य. 3 १२ उ छ्‌ ७0 १. ५ \ 
या व्याच्छः सहायास सत्यश्रवा बाय्य सुजात अश्वसूनृते  ॥३॥११॥। 
RL ७0७७ उल १९ 3 १ २ 
[त प्रपतम रथ वृषण वसुत्राहनस्‌ । | 
3 र 3२३ 5 २ २ ३ 
स्ताता वामाश्वनावृप स्तामभिभूषाते प्रति माध्वी मम श्रत इवम्‌ ५ ॥१॥ 


३ १ २ १२२२ ON र 


अत्यापातमाश्वना तिरा वश्या अह सना । 
डे 0४0, १२, 3 १) ९? 3 न परे 3 १ २ पड 

दसा इरएपवतना सुपुस्णा सन्धुवाइसा माथ्या मस श्रुत हवस ॥२॥। 

२ ३/१२ 3/१2२ ॥3 १0२ ३ ३२ 


प्रा ना रक्षांने विश्रतावाश्दना गच्छत युवम्‌ । 


९४,७) २५४) ९३ 3 १ २ ३ २ ३ म So 
ट्रा हिरणयवतेनी जुषाणा वाजिनीवसू साध्वी मम श्रुते इवम्‌ ॥३।१२॥[१६।३] 
3 


१२. ७३५२ NS) DNS ॥५ ५१-१२. १ २ 


१ 


क 


se 
नः 
fe <| 


2) २ 
a 
ग 


अबोध्यग्निः समिधा जनानां प्रति धनुभिवायती 
3 2 0९). ०९ - 0500 ७: ए 99) ८ £} २ 3१0४३ 
यह्वा इव प्र वयासाज्नहाना; प्र भानवः सस्तत नाफमच्छ ।। १ || 
9 RTS, 9/ २१९ २८) 0१.९] 4२ 3१ २ १ 
श्रबोधि होता यजथाय देवानुध्वो अग्नि; सुमनाः प्रातरस्थाद्‌ । 
DAR ON 3/१२ २२९३१२ | हकको 
समिद्धस्य रुशददांश पाजा महान्‌ दवस्तमसा [नरमाच ॥ 
$ 392 र ४३०१२. २२३७१ SRS नी 
यदी गणस्य रशनामजीगः शुचरङ्क्त शाचाभ ` 
9 TRESS ESR 3 
आद्वचिणा युञ्यते वाजयन्त्युत्तानामूष्या अधयडजुषू ॥२॥१२.॥ ७ 
उरड,३ १ २ 99-30 २300 णे क १ 
हद्‌ श्रेष्ठं ज्योतिषां ज्योतिरागाचनत्र। प्रकता अजान 


म = ७ 


ब्‌ 
वा । 
३ 0 3023 0-९ | ५ | व. 
यथा प्रसूता सवितुः सवायेवा रात्र्युषस यानिमारे ॥ 0 
२३१२ : 2 ह: 
रुशदस्सा रुशती श्रेत्यागादारिगु कृष्णा सदनान्यस्याः । 
२ १२ २ कतर क - क मी 
समानबन्धू अमृत अनूची द्यावा वणे चरत आगनान | ॥।२।। 
3 २ 9 ९ र : : र 
समानो अध्या स्वखारनन्तस्तमन्यान्या चरतां दवाशष्ट । 
3 fa SRN RSE 


न मेथते त्र तस्थतुः सुमेके नक्ताषासा समनसा विरूप ॥३॥१४॥ 
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उ० भ० १६, खं० ४, मं० १८(४)] १३४ [उ० प्र’ ८(३), म० १८(४) 


१, २ ३ दे 3३ 39 २ ३१२ 


ग्रा भात्यभिरुषसामनीकमरुद्दिप्राणां देवया वाचो अस्थुः 


२ 3 १ २३५ उर २ 
श्रवाब्चा नून रथ्यह यात पापवासमाशवना घममच्छ ।। १।। 
१ २ ३ १र नर <) \ <) 0) $ 3 २३ १र २ 
न सस्कृत प्र ममाता गामिष्ठान्त नूनमश्‍्विनोपस्तुतेह । 
3 २ उ 3२ SERS :9 २ 
दषामापत्वव्वसागामष्ठा प्रत्यवात दाशुष शम्भविष्ठा ॥ २।। 


3.9 २१७ ६ छिच 90 3 9280 ५ २ 
उता यात सगव प्रातरह्वा मध्यन्दिन उदिता सूय्यस्य । 
२३ २३०२ ३ १ २ ३ २३३२्‌ 


ऽर्‌. 
दिवा नक्गमवसा शन्तमेन नेदानीं पीतिरश्विना ततान ।। ३॥ १ ५।।| १६।४] 


३२ ३ २ २ 
२ २३१२ 39 २ 02? 39२ 


एता उ त्या उषसः केतुमक्रत पूर्वे अर्धे रजसो भानुमऽ्जते । 
१ ०७८६) २ «3 ष्र २ 3२ 
नष्कुएवाना आयुधानीव धृष्णवः प्रति गावोऽरुषीयेन्ति मातर! ।। १।। 
3 ८२. 3.२. .:4 २1/30 1942 (3.9. ३ 

उदपपश्नरुणा भानवो वृथा स्वायुजो अरुषीर्गा अयुक्षत । 
9२31१9 २, 3१! २ 3३२३ ५१२ 
अक्रचुषासा वयुनान पूवथा रुशन्तं भानुमरुषीरशिश्रयु ।। २।। 

3 १ 5990 २ "5009. 3२३ 7 २३१ २३५२ 
अचन्ति नारीरपसो न विष्टाभिः समानेन योजनेना परावतः । 
२३ १२ 3१२ ३१२३ २३४ 3 १ २ 
शप वहन्ती सुकृत सुदानवे विश्वेदह यजमानाय सुन्वत || ३।। १६।। 
१ २ ३33१२ २३3५ रे ९३ २ उकरर ३ 
अबाध्याम्नज्म उदात सूर्या व्यू२पाश्चन्द्रा मह्यावो अचिषा । 

30,040 3 १२ RUSH NR ३० 3२3011 3 
आइुच्षातामाश्वना यातवे रथं प्रासावीद्देवः सबिता जगत्‌ पृथक्‌ || १ || 
२३० २७३१२ 90२ - ९१ DT 3१२ 
पडु्जाथ वृषणमाश्वना रथं घतेन नो मधुना च्षत्रमुच्चतम्‌ । 
3 २ 3 २३१२ 
अस्माक ब्रह्म एतनासु जिन्यत वय धना शूरसाता भजेमहि ।।२।। 
३ ९२3१२३ १२ 
अवाङ्‌ त्रिचक्रो मधुषाहनो रथो जीराश्वो अशश्‍्विनोयांतु सुष्टुतः । 
REI R 3 9 


त्रिबन्धुरो मघवा विश्वसौभगः शं न आ वचषद्‌ द्विपदे चतुष्पदे ।। ३।। १७।। 


२ २ 
3 9 39१ २ Fl श्र 39२ 


प्र त धारा असश्चतो दिवो न यन्ति वृष्टयः । अच्छा वाजं सहाखणम ॥१॥ 


5 


NR, ८) 3 २ ३ 
अभि प्रियाणि काव्या विश्व चक्षाणो अपेति । हरिस्तुञ्जान आयुधा ॥२॥ 
SR DS 
मर्मृजान आयुभिरिमो राजेव सुब्रत: । शर न वंसु षीदति ।।३।। 
२ नीही २ ३ शच FR र्र ३ २३१ 
स ना बरवा दिवो वसूतो पृथिव्या आधे । पुनान इन्दवा भर ।।४।। १८।।[१६।५] 


इत्यष्टमः प्रपाठकः समाप्तः ।। 
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अथ नवसः प्रपाठक: 
——— oo 
( प्रथमोऽघः ) 


ऋषिः नृमेधः; २ वामदेवः; ३ प्रियमेधः; ४ दीर्घतमा शौ चध्य १ वामदेवः; ६ प्रकरकणवः काण 
७ यृहृदुक्थो वामदेव्यः; ८ बिन्दुः पूतदत्तो वा; ३, १७ जमदसिभौर्गवः; १० सुकश्ञः; ११-१३ वसिष्ठः; १४ सुदा 
पैजवन ; १४ मेधातिथिः काण्वः प्रियमेधश्चाङ्गिरसः; १६ नीपातिथिः काण्वः; १८ परुच्छेपो दैवोदासिः ॥ 

देवता--१, १७ पवमानः सोमः; २, ३, ७, १०-१६ इम्ट्रः; ४, ४, १८ असिः; ६ अभिरश्विनावुषाश्च 
८ मरुतः; 8 सूर्यः ॥ 

छेन्दः--१, ८, १०, १२ गायत्री; २, १७ द्विपदा गायत्री; ३ आनुष्टभः प्रगाथः (१ अनुष्टप्‌+२-३ गायत्री) 
३, ११, १३ विराडनुष्ट्प; १ पदपङ्क्तिः ९, १२ बाहतः प्रगाथः ( १ ब्रृहती+२ सतोब्रहती ); ७ श्निटप्‌; 
१४ शक्वरी; १६ अनुष्टप; १८ अ्रत्यष्टिः ॥ १ न 

स्वरः--१, २, ३ ( २--३ ), ८, १०, ११, १७ षड्जः; ३ ( १), ४, ११, १३, १६, १८ गान्धार 
४१ ६ (२), ३ (२), १२ (२) पञ्चमः; १ ( १), ३ ($), १२ ( १ ) मध्यमः; ७, १४ यैवत:_॥ 


59) ७). 3 १ २ 33र २ ३०१७, र्‌ ३१ २ 
प्रास्य धारा अच्चरन्‌ वृष्णः सुतस्योजसः । देवा अनु प्रभूषतः ।।१॥ 
<} ९) ८१ ८ 8 ६८ 3095 ७१८२ ७ ५ (९ 3 २३क रर्‌ 
सप्तिं बुजन्ति वेधसो गृणन्तः कारवो गिरा । ञ्योतिजज्ञानमृक्‍्थ्यम्‌ ॥॥२॥ 
3१ ९ 3 २ 9 Rs 3 १ २ 
सुषहा सोम तानि ते पुनानाय प्रभूवसो । वधा समुद्रमुक्थ्य ।।३॥ १।। 
3२ 3 २उ 3.२ ENT OY DN DE 
एष ब्रह्मा य ऋत्विय इन्द्रो नाम श्रुतो ग्रणे ॥१॥ 
२3) RL DN ९२ ISIE 
त्वामिच्छवसस्पते यन्ति गिरो न संयतः ।।२।। 
RU SNR) २ रेड S २ 3.97२ ., 
वि स्रुतयो यथा पथा इन्द्र त्वद्‌ यन्तु रातयः ॥३॥२॥ 
२ 3 २३, २.३१.२ 3 
आ स्वा रथं यथोतये सुम्नाय वत्तयामासे । 
3२३ ड 
तुविकूर्मिमृतीषहामेन्द्रे शविष्ठ सत्पतिम्‌ | ॥१॥। 
, $ २ ३ २५ त : 
तुविशुष्म तुबिक्रतो शचीवो विश्वया मते । आ पप्राथ महिना. _॥२॥ ` 
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उ० भ्र० २०, खं० २, मं ८(१)] १३६ ५ [उ० प्र 8(१), म ८(१) 


३ २ ३१र्‌ रर ५) ऐर 3 १२ प्‌) <} १] २, KE] ५ २ 
यश्य ते महिना महः परि ज्मायन्तमीयतुः । हस्ता बज्ने हिरणय यस्‌ ।। ३।।३।। 
3 १ २३ २ ड लर २३ २ १ र 


<) १) ९) 
ग्रा य; पुरं नार्मिणीमदीदेदत्यः कबिनेभन्योर नावी । 
३३ १ २३२ 3 3 २ ह 
बूरा न रुरुकान्छतात्मा . ॥१॥| 
RN SR उ ११ ९९ ४) 0३.८) २७८. ५३८१५८३ 


अभि द्विजन्मा त्री रोचनानि विश्वा रजांसि शुशुचानो अस्थात्‌ । 


२ उ 3२ 33 
होता यजिष्ठो श्रपां सधस्थे ॥२॥ 
* ३२उ SHRI १, "दे. 3:१३ ग्र 
ग्य स हाता यो दजन्मा बिश्वा दधे वायाणि श्रवस्या । 
213” १ २ 3१ २ 3३9१२ 
` मतो यो अस्मे सुतुको ददाश ॥३॥४॥ 
२३२३२ 3 रेड उ ३१ २ ३ २ EC} CSCS कर 
अग्ने तमद्याश्व न स्ताम; क्तु न भद्र हृदिस्पृशम्‌ । ऋध्यामा त आहेः ॥१॥| 
२ उक .२२3 १ २३२३ १ २ २ 3 २ ३१ २ LY A FC) 
अधा हमने क्तोभेद्रस्य दक्षस्य साथोः । रथीऋतस्य बृहतो वभूथ ॥२॥ 
3 १ ३ 3 र्‌ " 
एभिर्नो अझेंभवा नो अवाङ्‌ स्वा३ेणे ज्योति 
5 000 २१७९: डे२ ३ १ 
अमे विश्वेभिः सुमना ्रनीकेः | ._ ॥३॥१॥|[२०।१] 
दे ३ र २ ३ १२.३१२ ९ ० 
अग्ने बिवस्वदुषसश्चित्र राधो अमत्ये. | 
श्‌ १ ८). १) १ 
आ दाशुषे जातवेदो बहा त्वमद्या देवा उपबुंधः ` ।१॥ 


३ डेअर २२ 3635 3 २ 
जुष्टो हि दूतो असि हब्यबाइनोऽमे रथीरध्वराणाम्‌ । 
3२३ ५ OAKS EY 9, २3 9 २ 
सजूरश्विभ्यामुपसा सुधीयेमस्मे धेहि श्रवो बृहत्‌ ॥२॥६।। : 
39५ २९ 3४५ रर SRR ROS OSU 


वधु दद्राण समन बहूनां युवान सन्त पालता जगार । 


33 २ 3 | 3२३ १र्‌ 
देवस्य पश्य काव्यं महित्वाद्या ममार स ह्यः समान ।। १।। 
उ १ २ ३ १ २३*उ ग्र 3 १र २र 


२” शाक्मना शाको अरुणः सुपण आ यो महः शूरः सनादनीड! । 


२३१ २ ३२३ ३, १२ ३3 २३२३ . ३र रर 
यच्चिकेत सत्यमित्तन्न मोघं बसु स्पाहेमत जेतोत दाता ।।२।। 

२ १२ 3१ २ 3 

ऐमिदेदे वृष्ण्या पौंस्यानि येमिरौच्द्वत्रहत्याय चत्री । 

३: र्र्‌ 2) १) ६ 

ये कमेण; क्रियमाणस्य मह्न क्रतेकमेमदजायन्त देवाः ।। ३।।७॥। 
२ 3 9१ २ 3२ 3 २ 


अस्ति सोमो अय सुतः पिबन्त्यस्य मरुतः । उत स्वराजो अश्विना | ॥१॥ 
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7 श० २०, र्व० र्‌, सम० १ ३(२)] १ ३७ [उ० प्र० &(१), म्‌° १ ३(२) 


पेबान्त मित्रो अमा तन पूतस्य बरुणः । पत्रषघस्थस्य जावतः ॥२॥ 
उतो न्वस्य जोषमा इन्द्र सुतस्य गोमतः प्रातहेतिव मत्साति ।।३।।८।। 
वयम असि खरय बडादित्य महो असि । छ 
महस्ते सतो महिमा पनिष्ठम महला देव महाँ आसि ॥१॥ 
बद्‌ स्‌ भरवसा महा असि संत्रा देव हौ आसि । 
महा देवानामसुये पुरोहितो विश्व॒ ज्योतिरदाभ्यम्‌ ।। २।। 8॥[२०।२] 
डा हरिभिः सुत याहि मदानां पते | उप नो इरि सुतम्‌ ॥॥१॥| | 
दर्ता गं वृत्रहन्तमो विद इन्द्र; शतक्रतु } | उप नो ह भिः सुतम्‌ ॥२॥ 
त्वं हि वृत्रहन्नेषां पाता सोमानामापे । उप नो हरिभेः सुतम्‌ ॥३।१०॥। 
प्रवो ह महेवृधे भरध्वं प्रचेतसे प्र सुमति कृणुध्वम्‌ | 
_ विश! पूर्वी; प्र चर चषणिप्राः ।। १॥ 


9१२७७३८५१२ ८. 53:9२ २२३ १ २ 0 २ 
उरुव्यचसे महिने सुवृक्तिमिन्द्राय ब्रह्म जनयन्त विप्राः । 


JN DRS “४ 


तस्य व्रतानि न भिनान्ति धीराः ।। २॥ 
२३ २ ३१२ ३२ 33)र्‌ २ NS 34 4५ 
इन्द्र वाणारनुत्तमन्युमेव सत्रा राजान दधिर सहध्यं । 
3 २३२ 
हयेश्वाप बहदया समापान्‌ ।। ३।। १ १।। 


यो 91२३ 5२ ०३ १ २००३१ रर 


यदिन्द्र यावतस्त्वमेतावदहमाशीय । 


AT OY) QDR 


स्तोतारामद्दाथिषे रदावसो न पापत्वाय रॉसेषम्‌ ।। १॥ 


९) ०२१८). TOY छ 


शिक्षेयमिन्महयते दिवोदिवे राय आ कुइचिद्‌ विदे । 


31.9 २ 3. २०३५२०३ १७-३२ “SIRES 


न हि खदन्यन्मघवन्न आप्यं वस्यो अस्ति पिता च न ॥२॥१२॥ 
श्रुधी हवं विपिपानस्याद्रेवोंधा विभ्रस्याचंतो मनीषाम्‌ । 


3 रड 3३ १ २३ २.३.२ 


कृष्वा दुवांस्यन्तमा सचेमा ।। १।। 

3२ 3 १ २३ १२३करर 3 ह; ग 
न ते गिरो अपि मृष्ये तुरस्य न सुष्टातमसुयेस्य विद्वान्‌ । | 
सदा ते नाम स्वयशो बिवाविम ॥२॥ छ 


१८ 


CC-0. Dr. Ramdev Tripathi Collection at Sarai(CSDS). Digitized by eGangotri 


३० अ० २०, खं० ४, मं? १७(३)| १३८ [उ० प्र ६(१), मं० १७(२) 


र 04 १२.3३ १२०३ INR य रे ३ २ ८९ 

भूरि हि ते सवना मानुपेषु भूरि मनीषी इबते खासित्‌ । 

रड SEINE ४८ 1 

पारे अस्मन्मघवं ज्योक्ः - ॥३॥१३॥[२०।३]| 
२ 33२ 


प्रो ष्वस्मै पुरोरथमिन्द्राय शूषमचेत । 


3२ <}? CY) ९ 3 २ 


्रभीके चिदु लोककृत्‌ सङ्गे समत्सु वृत्रहा । 


3 र्‌ SRS RI) 010 0) 
अस्माक बाध चादता नभन्तामन्यकषां ज्याका अघि धन्वसु । ९।। 
3५२ 3२३ २३१ २ 
त्ब सेन्धूखाबजाञ्धराचो अहन्नाहदस्‌ । 
८] उ 
अशुरिन्द्र जब्गिष विश्वं पुष्यासे वायस्‌ । 
तै ता ५४२ ३ 3२ 3५७२७4 3२३)... , 
तं खा परि प्वजामहे नभन्त।मन्यकेषां ज्याका अधि धन्वसु ॥२॥ 
र MIEN, 0 3 
त्रि पु विश्वा अरातयोऽया नशन्त नो धिय! । 
0 96. 400 SIT 6७९८ गा 
अस्तास शत्रवे वधं यो न इन्द्र जिघांमति । 
१ २ ३२३२३९३ 92 ३३२ 3२३ 3 
या ते रातिदेदिवेछु नमन्तामन्यकेषां ज्याका अघि घन्बसु ॥३॥१४॥ 
७9२३, डे 3२ 3१ 3 331 २ 
रेव इद्रेवत स्तोता स्यात्‌ त्वावतो मघोनः । प्रेदु हरिवः सुतस्य || १॥। 
3 - ९ ५७८० १" २५७१ 00 १२९८३२० CTL 
क्थ च न शस्यमान नागा रायरा चिक्रेत । न गापत्र गीयमानम्‌ ॥ २।। 
3२3. Ke “रर १ २ 
मा न इन्द्र पोयल्लवे मा शधत परा दा; । शिक्षा शचीवः शचीमि; ।॥३॥। १ ३।। 
रै TYAN DW 
एन्द्र याहि हराभेरुप कणत्रस्य सुष्टुतिम्‌ । 
9.२ ३3२३ MRSS IIR. 39:१5 पे 
दिवो अप्नुष्य शासतो ददिव यय दिवावसो ।। १।| 
(१ ५) ५ ३ >: 3२ a १ ड 
अन्ना बि नेमिरेषापुरां न धूनुते वृकः । 
3५ ३२ 3 7) ९९ ८) 33 ha ळर 
दिवो अमुष्य शासतो दिवं यय दिवावसो ।।२॥। 
२१3२2 223२. (3.9२ २२ 
आ त्वा ग्रावा वदन्निह सोमी घोषेण वच्चतु । 
PRE AR 30) २ 
दिवो अमुष्य शासतो दिवं यय दिवावसो ॥३॥१६॥ 
3 २३ २३ १ २ 
पवस्व सोम मन्दयक्निन्द्राय मधुमत्तम; SET 
२ 3१३ ३१२ ३१२ ८ १ ॥ 
ते सुतासा विपाश्चित; शुक्रा वायुमसृत्तत | ।।२।। 
२ 
असुग्नं देववीतये वाजयन्तो रथा इब _ ॥१॥१७[२०५ 
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NS TO त 


3 ७१३ र २ 3 LINER, हा 9 २ 
आगन हातार मन्य दास्वन्त वस 
3१२ र्र ky 3 i 3 २. .3 ३ 
नुं सहसो जातवेदसं विप्रं न जातवेदसम्‌ । 
$ ५ ब २० ०३5.90 ५२ 13 
य ऊध्वेया स्वध्वरो देवाच्या कृपा । 
S९२ 3 १ २ ३५२ ३१ २ 3 १ २ 83 २ > 
घृतस्य विभ्राषमनु शुक्रशोचिष आजुहानस्य सर्पिष ॥ १॥। 
3 १२ 3 


ठे त्वा यजमाना हुवेम ज्येष्ठ 


3 २ उ 9 
Rs 


१ द्‌ RU) 
2 माङ्करसां विग्र मन्ससिविप्रेमि; शुक्र मन्मभिः । 
न NR, RC तीर 
परिज्मानमिव द्यां होतारं चषेशीनाम्‌ । 
RE ED OS RE १२ 3२५ ९ २ 

शाोचिष्फेश वृषणं यमिमा विशः प्रावन्तु विशः ॥॥२॥ 
३ ३ २ & श्‌ २ छै. १ २३ 
स हि पुरू ।चदोजसा विरुक्मता 

ART DR 3१ २३२ रर, 3 

दीद्याना भत्ति द्रुहन्तरः परशुन द्रुहन्तर 
2 २ डे २ उ १ ९२ उ R SIRS RS 
यीडु चिद्यस्य सुती श्रुषद्वनेव यत्स्थिरम्‌ । 
3 १२ ३२ ३ 
निष्षहमाणो यमते नायते धन्वाप्दा नायते ; ।। ३॥ १८।। 


( द्वितीयोऽघैः ) 


ऋषिः) अग्निः पायकः; २ सोभरिः काण्वः; ३ अरणो वेतहव्यः। ४, ६ अघरसारः काश्यपः; 
३ गोपूक्तयश्वसूक्तिनो काणवायनो; १० त्रिशिरास्त्वाष्टः सिंधुद्वीपो घाम्बरीषः; ११ उलो वातायनः; 


४, ७, ८, १२ (? ) ॥ 


देवता --३--४, ७, ८, १२ अञ्निः; ९, ६ विश्वेदेवाः; § इन्द्रः; १० आपः; ११ वायुः; १३ वेनः ॥ 
छुन्दः---१ ( १-२) विष्टारपङ्क्तिः, ( ३--२ ) सतोब्रृहृती, ( ६ ) उपरिष्टाउञ्योतिञ्चिष्टुप्‌; २ काङुभः 


प्रगाथः ( १ कङुबुष्णिक्‌+२ सतोबृहती ); ३ जगती; <, ६, १२, १ ३ न्रिष्टपु; ४, ७--११ गायत्री ॥ 


स्वरः (१--१), २ (२) पञ्चमः; २ ( १ ) ऋषभः} ३ निषाद १ (६), १, ६, १२, १३ धैवतः; 


४, ७-११ षड्जः ॥ 


२ ३ २३ २ ल ३ १२ क्र 3 ९ २ चर 

अग्ने तव श्रवो वयो महि भ्राजन्ते अचेयो विभावसो । 

१२3 १0२ १ १ २ ३१२ 

घुहद्धानो शवसा वाजग्नुवध्यां दधासि दाशुषे के क उन 
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nn 


उ० अ० २०, खे० ६, सं० ७(१)] १४० 


3 ५२ S3२ 3) १२ ३ १९ 3 १ २९ 

पावकबचोः शुक्रवचा अ्नूनवर्चा उदियर्षि भानुना । 

३२ 3१२ ३3२३५२ २ » १ 

पुत्रा मातरा विचरन्नुपावापि एणाच्ष रोदसी उभे ।।९।। 

3 १ २३२ 

ऊर्जा नपाज्जातवेदः सुशस्तिभिमन्दस्व धीतिभि हितः । 

रज ३ १ २३ १ २ ८११). ९३ 

स्व इषः स दधुभूरवपसाश्चेत्रातया वामजाताः ।। ३।। 

उ 3 १ २ उ १र र्र 

इरज्यन्नग्ने प्रथयख जन्तुभिरस्मे रायो अमत्य । 

9 ERR 3 9) २०३: १ २ ३१र 

स दशतस्य बपुषो वि राजसि पृणक्षि दशतं ऋतुम्‌ ।।४।। | 
"१२ SIRS SS २) 3 ५ २ 3२ 

इष्कतारमध्वरस्य प्रचेतसं ्तयन्तं राधसो महः । | 

उ ९ 3१ २ 31१२ 3२उ 3 ५२ उ २ त 

राति वामस्य सुभगां महीमिष दधासि सानसिं रयिम्‌ ।। २ || 

3 १२ 3 र 3 २ 3 ५ २ ३१२ २ 

ऋतावान महिष विश्वदशंतमग्नि सुन्नाय दधिरे पुरो जनाः । 

१ २ 31२ १ २ ३ २ 


श्रुत्कण सप्रथस्तम त्या गिरा देव्य मानुषा युगा ॥६॥१|॥[२०॥४] . 


ष्र च २२ ७ यार 3१२ न 
प्र सा अग्न तवोतिभिः सुवीराभिस्तरति वाजकममि; । 


२ ६६) 


॥ 2 


२ ३ ५ 
यस्य त्व सख्यम्नाविथ ।। १।। 
१२ 


पर २ CL) CY ST »२. 
तव द्रप्सो नीलवान्‌ वाश ऋत्विय इन्धानः [सिष्णवा द्दे । 
र हे २ ३१ २ 3 ३ रर <र 
त्व महीनाग्नुषसामसै प्रियः च्पो वस्तुषु राजति ।। २।।२।। 
उर्‌ रर 3 १ १३ २३५१ र्र उ १ - 


तप्राषधादाधर गमब्वृत्वियं तमापो अग्नि जनयन्त मातरः । 
द्र 3२ ३3 २ २ 

तामत्‌ समान वनिनश्च वीरुधोऽन्तवेतीश्च सुवते च विश्वहा ` ।। १।॥३।| 

३ र २ ल्‌ I ३ ~ 0 » 

अण्नारन्द्राय पवते दिवि शुक्रो बि राजाति । महिषीव वि जायते . ।! १।।४॥ 


२ 3२३ पर्‌ २ २३२३ 


४ या जागार तबृचः कामयन्ते रो जागार तप्नु सामानि यन्ति । 


२ ७२३२३३२ रर ३२३१२ 
या जागार तमय साम आह तवाहमारिम सख्प न्याक्का; ।। १।।४॥ 
= 3. 3 र 


3 
अग्निजोंगार तसच: कामयन्तेऽम्निजागार तग्रु सामानि यन्ति । 


3 २३१९ २ 3 २३१२ 


अग्निजोगार तमय सोम आइ तवाहमास्म सख्ये न्योकाः ।। १।।६।। 


«! 


HERS TS! I 3 3२ र उ५२ 


नमः सखिभ्यः पूवसद्धथो नमः साकनिषेभ्यः । युष्जे वाच शतपदीमू ।।१।। 
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RENEE SOMOS 000 की 


छे तर रर राचा ०१२० कक रर३ १२ 
खुन्ज वाच > गाय सहस्रवताने । गायत्र त्रधुभ जगत्‌ ॥२॥ 
3 ८३ २ 3२ eS $ २ 3 9 र २ 
गायत्र ्रेष्टुभ जगद्‌ विश्वा रूपाणि सम्घ्रृता । देवा ओकांसि चक्रि ॥३॥७॥ 
SNS NR NPRM २.३ 035१ २३ BR SY URNS 
अन्नज्यातज्यातराग्नारन्द्रा ज्यातर्ज्यातरिन्द्र; । तर्या ्यातिञ्योतिः सूय! || १।। ५ 
१५२३१२ कि २ « 3 १ २ ३१ २ $ ३५२ 
पुनरूजा [न वतस्व पुनरग्न इषायुषा । पुनन; पाह्यहसः ॥ २॥ 
3२ 3 ०२ २२३ ७4 0. ९ त त्त 
सह रय्या नि वतेस्वाग्ने पिन्वस्थ धारया । विश्वप्सम्या विश्वतस्परि ।। ३।।८॥।[२०।६] 
शर. वेर. 3 १२0२२3 रा र 
यदिन्द्राह यथा त्वमीशीय वस त्‌ । स्तोता मे गोसखा स्यात्‌ ॥१॥ 
१ २ 3 २ 3 १ २ २ ३१र रसः 3 = 
शिक्षेयमस्मे दित्सेयं शचीपते मनीपिश । यदहं गोपतिः स्याम्‌ ।। २॥। 
३4३ BRS) र 0७७ 3 ४०९ 
धनुष्ट इन्द्र खनुता यजमानाय सुन्यते । गामश्व पिप्युषी दुह ॥२॥॥६॥| 
3 २२३२३ १ २ ३ १ २ 3१२्‌ रर उ $२ 
४” आपो हि छठा मयाश्ुवस्ता न ऊजे दधातन । महे रणाय चक्षसे । १॥ 
२ 3१२३ २३ १ २ ३०२ 35२ 
यो वः शित्रतमो रसस्तस्य भाजयतेह न; । उशतीरिव मातरः ।। २।। 
८) 0. ३-0) TRS 1 २ TR -५- ८! 
तस्मा अर गमाम वो यस्य क्षयाय जिन्वथ । आपो जनयथा च नः ॥३।१०॥ 
२३.४95 9२ EA २६ ३११0) 0१ - ॥ क 
५” वात आ वातु भषज शम्थ्रु मयाझु ना हृदे । प्र न आयूष तारषत्‌ ॥१॥| 
39) २) IR उरड, SEO UI SRR 
८/ उत वात पितासि न उत भ्रातात न; सखा । स नो जीवातवे कृधि ।।२॥ 
२ 309 र्‌ 3२ ३3 RS 9) र १ ७३ 
यददो वात त ग्रहे३5्ूत निहित गुहा । तस्य नो धाह जात्रस ॥३॥११॥ 
3! ३ 3 २ 3१२ 3१ २ eS २०9. २ 353 २ ३ 
अभि बाजी बिश्वरूपो जनित्र हिरण्ययं बिभ्रदत्क सुपण' । 
39२5३6२ २२३७ 2२ NIRS 
सूयस्य भानुम्रृतुथा वसानः पारे खय मघएश्रा जजान ।। १॥ 
3 र , २ 3१२३१२ ३ रड 3 २३५२ 
अप्सु रतः शिश्रिये विश्वरूप तेज; प्रथिव्यामांध यत्‌ संबभूव । 
त 012 0) ३ १ ३७०२५५” ATR £ ७ 
झअन्तरिक्षे स्वं महिमान मिमानः कनिक्रन्ति वृष्णो अश्वस्य रत  ॥२॥ 
3२ ३२३ १२ 39 ३९३ २ 


अयं सहस्रा परि युक्ता वसानः ्रयेस्य भानु यज्ञो दाधार । 

२३.१ २ INS प ~ : 
सहस्रदाः शतदा भूरिदावा थतो दिवो शुवनस्य बिश्पति ॥३॥१२॥ .. 
१.२ उ२उ 3 १र रर्‌ं ३१ | 4 ; < : 


(/ नाके सुपणमुप यत्पतम्तं हृदा वेनन्तो अभ्यचक्षत त्या । 


३२३२ ३ २ 3A RSI 


हिरण्यपक्षे वरुणस्य दूतं यमस्य योनौ शकुनं भुरण्युम्‌. ॥१॥ | 
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20 


३ १ २३२३ ९. )) नः २. 33 २३ १ २ 


ऊर्ध्वो गन्धर्वो अघि नाके अस्थात्‌ प्रत्यङचित्रा बिश्रदस्यायुधाने | 


१२३१३ 3 २ 3२ 3 र ष्र 3१ २ 
वसाना अत्क सुराभ दश क स्वाशण नाम जनत प्रपाण ।। २॥ 
३ १ २३२३१२ रर ३ २ ३ १४२ 3° १/५२: 3. / “१. २ 


द्रप्सः समुद्रमभि यज्जिगाति पश्यन्‌ ग्रृधस्य चक्षसा वेधमन्‌ । 


SRS CSM 9.. “२ 3२ 3 १२ 3| 9/२ SHR 


भानुः शुक्रण शोचिषा चकानस्तृतीये चक्र रजसि प्रियाणि ।। ३॥। १ ३।॥।[ २ ०।७] 


( तृतीयोऽेः ) 


श्वषि--१--४ (१-२ ), ५ (१-२) अप्रतिरथ ऐन्त्र; ५ (३), ६ (६३), ६ (१,६) 
पायुर्भारद्वाज; ७ ( १-२ ) शासो भारद्वाजः; ६ ( $ ) जय ऐन्द्रः; 8 ( २--३ ) गोतमो राहूगणः; ४ ( ३ ), 
SRD IR) 5 (2) (0?) 


देनता--१, २ (२-१), ३, ४, ६ ( १-२ ), ७, ३ ( १ ) इन्द्रः; २ ( ५ ) बृहस्पति; ४ ( + ) 
प्या; ९ ( २ ) इन्द्रो मरुतो घा; ₹ ( ३ ) इषवः; ६ ( ३), ८ संग्रामाशिष ; १ ( २-३ ) विश्वेदेवाः ॥ 


छन्दः १-४, ४ (१), ६१), ८१), 8 (१-२ )न्निषटुप्‌; २ (२-३), ६(२), 
(१-२), ८ (२-३) अनुदुप्‌; ६ (३ ) पडूक्तिः; ७ (३ ) विराड जगती; ३ ( ३ ) विराट्‌ स्थाना त्रिष्टुपू ॥ 


स्वर;--१--४, ४ (१), )) (9), ३ धैवतः; ५ (२--३), ६ ( १-१ ), 
६ ( २--२ ) गान्धारः; ६ (३ ) पञ्चमः} ७ ( ३ ) निषाद ॥ ट 


७ १२ र्र्‌ ३२७ 3 १ २ 3१२ र्र रः] 


आशुः 1शशाना एृपभा न भीमा घनाघनः चाभणश्चषणानास्र । 


ल 3१ २ ३२ ३3१२ 3 १र 
सङ्ऋन्दनाशनामेष एकत्रीर; शत सेना अजयत्‌ साकामिन्द्र ॥१॥ ४ 
3 3190 1 39 २ १ 


सड्क्रन्दननांनामषण जिष्णुना युत्कारण दुश्च्यवनन धृष्णुना । 


र रर्‌ 3 3 २ 3 3 
तादन्द्र्ण जयत तत्सहध्वं युधो नर इपुहस्तन बृष्णा ।।२।। 
भर रर ३ ० रर्‌ 3 रड 3 १ ध्‌ 


स इपुहस्तः स निषङ्गिभियशी सं सृष्टा स युध इन्द्रो गणेन । 


9 ०५७). ४. १ 
स ठृष्टाजेत्‌ सामपा बाहुशध्यूरेग्रथन्वा प्रतिहिताभिरस्ता ।। ३॥ १॥। 


३१२ 


३ 
बृहस्पते परि दीया रथेन रत्तोहामित्रों अपबाधमानः । 


२ ३ १ 39र eS १ 


म्रभन्जन्त्सना; श्रबुणा युधा जयन्नस्पाकमेध्यत्रिता रथानाम्‌ ॥१।। 
ष्र २२३ १२७ १२ ३ ३ १र 
बलाविज्ञाय; स्थविरः प्रवीरः सहस्वान्‌ वाजी सहमान उग्र; 
3 २३१ २ 
अभिवीरो अभिसत्वा सहोजा जेत्रमिन्द्र रथमा तिष्ठ गोवित्‌ . ॥२॥ 
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३० आ्र० ९१ १ खं० १, सं० ६(९)] १४२ १ 


३ २ २३ २ ३ 1१.२ (३७५ २१ २१९3. 9 
गात्राभद गाद बन्नबाहु जयन्तमज्म प्रमृणन्तमोजसा 
२ 3 २३ 3 र 
रम सजाता अनु बारयध्यामिन्द्र सखायो अनु सं रभध्वम्‌ 
3 3 २! 35२) (३०११७५२ SUI 
सहसा गाहमानोऽदयो वीरः शतमन्युरिन्द्रः । 
र ये १८-२३. ५२ ३०३१५८२ 8 7२, 3 २ 
दुश्च्यवनः एतनाषाडयुध्यो २5स्माक सेना अवतु प्र युत्सु 
३२३ 3 २35 २ ३२ 3१ २३. १ २ 
इन्द्र आसां नेता बृहस्पतिदेक्षिणा यज्ञः पुर एतु सोमः 
3 0७ छ 0९ 


१ 
देवपनानामसिभन्जतीनां जयन्तीनां मरतो यन्त्वग्रम 


Sh KE) 3 १२ २) SHR 3! 3 


इन्द्रस्य वृष्णो वरुणस्य राबत आदित्यानां मरुतां शधे उग्रम्‌ । 


3 १२ US EMCI ES १, २ 30५७२ 
महामनसां भुवनच्यवानां घोषो देवानां जयतामुदस्थात्‌ 
$२ ३१२३ १२ 3२३ 


उद्धषेय मधवन्नायुधान्युत्‌ सत्वनां मामकानां मनांसि । 


3 २.३ १ २3 १र २२३ 9१२ १1 २ 


उड्त्रहन्‌ घाजिनां वाजिनान्युद्रथानां जयतां यन्तु घोषा 


२३२ ३ १ 32२ ३ २ 3 १र्‌ २९३ १ २ 


अश्माकामन्द्र; समृतषु ध्वजध्वस्माक या इपवस्ता जयन्तु । 


3 $ २33 


अस्माकं वीरा उत्तरे भवन्त्वस्मॉ उ देवा अत्रता इनेषु 


3 र्‌ र्र्‌ 3: 0.१. *२। ३५००१५१ ७ १२३ १ २ 


असो या सेना मरुतः परेषामभ्याते न ओजसा स्पर्धमाना । 
२ ३ १३33२ 3 २३१२३ २ 3२३ 

तां गूहत तमसापत्रतेन यथेतषामन्यो अन्य न जानात्‌ 

3 १२ 3 9 २ 


२ 
अमीषां चित्त प्रतिल्लोभयन्ती ग्रृहाणाङ्खान्यप्ये परहि । 

उ. १.२. 3 १र २९३ २८३७२७३ रर 
मे प्राह निदह हृत्सु शाक्षेरन्धनामित्रास्तमपा सचन्ताम्‌ 


0). 000 १ 


प्रेता जयता द्रो बः शमे यच्छतु । 


३१ २ २ 3 १र्‌ २ 
उग्रा षः सन्तु बाहवो$नाधृष्पा यथापथ 
3२ 3 93२ CS SER ES) 


श्रवसृष्टा परा पत शरव्ये ब्रह्मसंशिते । 


२ 3२ उ 90२ 3 रउ 3 २ 3 
गच्छामित्रान्‌ प्र पद्यस्व मामीष। क च नोस्छिषः 


3 $ १३१२ २ १ २ ३१२३१२ ३ 


कङ्काः सुपणो अनु यन्छेनान्‌ ग्रृध्राणामन्नमसावस्तु सेना । 


८) १८) SE 3१२३.१ २ 


मैषां मोच्यघहारश्व नेन्द्र वयांस्येनाननुसंयन्तु सवान्‌ 


<} ९) 3 २ 39र रर 


[उ° प्र ६(३), मं० ६२) 


।।३।।२।। 


॥१॥ ~ 


।।२।। 


॥ ३ ३॥ ७८४४ 


॥१॥ 


॥२॥ 


॥२॥४॥ 


॥१॥ 


।।२।। 


।। ३।।४॥ 


॥१॥ 


अमित्रसेनां मघवन्स्मान्छत्रुयतीमाभै । उभो तामिन्द्र वृत्रइत्ममिश्र दहतं प्रति ।॥२॥ 
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उ० अ० २१ १ ख० १ १ ५० &( २) | 


३२ उ 
यत्र बाणाः संपतन्ति कुमारा विशिखा इब । 

3 ०११२९७३, २०३ १३ -3 २३ ३ 
तत्र नो ब्रह्मणस्पतिरदितिः शरमं यच्छतु विश्वाह शभ यच्छतु 
2 GR ३, 332 
बि रक्षो वि मधो जाहि वि वृत्रस्य इन्‌ रुज 

८] १) ९; 
वि मन्युमिन्द्र वृत्रहन्नमित्रस्याभिदासतः 
3 २ ® 9 एई 


बि. न इन्द्र मधो जहि नीचा यच्छ एतन्यतः 


२ SHRINE SIN ९ 3 0 २ 
यो श्रस्मौ अभिदासत्यधर गम्या तमः 
39 रर 3 १. २ 


इन्द्रस्य बाहू स्थविरो युवानावनाध्रष्या सुप्रतीकावसद्घा । 


380२ प्‌ OD ०९७ EM 


तौ युञ्जीत प्रथमौ योग आगते याभ्यां जितमसुराणां सहा महत्‌ 


खे £} ९ <} १) ९३ 
ममोणि ते वमेणा च्छादयामि सोमस्त्वा राजापृतनालु वस्ताम्‌ । 


SRNR 3) INR STR 


उरोवेरीयो वरुणस्ते कृणोतु जयन्तं त्वान्न देवा मदन्तु 
अन्धा अमित्रा भवताशीषांणोऽहय इव । 


SHIN AR 2 Ye 


तेषां बो अम्निनुन्नानामिन्द्रो हन्तु वरंवरम्‌ 


९१ ३ २ 


यो न; स्त्रोऽरणा यश्च निष्ठुयो जिघांसति । 


3 २३ २३ १र रर्‌3 २३ २३ ११० रर 


देवास्तं सर्व धूवन्तु ब्रह्म वमे ममान्तरं शर्म बमं ममान्तरम्‌ 


३२३ SHERI A STN 23:२3, १ २ 2) ९९ 
मृगो न भीम; कुचरो गिरिष्ठाः परावत आ जगन्या परस्याः । 


SONS CYR ER HH 0२ द्र 


३ 
सूक संशाय पाबिमिन्द्र तिग्मं वि शभून्‌ ताढि बि मृधो नुदस्व 


S39 २ 3 


५ भद्र कणाभः श्रृणुयाम दषा भद्र पश्यमाक्षभियजत्रा; । 


3 3२ ^ 3१ २ ३२३ ३1 २३ एर रर 


स्थिरेरङ्गेस्तु छुवांसस्तन्‌भिव्यशमहि देवहित यदायु 


RMI IRN 3०१ २ 29 ८7) 


स्वस्त न इन्द्रो वृद्धश्रवाः स्वस्ति न; पूषा विश्ववेदाः 


७०२८ ७७, ०२ C) QC) td 


स्वस्ति नस्ताच्षयों अरिष्टनेमिः स्वस्ति नो बृहस्पतिदेधातु 
इति नवमः प्रपाठकः एकविंशोऽध्यायश्च समाप्तः ॥ 


त्त्युत्तराचिकः समाप्त; ॥ 


` ` ` सामवेदसंहिता समाप्ता. 
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॥३॥६॥ 


॥ १॥ | 
॥२|| 
।। ३।।७॥। 
।। १।। 
।।९।। 
।। ३।।८॥। 
।। १।। 
।।२।। 


॥॥३॥&॥[२१।१] 


